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AKTIVA

A. STALNA IMOVINA. ULAGANJA
(002+003+004+005+009) 001 1267839 852523

00 I. NEUPLACENI UPISANI KAPITAL 002

0'1 , osim 01 2 II, NEMATERIJALNA ULAGANJA ( II\4OVINA ) 003 17651 24202

012 ilr GUDVTL (GOODW|LL) 004

02
IV. NEKRETNINE, POSTROJENJA, OPREMA I

BIOLOSKA SREDSTVA (O06+OO7+OOB) 005 752586 732525

020,022,023,026,
027 deo,028 deo i

029

1. Nekretnine, postrojenja i oprema koji sluze za
obavlianie delatnosti 006 31 5508 312049

021, 027 deo i 028
deo

2 Bioloska sredstva 007

024,027 deo, 028
deo

3 lnvesticione nekretnine 008 437078 420476

03
V. DUGOROCNI FINANSIJSKI PLASMANI
(01 0+014 )

009 497602 95796

1 Ucesca u kapitalu (01 1+012 +013) 010 7390 1 5938

030, 039 deo a) zavisnih pravnih lica 011

031, 039 deo b) ostalih povezanih ( pridruzenih ) pravnih lica 012

032, 039 deo v) ostalih pravnih lica 013 7390 1 5938

2. Ostali dugorocni finansijski plasmani
(01 5+01 6+01 7 )

014 490212 79858

033 deo, 039 deo a) u povezana pravna lica - maticna i zavisna 0'15

033 deo, 039 deo b) u ostala povezana pravna lica 016

od 034 do 038 , osim
037 i 039 deo

v) ostali dugorocni finansijski plasmani 017 490212 79858

B. OBRTNA IIVIOVINA - POTRMIVANJA
(01 9+020+021 +034) 018 1798897 1 868209

10 13 15 I ZALIHE 019 21019 20200

14
II STALNA SREDSTVA NAMENJENA PRODAJI I

SREDSTVA POSLOVANJA KOJE SE
OBUSTAVLJA

020 11923 0
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III. KRATKOROCNA POTRAZIVANJA , PLASI\4ANI I

GOTOVINA
(022+023+024+028+029+030+03 1 +032+033)

021 1 765955 1 848009

20,21 i 22. osim 221 1. Potrazivanja 022 273048 173301

223 2, Potrazivanja za vise placen porez na dobitak 023 29876 0

3 Kratkorocni fi nansijski plas mani (025+026+027 ) 024 992877 599744

230 , 239 deo a) u povezana pravna lica - maticna i zavisna 025

231,239 deo b) u ostala povezana pravna lica 026

od 232 do 238, osim
237, 239 deo

v) ostali kratkorocni finansijski plasmani 027 992877 599744

Z+ 4. Gotovinski ekvivalenti i gotovina 028 246151 878593

26 5 Porez na dodatu vrednost 029

27, osim 274,275,
276 i 278

6 Aktivna vremenska razgranicenja 030 1297 2402

274 7. Unapred placeni troskovi pribave osiguranja 031 1 99370 170288

275
8 Prenosna premija osiguranja i saosiguranja koja
pada na teret saosiguravaca i reosiguravaca 032

276 9, Rezervisane stete osiguranja i saosiguranja koje
padaju na teret saosiguravaca i reosiguravaca 033 23336 2368 1

278 IV ODLOZENA PORESKA SREDSTVA 034

V. POSLOVNA IMOVINA (001+018) 035 3066736 2720732

29 G. GUBITAK IZNAD VISINE KAPITALA UJO

D, UKUPNA AKTIVA (035+036) 037 3066736 2720732

88 DJ, VANBILANSNA AKTIVA 038

PASIVA

A.KAPITAL I REZERVE
(1 02+1 07+1 08+1 09+1 1 0-1 1 1 +112-115-116l. 101 774906 762010

I OSNOVNI I OSTALI KAPITAL (103+104+105+106 102 641723 551 766

300 1 Akcijski kapital 103 641723 551 766

303 i 304 2 Drzavni i drustveni kaoital 104

306 i 307 3 Ulozi drustva za uzajamno osiguranje 105

301 i 309 4 Udeli i ostali kapital 106

JI II NEUPLACENI UPISANI KAPITAL 107

32 III REZERVE 108 685 685

330 331 IV REVALORIZACIONE REZERVE 109 99789 99789

332 V NEREALIZOVANI DOBICI PO OSNOVU HOV
RASPOLOZIVIH ZA PRODAJU 110

333
VI NEREALIZOVANI GUBICI PO OSNOVU HOV
RASPOLOZIVIH ZA PRODAJU 111 24682 40104
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34 Vll, NERASPOREDJENA DOBIT (1'13+1 14) 112 57391 14987 4

340 1 Nerasporedjena dobit ranijih godina 113 44943 69052

341 t342 2 Nerasporedjena dobit tekuce godine 114 12448 80822

35 VIII GUBITAK DO VISINE KAPITALA 115

037 i237 IX OTKUPLJENE SOPSTVENE AKCIJE 116

B. REZERVISANJA I OBAVEZE
(1 1 8+ 1 24+ 1 28+ 1 37 + 1 47 |

117 2291830 1958722

I DUGOROCNAREZERVISANJA
(1 1 9+ 1 20+ 1 21 + 1 22+ 1 23) 118 3563 1 9 252051

400 1 Matematicka rezerva zivotnih osiourania 119

401 2 Rezervisanja za ucesce u dobiti 120

402 3. Rezervi sanja za izr av nanje rizika 121 339842 229347

405 4 Rezervisanja za bonuse i popuste 122

403, 404, 406 i

409
5 Druga dugorocna rezervisanja tz5 16477 22704

I l. DUGOROCNE OBAVEZE (125+126+ 127) 124 958 591 6

411 a) prema maticnim i zavisnim pravnim licima 125

412 b) prema ostalim povezanim pravnim licima tzo

410iod413do
419

v) ostale dugorocne obaveze 127 958 cY to

III, KRATKOROCNE OBAVEZE
(1 29+1 33+1 34+1 35+1 36)

128 1 '16819 102423

1. Kratkorocne finansijske obaveze (130+131+132) 129 6833 14684

420 a) prema maticnim i zavisnim pravnim licima 130

421 b) prerna ostalim povezanim pravnim licima 131

od 422 do 429
osim 427

v) ostale kratkorocne finansijske obaveze tJz 6833 14684

427
2. Obaveze po osnovu stalnih sredstava namenjenih
prodaji i sredstava poslovanja koje se obustavlja 133

43 3, Obaveze po osnovu steta i ugovorenih iznosa 134 7 169 0

44,45, 46, 47
osim 474 4 Obaveze za premiju, zarade i druge obaveze 135 102817 77982

474 5 Obaveze za porcz iz rezultata 136 0 97 57

IV. PASIVNA VREI\4ENSKA RAZGRANICENJA
(138+142+146\ 137 I 798361 1 569840

1 Prenosne premije (139+140+,141) 138 Y I 24ZO 6 | JZZO

490 a) zivotnih osrguranja 139

491 b) nezivotnih osiguranja 140 964304 813226
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u dinara

492 v) saosiguranja, reosiguranja i retrocesija 141 8122 0

2. Rezervisane stete (143+144+145) 142 777016 714838

493 a) zivotnih osiguranja 143

494 b) nezivotnih osiguranja 144 774761 714838

495 v) udeli u stetama saosiguranja, reosiguranja i

retrocesija
4 

^E zzSc 0

od 496 do 499, osin
497

3. Druga pasivna vremenska razgranicenja 146 4891 9 41776

497 V, ODLOZENE PORESKE OBAVEZE 147 1 9373 28492

V. UKUPNA PASIVA (101+ 1171 148 3066736 2720732

B9 G. VANBILANSNA PASIVA 149

Lice odgovorno za sastavljanje
finansijskfp izvestaja

dana 12.3. 2014

Pravilnikom o sadrZaiu i formi obrazaca finansiiskih izve5taia dru5tva za ( "SluZbeni glasnik RS" br 3/09 i 5/10)
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A, POSLOVNI PRIHODI I RASHODI

L POSLOVNT (FUNKCIONALNT) PRTHODI
(20 2+ 209 _21 5+ 21 6+ 21 7 + 21 8l 201 1954442 1754978

l.Prihodi od premija osiguranja i saosiguratrja
Q03+ 20 4 -20 5 -206-2 07+ 20 8 )

202 17 0387 5 1440937

600, 601, 602 deo
1.1 Obracunata premija zivotnih osiguranja i

saosrguranJa
ZUJ

610,611,612,613,
619

1.2 Obracunata premija nezivotnih osiguranja i

saosrguranJa
204 1874447 1524277

5'12 deo, 523 deo 205

512 deo, 523 deo 1 4 Premija preneta u reosiguranje 206 1 3697 11540

60 deo, 61 deo
1 5. Povecanje prenosnih premija osiguranja i

saosrguranJa
207 1 56875 7'1800

60 deo, 61 deo
1 6 Smanjenje prenosnih premija osiguranja i

saosrguranJa
208

2. Prihodi od premija reosiguranja i retrocesija
(21 0 -21 1 -21 2-21 3+ 21 4\

209

602 deo,614,6'15 2 1 Obracunata premija reosiguranja i retrocesija 210

514,525 22 Provizije iz poslova reosiguranja iretrocesija 211

512 deo,523 deo
2 3 Premija preneta retroceslom reosiguran1a i

retrocesija
212

60 deo,61 deo
2,4. Povecanje prenosnih premija reosiguranla i

retrocesiJa
213

60 deo, 61 deo
2.5. Smanjenje prenosnih premi.ja reosiguranja i

retrocesiJa
214

60 deo,61 deo
3. Povecanje prenosnih premija osiguranja,
saosiguranja, reosiguranja i retrocesija za
neistekle rizike

215

606, 650, 654, 659
oeo

4. Prihodi od poslova neposredno povezanih s
poslovima osiguranja

216 45 20

608 deo, 653 deo,
466 dan AA don

5. Prihodi od deponovanja i ulaganja
(investiranja) sredstava tehnickih rezervi
osiguranja, reosiguranja i retrocesija

217 164285 266565
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608 deo, 609, 639,
64, 653 deo, 655

deo, 659 deo
6. Ostali poslovni prihodi 218 86237 47456

il. POSLOVNT (FUNKCtONALNt) RASHODI
(220+ 228 + 236 -237 -246+247 -248+ 249+ 250+ 251 |

219 1 1 37356 900124

1. Rashodi za dugorocna rezervisanja i

funkcionalne doprinose
(221 + 222 + 223 + 22 4+ 225+ 226+ 227 \

220 31 0855 239090

500 1.1, Matematicka rezerva zlvotnih osiguranja, osim
dobrovollnog penzilskog osiguranja

221

50'1
1 2 Matematicka tezetva dobrovoljnog penzijskog
osrguranJa

222

502 1 3 Doprinos za preventivu 223 34492 27270

503 1 4 Vatrogasni doprinos zz4

504 1 5 Doprinos Garantnom fondu 225 88162 63707

505 1 .6, Rezervisan ja za izravnanje rizika 226 110494 90450

509
1 7 Ostali rashodi za dugorocna rezervisanja i

funkcionalne doprinose
227 77707 57663

2. Rashodi naknada steta i ugovorenih iznosa
( 2 29 + 23 0 + 23 1 + 23 2+ 23 3 -23 4 -23 5\

228 770072 73127 1

510,511
2,l.Likvidirane stete i ugovoreni iznosi zivotnih
osrguranJa

229

520,521,522 2.2. Likvidirane stete nezivotnih osiguranja 230 645215 619012

513 deo, 524 deo 2.3 Likvidirane stete - udeli u stetama saosiguranja 231 11811 0

51 3 deo, 524 deo
2 4 Likvidirane stete - udeli u stetama reosiguranja i

retrocesUa
232

53 deo, 54 deo i 55
deo

2 5, Rashodi izvidjaja, procene, likvidacije i isplate
naknada steta i ugovorenih iznosa

233 'l 13046 112259

603 deo, 620,621
629 deo

2 6 Prihodi od ucesca saosiguranja u naknadi steta zc+

603 deo, 622,623,
624, 625, 629 deo

2 7 Prihodi od ucesca reosiguranja i retrocesija u

naknadi steta
235

3. Rezervisane stete - povecanje
(238-239+240-241 +242-243+244-2451 > 0

250 ozooz 0

3. Rezervisane stete - smanjenje
(238-239+ 240 -241 + 242-243+ 244-245\ < 0

237 0 96020

515 3 1 Rezervisane stete zivotnih osiguranja 238

604 deo 3,2, Rezervisane stete zivotnih osiguranja 239

526 3.3 Rezervisane stete nezivotnih osiguranja 240 132286

630 3 4. Rezervisane stete nezivotnih osiourania 241 72362 1 9035 1

3,5, Rezervisane stete saosiguranja, reosiguranja i

retrocesiia
242 3803 1018

604 deo, 632
3 6 Rezervisane stete saosiguranja, reosiguranja i

retrocesiia
243 495 0
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51 3 deo
3 7. Povecanje rezervisanih steta - udela
saosiguravaca, reosiguravaca i retrocesionara u
stetama

244

635, 637
3.8 Smanjenje rezervisanih steta - udela
reosiguravaca, odnosno retrocesionara u stetama 245 550 0

607, 652 4. Regres - prihodi po osnovu regresa 246 36090 43598

517,529 5. Povecanje ostalih tehnickih rezervi - neto 247

604 deo, 631, 638 6. Smanjenje ostalih tehnickih rezervi - neto 248 0 45

51 8, 528 7. Rashodi za bonuse i popuste 249

53 deo, 54 deo, 55
deo, 56 deo

8. Rashodi po osnovu deponovanja i ulaganja
(investiranja) sredstava tehnickih rezervi 250 29837 69426

50 deo, 51 deo, 52
oeo

9. Ostali poslovni rashodi 251

III. DOBIT - BRUTO POSLOVNI REZULTAT
(201-219\ z3z 81 7086 854854

IV. GUBITAK - BRUTO POSLOVNI REZULTAT
(2',19-201\ 253

B. TROSKOVI SPROVODJENJA OSIGURANJA
(255+260+265-266) 254 868525 801441

1. Troskovi pribave (256+257 -258+2591 255 63902 1 6167 12

542 deo 1 ,1 . Provizije 256 8370 1 66557

53 deo, 54 deo, 55
deo

1 2 Ostali troskovi pribave 257 584402 5641 30

274
1 3. Promena razgranicenih troskova pribave -
povecanle 258 29082 '13975

274
1.4 Promena razgranicenih troskova pribave -

smantente
259

2. Troskovi uprave (261 +262+263+2641 260 229504 184729

530 2 1 Amortizacija zol 3901 3325

54 deo
2 2 Troskovi materijala, energije, usluga i

nematerijalni troskovi 262 1 26669 85265

55 deo
2 3 Troskovi zarada, naknadazarada i ostali licni
troskovi

263 98934 95739

53 deo, 54 deo, 55
deo

2 4 Ostali troskovi uprave 264 0 400

53 deo, 54 deo, 55
deo

3. Ostali troskovi sprovodjenja osiguranja 265

605, 65 1 4. Provizije od reosiguranja i retrocesija 266

I. POSLOVNA DOBIT - NETO POSLOVNI
REZULTAT (252-254) 267 0 R.11 4 a

II. POSLOVNI GUBITAK - NETO POSLOVNI
REZU LTAT (254-252+2531 268 51 439 0

66 deo
III. FINANSIJSKI PRIHODI, OSIM FINANSIJSKIH
PRIHODA PO OSNOVU SREDSTAVA TEHNICKIH
REZERVI

269 2609 7667
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56 deo
IV. FINANSIJSKI RASHODI, OSIM FINANSIJSKIH
RASHODA PO OSNOVU SREDSTAVA TEHNICKIF
REZERVI

270 3147 1 0034

67, 68
V. PRIHODI OD USKLADJIVANJA VREDNOSTI
IMOVINE I OSTALI PRIHODI 271 1 30488 230857

57, 58
VI. RASHODI PO OSNOVU OBEZVREDJENJA
IMOVINE I OSTALI RASHODI 272 66040 169287

VII, DOBITAK IZ REDOVNOG POSLOVANJA PRE
oPoREZIVANJ A (267+269+27 1 -268-27 0-27 2\

273 1247 1 112616

VIII. GUBITAK IZ REDOVNOG POSLOVANJA PRE
oPoREZIVANJ A (268+27 0+27 2-267 -269-27'tl 274

69-59 IX. NETO DOBITAK POSLOVANJA KOJE SE
OBUSTAVLJA 275

59-69 X. NETO GUBITAK POSLOVANJA KOJE SE
OBUSTAVLJA 276 4843 317

V, DOBITAK PRE OPOREZIVANJA
(27 3+27 5-27 4-27 6l 277 7628 112299

G. GUBITAK PRE OPOREZIVANJA
(27 4+27 6-27 3-27 5\

278

D. POREZ NA DOBITAK 279

721 1. Porez na dobitak 280 4300 21417

342
2. Dobitak po osnovu kreiranja odlozenih
poreskih sredstava i smanjenja odlozenih
poreskih obaveza

281 YIZU 0

352
3. Gubitak po osnovu smanjenja odlozenih
poreskih sredstava iz prethodnih godina i

kreiranja odlozenih poreskih obaveza
282 0 1 0060

DJ. N ETO DO BITAK (27 7 -27 I -280+281 -2821 283 12448 80822

E. N ETO G U B ITAK (27 8-27 7 + 280-281 +282l. 284

Z. NETO DOBITAK KOJI PRIPADA MANJINSKIM
ULAGACIMA 285

Z. NETO DOBITAK KOJI PRIPADA VLASNICIMA
MATICNOG PRAVNOG LICA 286

I. ZARADA PO AKCIJI 287

1. Osnovna zarada po akciji(u dinarima bez para) 288

2. Umanjenja (razvodnjena) zarada po akciji ( u
dinarima bez para) 289

udttd lz J

Zakonski zastupnik

.lrre-x'

3/09 i 5/1 0)
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POZtCtJA AOP
lznos

Tekuca godina Prethodna godina

1 z 4

A, TOKOVI GOTOVINE IZ POSLOVNIH AKTIVNOSTI

L Prilivi gotovine iz poslovnih aktivnosti (1 do 5) 30'1 2094905 1 701 835

1 Premije osiguranja i saosiguranja i primljeni avansi 302 1970194 1 575356

2. Premije reosiguranja i retrocesija 303

3 Prilivi od ucesca u naknadi steta 304

4 Primliene kamate iz poslovnih aktivnosti 305 87 44

5 Ostali prilivi iz redovnog poslovanja 306 124624 126435

ll. Odlivi gotovine iz poslovnih aktivnosti (1 do 9) 307 1958716 1722188

'1 Naknade steta i ugovorenih iznosa iz osiguranja, udeli u stetama iz saosiguran.la i dati
ava nsl

308 78501 1 614541

2 Naknade steta i udeli u stetama iz reosiguranja i retrocesija 309

3 Premije saosiguranja, reosiguranja i retrocesija 310 1 2030 8897

4 Zarade, naknade zaradat ostali licni rashodi 311 314297 270182

5 Ostali troskovi sprovodjenja osiguranja JIZ 498026 626296

6 Placene kamate J IJ

7 Porez na dobitak 314 43934 9696

B Placanja po osnovu ostalih javnih prihoda 315 1 98940 95055

9 Ostali odlivi gotovine iz redovnog poslovanja Jto 106478 97521

lll. Neto priliv gotovine iz poslovnih aktivnosti (l - ll) 317 1 361 89 0

lV. Neto odliv gotovine iz poslovnih aktivnosti (ll - l) 318 0 20353

B. TOKOVI GOTOVINE IZ AKTIVNOSTI INVESTIRANJA

l. Prilivi gotovine iz aktivnosti investiranja (1 do 5) 319 1 1 603293 1 606306

1. Prodaja akcija i udela (neto prilivi) 320 22189 5605

2 Prodaja nematerijalnih ulaganja, nekretnina, postrojenja, opreme i bioloskih sredstava 321 35550 25

3 Ostali finansijski plasmani - deponovanja i ulaganja ( neto prilivi ) 322 11429210 1485942

4 Primljene kamate iz aktivnosti investiranja 525 1 13241 112622

5, Primljene dividende i ucesca u rezultatu 524 31 03 21 1a

ll. Odlivi gotovine iz aktivnosti investiranja ( 1 do 4 ) 325 1 235031 6 1702654
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Tekuca godina Prethodna godina
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1. Kupovina akcija i udela (neto odlivi) 326 203 39

2. Kupovina nematerijalnih ulaganja, nekretnina, postrojenja, opreme i bioloskih sredstava 327 30602 205568

3 Ostali finansijski plasmani - deponovanja i ulaganja ( neto odlivi ) 328 12318101 1 494336

4. Placene kamate 329 1410 27 11

lll. Neto priliv gotovine iz aktivnosti investiranja ( | - ll ) 330

lV. Neto odliv gotovine iz aktivnosti investiranja ( ll - | ) 331 747023 96348

V, TOKOVI GOTOVINE IZ AKTIVNOSTI FINANSIRANJA

l. Prilivi gotovine iz aktivnosti finansiranja (1 do 3) 332 0 871

1 Uvecanje osnovnog kapitala JJJ

2, Dugorocni i kratkorocni krediti ( neto prilivi ) 334

3 Ostale duoorocne i kratkorocne obaveze 335 0 871

ll. Odlivi gotovine iz aktivnosti finansiranja (1 do a) 336 27536 52 tYO

1 Otkup sopstvenih akcija i udela JJ/

2 Dugorocni i kratkorocni krediti i ostale obaveze ( neto odlivi ) 338 '10855 10861

3 Finansijski lizing 339 1 360 1422

4. lsolacene dividende i ucesca u rezultatu 340 15321 19913

lll. Neto priliv gotovine iz aktivnosti finansiranja ( | - ll ) 341

lV. Neto odliv gotovine iz aktivnosti finansiranja ( ll - | ) 342 27536 31325

G. SVEGA PRlLlVl GOTOVINE (301+319+332) 343 1 36981 98 330901 2

D. SVEGA ODLIVI GOTOVINE (307+325+336) 344 1 4336568 3457038

DJ. NETO PRtLIV GOTOVTNE (343-344)

E. NETO ODLTV GOTOVTNE (344-343) 346 638370 148026

Z, GOTOVINA NA POCETKU OBRACUNSKOG PERIODA 347 878593 1002146

Z. POZITIVNE KURSNE RAZLIKE PO OSNOVU PRERACUNA GOTOVINE 348 15415 4921 1

I. NEGATIVNE KURSNE RAZLIKE PO OSNOVU PRERACUNA GOTOVINE 349 9487 24738

J. GOTOVINA NA KRAJU OBRACUNSKOG PERIODA (345-346+347+348-349) 350 246151 878593

uattd lz J

Zakonski zastupnik

3/09 i 5/10)
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Naziv drustva za osiguranje: AMS OSIGURANJE a.d'o'

Sediste: BEOGRAD, RUZVELTOVA 16
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@
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Vrsta posla

Popunjava Agencija za privredne registreE EI]TEEEE
'19 20 21 22 23 24 25 26

IZVESTAJ O TOKOVIMA GOTOVINE

u periodu od 01.01 . 2013. do 31.12.2013. godine

lt tilil llilillilill]l ll lll lil

- u hiljadama dinara

Sifra delatnosti

POZICIJA AOP
lznos

Tekuca godina Prethodna godina

1 z 4

A. TOKOVI GOTOVINE IZ POSLOVNIH AKTIVNOSTI

l. Prilivi gotovine iz poslovnih aktivnosti (1 do 5) 301 2094905 1 701 835

1 Premije osiguranja i saosiguranja i priml.jeni avansi 302 1970194 1 575356

2 Premije reosiguranja i retrocesija

3. Prilivi od ucesca u naknadi steta 304

4. Primliene kamate iz poslovnih aktivnosti 305 87 44

5 Ostali prilivi iz redovnog poslovanla 306 124624 126435

ll. Odlivi gotovine iz poslovnih aktivnosti (1 do 9) 307 1 95871 6 1722188

1, Naknade steta i ugovorenih iznosa iz osiguranja, udeli u stetama iz saosiguranja i dati

avansl
308 785011 614541

2 Naknade steta i udeli u sietama iz reosiguranja i retrocesija 309

3 Prernije saosiguranja, reosiguranja i retrocesija 310 1 2030 8897

4 Zarade, naknade zaradai ostali licni rashodi 311 314297 270182

5 Ostali troskovi sprovodjenja osiguranJa 312 498026 ozozvo

6. Placene kamate

7 Porez na dobitak 314 43934 9696

8. Placanja po osnovu ostalih javnih prihoda Jtc 1 98940 95055

9 Ostali odlivi gotovine iz redovnog poslovanja 316 106478 97521

lll. Neto priliv gotovine iz poslovnih aktivnosti (l - ll) 317 '136189 0

lV. Neto odliv gotovine iz poslovnih aktivnosti (ll - l) 318 0 20353

B. TOKOVI GOTOVINE IZ AKTIVNOSTI INVESTIRANJA

l. Prilivi gotovine iz aktivnosti investiranja (1 do 5) J IY 1 1 603293 1 606306

1 Prodaja akcija i uciela (neto prilivi) 320 22189 5605

2.Proda1a nematerijalnih ulaganja, nekretnina, postrojenja, opreme ibioloskih sredstava 321 35550 25

3 Ostali finansijski plasmani - deponovanja i ulaganja ( neto prilivi ) 322 11429210 1485942

4 Primljene kamate iz aktivnosti investiranja 5ZJ 113241 112622

5 Primljene dividende i ucesca u rezultatu 521 31 03 2112

ll. Odlivi gotovine iz aktivnosti investiranja ( 1 do 4 ) 1 235031 6 1702654
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drnara

POZIGIJA AOP
lznos

Tekuca godina Prethodna godina

1 z 4

1 Kupovina akcija i udela (neto odlivi) 326 203 39

2 Kupovina nematerijalnih ulaganja, nekretnina, postrojenja, opreme i bioloskih sredstava JZI 30602 205568

3 Ostali finansijski plasmani - deponovanja i ulaganja ( neto odlivi ) JZA 12318101 1494336

4 Placene kamate JZY 1410 27 11

lll. Neto priliv gotovine iz aktivnosti investiranja ( | - ll )

lV. Neto odliv gotovine iz aktivnosti investiranja ( ll - | ) 747023 96348

V. TOKOVI GOTOVINE IZ AKTIVNOSTI FINANSIRANJA

l. Prilivi gotovine iz aktivnosti finansiranja (1 do 3) J5Z 0 871

1 Uvecanje osnovnog kaPitala JJJ

2 Dugorocni i kratkorocni krediti ( neto prilivi )
JJ4

3 Ostale dugorocne i kratkorocne obaveze 335 0 871

ll. Odlivi gotovine iz aktivnosti finansiranja (1 do 4) JJO 27536 32196

1 Otkup sopstvenih akcija i udela 337

2 Dugorocni i kratkorocni krediti i ostale obaveze ( neto odlivi ) 338 1 0855 1 086'1

3 Finansijski lizing 339 1 360 1422

4 lsplacene dividende i ucesca u rezultatu J4U 15321 19913

lll. Neto priliv gotovine iz aktivnosti finansiranja ( I - ll ) 341

t*,u gotovine iz aktivnosti finansiranja ( ll - | ) 542 27536 31325

G. SVEGA PRlLlVl GOTOVINE (301+319+332) 343 '13698198 330901 2

D. SVEGA ODLIVI GOTOVINE (307+325+336) 344 1 4336568 3457038

DJ. NETO PRILIV GOTOVINE (343-344) 345

E. NETO ODLIV GOTOVINE (344-343) 346 638370 148026

2 corovtHR NA PocETKU oBRAcuNsKoG PERIoDA 347 878593 1002146

Z. POZITIVNE KURSNE RAZLIKE PO OSNOVU PRERACUNA GOTOVINE 348 15415 49211

I. NEGATIVNE KURSNE RAZLIKE PO OSNOVU PRERACUNA GOTOVINE 349 9487 24738

J,GoToV|NANAKRAJUoBRAcUNSKoGPER|oDA(345-346+347+348-349) 350 246151 878593

Lice odgovorno za sastavljanje

dana 123

Zakonski zastuPnik
.:

'',r/ "
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PBMaticni broj

Vrsta posla

Popunjava Agencija za privredne registre

louul
I zJ

E
'19

EEEEEET]
20 21 22 23 24 25 26

Sifra delatnosti

Naziv drustva za osiguranje: AMS OSIGURANJE a'd.o.

Sediste : BEOGRAD, RUZVELTOVA 16

7005024258850

IZVESTAJ O PROMENAMA NA KAPITALU

u periodu od 01.01.2013. do 31.12.2013 . godine

ilrilililililIilililtilliltil

Neuplaceni
upisani kapital

(grupa 31)

Pocetno stanje ili stanje na dan 01.
januara prethodne godine

lspravka materijalno znacajnih
gresaka i promena
racunovodstvenih politika -

lspravka materijalno znacajnih
^-^^^t.^ i ^-^6^^^gr YDaNd I Pr ur I rsr lo

racunovodstvenih politika -

Korigovano pocetno stanje ili
stanje na dan 0l.januara
prethodne godine _
(red.br.1+2-3)

4477 14

Povecanje revalorizacionih rezervi i

nereal dobitka po osn. HOV

Smanjenje revalorizacionih rezervi

Nerealizovani gubici po osnovu HOV
raspolozivih za prodaju

Neto dobitak perioda

Sticanje sopstvenih akcija
(smanjenje kapitala povecanjem
odbitnih siavki)

Prodaja / otudjenje sopstvenih akcija
(povecanje kapitala smanjenjem
odbitnih stavki)

Prenos s jednog na drugi oblik
kapitala - povecanje pozicije

Prenos s jednog na drugi oblik
kapitala - smanjenje pozicije

Smanjenje kapitala po osnovu
raspodele dividende

Smanjenje kapitala po osnovu
obaveza Drema zaposlenima

Ukupna povecanja po racunima u
prethodnoj godini (redni br.
5+6+8+9+1 0+1 1 +1 3+1 7)

Ukupna smanjenja po racunima u
prethodnoj godini (redni br.
7+12+'14+'15+16+18\

Krajnje stanje ili stanje na dan 31.
decembar prethodne godine

(redni br.4+19-20)
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dinara

Red,
or OPIS AOP Rezerve (rn

321-324,329)
AOP

Revalorizacione
rezerve i nereal.
dobici po osnovu
HOV raspolozivih
za prodaju (grupa
33, osim rn. 333)

AOP
Nerasporedjeni
dobitak (grupa

34)
AOP

Ukupno (kol.
2+3+4+5+6+7+8

1 6 7 8 9

1
Pocetno stanje ili stanje na dan 01.
januara prethodne godine

499 685 523 90557 549 182987 577 721943

2

lspravka materijalno znacajnih
gresaKa I promena
racunovodstvenih politika -

500 524 550 578

3

lspravka materijalno znacajnih
gresaKa I promena
racunovodstvenih politika -
--^^i^^ia n^:rnria

501 525 551 579

A

Korigovano pocetno stanje ili
stanje na dan 0l.januara
prethodne godine _
(red.br.1+2-3)

502 685 526 90557 552 182987 580 721943

5 Emisije akcr1a 581

6

Povecanje revalorizacionih rezervi i

nereal, dobitka po osn. HOV
raspolozivi za prodaju

527 582

7 Smanjenje revalorizacionih rezervi 528 583

8
Nerealizovani gubici po osnovu HO!
raspolozivih za prodaju

9 Neto dobitak perioda 503 553 80823 584 80823

10 Neto gubitak perioda

11

Sticanje sopstvenih akcija
(smanjenje kapttala povecanjem
odbitnih stavki)

12

Prodaja / otudjenje sopstvenih akcija
(povecanje kapitala smanjenjem
odbitnih stavki)

Prenos s jednog na drugi oblik
kapitala - povecanje pozicije

504 529 554 585 104052

14
Prenos s jednog na drugi oblik
kapitala - smanjenje pozicije

s05 530 555 104052 586 104052

1q Smanlenje kapitala po osnovu
raspodele dividende

556 1 0530 587 1 0530

'16 Smanjenje kapitala po osnovu
obaveza orema zaposlenima

557 588

17 Ostala povecanja pozicija 506 531 11642 558 646 589 12288

18 Ostala smanjenja pozicija 507 532 2410 559 590 2410

19
Ukupna povecanja po racunima u
prethodnoj godini (redni br.
5+6+8+9+1 0+1 1 +1 3+1 7)

508 533 11642 560 81 469 591 1 971 63

20
Ukupna smanjenja po racunima u
prethodnoj godini (redni br
7+1 2+1 4+1 5+1 6+1 8)

509 534 2410 561 114582 592 116992

21

Krajnje stanje ili stanje na dan 31.
decembar prethodne godine

(redni br.4+19-20)
510 685 535 99789 562 149874 593 802114
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-U ama dinara

Red.
Dr.

OPIS AOP
3ubitak do visine
kapitala (grupa

35)
AOP

)tkupljene sopst
akcije i udeli (rn.

037,237)
AOP

Nerealizovani
gubici po osnovu
HOV raspolozivih
za prodaju (racun

333)

AOP
Ukupno odbitne

stavka (kol.
10+11+12)

1 10 11 12 13

1
Pocetno stanje ili stanje na dan 01.
januara prethodne godine 611 t)JJ ool 60703 685 60703

2

lspravka materijalno znacajnih
gresal(a I promena
racunovodstvenih politika -

612 636 662 686

3

lspravka materijalno znacajnih
gresaka i promena
racunovodstvenih politika -

613 637 ooJ 687

4

Korigovano pocetno stanje ili
stanje na dan 0l.januara
prethodne godine _
(red.br.1+2-3)

614 638 664 60703 688 60703

5 Emisije akcija

6

Povecanje revalorizacionih rezervi i

nereal. dobitka po osn HOV
raspolozivi za prodaiu

7 Smanjenje revalorizacionih rezervi

8
Nerealizovani gubici po osnovu HOV
raspolozrvih za prodaju

665 689

9 Neto dobitak perioda

10 Neto gubitak perioda 615 690

11

Sticanje sopstvenih akcija
(smanjenje kapitala povecanjem
odbitnih stavki)

639 691

12

Prodaja / otudjenje sopstvenih akcija
(povecanje kapitala smanjenjem
odbitnih stavki)

640 692

13
Prenos s jednog na drugi oblik
kapitala - povecanje pozicije

616 641 666 693

14
Prenos s jednog na drugi oblik
kapitala - smanjenje pozicije

617 642 667 694

15
Smanjenje kapitala po osnovu
raspodele dividende

to
Smanjenje kapitala po osnov-
obaveza prema zaposlenima

17 Ostala povecanja pozicija 618 643 668 695

18 Ostala smanjenja pozicija 619 644 669 20599 696 20599

19
Ukupna povecanja po racunima u
prethodnoj godini (redni br.
5+6+8+9+1 0+1 1 +1 3+1 7)

620 645 670 697

20
Ukupna smanjenja po racunima u
prethodnoj godini (redni br.
7+1 2+1 4+1 5+1 6+1 8)

621 646 671 20599 698 20599

21

Krajnje stanje ili stanje na dan 31.
decembar prethodne godine

(redni br.4+19-20)
622 647 672 40104 699 40104
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- u hiljadama dinara

Red
or.

OPIS
Ukupno kapital i

rezerve (kol
9-1 3)

Gubitak iznad
visine kapitala

(racun 290)

14 15

1
Pocetno stanje ili stanje na dan 0'1.
januara prethodne godine

715 661240 721

2

lspravka materijalno znacajnih
gresaka I promena
racunovodstvenih politika -

722

3

lspravka materijalno znacajnih
gresaka i promena
racunovodstvenih politika -

723

4

Korigovano pocetno stanje ili
stanje na dan 0l.januara
prethodne godine 

-

(red.br.1+2-3)

/ to 661240 724

5 Emisije akcija

6

Povecanje revalorizacionih rezervi i

nereal dobitka po osn HOV
rasoolozivi za orodaiu

7 Smanjenje revalorizacionih rezervi

8
Nerealizovani gubici po osnovu HOV
raspolozivih za prodaju

I Neto dobitak perioda

'10 Neto gubitak perioda 725

11

Sticanje sopstvenih akcija
(smanjenje kapitala povecanjem
odbitnih stavki)

1n
Prodaja / otudjenje sopstvenih akcija
(povecanje kapitala smanjenjem
odbitnih stavki)

13
Prenos s jednog na drugi oblik
kapitala - povecanje pozicije

726

14
Prenos s jednog na drugi oblik
kapitala - smanjenje pozicije

727

15
Smanjenje kapitala po osnovu
raspodele dividende

16
Smanjenje kapitala po osnovu
obaveza prema zaposlenima

17 Ostala povecanja pozicija 728

18 Ostala smanjenja pozicija 729

19
Ukupna povecanja po racunima u
prethodnoj godini (redni br.
5+6+8+9+1 0+1 1 +1 3+1 7)

730

20
Ukupna smanjenja po racunima u
prethodnoj godini (redni br.
7+1 2+14+1 5+1 6+1 8)

731

21

Krajnje stanje ili stanje na dan 31.
decembar prethodne godine

(redni br.4+19-20)
717 762010 732
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Neuplaceni
upisani kapital

(grupa 31)

Osnovni kapital
(grupa 30 osim

309)

Pocetno stanje ili stanje na dan 01.
januara tekuce godine _
lspravka materijalno znacajnih
gresaka i promena
racunovodstvenih politika -

lspravka materijalno znacajnih
gresaKa I promena
racunovodstvenih politika -

smanlenje pozrcrje

Korigovano pocetno stanje ili
stanje na dan 0l.januara tekuce
godine _ (red.br.
22+23-241

Povecanje revalorizacionih rezervi i

nerealizovanih dobitaka po osnovu

Nerealizovani gubici po osnovu
raspolozivih za prodaju

Sticanje sopstvenih akcija
(smanjenje kapitala povecanJem
odbitnih stavki)

Prodaja / otudjenje sopstvenih akcrja
(povecanje kapitala smanjenjem
odbitnih stavki)

Prenos s.jednog na drugi oblik
kapitala - povecanje Pozicije

Prenos s jednog na drugi oblik
kapitala - smanjenje pozicije

Smanjenje kapitala po osnovu
raspodele dividende

Smanjenje kapitala po osnovu
obaveza prema zaposlenlma

Ukupna povecanja po racunima u

tekucoj godini (redni br.
26+27 + 29+30+31 +32+34+38 )

Ukupna smanjenja po racunima u

tekucoj godini (redni br.
28+33+35+36+37+39)

641723

Krajnje stanje ili stanje na dan 31.
decembar tekuce godine

(redni br.
25+40-411

Broj zahteva:589415 Strana 16 od 22



ma drnaTa

or
OPIS AOP

Rezerve (rn
321-324,329)

AOP

Revalorizacione
rezerve i nereal.
dobici po osnovu
HOV raspolozivih
za prodaju (grupa
33, osim rn. 333)

AOP
Nerasporedjeni
dobitak (grupa

34)
AOP

Ukupno (kol.
2+3+4+5+6+7+8

1 6 7 8 9

22
Pocetno stanje ili stanje na dan 01
januara tekuce godine _ 511 685 536 99789 563 149874 594 802114

23

lspravka materijalno znacajnih
gresaka i promena
racunovodstvenih politika -
povecanle pozrcrJe

3tz 537 564 595

24

lspravka materijalno znacajnih
gresaka i promena
racunovodstvenih politika -
smanJenle pozrcue

513 538 565 596

25

Korigovano pocetno stanje ili
stanje na dan 0l.januara tekuce
godine _ (red.br.
22+23-24l.

514 685 539 99789 566 149874 597 802114

26 Emisije akcija 598

27
Povecanje revalorizacionih rezervi i

nerealizovanih dobitaka po osnovu
HOV rasp za prodalu

540 599

28 Smanjenje revalorizacionih rezervi 541 600

29
Nerealizovani gubici po osnovu HOV
raspolozivih za prodaju

30 Neto dobitak perioda 515 567 12448 601 12448

JI Neto gubitak perioda

32
Sticanje sopstvenih akcija
(smanjenje kapitala povecanlem
odbitnih stavki)

JJ
Prodaja / otudjenje sopstvenih akcija
(povecanje kapitala smanjenjem
odbitnih stavki)

34
Prenos s jednog na drugi oblik
kapitala - povecanje pozicije

516 542 568 602 89957

35
Prenos s jednog na drugl oblik
kapitala - smanjenje pozicije

517 543 569 89957 603 89957

36
Smanjenje kapitala po osnovu
raspodele dividende

570 1497 4 604 1497 4

37
Smanjenje kapitala po osnov-
obaveza prema zaposlenima

571 605

38 Ostala povecanja pozicije 518 544 572 606

39 Ostala smanjenja pozicije 519 545 573 607

40
Ukupna povecanja po racunima u

tekucoj godini (redni br.
26+27 + 29+30+31 +32+34+38 )

520 546 574 12448 608 102405

41

Ukupna smanjenja po racunima u
tekucoj godini (redni br.
28+33+35+36+37+39)

521 547 575 1 04931 609 1 0493 1

42

Krajnje stanje ili stanje na dan 31.
decembar tekuce godine

(redni br'
25+40-41 )

522 685 548 99789 576 5739 1 610 799588
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- u hiladama dinara

Red
or.

OPIS AOP
3ubitak do visine
kapiiala (9rupa AOP

)tkupljene sopst
rkcije i udeli (rn.

037,237)
AOP

Nerealizovani
gubici po osnovu
HOV raspolozivih
za prodaju (racun

333)

AOP
Ukupno odbitne

stavka (kol.
10+11+12)

1 10 11 12 13

22
Pocetno stanje ili stanje na dan Ol
januara tekuce godine _ 623 648 673 40104 700 40104

23

lspravka materijalno znacajnih
gresaKa I promena
racunovodstvenih politika -
povecanle pozrc|le

624 649 674 701

24

lspravka materijalno znacajnih
gresaKa r promena
racunovodstvenih politika -
smaniente poztciie

625 650 675 702

25

Korigovano pocetno stanje ili
stanje na dan 0l.januara tekuce
godine _ (red.br.
22+23-241

626 651 o/o 40104 703 40104

26 Emisije akcija

27
Povecanje revalorizacionih rezervi i

nerealrzovanih dobitaka po osnovu
HOV rasp za proda;U

28 Smanjenje revalorizacionih rezervi

29
Nerealizovani gubici po osnovu HOV
raspolozivih za prodaju

ot I 704

30 Neto dobitak perioda

cl Neto gubitak perioda 627 705

32
Sticanje sopstvenih akcija
(smanjenje kapitala povecanJem
odbitnrh stavki)

652 706

33
Prodaja / otudjenje sopstvenih akcija
(povecanje kapitala smanjenjem
odbitnih stavki)

653 707

34
Prenos s jednog na drugi oblik
kapitala - povecanje poztcije

628 654 678 708

35
Prenos s jednog na drugi oblik
kapitala - smanjenje pozicije

629 655 679 709

JO
Smanjenje kapitala po osnovu
raspodele dividende

37
Smanjenje kapitala po osnovu
obaveza prema zaposlenima

3B Ostala povecanja pozicije 630 656 680 710

39 Ostala smanjenja pozicije 631 657 681 15422 711 15422

40
Ukupna povecanja po racunima u
tekucoj godini (redni br.
26+ 27 + 29+ 30 + 31 + 3 2+ 34+ 3 8 )

632 658 682 712

41

Ukupna smanjenja po racunima u

tekucoj godini (redni br.
28+33+ 35+36+37+39)

633 659 ooJ 15422 713 15422

+z

Krajnje stanje ili stanje na dan 31.
decembar tekuce godine

(redni br.
25+40-41\

634 660 684 24682 714 24682
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Gubitak iznad
visine kapitala

(racun 290)

Pocetno stanle ili stanje na dan 01
januara tekuce godine _
lspravka materijalno znacajnih
nrocaka i nrnmone

racunovodstvenih politika -
povecanJe pozrc|je

lspravka materijalno znacajnih
gresaka i promena
racunovodstvenih politika -

smanJenle pozrcue

Korigovano pocetno stanje ili
stanje na dan 0l.januara tekuce
godine _ (red.br.
22+23-241

Povecanje revalorizacionih rezervi i

nerealizovanih dobitaka po osnovu
l-lOV rasp za

Nerealizovani gubici po osnovu HOV
raspolozivih za prodaju

Neto dobitak perioda

Sticanje sopstvenih akcija
(smanjenje kapitala povecanJem

Prodaja / otudjenje sopstvenih akcija
(povecanje kapitala smanjenjem
odbitnih stavki)

Prenos s jednog na drugi oblik
kapitala - povecanje pozicije

Prenos s jednog na drugi oblik
kapitala - smanjenje pozicije

Smanjenje kapitala po osnovu
obaveza orema zaposlenima

Ukupna povecanja po racunima u

tekucoj godini (redni br.
26+27 +29+30+31 +32+34+38 )

Ukupna smanjenja po racunima u

tekucoj godini (redni br.
28+33+ 35+36+37+ 39)

Krajnje stanje ili stanje na dan 31.
decembar tekuce godine

(redni br.

dana 123 2014

- u hiljadama dinara

Zakonski zastupnik

i{

.t4

glasnik RS" br. 3/09 i 5/10)
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Sifra delatnosti

17 17647 I
Maticni broj

1 00000563

iltilililililtililil|llIlllll

Popunjava Agencija za privredne registre

Vrstaposra @ E EtlEIlEEfl
123 19 20 21 22 23 24 25 26

Naziv drustva za osiguranje: AMS OSIGURANJE a'd'o'

Sediste: BEOGRAD, RUZVELTOVA 16

7005024258836

STATISTICKI ANEKS

za 2013. godinu dinara

Grupa racuna,
racun

POZICIJA AOP
lznos

Tekuca godina Prethodna godina

1 z 4

130 Obracun nabavke ostatka osiguranih ostecenih stvari 801 0 1945

20
Potraznja po osnovu premije, ucesca u naknadi steta i ostali kupci
(dugovni promet s pocetnim stanlem)

802 2282755 1843192

209
lspravka vrednosti potrazivanja po osnovu premije, ucesca u naknadi
steta i ostalih kupaca (potrazni promet s pocetnim stanjem)

803 53346 8201 0

224 deo Akontacioni porez na dodatu vrednost 804

450 Obaveze za neto zarade i naknade zarada (potrazni promet bez
pocetnog stanja)

805 17 1281 1 56384

451
Obaveze za poreze na zarade i naknade zarada na teret zaposlenog
(potrazni promet bez pocetnog stanla)

806 21 686 23078

452
Obaveze za doprinose na zarade i naknade zarada na teret zaposleno(
(potrazni promet bez pocetnog stanja)

807 44294 38638

470 Obaveze za poreze i carine 808 546

AJ I Obaveze zapotez na dodatu vrednost 809 673 39

4t z Obaveze zaporcz na premiju osiguranja 810 7 124 ot zo

540 Troskovi materijala 811 11650 15327

541 Troskovi goriva i energije 812 19224 15514

542 Troskovi proizvodnih usluga 813 197507 1 88509

544 Troskovi reprezentacije 814 25032 20729

E.AF Troskovi premije osiguranja 815 427 1 2884

546 deo Troskovi poreza 816 5235 4118

546 deo Troskovi doprinosa 817 13732 11118

547 Troskovi platnog prometa 8'18 11267 9354

548 Troskovi neproizvodnih usluga 819 76174 72885

549 deo Troskovi clanarina 820 1297 1217

549 deo Ostali nematerijalni rashodi 821 42706 27877

33 1 Troskovi oorezai doprinosa na zarade na teret poslodavca 822 44117 40685

560 Finansijski rashodi iz odnosa s maticnim i zavisnim pravnim licima ozJ

561 Finansijski rashodi iz odnosa sa ostalim povezanim pravnim licima 824

562 Rashodi kamata 825 tco/ 2904

609, 619, 639, 659 Drugi poslovni prihodi 826 72498 45384
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Grupa racuna,
racun

POZtCtJA AOP
z o's

Tekuca godina Prethodna godina

1 z 4

642 Prihodi od premija, subvencija i sl. 827 0 124

641 Prihodi od uslovljenih donacija 828

660 Finansiiski prihodi iz odnosa s maticnim i zavisnim pravnim licima 829 0

ool Finansijski prihodi iz odnosa sa ostalim pravnim licima 830 3102 2128

Prosecan broj zaposlenih prema stanju na kraju meseca (ceo broj ) 831 289

Broj obicnih akcija 832 31 4550 31 4550

Broj prioritetnih akcija OJJ 1 00000 1 00000

300 deo Nominalna vrednost obicnih akcija ( ukupno ) 834 460VZJ 4'18666

300 deo Nominalna vrednost prioritetnih akcija ( ukupno ) 835 1 54800 1 331 00

Broj meseci poslovanja ( oznake od 1 do 12) oJo 12 12

NAPOMENE UZ FINANSIJSKE IZVESTAJE

1 pod oznakom AOP 802 upisuje se iznos dugovnog prometa ( s pocetnim stanjem) prema racunu iz kolone 1

2 pod oznakom AOP 803 upisuje se iznos potraznog prometa ( s pocetnim stanjem) prema racunu iz kolone 1

3. pod oznakom AOp 831 upisuje se, i to kao ceo broj, prosecan broj zaposlenih utvrdjen prema stanju na kraju svakog meseca poslovne godine

4. pod oznakama AOP 832 i 833 upisuje se apsolutni broj obicnih, odnosno prioritetnih akcija na kraju godine

5, pod oznakama AOp 834 i 835 upisuje se ukupna nominalna vrednost svih obicnih, odnosno prioritetnih akcija na kraju godine

It dana j23 20i4. god109--,:;1.,..
.,1i :1r5., I I l'l.) .r,,t'.

Zakonski zastuPnik

MP

, \-'

pravilnikornosadrZajuiformi obrazacafinansijskihizve5tajaoruswta*.o-9 urbnje("SluZbeni glasnikRS"br 3/09i5/10)

Lice odgovorno za sastavljanje
f inansijskqg izvestaja
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Beograd, februar 2014. godine

NAPOMENE UZ FINANSIJSKE IZVEŠTAJE

1. OPŠTI PODACI O DRUŠTVU

a) Identifikacioni podaci
- Akcionarsko društvo za osiguranje ''AMS Osiguranje'', Beograd,
ul. Ruzveltova 16,
- Matični broj - 17176471,
- Poreski identifikacioni broj (PIB) - 100000563,
- Šifra delatnosti – 6512.

b) Podaci o osnivanju

Akcionarsko društvo za osiguranje ''AMS Osiguranje'', Beograd, ul. Ruzveltova 16,
osnovano je 1998. godine. Društvo je osnovano u skladu sa tada važećim Zakonom o
osiguranju imovine i lica (''Sl. list SRJ'',br.30/96) i upisano u sudski registar kod Privrednog
suda u Beogradu 30. januara 1998. godine Rešenjem broj 1-Fi-884/98, u registarskom
ulošku 4-60-00.
Upis je obavljen na osnovu Rešenja o izdavanju dozvole za rad Saveznog ministarstva za
finansije br.4/1-12-177/97-001 od 15. januara 1998. godine.
U skladu sa Zakonom o registraciji privrednih subjekata (''Sl.glasnik RS'' 55/04), Društvo je
27. juna 2005. godine izvršilo prevođenje u Registar privrednih subjekata pod brojem BD
44942/2005.
Rešenjem Guvernera Narodne banke Srbije br.G 2560 od 24. marta 2006. godine, utvrđeno
je da je Društvo uskladilo organizaciju, Statut i druga opšta akta poslovne politike sa
odredbama Zakona o osiguranju (“Sl. glasnik RS”, br. 55/2004 i 61/05), čime su se stekli
uslovi za izdavanje dozvole za obavljanje poslova osiguranja u skladu sa tim Zakonom.
Prema navedenom Rešenju Društvu je izdata dozvola za obavljanje poslova neživotnih
osiguranja i to: osiguranje motornih vozila-kasko, šinskih vozila-kasko i obaveznih
osiguranja od odgovornosti u saobraćaju, kao i poslove osiguranja vozača i putnika od
posledica nesrećnog slučaja, pod uslovima da se to osiguranje odnosi na vozača i lica koja se
nalaze u osiguranom vozilu.
Rešenjem Guvernera Narodne banke Srbije br.G 10802 od 18. septembra 2007. godine,
Društvu je izdata dozvola za obavljanje poslova svih neživotnih osiguranja, a u skladu sa
zahtevom za promenu dozvole za obavljanje poslova osiguranja.
Skupština Društva je na svojoj sednici od 30.decembra 2008. godine donela Odluku o
prestanku obavljanja neživotnih osiguranja-ostala osiguranja imovine, ostala osiguranja od
odgovornosti i druge vrste neživotnih osiguranja iz člana 10. Zakona o osiguranju, a u cilju
smanjenja minimalnog iznosa osnovnog kapitala i ispunjenja uslova propisanih Zakonom.
Na podneti Zahtev za promenu dozvole za obavljanje poslova osiguranja broj 647 od 14. 01.
2009. godine, Narodna banka Srbije dana 26. 05. 2009. godine, donela je Rešenje broj G
5005, kojim će Društvo ubuduće obavljati poslove osiguranja od nezgode i dobrovoljnog
zdravstvenog osiguranja i osiguranja motornih vozila-kasko, šinskih vozila-kasko i
obaveznog osiguranja od odgovornosti u saobraćaju, utvrđene članom 10. tačka 1) do 6) i
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10) do 12) Zakona.
Akcionarsko društvo za osiguranje "AMS OSIGURANJE" Beograd (Društvo) je u 2012.
godini izvršilo usaglašavanje sa Zakonom o privrednim društvima ("Službeni glasnik RS"
br. 36/2011 i 99/2011).

Društvo posluje kao javno akcionarsko društvo i opredelilo se za dvodomni način
upravljanja, pri čemu su izabrani sledeći organi upravljanja:
1) Skupština akcionara
2) Nadzorni odbor
3) Izvršni odbor (Odbor direktora).

Izvršni odbor i Nadzorni odbor čine upravu Društva.

Na sednici Skupštine akcionara od 19.04.2013.. godine doneta je Odluka o povećanju
osnovnog kapitala iz neraspoređene dobiti u iznosu od 89.957.350,00 hilj. dinara, što je takođe
registrovano kod Agencije za privredne registre.

c) Podaci o delatnosti iz dozvole za rad i rešenja o upisu u odgovarajući registar

Po Rešenju NBS-e br.G.5005 od 26.05.2009. godine Društvo obavlja poslove osiguranja od
nezgode i dobrovoljnog zdravstvenog osiguranja i osiguranja motornih vozila-kasko, šinskih
vozila-kasko i obaveznog osiguranja od odgovornosti u saobraćaju, utvrđene članom
10.tačka 1) do 6) i 10) do 12) Zakona.
Društvo ima dozvolu za obavljanje sledećih vrsta neživotnih osiguranja:
1) osiguranje od posledica nezgode, uključujući osiguranje od povreda na radu i
profesionalnih oboljenja, koje pokriva:
(1) isplatu ugovorenih osiguranih suma, dela osiguranih suma, odnosno naknadu
ugovorenih troškova,
(2) isplatu zbog posledica povrede ili oštećenja zdravlja ili zbog smrti putnika;
2) dobrovoljno zdravstveno osiguranje, koje pokriva:
(1) jednokratnu novčanu naknadu zbog nesposobnosti za rad,
(2) naknadu ugovorenih troškova lečenja,
(3) kombinaciju isplata u skladu sa odredbama podtačaka (1) i (2) ove tačke;
3) osiguranje motornih vozila, koje pokriva štete na motornim vozilima na sopstveni pogon,
osim šinskih vozila i na vozilima bez sopstvenog pogona, odnosno gubitak tih vozila;
4) osiguranje šinskih vozila, koje pokriva štete na šinskim vozilima, odnosno gubitak tih
vozila;
5) osiguranje vazduhoplova, koje pokriva štete na vazduhoplovima, odnosno gubitak
vazduhoplova;
6) osiguranje plovnih objekata, koje pokriva štete na plovnim objektima, odnosno gubitak
plovnih objekata (morskih, rečnih i jezerskih),
7) osiguranje od odgovornosti zbog upotrebe motornih vozila, koje pokriva sve vrste
odgovornosti zbog upotrebe motornih vozila na sopstveni pogon na kopnu, uključujući
odgovornost prilikom transporta;
8) osiguranje od odgovornosti zbog upotrebe vazduhoplova, koje pokriva sve vrste
odgovornosti zbog upotrebe vazduhoplova, uključujući odgovornost prilikom transporta;
9) osiguranje od odgovornosti zbog upotrebe plovnih objekata, koje pokriva sve vrste
odgovornosti zbog upotrebe plovnih objekata, uključujući odgovornost prilikom
transporta;
10) dobrovoljno putno i zdravstveno osiguranje za vreme puta i boravka u inostranstvu
(DPZO).
Društvo je sarađivalo sa osiguravajućim društvima u zemlji i inostranstvu u cilju
unapređenja delatnosti osiguranja, posredstvom Udruženja osiguravača Srbije, odnosno
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Akcionarsko društvo za osiguranje "AMS Osiguranje" Beograd, osnovano je rešenjem Saveznog 
ministarstva za finansije izdavanjem dozvole za rad 4/1-12-177/97 od 15.01.1998. godine.
Društvo je registrovano kod Agencije za privredne registre, broj: BD 4492/2005
Matični broj: 17176471, PIB: 100000563, Šifra delatnosti: 6512

Društvo ima dozvolu za obavljanje sledeće vrste neživotnih osiguranja i to:
1. osiguranje od posledica nezgode, uključujući osiguranje od povreda na radu i profesionalnih  
oboljenja, koje pokriva:

(1) isplatu ugovorenih osiguranih suma, dela osiguranih suma, odnosno naknadu  
ugovorenih troškova,      

(2) isplatu zbog posledica povrede ili oštećenja zdravlja ili zbog smrti putnika; 
2. dobrovoljno zdravstveno osiguranje, koje pokriva:

(1) jednokratnu novčanu naknadu zbog nesposobnosti za rad,
(2) naknadu ugovorenih troškova lečenja,
(3) kombinaciju isplata u skladu sa odredbama podtač. (1) i (2) ove tačke

3. osiguranje motornih vozila, koje pokriva štete na motornim vozilima na sopstveni pogon, osim 
šinskih vozila i na vozilima bez sopstvenog pogona, odnosno gubitak tih vozila;
4. osiguranje šinskih vozila, koje pokriva štete na šinskim vozilima, odnosno gubitak tih vozila;
5.  osiguranje  vazduhoplova,  koje  pokriva  štete  na  vazduhoplovima,  odnosno  gubitak 
vazduhoplova;
6. osiguranje plovnih objekata, koje pokriva štete na plovnim objektima, odnosno gubitak plovnih  
objekata (morskih, rečnih i jezerskih);
7.  osiguranje  od  odgovornosti  zbog  upotrebe  motornih  vozila,  koje  pokriva  sve  vrste 
odgovornosti  zbog  upotrebe  motornih  vozila  na  sopstveni  pogon  na  kopnu,  uključujući  
odgovornost prilikom transporta;
8. osiguranje od odgovornosti zbog upotrebe vazduhoplova, koje pokriva sve vrste odgovornosti  
zbog upotrebe vazduhoplova, uključujući odgovornost prilikom transporta;
9.  osiguranje  od  odgovornosti  zbog  upotrebe  plovnih  objekata,  koje  pokriva  sve  vrste  
odgovornosti zbog upotrebe plovnih objekata, uključujući odgovornost prilikom transporta.
10. dobrovoljno putno i zdravstveno osiguranje za vreme puta i boravka u inostranstvu (DPZO).

Poslove iz prethodnog stava Društvo je obavljalo u zemlji i inostranstvu.

Prema članu 6. Zakona o računovodstvu (“Sl. Glasnik RS“ br. 62/2013) AMS osiguranje a.d.o. je  
razvrstano u veliko pravno lice.

Društvo je sarađivalo sa osiguravajućim društvima u zemlji  i  inostranstvu u cilju unapređenja  
delatnosti  osiguranja,  posredstvom  Udruženja  osiguravača  Srbije,  odnosno  u  skladu  sa 
bilateralnim ugovorima Društva sa drugim osiguravajućim društvima.
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Deset najvećih akcionara Društva

Broj Akcionar

Broj 
prefere

-ncijalnih
 akcija

 Broj 
 običnih 

akcija

Ukupan
 broj 
akcija

% učešće 
u 

ukupnom 
kapitalu

1 AUTO-MOTO SAVEZ SRBIJE 8 147.050 147.058 35,48%

2
VOJVOĐANSKA BANKA AD NOVI 
SAD-KASTODNI RAČUN

38.024 0 38.024 9,17%

3
AUTO-MOTO DRUŠTVO 
RAKOVICA

32 23.900 23.932 5,77%

4 PD AMSS D.O.O. BEOGRAD 0 23.000 23.000 5,55%

5
VOJVOĐANSKA BANKA AD NOVI 
SAD-KASTODNI RAČUN

18.050 0 18.050 4,35%

6 MONPHREY LTD. 0 15.500 15.500 3,74%

7
AUTO-MOTO KLUB NOVI 
BEOGRAD D.O.O

32 15.400 15.432 3,72%

8
AUTO-MOTO SAVEZ CRNE 
GORE

0 11.750 12.750 3,08%

9
VOJVOĐANSKA BANKA AD NOVI 
SAD-KASTODNI RAČUN

7.959 0 7.959 1,92%

10 AUTO-MOTO DRUŠTVO GROCKA 0 6.460 6.460 1,56%

Prosečan broj zaposlenih za period januar-jun 2013 na bazi sati radnika

Januar – Decembar 2013
Prosečan broj zaposlenih januar – 

decembar 2013

Mesec 

Sati 
radnika u 
obračunu 

po 
mesecima

Fond sati 
po 

mesecima
Uprava Pribava

Likvidacija 
šteta

Ukupno

Januar 56.112,00 184 46,50 221,50 37,00 305

Februar 50.408,00 160 47,50 230,55 37,00 315,05

Mart 53.571,00 168 49,50 231,37 38,00 318,87

April 57.072,00 176 52,50 232,77 39,00 324,27

Maj 60.125,00 184 53,50 234,27 39,00 326,77

Jun 53.110,00 160 53,50 239,44 39,00 331,94

Jul 59.917,00 184 52,50 234,13 39,00 325,63

Avgust 56.109,00 176 52,50 228,30 38,00 318,80

Septembar 54.057,00 168 53,50 231,26 37,00 321,76

Oktobar 59.155.00 184 54,50 228,99 38,00 321,49

Novembar 54.450,00 168 57,50 227,61 39,00 324,11

Decembar 57.484,00 176 56,50 230,11 40,00 326,61

Ukupno 55.964,17 174 52,50 230,86 38,33 321,69
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Struktura zaposlenih na nivou društva

Starosna struktura zaposlenih:

Broj godina 
života

do 
20

20-
25

25-
30

30-
35

35-
40

40-
45

45-
50

50-
55

55-
60

60-
65

Ukupn
o

Broj zaposlenih 
na dan 

31.12.2012.
0 11 42 52 64 50 48 54 24 10 355

Broj zaposlenih 
na dan 

31.12.2013.
0 19 44 57 70 63 44 53 27 12 389

Kvalifikaciona struktura zaposlenih:

Nivo 
kvalifikacije

NK III IV V VI VII MR DR Ukupno

Broj 
zaposlenih na 

dan 
31.12.2012.

8 41 187 0 57 59 1 2 355

Broj 
zaposlenih na 

dan 
31.12.2013.

12 40 197 0 62 75 2 1 389

Struktura zaposlenih po godinama staža:

Godine staža 0-5 6-10 11-15 16-20 21-25 26-30
preko

30
Ukupno

Broj zaposlenih 
na dan 

31.12.2012.
98 68 40 42 33 43 31 355

Broj zaposlenih 
na dan 

31.12.2013.
127 68 52 40 32 43 27 389

OSNOVE ZA SASTAVLJANJE I PREZENTACIJU FINANSIJSKIH IZVJEŠTAJA

Prilikom sastavljanja finansijskih izveštaja, odnosno izrade Godišnjeg računa sa stanjem na
dan 31. decembra 2013. godine, primenjene su osnovne računovodstvene politike, koje su
utvrđene Odlukom o primeni računovodstvenih politika, koju je doneo UO Društva
30.05.2007. godine, te Odlukama o izmenama i dopunama Odluke o primeni
računovodstvenih politika iz marta i jula 2010. godine (Del. br. 6502/2 od 18.03.2010.
godine i 16124 od 12.07.2010. godine, te 01-765 od 12.06.2012.godine).

 Redovni finansijski izveštaji za 2013. godinu sastavljeni su na osnovama propisa Republike
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Srbije, a posebno u skladu sa:
− Zakon o računovodstvu (″Sl. glasnik RS″, br.46/2006, 111/2009 i 99/2011 ,62/2013,
drugi zakoni),
-Zakon o reviziji (″Sl. glasnik RS″ 62/2013.),
− Međunarodni standardi finansijskog izveštavanja (″Sl. glasnik RS.″, br. 77/2010 i
95/2010),
− Zakon o osiguranju ("Sl. glasnik RS", br. 55/04, 70/2004........107/2009, 99/2011 i
119/2012),
- Zakon o obaveznom osiguranju u saobraćaju ("Sl. glasnik RS", br. 51/09, 78/2011,
101/2011, 93/2012),
- Zakon o privrednim društvima (″Sl.glasnik RS″ br. 36/2011 i 99/2011),
− Zakon o obligacionim odnosima (″Sl. list SFRJ″, br. 29/78,…57/89., ″Sl. list SRJ″, br.
31/93. i 44/99. i ″Sl. list SCG″ br. 1/2003,
− Zakon o porezu na dobit pravnih lica (″Sl. glasnik R. Srbije″, broj 25/2001…..,
101/2011 i 119/2012),
− Zakon o porezu na dodatu vrednost (″Sl.glasnik RS″ br. 84/2004, ....., 61/2007 i
93/2012),
− Zakon o porezu na dohodak građana (″Sl.glasnik RS″ br. 24/2001, ......, 91/2011,
93/2012 i 114/2012),
- Zakon o porezima na imovinu ("Sl. glasnik RS", br. 26/2001... 101/2010...78/2011,
57/2012),
- Zakon o deviznom poslovanju ("Sl. glasnik RS", 62/2006, 31/2011 i 119/2012),
− Pravilnik o Kontnom okviru i sadržini računa u Kontnom okviru za društva za
osiguranje ("Sl. glasnik RS", br. 15/2007, 3/2009 i 35/2010),
- Pravilnik o sadržaju i formi obrazaca finansijskih izveštaja društva za osiguranje ("Sl.
glasnik RS", br. 3/2009, 7/2009 i 5/2010),
− Pravilnik o sadržaju poreskog bilansa i drugim pitanjima značajnim za način utvrđivanja
poreza na dobit pravnih lica ("Sl. glasnik RS", br. 99/2010, 8/2011 i 13/2012),
− Pravilnik o sadržaju poreske prijave za obračun poreza na dobit pravnih lica ("Sl.glasnik
RS", br. 99/10),
− Odluka o načinu procenjivanja bilansnih i vanbilansnih pozicija društva za osiguranje
("Sl. glasnik RS", br. 3/2005.),
Str. 13 od 145
- Odluka o bližim kriterijumima i načinu obračunavanja rezervi za izravnanje rizika ("Sl.
glasnik RS", br. 13/2005 i 23/2006),
- Odluka o bližim kriterijumima i načinu obračunavanja prenosnih premija ("Sl. glasnik
RS", br. 19/2005),
- Odluka o bližim kriterijumima i načinu obazovanja rezervisanih šteta ("Sl. Glasnik RS"
86/2007),
- Odluka o ograničenjima pojedinih oblika deponovanja i ulaganja sredstava tehničkih
rezervi i o najvišim iznosima pojedinih deponovanja i ulaganja u garantne rezerve
društva za osiguranje("Sl. glasnik RS", 87/2012),
- Pravilnik o načinu razvrstavanja stalnih sredstava po grupama i načinu utvrđivanja
amortizacije za poreske svrhe ("Sl.glasnik RS", br. 116/04 i 99/10).

U primeni i sprovođenju poslovne politike Društvo je primenjivalo opšta akta i akta
poslovne politike.
Društvo je primenilo svoja akta sa kojima je utvrdilo način obračuna i iskazivanja prenosnih
pozicija, po napred navedenim pravilnicima. Prenosne pozicije su iskazane u realnim
veličinama.
 Obračun prenosnih premija i rezervisanih šteta uradio je u skladu sa odgovarajućom
metodologijom OvlašćenI  aktuar.
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 NAPOMENE UZ BILANS STANJA

1. Bruto  vrednost  nematerijalnih  ulaganja  iznosi  29.802.381,55  din.,  a  ispravka  vrednosti 
12.151.253,64 din,  što  znači  da  ukupna  neto  vrednost  nematerijalnih  ulaganja  iznosi  
17.651.127,91 din. Od toga neto vrednost softvera iznosi  13.928.367,58 din. i zakup duži od 
jedne godine 1.017.441,78 dinara.  Dati avansi za nematerijalna ulaganja iznose  2.705.318,55 
dinara.

Nematerijalna sredstva se vode po nabavnoj vrednosti, a amortizacija za sredstva data u zakup 
duži od jedne godine vrši se u skladu sa datim ugovorima. Softver se amortizuje po stopi od 5% 
godišnje.

2.  Neto vrednost nekretnina,postrojenja i opreme koja služi za obavljanje delatnosti vodi se po  
revalorizovanoj  vrednosti.  Procenu  fer  vrednosti  nekretnina  vrši  ovlašćeni  procenitelj,  a 
postrojenja i opreme komisija formirana od strane direktora društva.
Prilikom obračuna amortizacije nekretnina, postrojenja i opreme korišćen je sledeći vek trajanja i  
stope amortizacije po grupama računa:

Konto Vek trajanja Amortizaciona stopa

Građevinski objekti za obav. delatnosti 75 1,33%

Oprema - nameštaj 15 6.67%

Alat i inventar sa kalkulativnim otpisom 9 11,11%

Računari i oprema za obradu podataka 7 14,29%

Oprema za snim. i umno.  podataka 9 11,11%

Pisaće mašine, fotokopir i sl. 10 10,00%

Magnet.dikt.kas.muz.inst.radio i TV 9 11,11%

Oprema za PTT saobraćaj 10 10,00%

Transportna sredstva u drum.saobrać. 10 10,00%

Oprema-klima uređaji 10 10,00%

Merni i kontrolni uređaji 9 11,11%

Oprema za tehnički pregled 10 10,00%

Ostala nepomenuta oprema 9 11,11%

Bilbordi i električne reklame 3,3 30,00%

Reklamna platna  2 50,00%
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2.1. Bruto vrednost nekretnina za obavljanje delatnosti iznosi  249.221.126,16 din., a ispravka 
     25.550.458,00 dinara.              

Građevinski objekti
           ( u RSD )

1. Nabavna vrednost

- Početno stanje – 01.01.2013. 249.221.126,16

- Krajnje stanje – 31.12.2013. 249.221.126,16

2. Ispravka vrednosti

- Početno stanje – 01.01.2013. 23.906.759,32

- Amortizacija 3.314.640,97

- Krajnje stanje – 31.12.2013. 27.221.400,29

3. Neotpisana (sadašnja) vrednost 221.999.725,87

  Pregled nekretnina za obavljanje delatnosti na dan 31.12.2013 godine

           ( u RSD )

Red.br. Naziv
Sadašnja vrednost  na 
dan 31.12.2013. god.

1 Poslovni objekat – Ruzveltova 19-21 58.646.663,44

2 Poslovni objekat – Preljina 3.790.947,03

3 Poslovni objekat – Ruzveltova 16 112.669.394,43

4 Poslovni objekat – Prijepolje 11.984.407,60

5 Ruzveltova 16 – III sprat 34.908.313,37

Ukupno: 221.999.725,87

2.2. Bruto vrednost postrojenja i opreme na dan 31.12.2013. godine iznosi 163.697.177,28 din., 
a ispravka vrednosti 85.434.541,08 din. 
                                                              
       Postrojenja i oprema (023)
                                                              ( u RSD )

1. Nabavna vrednost

- Početno stanje – 01.01.2013. 147.940.127,90

- Nova ulaganja 25.222.289,77

- Otuđenje, rashodovanje i manjak 9.465.240,39

- Krajnje stanje – 31.12.2013. 163.697.177,28

2. Ispravka vrednosti

- Početno stanje – 01.01.2013. 79.797.701,46

- Amortizacija 13.518.829,06

- Otuđenje, rashodovanje i manjak 7.881.989,44

- Krajnje stanje – 31.12.2013. 85.434.541,08

3. Neotpisana (sadašnja) vrednost 78.262.636,20
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2.3. Investicione  nekretnine  vode  se  po  revalorizacionoj  vrednosti.  Vrednost  investicionih 
nekretnina na dan 31.12.2013. godine iznosi 437.078.299,06 dinara.
 

Investicione nekretnine 02411 i 02412
           ( u RSD )

Red.br. Naziv
Sadašnja vrednost  na 
dan 31.12.2013. god.

1 Pred. AMSS Medveđa 17.550.680,00

2 AMD Magnet - Sombor 37.282.856,16

3 AMD Grocka 6.023.224,90

4
Investiciona nekretnina- Kosovska 
Mitrovica 14987-1002 21,671,071.25

5 AMD Mladost - Despotovac 23.245.612,50

6 KO Davidović - Gornji Milanovac 5.003.605,20

7 Poslovni objekat Leštane 17.004.000,00

8 Poslovni prostor Medveđa 22.037.320,00

9 Prenos Bajine Bašte sa konta 0221 4.569.345,00

10 Investiciona nekretnina-Zemun 249.078.952,00

11 Investiciona nekretnina- Stara Pazova 33.611.632,05

Ukupno: 437.078.299.06
   
Investiciona nekretnina u Staroj Pazovi uvećana je za 10.517.249,97 RSD (10.000.000,00 RSD 
pripada otkupu preostalog dela nekretnine od 51% i 517.249,97 RSD pripada porezu na prenos  
apsolutnih prava po dobijenom Rešenju br. 436-03/2086-13.
 
2.4. Ostala oprema (rn 026)

1. Nabavna vrednost

- Početno stanje – 01.01.2013. 48.193.029,00

- Povećanje po novim ulaganjima 772.090,09

- Otuđenje, rashodovanje i manjak 3.193.212.12

- Krajnje stanje – 31.12.2013. 45.771.906,97

2. Ispravka vrednosti

- Početno stanje – 01.01.2013. 29.600.746,62

- Povećanje 5.613.979.11

- Otuđenje, rashodovanje i manjak 3.092.254,17

- Krajnje stanje – 31.12.2013. 35.214.725,73

3. Neotpisana (sadašnja) vrednost 13.649.435,41
 
       
2.5. Postrojenja i oprema u pripremi na dan 31.12.2013 iznosi 1.596.000,00 dinara.
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2.6.  Vrednost  avansa  za  nekretnine,  postrojenja  i  opremu  za  obavljanje  delatnosti  na  dan  
31.12.2013. godine iznosi 0,00 dinara.

3.  Dugoročni plasmani                                                                    
     Učešće u kapitalu (0321):                                                                         5.564.302,88  din.
      Ispravka potraživanja po osnovu učešća u kapitalu           (4.973.279,22) din.
      Ispravka potraživanja po osnovu učešća u kapitalu (ispod 20%)              (582.453,00) din.
     Obveznice koje se drže do dospeća(0363-0369):    3.796.022,36 eur.=435.183.974,99 din.
     Hartije od vrednosti namenjeni prodaji(0326):                                            7.381.594,00 din.
     Dugoročni plasmani u zemlji(0342)                                                          55.028.208,00 din.
     Ukupno:                                                                                                497.602.347,66 din.  

- Srednji kurs evra na dan 31.12.2013. 114,6421 dinara.

4. Zalihe materijala i dati avansi
    Zalihe obrazaca stroge evidencije u iznosu od:                            3.288.715,23 din.
    Alat i sitan inventar               0,00 din.
    Zalihe oštećenih stvari u iznosu od:                                                     0,00 din.
    Ispravka zaliha oštećenih stvari                                                                                    0,00 din.
    Građevinski objekti namenjeni prodaji     11.922.697,50 din.
    Date avanse u bruto iznosu od:                                19.740.200,95 din.
     Ispravka potraživanja po datim avansima:                                         (2.010.060,26) din. 

    Ukupno:                                                                                                        32.941.553,42 din.

Ispravka je rađena po osnovu Odluke NBS i opštih akata Društva

5. Potraživanja (20,21,22 bez223):                                                        273.047.891,72 din.

5.1. Potraživanja po osnovu premije:                                                         115.967.143,46 din
          

  Potraživanja se odnose po osnovu premije osiguranja od  
    posledica nezgode (2010110-20101211):                            3.094.922,49 din.
     Ispravka vrednosti potraživanja po osnovu premije-Nezgoda (20930)  :       (2.455.709,29)din. 
                                                                                        
    Potraživanja po osnovu dobrovoljno zdravstveno (2010212-20102192):          801.811,85 din.
    Ispravka vrednosti potraživanja po osnovu premije-DZ (20932):                   (495.308,85)din. 

    Potraživanja po osnovu premije-kasko(20103-2010322):                         138.175.729,55 din.
        Ispravka vrednosti potraživanja po osnovu premije-kasko(20933):         (35.798.002,95) din. 

   Potraživanja po osnovu premije-delimični kasko(201033-201034):          519.756,55 din.
     Ispravka vrednosti potraživanja po osnovu premije-delimični kasko(20936):   (395.343,00) 
din. 

    Potraživanja po osnovu premije ostala imovinska osiguranja (20109):                 14.300,00 din.
        Ispravka vrednosti potraživanja po osnovu premije-ostala imovina(20939):               (14.300,00) din.

    Potraživanja po osnovu premije AO (201101-03):                            25.792.820,29 din.
        Ispravka vrednosti potraživanja po osnovu premije-AO (20931):             (10.751.075,99) 
din.                    

    Potraživanja po osnovu premije-plovni objekti (201122):                                    126.797,00 din.  
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       Ispravka vrednosti potraživanja po osnovu premije-plovni objekti (20934):    (126.797,00)din. 

    Potraživanja po osnovu transporta (20110020-20110021):                                 58.317,90 din.
    Ispravka vrednosti potraživanja po osnovu transporta(20937):                    (58.317,90) din. 
              
    Potraživanja po osnovu JS (201105):                                          123.796,00 din.
       Ispravka vrednosti potraživanja po osnovu JS (20935):                              (119.048,00) din. 

    Potraživanja privremeni račun: 
(201999,201997,201936,201994,201995,201996):      (2.527.205,19) din 
    Potraživanja po osnovu saosiguranja-dobrovoljno zdravstveno                                   0,00 din.

5.2. Potraživanja po osnovu izvršenih usluga:                          2.342.006,05 din.  
      Potraživanja po osnovu ZK (20740) :                                                           2.410.625,40 din.
      Obezvređivanje po osnovu potraživanja ZK(2097):                                    (1.627.305,40) din.
      Potraživanja privremeni račun:                   (400.596,00) din.
                
     Potraživanja po osnovu prodaje postrojenja i opreme (2072):                         2.014.550,56 
din.
     Ispravka po osnovu potraživanja prodaje postrojenja i opreme (2098):           (65.634,86) din.
     Potraživanja  od kupaca-refundacija troškova (2078):                                      265.882,35 din. 
     Ispravka potraživanja kupaca-refundacija troškova(2091):                             (255.516,00) din.

5.3. Potraživanja po osnovu zakupa:                                                         12.275.410,53 din.
          Potraživanje po osnovu zakupa (2075):                                                  13.073.390,39 din.
        Ispravka vrednosti zakupa nekretnina (2095):                                              (797.979,86) din. 

   Ukupno Rn 20 (5.1.+5.2.+5.3.):                                                                131.036.023,46 din.

5.4. Regresna potraživanja i potraživanja po osnovu naknade štete          11.727.960,73 
din.

5.4.1. Regresna potraživanja:            11.534.210,73 din.
    Potraživanja po osnovu regresnih potraživanja – AO(21210):                 21.977.965,70 din. 
    Potraživanja po osnovu regresnih potraživanja – KASKO(21203):       2.778.181,16 din.
       Ispravka potraživanja za regres – AO(219010):                                        (11.014.352,60) 
din.   
       Ispravka potraživanja za regres – KASKO(219003):                (2.204.046,95) din.
             

        
5.4.2. Potraživanja po osnovu naknada štete (2142,2141):                                454.323,53 
din.
       Ispravka potraživanja po osnovu naknada štete(2149)                                  ( 260.573,53) 
din.

5.5. Potraživanja iz specifičnih poslova:                      87.592.228,47 din.

    Potraživanja na računu (2818-218198):                                                    85.423.713,81 
din.
        Dato na ispravku potraž. po osnovu dospelih potraž. (21991):                (2.648.681,34) din. 
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     Potraživanja na računu 21801:                                                                       2.780.000,00 din.
         Dato na ispravku potraž. po osnovu dospelih potraž.(21998):                  (0,00) din.

    Ostala specifična potraživanja (2182):                290.915,00 din.
        Ispravka potraživanja po osnovu specifičnih poslova (21994):                       (265.719,00)din 

     Depoziti po ugovorima (2186)         2.012.000,00 
         0,00 din.

     Potraživanja na računu (2187):                                        918.009,83 din. 
        Ispravka potraživanja iz stečajne mase (21992):                   (918.009,83) din.
          
    Ukupno Rn 21 (5.4.+5.5.):                                      99.321.652,62 din.
               
5.6. Ostala potraživanja (22):           43.143.142,48 din. 

    Potraživanja po osnovu kamate i dividende (22001-22012):                 19.899.988,21 din. 
        Ispravka potraživanja po osnovu kamate (22901-22902):                     (66.598,34) din. 

    Potraživanja od zaposlenih  (221):                                                      243.200,96 din. 
        Ispravka potraživanja po osnovu zaposlenih:                                                (47.936,83) din. 

    Potraživanja od državnih organa i organizacija 
    (Ministarstvo, Udruženje i Sudovi)(222):                 22.678.501,43 din.
    Ispravka potraživanja od državnih organa i oranizacija (22927):                      0,00 din.
                  
    Po osnovu više plaćenih poreza i doprinosa (224):                43.030,40 din.
    Po osnovu ostalih potraživanja (228):                                    8.664.274,97 din. 
    Ispravka potraživanja po osnovu ostalih potraživanja:                                   (8.271.318,32) din. 
    (22921,22908,22926,2298)

                  
5.7. Potraživanja za više plaćen porez na dobitak  (2230)     29.876.403,00 din.

Ispravka  je  rađena  po  osnovu  Odluke  NBS o  načinu  procenjivanja  bilansnih  i  vanbilansnih 
pozicija Društva za osiguranje i opštih akata Društva:

pravna lica fizička lica
ročnost % ročnost %

Do 3 - rate 2% Do 3 – rate 10%
Do 6 – rate 25% Do 6 – rate 50%
Do 9 – rate 75% Do 9 – rate 75%
> 9 – rate 100% > 9 – rate 100%

Do 3 – celost 0% Do 3 – celost 0%
Do 6 – celost 100% Do 6 – celost 100%
Do 9  celost 100% Do 9 – celost 100%
> 9 – celost 100% > 9 – celost 100%

Za povezana pravna lica koja su ušla po ročnosti u I kategoriju primenjivali smo procenat od  
100%.

6. Kratkoročni finansijski plasmani:          992.876.980,94 din.
    Potraživanja po osnovu kratkoročnih plasmana 
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    (u stranoj valuti i u dinarima) (2321-2323):                                   631.962.240,05 din.
    Hartije od vrednosti koje dospevaju – obveznice (2352):                              15.247.399,30 din.
        Ispravka vred.hartija od vred. koje dospevaju – obveznice (23591):           (404.378,23) din.
    Hartije od vrednosti - korporativne obveznice (2353):                                 286.081.243,89 din.
        Ispravka vrednosti hartija od vrednosti (23593,2395)                               (26,060.467,39)din. 
    Hartije od vrednosti sa kojima se trguje – kom.zapisi (2360):                  1.000.000,00 din.
        Ispravka vrednosti kom. zapisa (23960):             (1.000.000,00) din.
    Hartije od vrednosti kojimse trguje-akcije A listing (23631):          45.432.090,00 din.  
    Hartije od vred. kojima se trguje – akcije kont. Trgovanje (23633)                15.852.260,00 din.
    Hartije od vred. kojima se trguje – akcije MPC (23634):                                24.762.461,00 din.
    Investicione jedinice (2381):                  10.782,85 din.
        Ispravka vrednosti investicionih fondova (23981):                       (6.650,53) din.

7. AVR:                              223.957.288,26 din.
     Unapred plaćeni i obračunati troškovi pribave osiguranja:                          199.369.959,69 din.
     Rezervisane štete na teret reosiguravača:                                                    23.335.632,03 din. 
     Ostali unapred plaćeni troškovi:                                                   1.296.696,54 din. 
         Ispravka po osnovu potraživanja za unapred plaćene troškove 27099:         (45.000,00) 
din.

Unapred plaćeni i obračunati troškovi pribave osiguranja razgraničavaju se po osnovu Odluke o 
razgraničenju troškova pribave osiguranja, maksimalno do iznosa režijskog dodatka sadržanog 
u obračunu prenosne premije.
Rezervisane štete na teret reosiguravača iznose 23.335.632,03 dinara, od čega se 4.779.750,00 
dinara odnosi na Dunav RE, a 18.555.882,03 dinara na UOS – zelena karta.

8. Osnovni i ostali kapital (30):
                ( u RSD )

Akcijski kapital 31.12.2012. godine 31.12.2013. godine

Obične akcije 418.666.050,00 486.923.400,00

Preferencijalne akcije 133.100.000,00 154.800.000,00

Ukupno: 551.766.050,00 641.723.400,00

Vrednost  kapitala po finansijskim izveštajima za 2012 god.iznosi  551.766.050,00 dinara i  na 
osnovu  Odluke  o  povećanju  osnovnog  kapitala  od  19.04.2013.godine  isti  je  uvećan  za 
89.957.350,00  dinara.  Nakon  izvršene  promene  povećanja  osnovni  ulog  Društva  iznosi 
641.723.400,00 din., tj. 314.550 običnih akcija pojedinačne nominalne vrednosti 1.548,00 din. i  
100.000 kom. prefercijalnih akcija pojedinačne nominalne vrednosti od 1.548,00 din.

8.1. Rezerve (3210,3220) 684.991,53 din.

9.  Revalorizacione rezerve (33): 
              ( u RSD )

Početno stanje – 01.01.2013. godine 59.684.941,45

Povećanje 15.422.099,00

Krajnje stanje – 31.12.2013. godine 75.107.040,45

9.1. Revalorizacione rezerve - nekretnine (3301):                             99.789.200,45 din.
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9.2. Nerealizovani gubici po osnovu HOV raspololživih za prodaju (333): 24.682.160,00 
din.

Akcije koje su klasifikovane kao raspoložive za prodaju iskazuju se po tržišnoj (fer) vrednosti.  
Usklađivanje knjigovodstvene i fer vrednosti iskazuje se preko računa kapitala.

10.  Neraspoređena dobit ranijih godina:        44.942.960,67 din.  
 
11. Neraspoređena dobit tekuće godine 267 AOP:                              12.448.124,40 din.

12. Dugoročna rezervisanja (40):
        ( u RSD )

Rezervisanja za 
izravnanja rizika

Rez. za naknade i 
druge benificije 

zaposlenih

Obaveze za 
dividendu po 
pref.akcijama

Ukupno:

Početno stanje – 
01.01.2013. god.

229.347.524,00 22.704.189,49 / 252.051.713,49

Dodatna 
rezervisanja/sma
njenja izvršena u 
2013. god.

110.494.010,00 (6.227.393,07) / 104.266.616,93

Krajnje stanje – 
30.12.2013. 
god.

339.841.534,00 16.476.796,42
/

356.318,330,42

Ukupna  dugoročna  rezervisanja  iznose  356.318.330,42 dinara,  od  toga  rezervisanja  za 
izravnanja rizika iskazana su u iznosu 339.841.534,00 dinara, rezervisanja za naknade i druge 
benificije zaposlenih 16.476.796,42 dinara. 

13. Dugoročne obaveze (41):                      958.398,76 din.
     Obaveze po osnovu dugoročnog kredita u zemlji:                                 0,00 din.
     Obaveze po osnovu kamate po kreditu :                        0,00 din.
     Obaveze po osnovu finansijskog lizinga za vozila:                                             896.652,54 din.
     Obaveze po osnovu kamata po finansijskom lizingu za vozila:                            61.746,22 din.
    
Obaveze za dugoročne kamate po kreditu i po ugovorima o lizingu evidentirane su vremenskim 
razgraničenjima, a preko računa rashoda evidentiraju se u periodu na koji se odnose.
   
14. Kratkoročne obaveze (14.1. + 14.2. +14.3.):                                 121.119.414,55 din.

14.1. Kratkoročne finansijske obaveze:            6.833.064,85 din. 
     Deo dugoročnog kredita koji dospeva do jedne godine-glavnica                  5.502.820,80 din.
     Kamata po osnovu kredita koji dospeva do jedne godine                   196.307,40 din.
     Deo dugoročnih obaveza koje dospevaju do jedne godine                    192.777,33 din.
     Obaveze po osnovu finansijskog lizinga za vozila:                                            826.071,40 din.
     Obaveze po osnovu kamata po finansijskom lizingu za vozila:                         115.087,92 din.

14.2. Obaveze za premiju, zarade i druge obaveze:                                    102.817.429,72 
din.
     Obaveze po osnovu premije reosiguranja-UOS       2.136.724,23 din.
     Obaveze po osnovu provizije (44513-44518):                             8.221.174,66 din.
     Obaveze po osnovu zarada i naknada zarada (45-47):                  9.399.138,45 din.

AMS Osiguranje: Napomene uz finansijske izveštaje 01.01 – 31.12.2013. godine                                                               14/24



     Obaveze prema dobavljačima (4642):                                                         34.749.012,72 din.
     Obaveze za naknade NBS za vršenje nadzora                                              1.260.614,13 din. 
     Obaveze po osnovu kamata (4661-4662)      873,69 din.
     Obaveze po osnovu garantnog fonda (4690):                            11.204.398,20 din.
     Obaveze po osnovu advokatskih usluga (46931):                                          6.582.099,96 din.
     Donatorstvo  (4697)                                                                                              94.922,88 din.
     Obaveze po osnovu veštačenja (46980):  69.649,66 din.
     Obaveze po ostalim osnovama (46984-46985):                                                174.976,60 din. 
     Obaveze prema UOS (4699)                                                                          1.977.246,74 din.
     Obaveze za dividendu (476)           655.436,80 din.
     Obaveze prema zaposlenima (478)             71.884,28 din.
     Obaveze po osnovu poreza i doprinosa(47-48) :                     26.219.276,72 din. 
 
14.3 Obaveze po osnovu šteta i ugovorenih iznosa                                       7.168.454,98  
din.
    
Na kratkoročne obaveze po kreditu i lizingu prenet je deo obaveza koje dospevaju u roku od  
godinu dana od dana bilansiranja.

15. Pasivna vremenska razgraničenja:                            1.798.360.884,44 din.
     Prenosna premija:              972.425.453,45 din.
     Rezervisane štete:                                                                           777.016.064,80 din.
     Druga pasivna vremenska razgraničenja:                       48.919.366,19 din.

Iznos od 392.014,83 dinara rezervisan je za nastale nefakturisane obaveze do dana sastavljanja 
bilansa, u skladu sa MRS 37 paragraf 7.

16. Odložene poreske obaveze (497):   19.372.840,89 din.
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NAPOMENE UZ BILANS USPEHA

17. Ukupni poslovni prihodi ostvareni su u iznosu od 1.954.442.288,31 dinara i to:
      Obračunata premija neživotnih osiguranja:                                      1.874.447.457,50 din.
      Premija preneta u reosiguranje:                                                          (13.697.355,24) din.
      Povećanje prenosnih premija:                                                            (156.874.763,11) din.
      Po osnovu deponovanja i ulaganja sredstava:                                    164.285.181,78 din.
      Ostali poslovni prihodi:                                                                        86.236.587,38 din.

18. Poslovni (funkcionalni) rashodi ostvareni su u iznosu od 1.137.355.821,65 dinara i to:
      Doprinos za zdravstvo :                                                                        77.706.800,69 din 
      Doprinos za preventivu:                                                                       34.492.224,06 din.
      Vatrogasni doprinos:                                                                                          0,00 din.
      Doprinos garantnom fondu:                                                                 80.587.199,23 din.
      Ostali doprinosi-ZK                                                                                7.574.500,00 din. 
      Rezervisanje za izravnanje rizika:                                                      110.494.010,00 din.
      Ukupno funkcionalni doprinosi:                                                    310.854.733,98 din.

      Likvidirane štete neživotnih osiguranja:                                              645.214.667,05 din.
      Izviđaj, procena, likvidacija i isplate naknada šteta
      i ugovorenih iznosa:                                                                             113.046.133,15 din.
      Likvidirane štete – udeli u štetama saosiguranja                                   11.811.600,00 din.
      Rezervisane štete u samopridržaju – povećanje:                                  62.682.276,08 din.
      Rashodi od deponovanja i ulaganja sredstava TR:                               29.836.704,20 din.
      Rashodi:                                                                                             862.591.380,48 din.
     
      Prihodi od smanjenja rezervisanja:    0,00 din. 
      Prihodi od regresa:                                                                                36.090.292,81 din.
      Prihodi neposredno povezani sa funkcionalnim rashodima:         36.090.292,81 din.

19. Bruto poslovni rezultat ostvaren je u iznosu od 817.086.466,66 din.    

20. Ukupni troškovi poslovanja iznose od 984.112.112,64 dinara i to:  
      
      
Ukupni ostvareni troškovi poslovanja iznose 984.112.112,64 dinara a odnose se na:
      

      Troškove amortizacije i rezervisanja                                                     23.904.388,28 din.
      Materijalni i nematerijalni troškovi                                                       646.361.327,16 din.
      Troškovi zarada, naknada zarada i ostali lični rashodi                        313.846.397,20 din.      

Napomena:  U skladu sa aktima Društva troškovi poslovanja (troškovi amortizacije, materijalni i 
nematerijalni troškovi i troškovi zarada, naknada zarada i ostali lični rashodi) raspoređuju se po 
mestu troška (uprave, pribave, deponovanja i izviđaja, procene, likvidacije i isplate šteta) i vrsti  
osiguranja.

21. Ukupni finansijski prihodi ostvareni su u iznosu od 166.894.013,45 dinara, a od ovog iznosa 
164.285.181,78 dinara  odnosi  se  na  prihode  po  osnovu  deponovanja  i  ulaganja  sredstava 
tehničkih rezervi.
Finansijski prihodi su ostvareni po osnovu:

AMS Osiguranje: Napomene uz finansijske izveštaje 01.01 – 31.12.2013. godine                                                               16/24



Kamata:         125.798.476,38 din.
Kursnih razlika: 32.490.820,36 din.
Efekata valutne klauzule:   5.503.028,79 din.
Po ostalim osnovama:   3.101.687,92 din.
                                                                                                                                  

22. Ukupni finansijski rashodi ostvareni su u iznosu od 30.443.131,98 dinara, a od ovog iznosa 
21.793.027,83  dinara  odnosi  se  na  rashode  po  osnovu  deponovanja  i  ulaganja  sredstava  
tehničkih rezervi.
Finansijski rashodi ostvareni su po osnovu: 
       Kamata:                                                                                                1.566.992,28 din. 
       Kursnih razlika:                                                                                   26.770.144,28 din. 
       Efekata valutne klauzule:                                                                     1.815.904,61 din.
       Po ostalim osnovama:                                                                             290.090,81 din. 

23.  Prihodi po osnovu usklađivanja vrednosti  imovine i ostalih prihoda ostvareni su u iznosu 
od 130.487.968,25 dinara po osnovu:

 Od usklađenja dugoročnih finansijskih plasmana i HOV raspoloživih
 za prodaju:                                                                                               21.190.538,66 din.
 Prihodi od usklađivanja vrednosti ostataka osiguranih oštećenih stvari       112.654,04 din.  
 Usklađenja vrednosti potraživanja
 i kratkoročnih finansijskih plasmana:                                                       60.722.927,94 din.
 Prihodi od usklađivanja vrednosti nekretnina                               0,00 din.
 Ostalim osnovama:                                                                                  48.461.847,61 din. 

24. Rashodi po osnovu obezvređenja imovine i ostalih rashoda ostvareni su u iznosu  od
      66.039.772,98 dinara po osnovu:
      Obezvređenja dugoročnih finansijskih plasmana  i 
      HOV raspoloživih za prodaju:                                                                  13.228.416,00 din.
      Obezvređenje nekretnina                                                     0,00din.
      Obezvređenja vrednosti potraživanja
      i kratkoročnih finansijskih plasmana:                                                      39.026.142,29 din.
      Rashodi po osnovu rashodovanja i prodaje postrojenja i opreme:                892.134,96 din. 
      Ostalim osnovama:                                                                                   12.893.079,73 din. 

25. Dobitak iz redovnog poslovanja pre oporezivanja:                             7.628.510,32 din.

26.Porez na dobitak:                                                                                       4.300.465,00 din.

27. Neto gubitak poslovanja koji se obustavlja (Rn 59-69):                        4.842.576,06 din.
 
28. Dobitak po osnovu kreiranja odloženih poreskih sredstava i

smanjenja odloženih poreskih obaveza     9.120.079,08 din.

29.Neto dobitak:                                                                                          12.448.124,40 din.
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ODNOSI SA POVEZANIM PRAVNIM LICIMA

Transakcije sa povezanim pravnim licima, akcionarima Društva i licima iz organa uprave i 
nadzora za period 01.01-31.12.2013. godini su prikazane u tabeli:
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Račun Opis Dugovni saldo Potražni saldo

0142 1,430,626.02

0161
Dati avansi za nematerijalna ulaganja

285,898.85
1501 Dati avansi za zakup I proviziju 2,744,715.33 0.00

1591 0.00 2,744,715.33

2010110 2,200.00 0.00

2010212010 532.00 0.00

2010212011 0.00 532.00

2010212020 456.00 0.00

2010212021 0.00 456.00

2010310 1,240,915.00 0.00

2010311 36,826.60 15,930.00
201999 Privremeni račun za uplatu premije osiguranja 0.00 569.00

20740 8,730.00 0.00

20749 0.00 2,910.00
2075 Potraživanja po osnovu zakupa 315,576.84 0.00
2095 Ispravka vrednosti zakupa nekretnina 0.00 315,576.84
30001 Akcijski kapital - obične akcije 0.00 269,119,800.00
30002 Akcijski kapital - preferencijalne akcije 0.00 12,384.00
44514 Obračun provizije autoodgovornost 0.00 2,186,236.58

46420 0.00 1,546,303.58

46421 0.00 1,233,111.39
46984 Obaveze po ostalim osnovama 0.00 78,413.36

49603 127,214.93 0.00
49997 Privremeni račun po osnovu premije kasko 0.00 20.00

UKUPNO 6,193,691.57 277,256,958.08

Ulaganja sredstava za zakup duži od jedne 
godine 

Ispravka vrednosti datih avansa za zakup 
poslovnog prostora
Nedospela potraživanja po osnovu premije-od 
posledica nezgode - PL
Nedospela premija po osnovu -kolektivno 
osiguranje lica u slučaju teže bolesti 
Dospela premija po osnovu -kolektivno 
osiguranje lica u slučaju teže bolesti
Nedospela premija po osnovu -kolektivno 
osiguranje lica za slučaj hirurških intervencija 
Dospela premija po osnovu -kolektivno 
osiguranje lica za slučaj hirurških intervencija 
Nedospela potraživanja po osnovu premije-
potpuno kasko osiguranje motornih vozila-PL
Dospela potraživanja po osnovu premije-potpuno 
kasko osiguranje motornih vozila-PL 

Potraživanje od kupaca po osnovu izvršenih 
usluga 

Potraživanje od kupaca po osnovu izvršenih 
usluga-PRIVREMENI RAČUN

Obaveze prema dobavljačima za nabavku 
osnovnih sredstava 
Obaveze prema dobavljačima za nabavku 
osnovnih sredstava 

Doprinos za preventivu - osiguranje motornih 
vozila 



Ostale napomene:

Likvidnost

L1 = gotovina i gotovinski ekvivalenti = 246.151  .  231,61      = 2,03
                 kratkoročne obaveze             121.119.414,55

L2 = obrtna imovina - zalihe = 1.  798  .8  96  .  348  ,  95   –   21  .  018  .  855  ,  92   = 16,68
         kratkoročne obaveze                   121.119.414,55

L3 =      obrtna imovina      = 1.  798  .  896  .  348  ,  95   = 14,85
        kratkoročne obaveze     121.119.414,55

LIKVIDNA SREDSTVA NA DAN 31.12.2013. GODINE

Konto Naziv Iznos

232 Kratkoročni finansijski plasmani – tehničke rezerve 631.962.240,05

235 Hartije od vrednosti koje se drže do dospeća 274.863.797,57

236 Hartije od vrednosti kojima se trguje 86.046.811,00

238
Hartije od vrednosti kojima se trguje - investicione 
jedinice

4.132,32

241 Tekući (poslovni) račun 99.310.986,43

242 Izdvojena novčana sredstva i akreditivi 3.913.228,97

243 Blagajna 0,00

244 Devizni račun 142.256.429,86

245 Devizni akreditivi 670.586,35

Ukupno: 1.239.028.212,55

U  poslovnim  bankama  u  zemlji  plasirano  je  631.962.240,05  dinara  po  tržišnim  kamatnim 
stopama.

Gotovinski  ekvivalentni  (sredstva  na  poslovnim računima po viđenju)  iznose  246.151.231,61 
dinara, od toga se na devizna sredstva odnosi 142.256.429,86 dinara.

Stanje  hartija  od  vrednosti  sa  kojima  se  trguje  na  tržištu  na  dan 31.12.2013.  godine iznosi  
86.046.811,00 dinara,   stanje hartija od vrednosti  sa kojima se trguje – investicione jedinice  
iznosi  4.132,32 dinara  i  stanje  hartija  od  vrednosti  koje  se  drže  do  dospeća  iznosi  
274.863.797,57 dinara.

Likvidna sredstva „AMS Osiguranje“ a.d.o. na dan 31.12.2013 godine iznose 1.239.028.212,55 
dinara.
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Rizici osiguranja

Kao glavni rizici u poslovanju Društva mogu se navesti rizik likvidnosti, devizni rizik i tržišni rizik.

1.)Rizik  likvidnosti je  rizik  mogućnosti  nastanka  negativnih  efekata  na  finansijski  rezultat  i  
kapital Društva usled nesposobnosti Društva da ispuni svoje dospele obaveze.U Društvu se u 
kontinuitetu  prati  ostvarena  likvidnost,  sa  ciljem  da  se  obezbedi  usklađenost  sredstava  sa 
obavezama po ročnosti  ,  kako bi  se obezbedila dovoljna sredstva za izmirivanje ugovorenih 
obaveza , a pre svega obaveza po osnovu šteta. Društvo je tokom 2013 godine , kao i u ranijem 
periodu , bilo likvidno bez ijednog dana blokade, i posluje sa visokim stepenom likvidnosti.

2.) Devizni rizik  i kamatni rizik je rizik mogućnosti nastanka negativnih efekata na finansijski 
rezultat i kapital Društva usled promene deviznog kursa i visine kamatnih stopa.

Kurs evra je  tokom  perioda  01.01-31.12.2013.  god.  beležio  neznatan  rast,  dok  je  na  dan 
31.12.2013.god. viši u odnosu na nivo kursa na kraju 2012.god. za 0,8124% i iznosi 114,6421 
din.To se negativno odrazilo na pozicije aktive kod kojih je značajno izražavanje u stranoj valuti,  
npr.obveznice stare devizne štednje,depoziti sa valutnom klauzulom i dr.
Referentna kamatna stopa Narodne banke Srbije je početkom 2013.god. iznosila 11,25%, da bi 
tokom godine zabeležila pad i na dan 31.12.2013 iznosila 9,5%. To se odrazilo i na smanjenje 
kamatnih stopa kod poslovnih banaka i  samim tim je prouzrokovalo  pad prihoda po osnovu 
kamata na depozite kod poslovnih banaka.
Visok procenat valutno osetljive imovine u ukupnoj imovini nosi potencijalnu opasnost u slučaju 
opadanja evra u odnosu na dinar i  ukazuje na neophodnost mera zaštite od rizika promena 
deviznog kursa. Radi smanjenja izloženosti deviznom riziku, Društvo u narednom periodu mora  
pratiti  kretanje referentne kamatne stope i prilagođavati  strukturu oročenih depozita,  a u cilju 
održavanja prinosa i izbegavanja rizika od pada kamatne stope.
 
 Portfelj hartija od vrednosti Društva čine obveznice izdavaoca Republike Srbije koje učestvuju u 
tehničkoj rezervi Društva na dan 31.12.2013. god.sa  17,70%, korporatvne obveznice sa  10,00 
%,akcije kojima se trguje na regulisanom tržištu 3,29 % i dužničke hartije od vrednosti kojima se 
trguje na regulisanom tržištu sa 3,84 %.
Obveznice stare devizne štednje imaju relativno stabilan rastući trend tržišnih cena u skladu sa 
približavanjem roka  dospeća,  i  na  dan  31.05.2013.god.  izvršena  je  naplata  638.020  EUR-a 
obveznica i realizovan prihod od 71.209.476,00 dinara.
Korporativne obveznice spadaju u HOV koje se drže do dospeća i njima se ne može trgovati na 
berzi, pa se tako rizik promene cena hartija od vrednosti najviše odražava kroz promene cene 
akcija.
Po osnovu usklađivanja vrednosti akcija ostvareni su prihodi u iznosu od 19.952.943,00 dinara , 
dok  su  rashodi  po  osnovu  usklađivanja  vrednosti  akcija  iznosili  13.228.416,00 Dinara.  Na 
osnovu  prodaje  akcija  Sojaprotein  ostvaren  je  gubitak  u  iznosu od  11.923.095,00  Dinara,  a 
dobici po istom osnovu  iznose 1.375.030,00 dinara.Nerealizovani gubici po osnovu hartija od 
vrednosti  raspoloživih  za  prodaju  na  osnovu  primene  MRS  39  u  2012.  godini  bili  su 
40.104.259,00 dinara, a na dan bilansa iznose 24.682.160,00 dinara. 

3.)Tržišni  rizik se ogleda i u riziku konkurencije ,  jer je Društvo u skladu sa prirodom posla 
upućeno na tržište osiguranja i finansijsko tržište. Na tržištu osiguranja je u kontinuitetu izražena 
izuzetno oštra konkurencija, kako u oblasti autoodgovornosti kao dominantnoj vrsti osiguranja u 
portfelju  Društva,  tako  i  u  drugim  vidovima,što  u  velikoj  meri  utiče  na  visoke  troškove 
sprovođenja osiguranja.
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 U strukturi portfelja Društva, učešće premije autoodgovornosti se povećalo u odnosu na 
prethodnu godinu :
                                                                                  
                                                                                                    premija u hilj.dinara 
                                                                                         31.12.2012.god.           31.12.2013.god.

– premija autoodgovornosti                                     1.153.198.662,97         1.554.136.012,51 
– ukupna premija Društva                                       1.524.276.856,31          1.874.447.457,50
–  učešće u ukupnoj premiji                                                75,66%                     82,91%

 Premija autoodgovornosti je u toku poslovne 2013. godine zabeležila  rast od 34,77 % u odnosu 
na  ostvarenu premiju autoodgovornosti u  istom periodu prethodne godine,  što je rezultiralo i 
rastom troškova sprovođenja osiguranja.
Obzirom  na  značaj  ovog  vida  osiguranja  na  poslovanje  Društva,  potrebno  je  da  se  održi 
kontinuitet  poslovanja  u  ovoj  vrsti  osiguranja   i  ulože  napori  za  smanjenjem  troškova 
sprovođenja.
Puni efekti smanjenja troškova sprovođenja mogu biti realizovani samo sistemskim aktivnostima 
svih učesnika na tržištu osiguranja, posebno kod autoodgovornosti ,kroz relevantne institucije.
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3.Događaji nakon Bilansa stanja

U toku same izrade  Bilansa stanja  do dana usvajanja finansijskih  izveštaja  od strane 
Nadzornog  odbora  Društva,27.02.2014  godine  izvršene  su  korekcije  potraživanja  na  bazi 
uplata :
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opis konto iznos Kategorija

201102 5,832,359.00 4

20740 324,620.00 4

2010311 713,802.72 4

2010321 193,583.17 4

201101 527,798.00 4

201105 3,123.00 4

201034 2,835.00 4

20101111 1,050.00 4

201033 4,725.00

20101110 40,880.00 4
Potraživanja po osnovu zakupa 2075 351,841.05 4
Dati avansi za zakup i proviziju 1501 265,863.20 4

22005 5,780.80 4
Ukupno 8,268,260.94

Potraživanja po osnovu premije - 
Osiguranje od odgovornosti zbog 
upotrebe motornih vozila FL

 Potraživanje od kupaca po osnovu 
izvršenih usluga 

Dospela potraživanja po osnovu 
premije-potpuno kasko osiguranje 
motornih vozila-PL

Dospela potraživanja po osnovu 
premije-potpuno kasko osiguranje 
motornih vozila-FL

Potraživanja po osnovu premije - 
Osiguranje od odgovornosti zbog 
upotrebe motornih vozila PL

Potraživanja po osnovu premije - 
Osiguranje putnika u javnom 
saobraćaju 

Potraživanja po osnovu premije - 
Delimično kasko osiguranje 
motornih vozila FL
Dospela potraživanja po osnovu 
premije AO-od posledice nezgode-
PL
Potraživanja po osnovu premije - 
Delimično kasko osiguranje 
motornih vozila PL 

Dospela potraživanja po osnovu 
premije NN-od posledice nezgode-
PL

Potraživanja za kamate od 
povezanih pravnih lica



Pokazatelji efikasnosti poslovanja
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Fakturisana premija u obr. periodu
=

1,874,447,457.50
= 122.97%

1,524,276,856.00

Prenosna premija na kraju obr.perioda
=

972,425,453.45
= 51.88%

1,874,447,457.50

=
813,226,492.00

= 53.35%

1,524,276,856.00

=
972,425,453.45

= 119.58%

813,226,492.00

= 777,016,064.80 = 120.43%
Iznos likvidiranih šteta u obr. periodu 645,214,667.05

=
777,016,064.80

= 108.70%

714,837,640.00

Stopa ekonomičnosti
Troškovi sprovođenja osiguranja

=
868,525,641.09

= 56.98%
1,524,276,856.00

Porast ukupne premije 
osiguranja Fakturisana premija u prethodnom obr. 

periodu

Stepen realnosti 
obračuna prenosne 

premije u 2013
Premija osiguranja ostvarena u obr. 

periodu

Stepen realnosti 
obračuna prenosne 

premije u 2012

Prenosna premija na kraju prethodnog 
obr.perioda

Premija osiguranja ostvarena u 
prethodnom obr. periodu

Kretanje u visini 
prenosne premije u 

2013.

Ukuopna prenosna premija na kraju 
obr.perioda

Ukupna prenosna premija na početku 
obr. perioda

Stepen realnosti 
obračuna rez.šteta u 

tekućem periodu

Iznos rezervisanih šteta na kraju obr. 
perioda

Stepen realnosti 
obračuna rez.šteta na 

kraju i početku 
obrač.perioda

Iznos rezervisanih šteta na kraju obr. 
perioda

Iznos rezervisanih šteta na početku 
obr. perioda

Premija osiguranja ostvarena u obr. 
periodu



Zakljudak

Dru5tvo jeza period 01.01 .-31.122013. godini ostvarilo neto dobit u iznosu od 12.448.124,40
dinara.

Dru5tvo je tokom cele godine bilo likvidno i sve obaveze izmirivane su u roku.

Postignuta je visoka aZurnost u re5avanju podnetih od5tetnih zahteva.

Porast ukupne premije osiguranja beleZi u 2013.godini rast od 22,97o/o, dobijen kao odnos
fakturisane premije u obra6unskom periodu sa fakturisanom premijom u istom periodu
2012.godine.

U strukturi premije doSlo je do porasta ude5ca premije autoodgovornosti sa77,660/o na 82,91o/o
tokom dvanaest meseci 2013. godine u odnosu na posmatrani period januar-decembar
2012.godine.
lstovremeno beleZi se rast ostvarene premije autoodgovornosti na dan 31.12.2013.godine u
odnosu na isti period prethodne godine od 34,77 %,Sto pokazuje zna6,aj ovog oblika osiguranja
na poslovanje Dru5tva.

Bez obzira na dominantno uce56e premije obaveznog osiguranja motornih vozila,a u cilju
upotpunjavanja ponude i ostvarenja dodatnih prihoda od premije, uvodenjem novih proizvoda,
odnosno novih vrsta osiguranja, Dru5tvo je dobilo saglasnost za pro5irenje delatnosti od
Narodne banke Srbije itime ce se obezbediti obuhvatanje svih neZivotnih osiguranja.
.Ulazak na segment trZi5ta osiguranja kojije trenutno najprofitabilniji i ciji se rast odekuje rastom
Zivotnog standarda stanovni5tva i privrednih aktivnosti, ostavlja Dru5tvu dovoljno prostora da
kori5cenjem konkurentskih prednosti poveca trZi5no u6e5ce, uz obezbedenje planirane
profitabilnosti.

Osnovni zadatak Dru5tva u 2014.godini je pove6anje trZisnog u6e5ca i uspe5nosti plasmana
sredstava osiguranja na finansijskom trZi5tu, 6ime se pru2a ve6a sigurnost osiguranim licima za
isplatu Steta, odnosno osiguranih suma kada nastane osigurani sludaj, investitorima,
zaposlenima, a samim tim Siroj dru5tvenoj zajednici.

S obzirom, na negativne efekte svetske finansijske krize, koji se i dalje ose6aju u poslovnim
tokovima,sigurnost prilikom plasiranja sredstava garantnih i tehnickih rezervi Dru5tva treba da
bude jedan od osnovnih elemenata prilikom dono5enja odluka o plasiranju sredstava osiguranja,
6emu ce se i u narednom periodu mora posvetitit posebna palnja.

Branislava Belo5evac

U Beogradu, februar 2014. godine
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Broj:  01 - 42/1 - 2014 
Beograd,  24. 03. 2014. godine    
 
 
IZVEŠTAJ  OVLAŠ ĆENOG  REVIZORA  SKUPŠTINI  AKCIONARSKOG DRUŠTVA   Z A  
OSIGURANJE  "AMS  OSIGURANJE", BEOGRAD  O  OBAVLJEN OJ  EKSTERNOJ  
REVIZIJI REDOVNIH FINANSIJSKIH IZVEŠTAJA SA STANJEM  NA DAN                                     
31.  DECEMBRA  2013.  GODINE 
 
 
 

I    MIŠLJENJE   I   IZVEŠTAJ   NEZAVISNOG  OVLAŠ ĆENOG  REVIZORA 
 

 
 

Obavili smo eksternu reviziju priloženih redovnih finansijskih izveštaja Akcionarskog društva 
za osiguranje "AMS OSIGURANJE" a.d.o., Beograd, ul. Ruzveltova, br. 16                  
(u daljem tekstu: Društvo), koji obuhvataju Bilans stanja na dan 31. decembra 2013. godine                                   
i odgovarajući Bilans uspeha, Izveštaj o tokovima gotovine, Izveštaj o promenama na               
kapitalu za godinu koja se završava na taj dan i svi drugi izveštaji kao objašnjavajući                 
dokazni materijali, kao i pregled značajnih računovodstvenih politika i napomena uz             
finansijske izveštaje. 

 
Odgovornost rukovodstva 

 
   Rukovodstvo Društva je odgovorno za sastavljanje i objektivnu prezentaciju ovih redovnih 

finansijskih izveštaja u skladu sa računovodstvenim propisima Republike Srbije, MRS, MSFI, 
važećim Zakonom o osiguranju, Zakonom o obaveznom osiguranju u saobraćaju                    
i računovodstvenim politikama obelodanjenim u napomenama 3. i 4. u Izveštaju o izvršenoj 
eksternoj reviziji. Ova odgovornost obuhvata: osmišljavanje, primenu i održavanje internih 
kontrola koje su relevantne za sastavljanje i objektivnu prezentaciju finansijskih izveštaja               
koji ne sadrže pogrešne informacije od materijalnog značaja, nastale usled kriminalne radnje             
ili greške; odabir i primenu odgovarajućih računovodstvenih politika; kao i korišćenje               
najboljih mogućih računovodstvenih procena. 

 
Odgovornost revizora 

 
Naša je odgovornost da izrazimo mišljenje o priloženim redovnim finansijskim izveštajima            
na osnovu obavljene eksterne revizije. Eksternu reviziju smo obavili u skladu sa važećim 
zakonskim propisima i Međunarodnim standardima revizije, a posebno, kao "lex specijalis",                
u skladu sa Odlukom o sadržini izveštaja o obavljenoj reviziji finansijskih izveštaja društva            
za osiguranje ("Sl. glasnik RS", br. 21/05., 24/05. i 54/05.) i Pravilnikom o uslovima                        
za obavljanje revizije finansijskih izveštaja javnih društava ("Sl. glasnik RS", br. 50/2012).   
Ovi standardi nalažu usaglašenost sa etičkim principima i da smo reviziju planirali i obavili             
na način koji omogućava da se, u razumnoj meri, uverimo da finansijski izveštaji ne sadrže 
pogrešne informacije od materijalnog značaja. 
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II   ANALIZE  UZ  IZVEŠTAJ  O  OBAVLJENOJ  REVIZIJI     
 
 

1.  OPŠTI  PODACI  O  DRUŠTVU 
 

a) Identifikacioni podaci  
 

Akcionarsko društvo za osiguranje ''AMS Osiguranje'',  Beograd,  
       ul. Ruzveltova 16,      
Matični broj  - 17176471, 
Poreski identifikacioni broj (PIB)  -  100000563, 
Šifra delatnosti  -  6512. 

 

  b)   Podaci o osnivanju  
 

Akcionarsko društvo za osiguranje ''AMS Osiguranje'', Beograd, ul. Ruzveltova 16, osnovano je 
1998. godine. Društvo je osnovano u skladu sa tada važećim Zakonom o osiguranju imovine                
i lica (''Sl. list SRJ'',br.30/96) i upisano u sudski registar kod Privrednog suda u Beogradu                 
30. januara 1998. godine Rešenjem broj 1-Fi-884/98, u registarskom ulošku 4-60-00.  
 

Upis je obavljen na osnovu Rešenja o izdavanju dozvole za rad Saveznog ministarstva za 
finansije br. 4/1-12-177/97-001 od 15. januara 1998. godine.  

 

U skladu sa Zakonom o registraciji privrednih subjekata (''Sl.glasnik RS'' 55/04), Društvo je              
27. juna 2005. godine izvršilo prevođenje u Registar privrednih subjekata pod brojem BD 
44942/2005. 
 

Rešenjem Guvernera Narodne banke Srbije br.G 2560 od 24. marta 2006. godine, utvrđeno je 
da je Društvo uskladilo organizaciju, Statut i druga opšta akta poslovne politike sa odredbama 
Zakona o osiguranju (“Sl. glasnik RS”, br. 55/2004 i 61/05), čime su se stekli uslovi za 
izdavanje dozvole za obavljanje poslova osiguranja u skladu sa tim Zakonom. 
 

Prema navedenom Rešenju Društvu je izdata dozvola za obavljanje poslova neživotnih 
osiguranja i to:osiguranje motornih vozila-kasko, šinskih vozila-kasko i obaveznih osiguranja 
od odgovornosti  u saobraćaju, kao i poslove osiguranja vozača i putnika od posledica 
nesrećnog slučaja, pod uslovima da se to osiguranje odnosi na vozača i lica koja se nalaze                   
u osiguranom vozilu. 
 

Rešenjem Guvernera Narodne banke Srbije br.G 10802 od 18. septembra 2007. godine, Društvu 
je izdata dozvola za obavljanje poslova svih neživotnih osiguranja, a u skladu sa zahtevom za 
promenu dozvole za obavljanje poslova osiguranja. 
 

Skupština Društva je na svojoj sednici od 30.decembra 2008. godine donela Odluku o prestanku 
obavljanja neživotnih osiguranja-ostala osiguranja imovine, ostala osiguranja od odgovornosti                 
i druge vrste neživotnih osiguranja iz člana 10. Zakona o osiguranju, a u cilju smanjenja 
minimalnog iznosa osnovnog kapitala i ispunjenja uslova propisanih Zakonom. 
 

Shodno tome, Narodna banka Srbije je dana 26. 05. 2009. godine donela Rešenje broj G 5005, 
kojim će Društvo ubuduće obavljati poslove osiguranja od nezgode i dobrovoljnog 
zdravstvenog osiguranja i osiguranja motornih vozila-kasko, šinskih vozila-kasko i obaveznog 
osiguranja od odgovornosti u saobraćaju, utvrđene članom 10. tačka 1) do 6) i 10) do 12) 
Zakona. 

 

Akcionarsko društvo za osiguranje "AMS OSIGURANJE" Beograd (Društvo) je u 2012. godini 
izvršilo usaglašavanje sa Zakonom o privrednim društvima ("Službeni glasnik RS" br. 36/2011 
i 99/2011). 
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Društvo posluje kao javno akcionarsko društvo i opredelilo se za dvodomni način upravljanja, 
pri čemu su izabrani sledeći organi upravljanja: 

 

1) Skupština akcionara 
2) Nadzorni odbor  
3) Izvršni odbor (Odbor direktora) 

 

Izvršni odbor i Nadzorni odbor čine upravu Društva.  
 

Članovi Izvršnog odbora Društva (Odbora direktora) su: 
 

- Vučeta Mandić       JMBG  1712943794417 Predsednik odbora /generalni direktor 
- Miloš Adamović     JMBG  2003983710146 član 
- Mirko Butulija        JMBG  1909976710446 član 

 

Članovi Nadzornog odbora Društva su: 
 

- Gordana Popović JMBG  3006950715119 Predsednik odbora  
- Dragan Ignjatović JMBG  0210958710377 član 
- Nikolina Vučetić-Zečević JMBG  1909976710446 član 
- Bojana Milivojević JMBG  0304959715016 Član- zamenik predsednika 
- Saša Lakić JMBG  1710973810082 član 
- Čedomir Janjić JMBG  0403972850052 član 
- Violeta Maksimović JMBG  0302969737511 član 

 

Društvo može imati sekretara društva, čije imenovanje, mandat i delokrug poslova se određuje 
u skladu sa Zakonom. 

 

Uvidom u Izvod o registraciji privrednog subjekta br. 61945 od 05.06.2013. godine, utvrdili 
smo da je izvršen upis članova Izvršnog odbora  Društva.  
 

Društvo je na osnovu Odluke Skupštine o povećanju osnovnog kapitala broj 01-224 od 
19.04.2013. godine, deo neraspoređene dobiti iz ranijih godina u visini od 89.957 hilj. dinara, 
pretvorilo u osnovni-akcijski kapital, na način da postojeće akcije povećaju svoju nominalnu 
vrednost. 
          

Na dan 31.12.2013. godine akcionarski kapital Društva od 641.723 hilj. dinara sastoji se od 
314.550 običnih akcija, nominalne vrednosti jedne akcije 1.548 dinara i 100.000 komada 
preferencijalnih akcija nominalne vrednosti 1.548 dinara. 

(u 000 din) 

                          Akcijski kapital 31.12.2013.       31.12.2012.      
− Obične akcije-  314.550 komada 486.923 418.666 
− Preferencijalne akcije-100.000 komada 154.800 133.100 

    Ukupno: 641.723 551.766 
 

Za preuzete obaveze u pravnom prometu prema trećim licima Društvo odgovara celokupnom 
svojom imovinom. 

 

Na dan 31.12.2013. godine Društvo je zapošljavalo  389 radnika (2012. godine 355). 
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b) Podaci o delatnosti iz dozvole za rad i rešenja o upisu u odgovarajući registar 
 

Društvo je na osnovu podnetog zahteva, dobilo Rešenje IO NBS-e broj 68 od 17.12.2013. 
godine, za obavljanje poslova svih vrsta neživotnih osiguranja. U propisanom roku podnet je 
zahtev Agenciji za privredne registre i dana 06.01.2014.godine dobilo Rešenje br. BD 
139179/2013. Navedeno Rešenje Društvo je u propisanom roku dostavilo Narodnoj banci 
Srbije. Imajući u vidu da je Društvo proširenje delatnosti upisalo u 2014. godini, poslovanje u 
2013. godini se odvijalo u skladu sa Rešenjem NBS-e br.G.5005 od 26.05.2009. godine, po 
kojem Društvo obavlja poslove osiguranja od nezgode i dobrovoljnog zdravstvenog osiguranja  
i osiguranja motornih vozila-kasko, šinskih vozila-kasko i obaveznog osiguranja od 
odgovornosti u saobraćaju, utvrđene članom 10.tačka 1) do 6) i 10) do 12) Zakona, kako sledi: 
 

1) osiguranje od posledica nezgode, uključujući osiguranje od povreda na radu                                
i profesionalnih oboljenja, koje pokriva: 

 

(1)  isplatu ugovorenih osiguranih suma, dela osiguranih suma, odnosno naknadu  
    ugovorenih troškova, 

(2)    isplatu zbog posledica povrede ili oštećenja zdravlja ili zbog smrti putnika; 
 

2) dobrovoljno zdravstveno osiguranje, koje pokriva:  
 

(1)    jednokratnu novčanu naknadu zbog nesposobnosti za rad, 
(2)    naknadu ugovorenih troškova lečenja, 
(3)    kombinaciju isplata u skladu sa odredbama podtačaka (1) i (2) ove tačke;  
 

3) osiguranje motornih vozila, koje pokriva štete na motornim vozilima na sopstveni pogon, 
osim  šinskih vozila i na vozilima bez sopstvenog pogona, odnosno gubitak tih vozila;  

 

4) osiguranje šinskih vozila, koje pokriva štete na šinskim vozilima, odnosno gubitak tih 
vozila; 

 

5) osiguranje vazduhoplova, koje pokriva štete na vazduhoplovima, odnosno gubitak 
vazduhoplova; 

 

6) osiguranje plovnih objekata, koje pokriva štete na plovnim objektima, odnosno gubitak 
plovnih objekata (morskih, rečnih i jezerskih), 

 

7) osiguranje od odgovornosti zbog upotrebe motornih vozila, koje pokriva sve vrste 
odgovornosti zbog upotrebe motornih vozila na sopstveni pogon na kopnu, uključujući 
odgovornost prilikom transporta; 

 

8) osiguranje od odgovornosti zbog upotrebe vazduhoplova, koje pokriva sve vrste 
odgovornosti zbog upotrebe vazduhoplova, uključujući odgovornost prilikom transporta; 

 

9) osiguranje od odgovornosti zbog upotrebe plovnih objekata, koje pokriva sve vrste 
odgovornosti zbog upotrebe plovnih objekata, uključujući odgovornost prilikom transporta; 

 

10) dobrovoljno putno i zdravstveno osiguranje za vreme puta i boravka u inostranstvu (DPZO). 
 

Društvo je sarađivalo sa osiguravajućim društvima u zemlji i inostranstvu u cilju unapređenja 
delatnosti osiguranja, posredstvom Udruženja osiguravača Srbije, odnosno u skladu sa 
bilateralnim ugovorima Društva sa drugim osiguravajućim društvima. 
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Dinarski i devizni računi Društva u periodu za koji se obavlja revizija   
 

Dinarski računi 
 

               Naziv banke                  Broj računa 
1. Privredna banka,a.d. Beograd 255-0000020101000-29 
2. Univerzal banka, a.d.Beograd 290-0000000000641-63 
3. Vojvođanska banka, a.d. Novi Sad 355-0000001000002-41 
4. Findomestic banka a.d. Beograd 240-0000000002115-25 
5. Vojvođanska banka, a.d. Beograd 355-0000001000003-38 
6. Marfin banka, a.d. Beograd 145-0000000002788-50 
7. Societe Generale Bank, a.d. Beograd 275-0000220013637-93 
8. Credit Agricole bank 330-0000004002038-53 
9. Poštanska štedionica, Beograd 200-2238930101000-54 
10. Poštanska štedionica, Beograd 200-2238930102862-94 
11. Poštanska štedionica, Beograd 200-2238930102862-66 
12. Poštanska štedionica, Beograd 200-2238931501033-55 
13. Poštanska štedionica, Beograd 200-2238930104033-73 
14. UniCredit banka, a.d. Beograd 170-7692-24 
15. Continental  banka 310-13600-56 
16. AIK banka, a.d. Beograd 105-4770-75 
17. Hypo Alpe Adria Bank, a.d. Beograd 165-7436-47 
18. Čačanska banka, a.d. Čačak 155-10114-29 
19. Komercijalna banka, a.d. Beograd 205-113757-63 
20. Komercijalna banka, a.d. Beograd 205-115982-81 
21. Alpha banka, a.d. Beograd 180-1041240000008-18 
22. Metals banka, a.d. Novi Sad 335-13756-15 
23. Moskovska banka,a.d. Beograd 375-227-02 
24. Sberbank, a.d. , Novi Beograd 285-0014103490001-38 
25. Banca Intesa, a.d. Beograd 160-314600-86 
26. Procredit banka, a.d. Beograd 220-101834-43 
27. Eurobank, a.d. Beograd 250-1040000015000-49 
28. Pireaus banka, a.d. Beograd  125-1771616-75 
29. Srpska banka, a.d. 295-1241836-83 
30. Raiffeisen banka, a.d. 265-1630310005082-98 

 

Pored dinarskih računa Društvo je u 2013 . godini poslovalo preko sledećih deviznih računa:  
 

 Naziv banke                     Broj  računa 
1. UniCredit banka, a.d. Beograd 170-03900457900153 
2. ProCredit banka, a.d. Beograd 12-298-0000001.8 
3. UBB Univerzal banka,a.d. Beograd 01-713-0000003.6 
4. Societe Generale Bank, a.d. N.Bgd 275-000022001 
5. Eurobank EFG 250-1140000014120-55 
6. Pireus  banka,a.d. Beograd 125-120000000263177 
7. Komercijalna banka, a.d.Beograd 205-007160000101386 
8. Poštanska štedionica , Beograd 200-223893010100345 
9. Alpha banka,a.d. Beograd 180-1001240000003443 
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e) Podaci o zastupnicima i broju zaključenih ugovora o zastupanju – posredovanju 
 

U periodu od 01.01. do 31.12.2013. godine Društvo je aktivno sarađivalo sa zastupnicima                
i posrednicima, koji su dobili licencu ili rešenje NBS za obavljanje poslova zastupanja                        
i posredovanja, te sa tehničkim pregledima na kojima rade ovlašćena (licencirana) lica.                   
Sa svakim od ovih zastupnika i posrednika zaključeni su ugovori o zastupanju, kojim su 
regulisana sva prava i obaveze ugovornih strana. 

 

Red.  
broj Naziv pravnog lica Adresa Mesto sedišta PIB 

1 AMK JEDINSTVO D.O.O. CARA DUŠANA 49 ZEMUN 100201150 
2 AMK NOVI SAD DOO BULEVAR OSLOBOĐENJA 131 NOVI SAD 101631281 
3 AM VRAČAR DOO MAKENZIJEVA 74 BEOGRAD 100159898 
4 AUTO MOTO 987 DOO PIROT KOZARAČKA BB PIROT 104440098 
5 AUTO MOTO CENTAR SAT DOO JESENJA 6 SENTA 105465073 
6 AMD POBEDA D.O.O. POŽAREVAC BOŽE DIMITRIJEVIĆA 52 POŽAREVAC 101522058 
7 AMKK AKADEMAC BEOGRAD RUZVELTOVA 16 BEOGRAD 100029604 
8 AUTO-MOTO KLUB BUDUĆNOST-TURING JNA 22 BAČKA PALANKA 103317589 
9 AUTO-MOTO KLUB ZASTAVA ZMAJ JOVINA 3 STARA PAZOVA 105417228 
10 AMK BUDUĆNOST, DOO IVANA MILUTINOVIĆA 12 VRBAS 105397573 
11 AMK NOVI BEOGRAD DOO GOCE DELČEVA 40/II NOVI BEOGRAD 100145673 
12 AUTO-MOTO KLUB DOO RUMA VLADIMIRA NAZORA 35 RUMA 101341081 
13 AUTO-MOTO TURING VRNJAČKA BANJA MILOŠA OBILIĆA 2/A VRNJAČKA BANJA 100918961                           
14 AUTO-MOTO KLUB VRNJAČKA BANJA MILOŠA OBILIĆA 2/A VRNJAČKA BANJA 101077310 

15 AUTO KUĆA ZELENI TALAS, DOO RATKA MITROVIĆA 169 BEOGRAD 101018528 
16 AGROSERVIS DOO KOCELJEVA INDUSTRIJSKA ZONA BB KOCELJEVA 101397681 
17 AC 017-RL DOO VELIKI TRNOVAC BUJANOVAC 105013572 
18 AC 7.MAJ MARŠALA TITA BB SJENICA 100943154 
19 AUTOMOTO-TEHNIČKI CENTAR DOO ČARNOJEVIĆEVA 1 ZRENJANIN 105752369 
20 AC OGNJANOVIĆ D.O.O. KARAĐORĐEVA BB KOSTOLAC 102883017 
21 AC RASADNIK DOO BRANKA RADIČEVIĆA 257 STARA PAZOVA 104878487 
22 AC ZLOKOLICA DOO LAZE KOSTIĆA 1B ŽABALJ 102853260 
23 ACM MOTORS DOO GOČKA 59 B BEOGRAD 106979566 
24 AUTO TEH 011, DOO MIJE KOVAČEVIĆA 1D BEOGRAD 107269227 
25 ALEKSOV KOMERC DOO NASELJE JEDEK BB NEGOTIN 100566678 
26 AMD DRAGI POPOVIĆ - RANILUG RANILUG KOSOVSKA KAMENICA 101920448 
27 AMD IVANOVIĆ DOO JABLANIČKA BB MEDVEĐA 106731968 
28 AMK MAGNET CENTAR ZA VOZILA DOO VELJKA PETROVIĆA 16 SOMBOR 105584301 
29 AMK SRBOBRANAC DOO ĐURE JAKŠIĆA 2 SRBOBRAN 106444050 
30 AMS AMK 987 DOO GAZIMESTANSKA 32/D KRUŠEVAC 105899195 
31 AMS AUTO-CENTAR JASENICA DOO GLAVAŠEVA 87 SMEDEREVSKA PALANKA 106204787 
32 AMS INVEST-TURIST D.O.O. BULEVAR REVOLUCIJE 128 GROCKA 104273143 
33 AMSS AP DOO SOMBORSKA 60 APATIN 106948609 
34 AMSS BB DOO 12. JULA 37 BAJINA BAŠTA 106947296 
35 AMSS KO DOO KOVIN IVE LOLE RIBARA 10 KOVIN 106948633 
36 AMSS SD DOO SMEDEREVO GORANSKA 55 SMEDEREVO 106847049 
37 AMSS VA DOO VOJVODE MIŠIĆA 39/A VALJEVO 106948422 
38 AK VOŽDOVAC, AD BEOGRAD VOJVODE STEPE 318 BEOGRAD 100001564 
39 AUTO BELI DOO JNA 9 ŠID 100929458 
40 AUTOCENTAR BULEVAR DOO JANKA KATIĆA 27 MLADENOVAC 102680983 
41 AUTO CENTAR CVETKOVIĆ DOO STAJKOVCE VLASOTINCE 107050690 
42 AUTO VUČKOVIĆ DR MILUNOVIĆA 32 TRSTENIK 102731435 
43 AUTO-CENTAR OGNJANOVIĆ D.O.O. NJEGOŠEVA 101 LESKOVAC 107030871 
44 AUTOCENTAR PIVAŠEVIĆ PANČEVO DOO JABUČKI PUT BB PANČEVO 106839977 
45 AUTO CENTAR DM PLUS DOO JABUČKI PUT 157 PANČEVO 107171384 
46 AUTO CENTAR KLEUT DOO DEVET JUGOVIĆA 82 BEŠKA 107319749 
47 AUTO TEST, DOO 1.NOVEMBRA BB LAĆARAK 100797438 
48 AUTO KORAN, AD IV SANDŽAČKE BRIGADE PRIBOJ 101207211 
49 AUTOCENTAR VEST DOO VOJVOĐANSKA 346 BEOGRAD 107363614 
50 AUTO CENTAR VSV TATIĆ DOO KARAĐORĐEVA 91 NOVI KNEŽEVAC 101461634 
51 AUTO KLUB POBEDA DOO MATIJE GUPCA 49 SUBOTICA 106345725 
52 AUTO KUĆA 007, DOO JASIČKI PUT BB KRUŠEVAC 106988817 
53 AUTOKOMERC CENTAR AERODROM DOO ULICA PRVA 84/C SURČIN 102795244 
54 AUTOMOTO KONTROLA DOO ZRENJANINSKI PUT 16 NOVI SAD 106841948 
55 AUTO KUĆA - KOLE DOO CARA DUŠANA 209 ZEMUN 100426309 
56 AUTO MIKŠA D.0.0. HAJDUK VELJKOVA 27A PLANDIŠTE 107565653 
57 AUTO MOTO CENTAR DOO G.MILANOVAC TIHOMIRA MATIJEVIĆA 6 GORNJI MILANOVAC 106382435 
58 AUTO MOTO CENTAR MILUNOVIĆ D.O.O. VOJVOĐANSKA 27 SREMSKI KARLOVCI 105154935 
59 AUTO-MOTO PLUS DOO HAJDUK VELJKOVA BB ZAJEČAR 106389277 
60 AUTOMOTOREMONT D.O.O. SV. VASILIJA OSTROŠKOG BB KOSOVSKA MITROVICA 105188930 
61 AUTO MOTO SERVIS DOO ČAČAK MORAVSKA 11 ČAČAK 106369631 
62 AUTO NANA D.O.O. CARA DUŠANA 79 KRALJEVO 101259621 
63 AUTO NINIĆ DOO MIHAILA BULGAKOVA 4 BEOGRAD 105937174 
64 AUTOPROFESIONAL MILENKOVIĆ DOO RADETOVA BB SVRLJIG 102491432 
65 AUTO SERVIS KOSTIĆ D.O.O. KRALJA PETRA I 1 SVILAJNAC 103989726 
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Nastavak  tabele:  
Red.  
broj Naziv pravnog Adresa Mesto sedišta PIB 
66 AUTO TECHNIC CLUB SUPSKI PUT BB ĆUPRIJA 105992548 
67 AUTOTEHNA DOO DOLJEVAC DOLJEVAC 100491657 
68 AUTO TEHNIKA ARENA D.O.O. BUL. ARSEN. ČARNOJEV. 69Đ NOVI BEOGRAD 106734389 
69 ANASA DRUŠT. ZA POSRED. I ZASTUPANJE DESPŠOTA STEFANA 68A BEOGRAD 100133160 
70 ATC MAKI DOO KR. PETRAI KARADORDJEVIĆA45 NOVA PAZOVA 103873848 
71 AUTO VEST 2012 DOO TIJOSAVA KARAPANDŽIĆA 2B KRALJEVO 107490224 
72 AS SOVEX, D.O.O. VUKA KARADŽIĆA 62 OBRENOVAC 101935495 
73 BANJEVAC DOO VLADE ZEČEVIĆA 175 KRUPANJ 101395300 
74 BG 011 AUTOCENTAR VOJVOĐANSKA 376 SURČIN 108007151 
75 BIBER DOO FILIPA VIŠNJIĆA 26 ZEMUN 108221171 
76 BIRO IVANOVIĆ RADOJKA TOŠIN BUNAR 234 NOVI BEOGRAD 104203941 
77 BISERNA POLISA DOO CARA LAZARA 6/22 KRALJEVO 106722192 
78 BMB DOO ZA USLUGE U DRUMS. SAOBRAĆ. LENJINOVA 36 BAČKI PETROVAC 101871203 
79 BOSKE DOO ILIJE GARAŠANINA 27 ARANDJELOVAC 100998284 
80 BRAĆA KOVAČEVIĆ D.O.O. MLAKOVAC GORNJI MILANOVAC 100886461 
81 BRZMIN D.O.O BRZEĆE, BRUS BRZEĆE 101142277 
82 BS ITAL CO DOO DALMATINSKE ZAGORE 1 ZEMUN 100009587 
83 CAPIN-1 DOO VIŠNJIČKA 91G BEOGRAD 100205565 

84 ČAVČE DOO GOLUBOVAČKI PUT BB VELIKO GRADIŠTE 104822026 
85 CARUSO DOO KOSOVSKA 26B NOVI SAD 100463485 

86 COBRA-RIV DOO 1300 KAPLARA 44 GORNJI MILANOVAC 100888502 
87 DB ALEKS 1978 TP D.O.O. ORAŠJE BB VARVARIN 106142998 
88 DJORDJEVIĆ COMPANY DOO MEDVEDJA TRSTENIK 106424466 
89 ENER DOO KRALJICE NATALIJE 1 KRAGUJEVAC 107657953 
90 EURO CAR STANIĆ DOO KARAĐORĐEVA 26 KRALJEVO 104762757 
91 EURO KUĆA OD 12. SEPTEMBRA 24 NEGOTIN 103443937 
92 GENERAL DOO KRALJA MIHILA ZETSKOG 6 ZEMUN 104126047 
93 GUMATRAK, DOO OBRENOVAČKI  PUT 23 BARIČ 106369939 
94 IMOBILTRADE  DOO  PJ AC KRALJEVO PROLETERSKA 45 KRALJEVO 100066504 
95 INTERA DOO MAJKE JEVROSIME 37 BEOGRAD 104595709 
96 KMT LOGISTIC DOO CARA DUŠANA 14 ŠABAC 106464980 
97 KAMARONA ĆIRE RATKOVIĆA 13 NOVI PAZAR 107495204 
98 KONČAREVIĆ GROUP DOO BLOK SUTJESKA 324 A BEOGRAD 104838199 
99 KONG-KOMERC, DOO DIMITROVGRADSKA NIŠ 100335498 
100 LA PAPIER DOO TOŠIN BUNAR 130 NOVI BEOGRAD 105978679 
101 M AUTO DOO KOSOVKE DEVOJKE 3 NIŠ 100336568 
102 MAJ AUTO DOO NOVOSADSKA 56 STARA PAZOVA 105000195 
103 MARKA LINE GANDIJEVA 42 BEOGRAD 107900796 
104 MD WAGEN DOO SUBJELSKI PUT BB KOSJERIĆ 103906868 
105 MGO DOO DOŽE ĐERDA 14 BAČ 101451823 
106 MILENKOVIĆ MILOŠ  SELO ČUMIĆ DD KRAGUJEVAC 106268189 
107 MK TOMAS AUTO DOO STEVANA DIVNINA BABE 23 TEMERIN 107386548 
108 MEGA TREJD MPM D.O.O. 15. NOVEMBRA 121 PREŠEVO 107631630 
109 MINS-COMERC DOO NASELJE KAŠICE LJUBOVIJA 101304045 
110 MSM PETOŠEVIĆ DOO OMLADINSKIH BRIGADA 15 BEOGRAD 102198751 
111 NCD DOO STEFANA PRVOVENČANOG 54 BEOGRAD 106458627 
112 NIKO CINK KOMERC DOO SVETOSAVSKA 18/A BARAJEVO 101414974 
113 NISADES D.O.O. SLAVKA MILJKOVI ĆA 77 BEOGRAD 105025908 
114 O.D. MAKI 22. DECEMBRA 33 KNJAŽEVAC 100629834 
115 O.D. MARINKOVIĆ I OSTALI VELIKE LIVADE BB MAJDANPEK 103333601 
116 OD ZLATIĆ TEMIŠVARSKI DRUM BB ŽITIŠTE 103024771 
117 PAKIVA GRANDE D.0.0. LJUBE DIDIĆA 47 NIŠ 105375275 
118 PERUN-BMB d.o.o PUT ZA KOLONIJU 87, RIPANJ BEOGRAD 105366154 
119 POMOĆ NA DRUMU 987 DOO DOSITEJEVA 1 KRALJEVO 105823729 
120 PORSCHE PARTNER DOO ZRENJANINSKI PUT 11 BEOGRAD 106629654 
121 PD ZA PROIZVODNJU ENERGIJE IEEG VUKA KARADŽIĆA BB STARA PAZOVA 104789308 
122 PERFECTA FORZA DOO MAJORA. Z. RADOSAVLJEVIĆA 261 ZEMUN 102800599 
123 POLJOAUTO VUKA KARADŽI ĆA 34 ŠID 100928891 
124 PRESTIGE  PLUS AUTO ULICA SLOBODE BB KRAGUJEVAC 106654809 
125 PUPD JANJUŠEVIĆ RADOMANA PAJEVIĆA 47 PRIBOJ 101011049 
126 RINČIĆ AMK DOO MILORADA VELJKOVIĆA ŠPAJE 15 NIŠ 106397759 
127 RM INŽENJERING PLUS DOO KRUŽNI PUT 125 BEOGRAD 107060802 
128 SANA AUTO CENTAR RABROVO, D.O.O. RABROVO POŽAREVAC 104412987 
129 SAN STEFANI DOO IVE LOLE RIBARA 1B BEOGRAD 106442191 
130 SBC-VLADAR DOO VLADIMIRA STEAPANOVIĆA BB VREOCI 106003066 
131 SLODES DOO BORSKA 92F BEOGRAD 100166313 
132 SPEED PRO D.O.O. BORISLAVA STEFANOVIĆA 33 KRUŠEVAC 106866113 
133 SPEED TRADE DOO ŽIKE POPOVIĆA 21 BAČKA PALANKA 102698469 
134 STANIŠIĆ DOO VOJVOĐANSKA 8 FUTOG 100276448 
135 START D.O.O. SVETOG SAVE 19 VARVARIN 101144220 
136 SU POLISA JOVANA MIKIĆA 18 SUBOTICA 103934163 
137 SERBYCO DOO JOVANA CVIJIĆA 18 LOZNICA 101195384 
138 SIGURNA POLISA DR IVANA RIBARA 81 BEOGRAD 107996746 
139 SIPCOM DOO 1. NOVEMBRA 85 LAĆARAK 107040764 
140 SK GROUP DOO KNEŽEVAČKA 142 BEOGRAD 107188371 
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141 SUNCE AUTO DOO SURČINSKA 109 BEOGRAD 106992805 
142 T.I.M. DOO KOSMAJSKA 141 MLADENOVAC 101478834 
143 TALIJA FOUR DOO ĐOKE KRSTIĆA 4 BEOGRAD 100433283 

145 TASIĆ PLUS DOO SRPSKIH VLADARA 11 PETROVAC 106007418 
146 TECHNICAL INSURANCE DOO STEVANA NEMANJA BB NOVI PAZAR 107639044 
147 TICA AUTO DOO NIŠKA 34, MALOŠIŠTE DOLJEVAC 106831983 
148 TIMOGRAD, DOO STEVANA FILIPOVIĆA 9 DONJA GRABOVIĆA 100072584 
149 TOP AUTO CENTAR DOO KOSTE VOJNOVIĆA PROKUPLJE 107518710 
150 TRNAVA PROMET DOO DONJA TRNAVA BB TOPOLA 101223948 
151 TP NIKOLIĆ DOO MIONICA MILANA STANIŠIĆA BB MIONICA 105670058 
152 TRIFUNOVIĆ COMPANY DOO VITKOVO BB VITKOVO 102613441 
153 UNICREDIT PARTNER BULEVAR MIHAJLA PUPINA 165 E NOVI BEOGRAD 104886044 
154 UZOR DOO ALEKSE MARKIŠIĆA 164 SOKOBANJA 105475983 
155 VAAS D.O.O. LENJINOVA BB SJENICA 104436359 

 156 WEST TRUCK DOO AUTO PUT BGD- NOVI SAD 150D BEOGRAD 100575556 
157 ZVEZDANA AS COMPANY DOO JUŽNOMORAVSKIH BRIG. 110 A VRANJSKA BANJA 105030335 
158 WEST TRUCK DOO AUTO PUT BEOGRAD- N. SAD 150D BEOGRAD 100575556 
159 PREDUZEĆE AMSS D.O.O. BEOGRAD KNEGINJE ZORKE 58 BEOGRAD 100290107 
160 REIB DOO TABANOVAČKA 27 BEOGRAD 107182303 
161 ARV PARTNER DOO BUL. DR. ZORANA ĐINĐIĆA 165/69 BEOGRAD 106545257 
162 INTERISK DOO DRUŠTVO ZA POSRED.U OSIG BULEVAR MIHAJLA PUPINA 10/3 BEOGRAD 104963931 
163 DRUŠTVO ZA POSREDOV.U OSIGURANJU 3D PRERADOVIĆEVA 96 BEOGRAD 105021079 
164 MENADŽER TIM MARŠALA BIRJUZOVA 3/7 BEOGRAD 105215977 
165 G GRUPA DOO JURIJA GAGARINA 1 NOVI BEOGRAD 105474749 
166 TODOROVIĆ INS ŠIBENIČKA 4/3 BEOGRAD 105831899 
167 RR DIV DOO KARAĐORĐEVA 10 OBRENOVAC 105915208 
168 EUROSOLUTIONS DOO USTANIČKA 189 BEOGRAD 106280667 
169 SBERBANK AD BEOGRAD BULEVAR MIHAJLA PUPINA 165G BEOGRAD 100000354 
170 AGD DOO ZRENJANIN NARODNE OMLADINE 12 ZRENJANIN 103356979 
171 AGENCIJA STEVANOVIĆ d.o.o. POŽEŠKA 67a BEOGRAD 101032630 
172 RIZIKO DOO SVETOZARA MARKOVIĆA 77 BEOGRAD 107608086 
173 SAMOST.  AGENCIJA POLINS ** Beograd-De NIŠKA 48 BEOGRAD 100298863 

 
    Društvo je u toku 2013. godine zaključilo ugovore o osiguranju, i to:  
                    (komada) 

Red
br Opis 2012.godina 2013.godina Index (4:3) 

1 2 3 4 5 

1. Osiguranje auto odgovornosti-godišnje 136.321 186.635 136,91 
2. Osiguranje auto odgovornosti-godišnje-kratkoročno 4.839 5.763 119,09 
3. Granično osiguranje 407 450 110,57 
4. UKUPNO (1+2+3) 141.567 192.848 136,22 
5. Osiguranje putnika u javnom prevozu od posledica 

nesrećnog slučaja 576 891 154,69 
6. Auto kasko 7.430 6.964 93,73 
7. Delimični auto kasko 3.879 3.850 99,25 
8. Osiguranje putnika od posledica nesrećnog slučaja-auto 

nezgoda 5.249 9.040 172,22 
9. Polise imovinskih osiguranja  - - - 
10. Polise osiguranja lica od posledica nesrećnog slučaja 239 183 76,57 
11. Polise putnog osiguranja 13.362 11.817 88,44 
12. UKUPNO (5+6+7+8+9+10+11)  30.735 32.745 106,54 
13. SVEGA (4+12) 172.302 225.593 130,93 
14. Međunarodne zelene karte 21.827 28.694 131,46 
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f) Podaci o opštim aktima Društva i izmenama i dopunama tih akata izvršenim u periodu za      
koji se obavlja revizija 
  

U primeni i sprovođenju poslovne politike Društvo je u periodu 01.01.-31.12.2013.godine 
primjenjivalo opšta akta i akta svoje poslovne politike, usvojene od strane nadležnih organa,                 
a koji se daju u sledećem pregledu: 
 

− Statut akcionarskog društva za osiguranje "AMS osiguranje"- usvojen od strane Skupštine 
akcionara 24.04.2013. godine, novi usvojen 25.12.2013.godine; 

− Pravilnik o osnovama sistema internih kontrola i upravljanju rizicima u poslovanju-usvojen 
od strane UO 08.05.2007. godine; 

− Pravilnik o organizaciji i sistematizaciji poslova – usvojen Odlukom Izvršnog odbora od 
27.08.2013. godine; 

− Pravilnik o radu interne revizije- usvojen od strane UO 28.02.2005. godine, izmena     
i dopuna usvojena Odlukom NO od 02.08.2013. godine; 

− Pravilnik o računovodstvu - usvojen Odlukom NO od  29.08.2013. godine;  
− Odluka o primeni računovodstvenih politika –usvojena Odlukom UO od 30.05.2007.   

                   godine, izmene i dopune 07.07.2010. godine i 12.06.2012. godine;   
− Pravilnik o radu - usvojen od strane NO dana 26.07.2012.godine, izmene i dopune od 

02.08.2013. godine; 
− Pravilnik o procenjivanju bilansnih i vanbilansnih pozicija – usvojen od strane UO od       

16.01.2006.godine. 
− Pravilnik o deponovanju i ulaganju sredstava garantnih i tehničkih rezervi Društva       

(prečišćeni tekst) – usvojen od strane UO 24.02.2011.godine, Odluka o izmenama                  
i dopunama Pravilnika od 13.11.2012. godine; 

− Pravilnik o maksimalnim stopama režijskog dodatka - usvojen od strane UO od  
11.12.2009.god. - Odluke o izmenama i dopunama 26.02.2010., 15.06.2010., 25.06.2010., 
25.08.2010. i 28.01.2011.godine; 

− Pravilnik o formiranju, načinu obračunavanja i visini prenosnih premija - usvojen od  
strane UO 28.02.2007. godine;  

− Pravilnik o načinu utvrđivanja dela tehničke premije za isplatu nastalih neizmirenih   
obaveza (rezervisane štete)- usvojen od strane UO 25.02.2008. godine;  

− Pravilnik o formiranju i korišćenju rezervi za izravnanje rizika – usvojeni od strane UO 
      19.01.2006.godine; 
− Pravilnik o uslovima i načinu ostvarivanja prava na regres – usvojen od strane NO od 

24.12.2013. godine; 
− Pravilnik o postupanju sa obrascima stroge evidencije od 13.03.2012. godine; 
− Pravilnik o preventivi – usvojen od strane UO od 01.08.2008. godine; 
− Pravilnik o proceni i likvidaciji šteta i sudskim zastupanjima i utvrđivanju oštećenja                 

i iznosa šteta od 31.08.2012. godine; 
− Pravilnik o blagajničkom poslovanju-usvojen od strane NO dana 29.08.2013. godine; 
− Pravilnik o poslovnoj tajni od 28.06.2012. godini. 
 

Društvo je primenjivalo Uslove osiguranja i Tarife premija, a kod obavljanja poslova osiguranja 
od AO po osnovu sopstvene Tarife premije osiguranja od autoodgovornosti                     
u skladu sa zajedničkim uslovima, premijskim sistemom sa jedinstvenim osnovama premije 
osiguranja i minimalnom tarifom. 

 

U toku 2013. godine Nadzorni odbor je dana 05.03.2013. godine i 02.08.2013. godinu usvojio 
Odluku o izmenama i dopunama tarifa premija za kombinovano osiguranje motornih vozila, kao 
i Odluku o izmenama i dopunama tarifa premija za osiguranje od posledica nesrećnog slučaja 
(nezgode). 
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Napominjemo da je Društvo o svim promenama opštih akata i akata poslovne politike 
obaveštavalo i dostavljalo iste Narodnoj banci Srbije.   
 

Na napred navedena akta poslovne politike, ovlašćeni aktuar je dao pozitivno mišljenje                 
i u postupku usvajanja akata, odnosno u postupku izmena i dopuna, a po uputstvima NBS, koje 
su se odnosile na usklađivanje akata sa Odlukom Narodne banke Srbije. 
  

            Društvo je primenjivalo svoja akta u skladu sa njihovim zakonskim propisima i njihovim  
 sadržajem. 
 
2. ANALIZA  SISTEMA  INTERNE  KONTROLE   

 

I  Osnova sistema interne kontrole 
 

Sistem internih kontrola je uređen Odlukom Narodne banke Srbije o sistemu internih kontrola               
i upravljanju rizicima u poslovanju društva za osiguranje ("Sl. glasnik RS", br. 12/2007)                       
i Pravilnikom o osnovama sistema internih kontrola i upravljanju rizicima u poslovanju                
"AMS Osiguranje" a.d.o. (br. 7664 od 28.05.2007). 

           

 Sistem internih kontrola je definisan od strane Uprave Društva, ugrađen u operacije zaposlenih 
sa ciljem pružanja razumnog uveravanja u postizanje sledećih ciljeva: 

 

− efektivnost i efikasnost operacija, 
− očuvanje imovine Društva, 
− istinitost i pouzdanost računovodstvenih i finansijskih izveštaja, 
− usaglašenost sa propisima i regulativom. 

 

Na osnovu preduzetih postupaka i radnji stvoreni su uslovi za ostvarivanje donetih stateških 
ciljeva Društva, rano otkrivanje nezakonitosti i nepravilnosti u poslovanju i prekomernog 
izlaganja rizicima. Podršku za upravljanje rizicima dao je informacioni sistem Društva kreiran 
od strane zaposlenih u Društvu i koji daje mogućnost za dalju nadogradnju u skladu sa 
potrebama Društva i obimom poslovanja. 
 

Izveštaj Nadzornog odbora, u skladu sa stavom 1. člana 8. Pravilnika, i tačke 9. Odluke NBS 
čini sastavni deo Godišnjeg izveštaja o poslovanju Društva. 

 

Sistem interne kontrole odgovara prirodi, složenosti i rizičnosti delatnosti Društva u cilju 
sprečavanja nepravilnosti i nezakonitosti u poslovanju i obezbeđenju uslova za prepoznavanje, 
merenje, upravljanje i kontrolu rizika u poslovanju, kao i adekvatno upravljanje Društvom                   
u celini, u skladu sa Zakonom i aktima Društva. 
    

II  Sprovođenje sistema internih kontrola i upravljanja rizici ma u 2013. godini 
 

Izveštajem o sprovođenju sistema internih kontrola i upravljanje rizicima sačinjenim za 2013. 
godinu, sadržajno je dat: delokrug i ciljevi upravljanja rizicima i sprovođenja internih kontrola, 
nosioci sistema, organizacioni okviri procesa upravljanja rizicima i sprovođenja sistema 
internih kontrola i odgovornosti vrste rizika i izveštavanja. 
 

a) Delokrug i ciljevi upravljanja rizicima i sprovođenja internih kontrola 
 

Ovako definisan sistem internih kontrola obezbeđuje identifikaciju i upravljanje ključnim 
rizicima, kao što su rizik osiguranja, operativni rizik, pravni rizik, tržišni rizik, reputacini rizik, 
rizik ročne i strukturne neusklađenosti imovine sa obavezama i rizik deponovanja                                 
i ulaganja sredstava Društva. 
 

U procesu upravljanja rizicima obezbeđuje se preventivno identifikovanje, procena i merenje 
rizika kojima je Društvo izloženo u svom poslovanju. 
 

Primenom odgovarajućih mera za upravljanje rizicima izloženost riziku svodi se na prihvatljiv 
nivo i istovremeno obezbeđuje veća dobit Društva i minimiziranje potencijalnih gubitaka 
Društva. 
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Proces upravljanja rizicima treba da obezbedi sagledavanje svih ključnih faktora i elemenata 
koji omogućavaju da se finansijski, ljudski i drugi resursi usmere na način koji obezbeđuje što 
je moguće veću disperziju, podelu i minimiziranje rizika. 
 

b) Nosioci sistema upravljanja rizicima i sprovođenje sistema internih kontrola 
 

Nosioci sistema upravljanja rizicima su: 
 

1. Nadzorni odbor Društva; 
2. Generalni direktor Društva; 
3. Izvršni odbor Društva; 
4. Rukovodioci organizacinih delova (u segmentu linija rizika za koje su neposredno nadležni); 
5. Radna grupa Društva u segmentu linija rizika koji su u vezi sa deponovanjem                         

i ulaganjem sredstava; 
6. Organizacioni delovi Društva u službi obezbeđenja podataka i informacija: 

 

− Sektor za finansije i računovodstvo; 
− Sektor za IT; 

7. Organizacioni delovi zaduženi za nezavisno sagledavanje, kontrolu primene i praćenje 
usklađenosti aktivnosti organizacionih jedinica, učesnika u sistemu upravljanja rizicima, sa 
propisima i aktima Društva vezanim za upravljanje rizicima i funkcionisanje sistema 
internih kontrola i to: 

 

− Interni revizor; 
− Aktuar. 

 

c) Organizacioni okvir procesa upravljanja rizicima i sprovođenja sistema internih kontrola                 
i odgovornost 

 

Svi organizacioni delovi Društva su neposredno uključeni u postupak sprovođenja procedura 
internih kontrola. 
 

Pored lica neposredno odgovornih za uspostavljanje i funkcionisanje internih kontrola, 
nezavisnu proveru i potvrđivanje internih kontrola vrši i Interna revizija na osnovu zakonskih 
propisa, Međunarodnih standarda interne revizije i usvojenog Pravilnika za rad interne revizije. 
 

Interna revizija Društva vrši provere efikasnosti i adekvatnosti sistema internih kontrola kod 
određenih poslovnih procesa u skladu sa Godišnjim planom rada interne revizije. 
 

Organizacione jedinice upravljaju linijama rizika iz delokruga njihovih nadležnosti, u skladu sa 
Pravilnikom o unutrašnjoj organizaciji i sistematizaciji radnih mesta i Pravilnikom o osnovama 
sistema internih kontrola i upravljanju rizicima uz kontinuiranu razmenu informacija. 
 

d) Vrste  rizika 
 

Osiguravajuće poslovanje je izloženo sledećim rizicima: 
 

− Rizici osiguranja 
− Tržišni rizici 
− Operativni rizici 
− Pravni rizici 
− Reputacioni rizici 
− Rizici ročne i strukturne neusklađenosti imovine sa obavezama 
− Rizici deponovanja i ulaganja sredstava. 
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1. Rizici osiguranja 
 

Rizici osiguranja mogu biti rezultat  neadekvatno utvrđenih tehničkih rezervi, premijskih 
stopa, procene stepena rizika koji se preuzimaju u osiguranje, nivoa samopridržaja, strukture 
premije, uslova osiguranja i sl. ili nepoštovanja pravila struke prilikom ugovaranja 
osiguranja. 
 

Društvo upravlja rizicima osiguranja propisujući nivo samopridržaja, procedure za 
odobravanje ugovora, procedure za odobravanje novih proizvoda, zatim načine utvrđivanja 
tarifa itd. 
 

Pri formiranju tarifa, Društvo se oslanja na statističke podatke, iskustva drugih sa 
osiguranjem iste vrste i na mišljenje aktuara. 
 

Može se zaključiti da Društvo ulaže napore kako bi rizik neadekvatno određene premije 
osiguranja svelo na najmanji mogući nivo. 
 

Rizik rezervisanja se javlja kao značajan rizik osiguranja. On predstavlja rizik stvaranja 
nedovoljnog iznosa rezervisanja, kojim Društvo neće biti u mogućnosti da izmiri svoje 
obaveze za štete. 
 

Rezervisane nastale prijavljene a nerešene štete obračunavaju se na osnovu pojedinačne 
procene svake štete. Rezervisane nastale neprijavljene štete obračunavaju se u skladu sa 
Odlukom NBS. 
 

Analizom tehničkog rezultata, racia šteta i troškova poslovanja može se steći slika                    
o adekvatnosti premijskog sistema, ali i o kvalitetu upravljanja troškovima. 
 

Upravljanje rizikom podrazumeva i donošenje odluka o racionalizaciji zaključivanja 
ugovora po registarskim područjima, gde to rezultat zahteva, u cilju obezbeđenja 
profitabilnog rasta portfelja. 
 

2. Tržišni  rizici 
 

Tržišni rizik proističe iz nepovoljnih promena na tržištu, i to pre svega na tržištu osiguranja   
i finansijskom tržištu. 
 

U okviru tržišnih rizika su rizik cenovne nekonkurentnosti i nelojalne konkurencije, rizik 
neadekvatnog prilagođavanja zahtevima korisnika usluga osiguranja i rizik nekonkurentnosti 
iz ugla obima pokrića, rizik promene kamatnih stopa, devizni rizik i rizike od promena cena 
hartija od vrednosti i nepokretnosti.  
 

a) Rizik cenovne nekonkurentnosti i nelojalne konkurencije  
 

Jačanje sopstvene prodajne mreže, kreiranje novih proizvoda, efikasniji pristup 
spoljnjim kanalima prodaje i saradnja sa državnim organima u cilju suzbijanja nelojalne 
konkurencije predstavljaju najbolji način, da se ovaj rizik svede u prihvatljive okvire. 
 

b) Rizik neadekvatnog prilagođavanja zahtevima korisnika usluga osiguranja 
 

Upravljanje ovim rizicima podrazumeva stalno praćenje tržišta osiguranja i ponuda 
osiguravajućih kuća, izmene zakonskih i podzakonskih akata, vršenja korekcija tarifnog 
sistema i prilagođavanje tarifa i uslova osiguranja ponudi konkurencije, uvođenje novih 
proizvoda i paketa osiguranja, kao i prilagođavanje sopstvene ponude potrebama 
osiguranika. 
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c) Oglašavanje 
 

Društvo se javno oglašava, tj. vrši reklamiranje svojih usluga, samo kako potrošači ne bi 
bili dovedeni u zabludu. Takođe, Društvo preko svoje web prezentacije, informiše 
potrošače kod kojih posrednika, odnosno zastupnika, mogu kupiti polisu osiguranja, 
garantujući pri tom da je reč o licima sa kojima ima sklopljen ugovor o posredovanju, 
odnosno zastupanju, i koja su ovlašćena za obavljanje te delatnosti. 
 

d) Rizik promene kamatnih stopa 
 

Disperzija rizika je izvršena izbegavanjem prevelike koncentracije deponovanja 
sredstava kod jednog dužnika, tj. kod jedne banke. 
 

3. Operativni  rizici 
 

Funkcija za kontrolu usklađenosti poslovanja prati usklađenost akata i procedura Društva sa 
propisima, kao i poštovanje akata i procedura od strane zaposlenih, o čemu redovno 
izveštava nadležne organe. 
 

Uspostavljanjem sistema internih procedura kao i sistema interne kontrole Društvo 
obezbeđuje poštovanje internih odluka i procedura na svim nivoima upravljanja. 
 

U cilju ublažavanja negativnih efekata operativnog rizika na kapital i finansijski rezultat 
Društva, nadležni organizacioni delovi i organi upravljanja preduzimaju sledeće mere: 
 

− poboljšanje aplikativnih rešenja, 
− pojačanje kontrole procesa rada, 
− pojačavanje mera fizičko - tehničkog obezbeđenja i bezbednosti informacinog sistema, 
− preventivne mere za sprečavanje prevarnih radnji i sl. 

 

a) Informatički  rizik 
 

Konstantnim poboljšanjem i razvojem novih mogućnosti informacionog sistema Društvo 
obezbeđuje adekvatnu informacionu podršku, s obzirom na obim i složenost usluga, koje 
Društvo obavlja. Osim toga, Društvo obezbeđuje efikasnu kontrolu i zaštitu IT sistema,  
a naročito zaštitu hardvera i softvera od neovlašćenog pristupa podacima, obezbeđuje 
adekvatnu obuku zaposlenih u vezi sa korišćenjem tog sistema, obezbeđuje da svako lice 
koje ima pristup sistemu mora da ima korisničko ime i šifru, kao i dostupnost samo 
funkcijama koje su neophodne za vršenje posla tog lica, kao i druge aktivnosti 
neophodne za pouzdanost i proveru tačnosti unetih podataka. 
 

b) Rizik prevara, zloupotreba i drugih nezakonitih radnji 
 

Društvo je donelo Proceduru za identifikovanje prevara. Svrha je identifikovanje, 
sprečavanje, otkrivanje i uklanjanje rizika mogućih prevara, a time održavanje                      
i povećavanja stabilnosti, solventnosti i poslovne reputacije Društva. Procedurom su 
definisani redosled i način izvođenja aktivnosti, preduzimanje mera i odgovornost 
učesnika u procesu identifikovanja prevara u osiguranju. 
 

4. Pravni  rizik 
 

Rizik neusklađenosti poslovnih akata i rizik primene procedure 
 

Glavni uzroci nastanka rizika, u svom segmentu poslovanja mogu biti: neblagovremeno 
usklađivanje i primena zakonskih propisa, ekstenzivno tumačenje pojedinih zakonskih 
odredbi u cilju povećanja konkurentnosti na tržištu, kao i nedovoljna koordinacija među 
organizacionim jedinicama Društva u izradi ili izmeni akata Društva, kao neprecizno 
definisana dokumenta u Društvu, nepostojanje nekih postupaka i uputstava, nepoštovanje 
tehnologije predviđene dokumentima, kao i mogućnost gubitka iz sporova. 
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Društvo je u rokovima ili na način propisan regulativom izvršilo sve svoje obaveze                   
i očuvalo stabilnost funkcionisanja svog poslovnog sistema, pridržavajući se Zakona               
o osiguranju, Zakona o računovodstvu i reviziji, Zakona o privrednim društvima                       
i Zakona o tržištu hartija od vrednosti i drugih finansijskih instrumenata i podzakonskih 
akata koji bliže uređuju regulisanu oblast. 
 

Društvo je donelo Uputstvo u obavljanju poslova korporativnog prava koje opisuje način 
priprema i održavanja sednica organa upravljanja (postupak izrade i usvajanja dokumenata, 
rokovi izrade i usvajanja istih itd.). 
 

5. Reputacioni rizik 
 

Reputacioni rizik proističe iz umanjenog poverenja javnosti u poslovanje Društva. 
Identifikovanje, merenje, praćenje i kontrola reputacionog rizika odvija se pre svega kroz 
interakciju sa ostalim rizicima, tj. kroz proces identifikacije, merenje, praćenja i kontrole 
ostalih rizika sa kojima je Društvo suočeno u svom poslovanju, i to prevashodno 
operativnog rizika. 
 

Kontrola reputacionog rizika formira se kroz formiranje pozitivne slike Društva                          
u javnosti što se postiče na sledeće načine: 
 

− poštovanje zakona, 
− kvalitetnim izvršavanjem ugovora o osiguranju, 
− dobrom procenom, likvidacijom i isplatom šteta, 
− korektnim odnosom sa osiguranicima ne samo prilikom zaključenja polise, već                     

i tokom trajanja osiguranja, 
− uspostavljanjem partnerskog odnosa sa osiguranicima i čvršćim vezivanjem na duži rok, 
− uspostavljanjem poslovne saradnje sa fizičkim i pravnim licima koja imaju dobru 

poslovnu i ličnu reputaciju. 
 

a) Reputacioni  rizik u vezi sa aktivnostima zaposlenih (lična korist, čuvanje poslovne 
tajne, širenje lažnih informacija, ...) 
 

Podizanjem nivoa korporativne kulture, uvođenjem standarda ponašanja za zaposlene              
i obukom zaposlenih o poželjnim oblicima ponašanja u Društvu, kao i profesionalnom 
selekcijom kadrova i boljim protokom informacija u Društvu obezbeđuje se držanje pod 
kontrolom i minimiziranje ovog rizika. 

 

U skladu s pravilima o upravljanju rizicima, Društvo kontroliše rad posrednika                     
i zastupnika, njihovo zaduživanje, odnosno razduživanje obrascima "stroge evidencije",  
i ugovore koje su oni u ime i za račun društva zaključili, kao i način na koji se vrši 
prodaja proizvoda osiguranja. Stalni monitoring neophodan je i za obezbeđenje povoljne 
reputacije Društva. 

 

b) Rizik edukacije zaposlenih 
 

Pored edukativne i informativne koristi od seminara, ne manje značajni efekti su                 
i posticanje saradnje, kolegijalnosti, kao i zadovoljstva u radu što je i najbolji pokazatelj 
uspešnosti i potrebe organizovanja ovakvih i sličnih seminara. 

 

III  Pretpostavke za unapređenje procesa upravljanja rizicima 
 

Upravljanje rizicima kao sveobuhvatni sistem analize i praćenja rizika ima neposredan uticaj na 
poslovni i finansijski rezultat Društva, zbog čega je i neophodno u kontinuitetu raditi na 
unapređenju postojećih rešenja, primeni novih znanja, definisanju strategija, uspostavljanju 
mehanizma anticipacije događaja i promovisanja znanja i svesti o značaju ovog procesa po svim 
linijama odgovornosti. 
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Upravljanje rizicima pretpostavlja izgradnju, kontinuiranu nadogradnju organizacije procesa 
upravljanja rizicima, kao i prepoznavanje, definisanje i stalno unapređenje instrumenata, 
metoda i tehnika za merenje, procenu i kontrolu identifikovanih rizika. 
 

IV  Ocena ovlašćenog revizora 
 

 Ocena Ovlašćenog revizora daje se u sledećem sadržaju:  
 

1. Sprovođenje sistema interne kontrole i upravljanje rizicima u poslovanju Društva zadovoljilo 
je prodecuralne i sadržajne zahteve iz Odluke o sistemu internih kontrola i upravljanju 
rizicima u poslovanju društva za osiguranju ("Sl. Glasnik RS", br. 12/2007.) i Pravilnika                
o osnovama sistema internih kontrola i upravljanja rizicima u poslovanju Društva, kojima se 
uspostavlja sistem od operativnog i strateškog značaja, od utvrđivanja smernica                              
i identifikacije i procene rizika kroz utvrđeni i definisani sistem u obuhvatu svih rizika                      
i njihove realizacije u kvantitativnom i kvalitativnom sadržaju. 

 

2. Primena sistema Interne kontrole i upravljanja rizicima sastoji se i u sadržaju svakodnevnog 
izveštavanja i informisanja u horizontalnoj i vertikalnoj sprezi, te Ovlašćeni revizor smatra 
da je sadržaj Odluke sproveden. 

 

3. Ovlašćeni revizor smatra za potrebnim da Društvo poveća stepen direktnog opredeljenja 
pojedinih TSO na nosioce troškova. 

 

4. Razvojne faze dobrovoljnih osiguranja i uslovi na tržištu ovih osiguranja, analizirajući 
pojedinačno po poslovima osiguranja i ukupno, ne predstavljaju očuvanost sredstava 
tehničke premije za isplatu šteta. TSO su veći od ostvarenog režijskog dodatka, te ovlašćeni 
revizor ukazuje na neophodnost sačinjavanja detaljnih analiza svih TSO sa efektima na 
poslovanje Društva i preduzimanje odgovarajućih mera, što je i preporuka Internog revizora 
Društva date na strani 6 u stavu 4. Godišnjeg Izveštaja Interne revizije za 2013. godinu. 

 
3.    ANALIZA VO ĐENJA POSLOVNIH KNJIGA  

 

Pravilnikom o računovodstvu Društvo je definisalo poziciju i obim računovodstvene funkcije               
u okviru celokupnog poslovanja i opredelilo organizacionu poziciju tih poslova u službi za 
računovodstveno - finansijske poslove. Računovodstvena funkcija predstavlja deo 
informacionog sistema Društva, koji obezbeđuje podatke i informacije o finansijskom položaju, 
uspešnosti i promenama u finansijskom položaju Društva za interne i eksterne korisnike tih 
informacija. Shodno tome, Društvo je definisalo i oblike i sadržaj računovodstvenih evidencija - 
poslovnih knjiga, koje su organizovane, a čija je primarna svrha pravilna, pouzdana i sadržajna 
informacija o stanju i promenama na imovini, obavezama, kapitalu, prihodima i rashodima                    
i rezultatima poslovanja. 

 

Akcionarsko društvo za osiguranje “AMS osiguranje” Beograd, vodi poslovne knjige po 
sistemu dvojnog knjigovodstva, a sastoje se od Dnevnika,  Glavne knjige i pomoćnih knjiga, 
koje su prenete na sistem za automatsku obradu podataka i omogućavaju kontrolu ispravnosti 
knjiženja, čuvanja i korišćenja podataka, kao i uvid u hronologiju izvršenih knjiženja                             
i sagledavanje svih promena na računima glavne knjige. Lice odgovorno za vođenje poslovnih 
knjiga i sastavljanje finansijskih izveštaja je diplomirani ekonomista Branislava Beloševac, dipl. 
oec.  finansijski direktor. 
 

Društvo je organizovalo analitičke evidencije o nematerijalnoj imovini, nekretninama                   
i opremi, ulaganjima u toku, zalihama. Osim ovih evidencija, Društvo je obezbedilo                        
i analitičku evidenciju za premijsko knjigovodstvo, kao i za knjigu šteta, potraživanja, obaveze  
i  finansijske plasmane po vrstama  tih plasmana ili klasifikovano na nivou dužnik-poverilac                 
u zavisnosti od prirode poslovne transakcije koja se preko određene analitike evidentira. 
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Društvo je obezbedilo pomoćnu analitičku evidenciju, koja omogućava analizu starosne 
strukture potraživanja i plasmana u cilju utvrđivanja pojedinačne ispravke pomenutih 
potraživanja, a u skladu sa Odlukom o načinu procenjivanja bilansnih pozicija i  vanbilansnih 
pozicija društva za osiguranje (“Sl. glasnik RS”, br. 3/2005.) i aktom Društva. 
 

3.1. OSNOVE ZA SASTAVLJANJE I PREZENTACIJU FINANSIJ SKIH IZVJEŠTAJA   
 
3.1.1. Prilikom sastavljanja finansijskih izveštaja, odnosno izrade Godišnjeg računa sa stanjem na dan 

31. decembra 2013. godine, primenjene su osnovne računovodstvene politike, koje su utvrđene 
Odlukom o primeni računovodstvenih politika, koju je doneo UO Društva 30.05.2007. godine, 
te Odlukama o izmenama i dopunama Odluke o primeni računovodstvenih politika iz marta                 
i jula 2010. godine (Del. br. 6502/2 od 18.03.2010. godine i 16124 od 12.07.2010. godine, te 
juna 2012. godine 01-765 od 12.06.2012. godine). 

 

3.1.2. Redovni finansijski izveštaji za 2013. godinu sastavljeni su na osnovama propisa Republike 
Srbije, a posebno u skladu sa: 

 

− Zakon o računovodstvu i reviziji (″Sl. glasnik RS″, br.46/2006, 111/2009 i 99/2011 – drugi 
zakoni), 

−  Zakon o računovodstvu (″Sl. glasnik RS″, br. 62/2013),  
− Međunarodni standardi finansijskog izveštavanja (″Sl. glasnik RS.″, br. 77/2010                     

i 95/2010), 
− Zakon o osiguranju ("Sl. glasnik RS", br. 55/04, 70/2004........107/2009, 99/2011,  119/2012 

i 116/2013), 
−−−− Zakon o obaveznom osiguranju u saobraćaju ("Sl. glasnik RS", br. 51/09, 78/2011, 

101/2011, 93/2012 i 7/2013), 

−−−− Zakon o privrednim društvima (″Sl. glasnik RS″ br. 36/2011 i  99/2011), 

− Zakon o obligacionim odnosima (″Sl. list SFRJ″, br. 29/78,…57/89., ″Sl. list SRJ″,              
br.  31/93. i  44/99. i ″Sl. list SCG″ br. 1/2003,   

− Zakon o porezu na dobit pravnih lica (″Sl. glasnik R. Srbije″, broj 25/2001….., 101/2011, 
119/2012 i 47/2013), 

− Zakon o porezu na dodatu vrednost (″Sl. glasnik RS″ br. 84/2004, ....., 61/2007                         
i 93/2012),  

− Zakon o porezu na dohodak građana (″Sl. glasnik RS″ br. 24/2001, ......, 91/2011, 93/2012, 
114/2012, 47/2013, 48/2013 i 108/2013), 

−−−− Zakon o porezima na imovinu ("Sl. glasnik RS", br. 26/2001... 101/2010...78/2011, 57/2012 
i 47/2013), 

−−−− Zakon o deviznom poslovanju ("Sl. glasnik RS",  62/2006, 31/2011 i 119/2012), 

−−−− Zakon o tržištu kapitala ("Sl. glasnik RS",  31/2011), 
− Pravilnik o Kontnom okviru i sadržini računa u Kontnom okviru za društva za osiguranje 

("Sl. glasnik RS", br. 15/2007, 3/2009 i 35/2010), 

−−−− Pravilnik o sadržaju i formi obrazaca finansijskih izveštaja  društva za osiguranje                
("Sl. glasnik RS", br. 3/2009, 7/2009 i 5/2010), 

−−−− Pravilnik o uslovima za obavljanje revizije finansijskih izveštaja javnih društava                 
("Sl. glasnik RS",  50/2012), 

− Pravilnik o sadržaju poreskog bilansa i drugim pitanjima značajnim za način utvrđivanja 
poreza na dobit pravnih lica ("Sl. glasnik RS", br. 99/2010,  8/2011, 13/2012 i 8/2013), 

− Pravilnik o sadržaju poreske prijave za obračun poreza na dobit pravnih lica                        
("Sl. glasnik RS", br. 99/10 i 8/2013), 

− Odluka o načinu procenjivanja bilansnih i vanbilansnih pozicija društva za osiguranje               
("Sl. glasnik RS", br. 3/2005.), 

−−−− Odluka o bližim kriterijumima i načinu obračunavanja rezervi za izravnanje rizika                   
("Sl. glasnik RS", br. 13/2005 i 23/2006), 
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−−−− Odluka o bližim kriterijumima i načinu obračunavanja prenosnih premija ("Sl. glasnik RS", 
br. 19/2005), 

−−−− Odluka o bližim kriterijumima i načinu obazovanja rezervisanih šteta ("Sl. glasnik RS" 
86/2007), 

−−−− Odluka o ograničenjima pojedinih oblika deponovanja i ulaganja sredstava tehničkih 
rezervi i o najvišim iznosima pojedinih deponovanja i ulaganja u garantne rezerve društva 
za osiguranje("Sl. glasnik RS", 87/2012), 

−−−− Odluka o kriterijumima, načinu utvrđivanja i tabeli maksimalnog samopridržaja                         
i ukupnom iznosu samopridržaja – usvojena od strane UO od 26.04.2007.godine, izmene                 
i dopune 11.12.2009. godine, poslednja izmena usvojena od strane NO dana 24.12.2012. 
godine, sa početkom primene 01.01.2014. godine (proširenje delatnosti); 

−−−− Pravilnik o načinu razvrstavanja stalnih sredstava po grupama i načinu utvrđivanja 
amortizacije za poreske svrhe ("Sl. glasnik RS", br. 116/04 i 99/10). 

 

3.1.3. U primeni i sprovođenju poslovne politike Društvo je primenjivalo opšta akta i akta 
 poslovne politike, kao što je to navedeno pod tačkom 1. pod f) ovog Izveštaja.     

   

3.1.4. Društvo je primenilo svoja akta sa kojima je utvrdilo način obračuna i iskazivanja prenosnih 
pozicija, po napred navedenim pravilnicima. Prenosne pozicije su iskazane u realnim 
veličinama. 

 

3.1.5. Obračun prenosnih premija i rezervisanih šteta izvršen je od strane Ovlašćenog aktuara – 
gospodina Igora Zorića, koji poseduje odgovarajuće ovlašćenje za obavljanje aktuarskih 
poslova. 

 

3.1.6. Promene u 2013. godini koje su bile od uticaja na ostvarenje poslovnog rezultata 
 

Od uticaja na ostvarenje poslovnog rezultata u 2013. godini, bile su činjenice  sledeće sadržine: 
 

− stopa rasta potrošačkih cena za 2013. godinu u Republici Srbiji iznosila je 2,20 %                  
(u 2012. godini 12,20 %), 

 

− srednji devizni kurs utvrđen na dan bilansiranja od strane NBS je: 
 

 31.12.2013. 31.12.2012. 
EVRO  = 114,6421 din. 113,7183 din. 
USD     = 83,1282 din. 86,1763 din. 
CHF     = 93,5472 din. 94,1922 din. 

 
4. PREGLED   OSNOVNIH   RAČUNOVODSTVENIH   POLITIKA 
 

Računovodstvene politike su specifični principi, načela, konvencije, pravila i praksa koju je 
prihvatilo Društvo u vezi sastavljanja, prezentacije i prikazivanja finansijskih izveštaja. 
Računovodstvene politike su povezane sa poslovnom politikom Društva.  
 

Računovodstvene politike Uprava Društva odabira i primenjuje tako da finansijski izveštaji 
budu usaglašeni sa zahtevima svakog primenjenog MRS, kao i sa tumačenjima Stalnog 
komiteta za tumačenja (STK). U slučajevima kada  nema specifičnih zahteva, Uprava Društva 
samostalno utvrđuje računovodstvene politike kojima obezbeđuje da finansijski izveštaji 
pružaju poštene informacije o: 
 

- imovini, potraživanjima, obavezama, sopstvenom kapitalu; 
- prihodima i rashodima, uključujući dobitke i gubitke, 
- neto rezultatu poslovanja najmanje na nivou uslova i tarifa osiguranja, i 
- tokovima gotovine.  
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4.1.     Nematerijalna ulaganja 
 

Nematerijalno ulaganje je odredivo nemonetarno sredstvo bez fizičkog sadržaja koje Društvo 
poseduje radi korišćenja u vršenju usluga, za iznajmljivanje drugim licima ili se koristi               
u administrativne svrhe. Nematerijalno ulaganje se priznaje ako, i samo ako postoji verovatnoća 
priliva budućih ekonomskih koristi koje se mogu pripisati sredstvima Društva  i ako mu se 
nabavna vrednost ili cena koštanja može pouzdano izmeriti. Buduće ekonomske koristi koje 
potiču od nematerijalnih ulaganja mogu se manifestovati kao povećanje prihoda, smanjenje 
rashoda ili u vidu druge koristi. 
 

Početno merenje nematerijalnih ulaganja vrši se po nabavnoj vrednosti  ili ceni koštanja. 
Naknadno merenje nakon početnog priznavanja nematerijalnih ulaganja vrši se po troškovnom 
modelu iz MRS 38 – Nematerijalna ulaganja, odnosno po nabavnoj vrednosti ili ceni koštanja, 
umanjenoj za ispravke vrednosti po osnovu kumulirane amortizacije i obezvređenja. 
 

Amortizacija nematerijalnih ulaganja koja podležu amortizaciji vrši se primenom 
proporcionalnog metoda u roku od pet i više godina po oceni komisije za procenu, osim 
ulaganja čije je vreme utvrđeno ugovorom, kada se otpisivanje vrši u rokovima koji proističu iz 
ugovora. 
 

Osnovicu za obračun amortizacije nematerijalnih ulaganja čini nabavna vrednost, odnosno cena 
koštanja umanjena za preostalu vrednost ukoliko postoji. Priznavanje, vrednovanje, obračun 
amortizacije, iskazivanje i druga pitanja vezana za nematerijalna ulaganja Društva regulisana su 
članovima 25. do 31. Odluke o primeni računovodstvenih politika. 
 

4.2. Nekretnine, postrojenja i oprema 
 

Nekretnine, postrojenja i opremu čini materijalna imovina koja se koristi za pružanje usluga, 
iznajmljivanje drugima, za administrativne svrhe, prodaju u cilju očuvanja realne vrednosti 
sredstava osiguranja i druge potrebe, i za koju se očekuje da će se koristiti više od jedne godine. 
 

Početno vrednovanje nekretnina, postrojenja i opreme vrši se po nabavnoj vrednosti, ili po ceni 
koštanja. Nabavnu vrednost osnovnog sredstva čini fakturna vrednost dobavljača uvećana za 
zavisne troškove po osnovu nabavke i po osnovu dovođenja sredstva u stanje funkcionalne 
pripravnosti. U nabavnu vrednost uključuju se i kapitalizovani troškovi kredita u skladu sa 
MRS 23 - Troškovi pozajmljivanja. 
 

Nakon početnog priznavanja nekretnine, postrojenja i oprema se iskazuju po modelu 
revalorizacije, odnosno po poštenoj vrednosti, umanjenoj za ukupnu amortizaciju i ukupne 
naknadne gubitke zbog obezvređenja, u skladu sa MRS 16 – Nekretnine, postrojenja                      
i oprema. 
 

Procenu vrednosti postrojenja i opreme vrši posebna komisija koju imenuje direktor Društva, 
dok procenu vrednosti nekretnina vrši ovlašćeni procenitelj. 
 

Amortizacija nekretnina postrojenja i opreme, kao sistematsko otpisivanje osnovice za 
amortizaciju jednog sredstva tokom njegovog korisnog veka trajanja, vrši se primenom 
proporcionalnog metoda. 
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U obračunu amortizacije nekretnina, postrojenja i opreme korišćen je sledeći vek trajanja, 
odnosno sledeće stope amortizacije: 
 

   Vrsta sredstava Vek trajanja Stopa amortizacije 
− Građevinski objekti za obavljanje delatnosti 75   godina 1,33 % 
− Kancelarijski nameštaj 15   godina 6,67 % 
− Alat i inventar sa kalkulativnim otpisom  9   godina 11,11 % 
− Računari i oprema za obradu podataka  7   godina 14,29 % 
− Oprema za snimanje i umnožavanje podataka  9   godina 11,11 % 
− Pisaće mašine, fotokopir i sl. 10   godina 10,00 % 
− Magnetofoni, diktafoni, kasetofoni, radio i tv prij.  9   godina 11,11 % 
− Oprema za PTT saobraćaj 10   godina 10,00 % 
− Transportna sredstva u drumskom saobraćaju 10   godina 10,00 % 
− Klima uređaji 10   godina 10,00 % 
− Merni i kontrolni uređaji, instrumenti, aparati    9   godina 11,11 % 
− Oprema za tehnički pregled 10   godina 10,00 % 
− Ostala nepomenuta oprema   9   godina 11,11 % 
− Bilbordi i el. reklame 3,3 godine 30,00 % 
 

Osnovicu za obračun amortizacije nekretnina, postrojenja i opreme čini nabavna vrednost, 
odnosno cena koštanja umanjena za preostalu vrednost.   
 

Korisni vek trajanja i stope amortizacije se preispituju svake godine. 
 

Revalorizacija nekretnina, postrojenja i opreme vrši se onoliko redovno koliko je dovoljno da se 
iskazani iznos ne razlikuje značajno od poštene vrednosti na dan bilansiranja. Značajnim 
odstupanjem iskazane vrednosti nekretnina, postojenja i opreme od vrednosti koja bi se utvrdila 
procenom poštene vrednosti smatra se odstupanje više od 5 %. 
 

Efekti revalorizacije se knjiže na revalorizacione rezerve, koje se prenose na neraspoređenu 
dobit najkasnije na dan otuđenja sredstva. 
 

Kao stalno sredstvo priznaju se i podležu amortizaciji sredstva alata i sitnog inventara, čiji je 
korisni vek trajanja duži od godinu dana i pojedinačna nabavna cena u vreme nabavke sredstva 
veća od prosečne bruto zarade po zaposlenom u Republici prema poslednjem objavljenom 
podatku republičkog organa nadležnog za poslove statistike. 
 

Priznavanje, vrednovanje, obračun amortizacije, iskazivanje i druga pitanja vezana za 
nekretnine, postrojenja i opremu Društva regulisana su članovima 32. do 49. Odluke                       
o primeni računovodstvenih politika. 
 

4.3.     Investicione nekretnine 
 

Investiciona nekretnina je nekretnina koju Društvo kao vlasnik ili korisnik finansijskog lizinga 
drži radi ostvarivanja zarade od izdavanja u zakup ili radi uvećanja vrednosti kapitala ili radi 
jednog i drugog.  
 

Početno merenje investicione nekretnine prilikom sticanja (nabavke) vrši se po nabavnoj 
vrednosti ili ceni koštanja, uz uključivanje i zavisnih troškova nabavke. 
 

Nakon početnog priznavanja, naknadno merenje investicione nekretnine vrši se po modelu 
poštene vrednosti. 
 

Poštena vrednost investicione nekretnine je njena tržišna vrednost, odnosno meri se kao 
najverovatnija cena koja realno može da se dogodi na tržištu, na dan bilansa stanja. 
 

Procenu poštene vrednosti investicione nekretnine vrši profesionalno kvalifikovan procenitelj 
na osnovu podataka o tržišnim cenama nekretnina. 
 

Dobitak ili gubitak nastao zbog promene poštene vrednosti investicionih nekretnina uključuje 
se u prihode ili rashode perioda. 
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4.4.     Zalihe  
 

Zalihe materijala (obrasci stroge evidencije, sitan inventar) mere se po nabavnoj vrednosti. 
Obračun izlaza zaliha materijala vrši se po FIFO metodi. Za sitan inventar čiji je vek trajanja 
duži od godinu dana zadužuje se odgovorno lice putem reversa i otpisuje se u celini                        
u momentu davanja na korišćenje. 
 

Zalihe robe koje se dobijaju kroz kompenzacione poslove vrednuju se prema troškovima 
nabavke koji obuhvataju fakturnu vrednost i direktne zavisne troškove nabavke, umanjeno  za 
trgovačke popuste i rabate. 
 

Ostaci osiguranih oštećenih stvari se vrednuju procenom odgovarajuće komisije. 
 

4.5.     Finansijski plasmani i potraživanja  
 

Finansijski plasmani (deponovanja i ulaganja) razvrstavaju se u dve kategorije: 
 

− dugoročne finansijske plasmane – ulaganja i deponovanja i 
− kratkoročne finansijske plasmane – deponovanja i ulaganja. 
 

Dugoročni finansijski plasmani (ulaganja) predstavljaju ulaganja novca, stvari i ustupanja prava 
na period duži od jedne godine u cilju sticanja prihoda od tih ulaganja. 
 

Trošak ulaganja priznaje se u visini troškova nabavke uključujući i ostale naknade u vezi sa 
sticanjem ulaganja. U slučaju kada je ulaganje stečeno u zamenu za drugu aktivu, trošak 
ulaganja se utvrđuje u visini vrednosti ustupljene aktive. Dugoročna ulaganja se evidentiraju po 
nabavnoj vrednosti pojedinačno.U slučaju pada vrednosti dugoročnog ulaganja, koje nije 
privremeno, vrednost ulaganja se usklađuje na teret rashoda. 
 

Kratkoročnim ulaganjima smatraju se sva ulaganja sa rokom dospeća do godinu dana od dana 
ulaganja sredstava, odnosno godišnjeg bilansa. Smanjenje vrednosti kratkoročnih ulaganja 
ispod knjigovodstvene vrednosti na dan bilansiranja priznaje se u rashode perioda. 
Deponovanja i ulaganja sredstava osiguranja mogu da se vrše samo u skladu sa odredbama 
Zakona o osiguranju i propisa donetih na osnovu istog. 
 

Potraživanja obuhvataju potraživanja po osnovu premije, po osnovu učešća u naknadi šteta                   
i ostala potraživanja po osnovu prodaje usluga. 
 

Kratkoročna potraživanja procenjuju se po nominalnoj vrednosti umanjenoj indirektno za iznos 
verovatne nenaplativosti potraživanja, a direktno ako je nemogućnost naplate izvesna                            
i dokumentovana (sudsko poravnanje, utuženje, stečaj dužnika i sl.). 
 

Društvo je dužno da vrši procenu potraživanja i kratkoročnih finansijskih plasmana u skladu sa 
Odlukom o procenjivanju bilansnih i vanbilansnih pozicija u rokovima koje je propisala 
Narodna banka Srbije i da vrši pojedinačnu ispravku potraživanja i plasmana čija je 
nenaplativost izvesna i za koju se procenjuje da se verovatno neće naplatiti.  

 

4.6.      Aktivna vremenska razgraničenja 
 

Na teret aktivnih vremenskih razgraničenja mogu biti razgraničeni troškovi pribave osiguranja    
u srazmeri prenosne premije i ukupne premije u skladu sa Zakonom. 

 

4.7.      Kapital 
 

Kapital se iskazuje kao razlika vrednosti imovine i obaveza na dan sastavljanja Godišnjeg 
finansijskog izvještaja. Kapital čine osnovni (akcijski) kapital, rezerve, revalorizacione rezerve, 
nerealizovani gubici po osnovu HOV raspoloživih za prodaju, i neraspoređeni dobitak. 
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4.8.      Dugoročna rezervisanja i obaveze 
 

 Dugoročna rezervisanja 
 

Dugoročna rezervisanja nastaju kada je obaveza nastala kao rezultat prošlog događaja, kada je 
verovatno da će odliv resursa biti potreban za izmirenje obaveza i kada se iznos obaveze može 
pouzdano izmeriti. Ova rezervisanja obuhvataju: troškove restrukturiranja Društva, rezervisanja 
po osnovu sudskih sporova, za koja je verovatno da će doći do odliva sredstava, rezervisanja za 
otpremnine kod odlaska u penziju i druga rezervisanja. 
 Ž 

Dugoročna rezervisanja se vrše na teret tekućeg poslovanja i ista se koriguju na kraju 
obračunskog perioda, tako da uvek odražavaju najbolju sadašnju procenu. 
 

Dugoročna rezervisanja za troškove i rizike prate se po vrstama osiguranja, a njihovo smanjenje, 
odnosno ukidanje vrši se u korist prihoda odgovarajućeg osiguranja. 
 

 Obaveze 
 

Obaveza je dužnost ili odgovornost da se postupi ili nešto izvrši na određen način. Obaveze 
mogu biti zakonske i obaveze iz poslovanja (ugovorne). Izmirenje sadašnje  obaveze obično 
uključuje ustupanje resursa u koja su ugrađene ekonomske koristi, da bi se zadovoljilo 
potraživanje druge strane. 
 

Dugoročnim obavezama smatraju se: obaveze prema matičnim i zavisnim pravnim licima, 
obaveze prema ostalim pravnim licima, obaveze po emitovanim hartijama od vrednosti                  
u periodu dužem od godinu dana, dugoročni krediti u zemlji i inostranstvu i ostale dugoročne 
obaveze. 
 

Kratkoročnim finansijskim obavezama smatraju se obaveze koje dospevaju u roku do godinu 
dana od dana činidbe, odnosno od dana godišnjeg bilansa. Kratkoročnim obavezama smatraju 
se: kratkoročni krediti, deo dugoročnih kredita koji dospevaju do jedne godine, obaveze po 
kratkoročnim hartijama od vrednosti, ostale finansijske obaveze, obaveze za štete i ugovorene 
iznose, obaveze po osnovu zarada i naknada zarada, druge obaveze iz poslovanja, obaveze za 
poreze i doprinose i druge obaveze.  
 

Prilikom početnog priznavanja finansijska obaveza se meri po njenoj nabavnoj vrednosti koja 
predstavlja poštenu vrednost nadoknade koja je primljena za nju. Transakcioni troškovi se 
uključuju u početno merenje finansijskih obaveza. Nakon početnog priznavanja, finansijske 
obaveze mere se po amortizovanoj vrednosti, osim obaveza koje se mere po poštenoj vrednosti. 
 

Smanjenje obaveza po osnovu zakona, vanparničnog poravnanja i slično, vrši se direktnim 
otpisivanjem. 
 

4.9.      Rezervisanja 
 

Društvo na kraju svakog obračunskog perioda utvrđuje tehničke rezerve za pokriće obaveza iz 
osnova osiguranja u narednom obračunskom periodu i to : prenosne premije osiguranja (rezerve 
za prenosne premije), rezervisane štete (za nastale i prijavljene a nerešene do kraja obračunskog 
perioda i za nastale a neprijavljene štete do kraja obračunskog perioda), i rezerve za izravnanje 
rizika.  
 

Osnov, visina i način utvrđivanja iznosa napred pomenutih rezervisanja vrši se na osnovu 
posebnih poslovnih akata, u skladu sa Zakonom o osiguranju.  
 

4.10.    Pasivna vremenska razgraničenja 
 

Pasivna vremenska razgraničenja čine unapred obračunati prihodi (prenosna premija),                     
i  obračunavaju se prema vremenu trajanja osiguranja. 
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4.11.    Prihodi 
 

Prihodi se u Bilansu uspeha priznaju kada je povećanje budućih ekonomskih koristi povezano sa 
povećanjem sredstava ili smanjenjem obaveza, koji se mogu pouzdano izmeriti. 

 

Priznavanje prihoda nastaje istovremeno sa priznavanjem povećanja sredstava ili smanjenja 
obaveza.  

 

Opšti i zajednički prihodi su svi oni prihodi koji se u upravljačkom računovodstvu ne mogu 
direktno rasporediti na nivou uslova i tarifa osiguranja, odnosno najmanje do nivoa poslova 
osiguranja. 
 

Društvo prihode ostvaruje uglavnom iz redovne delatnosti i iz deponovanja i ulaganja sredstava 
osiguranja.  
 

Prihodi koji se priznaju u bilansu uspeha obuhvataju prihode od prodaje usluga do visine iznosa 
sopstvenog samopridržaja (zaključivanjem ugovora o osiguranju umanjenja po osnovu ugovora 
o saosiguranju i reosiguranju), prihode ostvarene korišćenjem imovine Društva od strane drugih 
lica, kamate, tantijeme i dividende, te prihode po osnovu prodaje ostataka osiguranih oštećenih 
stvari. 

 

Prihodi od pružanja usluga priznaju se kad su zadovoljeni sledeći uslovi: 
 

− da je Društvo preuzelo rizik na sebe u slučaju nastanka osiguranog slučaja, obuhvaćenog 
ugovorom o osiguranju,  

− da se iznos prihoda može pouzdano izmeriti, 
− kada je izvesno da će Društvo imati ekonomske koristi od te transakcije. 

 

Opšti i zajednički prihodi od pružanja usluga raspoređuju se u upravljačkom računovodstvu na 
nivou uslova i tarifa osiguranja, odnosno najmanje do nivoa poslova osiguranja po ključu 
"učešća premije po vrstama osiguranja u ukupno obračunatoj premiji". Prihodi od premije 
osiguranja priznaju se srazmerno vremenu trajanja ugovora o osiguranju, kao troškovi pribave 
osiguranja.  
 

Prihodi od premije osiguranja ostvaruju se na osnovu ugovora o osiguranju i saosiguranju,              
u skladu sa propisima i aktima poslovne politike Društva. Prihodi po osnovu udela 
reosiguravača u naknadi šteta ostvaruju se u skladu sa propisima, aktima poslovne politike 
Društva i zaključenim ugovorima o reosiguranju. 
 

Prenosna premija se obezbeđuje da bi se obuhvatili delovi fakturisanih premija koji se odnose 
na prihode narednih obračunskih perioda. Prenosna premija se obračunava metodom ″pro rata 
temporis″ na osnovicu koju predstavlja bruto premija. 
Drugi poslovni prihodi ostvaruju se u skladu sa propisima i aktima poslovne politike Društva. 
 

Finansijski prihodi ostvaruju se po osnovu ugovora o deponovanju i ulaganju sredstava Društva.  
 

Prihodi od usklađivanja vrednosti imovine predstavljaju dobitke po osnovu povećanja vrednosti 
investicionih nekretnina i prodaje hartija od vrednosti. 
 

Vanredne stavke čine ostale vanredne prihode po osnovu nepredviđenih događaja. 
 

4.12.    Rashodi 
 

Rashodi Društva priznaju se u skladu sa MSFI 4 i drugim relevantnim MRS.  
 

Rashodi se priznaju u bilansu uspeha kada smanjenje budućih ekonomskih koristi, koje je 
povezano sa smanjenjem sredstava ili povećanjem obaveza, može pouzdano da se izmeri. 
Priznavanje rashoda nastaje istovremeno sa priznavanjem porasta obaveza ili smanjenja 
sredstava. 
 

Rashodi se priznaju na osnovu direktne povezanosti između troškova i prihoda (prihodi po 
osnovu premije osiguranja i troškovi pribave premije osiguranja). 
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Procenjivanje rashoda vrši se na osnovu ugovora, procesne dokumentacije i zakonskih propisa.  
 

Rashodima Društva smatraju se: troškovi izviđaja, procene i utvrđivanja i procenjivanja štete, 
troškovi ostvarivanja regresnih zahteva, sudski troškovi i takse u sporovima po obavezama iz 
osnova osiguranja, troškovi veštačenja i drugi troškovi u vezi sa isplatom šteta, troškovi reklame 
i propagande, troškovi reprezentacije, likvidacije i isplate naknada odšteta i ugovorenih iznosa. 
 

Prethodno pomenuti rashodi knjiže se na odgovarajućim analitičkim računima: troškovi 
amortizacije i rezervisanja, troškovi materijala i energije, troškovi usluga, nematerijalni 
troškovi, te troškovi zarada, naknada zarada i ostali li čni rashodi. 
 

Rashodi za dugoročna rezervisanja i funkcionalne doprinose, formiraju se u skladu sa propisima 
i aktima poslovne politike Društva i relevantnim MRS. 
 

Opšti i zajednički troškovi koji se u upravljačkom računovodstvu ne mogu direktno rasporediti 
na nivou uslova i tarifa osiguranja, odnosno najmanje do nivoa poslova osiguranja.  
 

Ključevi za raspodelu opštih i zajedničkih troškova utvrđuju se kvartalno. Ključ za 
razgraničenje opštih i zajedničkih troškova u upravljačkom računovodstvu predstavlja broj 
zaposlenih po mestima troškova u odnosu na ukupan broj zaposlenih. 
 

Odlukom o izmeni i dopuni Odluke o primeni računovodstvenih politika 01-765 od 12.06.2012. 
godine, izvršena korekcija  računovodstvenih  politika u segmentu koji se tiče rasporeda 
troškova poslovanja Društva. Odluka je stupila na snagu danom donošenja. 
 

4.13. Hartije od vrednosti, depoziti po viđenju i gotovina 
 

Hartije od vrednosti, depoziti po viđenju i gotovina procenjuju se po nominalnoj vrednosti,                   
a ako su izraženi u stranoj valuti po kursu strane valute. 
 

Hartije od vrednosti raspoložive su za prodaju ukoliko kotiraju na berzi, odnosno čiju je fer 
vrednost moguće pouzdano utvrditi, iskazuju se po tržišnoj vrednosti, a promene fer vrednosti  
se iskazuju  kao nerealizovani dobici, odnosno gubici po osnovu HOV-a. 
 

Hartije od vrednosti koje se drže do dospeća prvobitno se iskazuju po nabavnoj vrednosti, koja 
obuhvata sve transakcione troškove. Naknadno vrednovanje vrši se po amortizovanoj vrednosti 
korišćenjem metoda efektivne kamatne stope.  
 

Hartije od vrednost kojima se trguje početno se vrednuju po nabavnoj vrednosti, dok se 
naknadno vrednovanje, ukoliko kotiraju na berzi, vrši po tržišnoj vrednosti. 
 

Učešća u kapitalu drugih pravnih lica čije akcije kotiraju na berzi, odnosno čiju je fer vrednost 
moguće pouzdano utvrditi, iskazuju se po fer, tržišnoj vrednosti, a promene fer vrednosti se 
iskazuju u okviru revalorizacionih rezervi nerealizovanih dobitaka odnosno gubitaka po osnovu 
HOV raspoloživih za prodaju. 
 

4.14. Materijalno značajne greške 
 

Društvo je Odlukom UO od 07.07.2010. godine (Del.br. 16124 od 12.07.2010.godine),                   
o izmenama i dopunama Odluke o primeni računovodstvenih politika definisalo pojam 
„Materijalno značajne greške“, kao greške nastale u prethodnim izveštajnim periodima a koje 
su otkrivene u tekućem izveštajnom periodu.  
 

Materijalno značajne greške nastaju kao rezultat matematičkih grešaka, grešaka u primeni 
računovodstvenih politika, pogrešnog tumačenja činjenica, prevare ili previda i dr..  
 

Materijalno značajna greška smatra se greška koja je u pojedinačnom iznosu ili zajedno veća od 
0,85 % aktive koju je Društvo iskazalo u godini koja prethodi godini u kojoj je izvršena 
promena računovodstvene politike, odnosno u kojoj je greška ustanovljena. 
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4.15.  Korišćenje procenjivanja 
 

Prezentacija finansijskih izveštaja zahteva od rukovodstva društva korišćenje najboljih mogućih 
procena i razumnih pretpostavki, koje su imale efekta na prezentirane vrednosti sredstava                     
i obaveza kao i obelodanjivanje potencijalnih potraživanja i obaveza na dan sastavljanja 
finansijskih izveštaja, kao i prihoda i rashoda u toku izveštajnog perioda. Ove procene                          
i pretpostavke su zasnovane na informacijama raspoloživim na dan sastavljanja finansijskih 
izveštaja. Ipak, stvarni rezultati mogu odstupati od ovih procena. 
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5. ANALIZA  BILANSA  STANJA  
 

BILANS STANJA  
Na dan 31. decembra 2013. i 2012. godine 
(U hiljadama dinara) 
  Napomena   2013.   2012. 

AKTIVA          
STALNA IMOVINA        

Nematerijalna ulaganja 5.1.  17.651  24.202 
Nekretnine, postrojenje i oprema 5.2.  752.586  732.525 
Ostali dugoročni finansijski plasmani 5.3.  497.602  95.796 
Ukupna stalna imovina    1.267.839  852.523 

OBRTNA IMOVINA       
Zalihe 6.1., 6.2.   21.019  20.200 
Stalna sredstva namenjena prodaji 7.  11.923  0 
Potraživanja 8.   273.048  173.301 
Potraživanja za više plaćen porez 9.  29.876  0 
Kratkoročni finansijski plasmani 10.  992.877  599.744 
Gotovinski ekvivalent i gotovina 11.  246.151  878.593 
Aktivna vremenska razgraničenja 12.  1.297  2.402 
Unapred plaćeni troškovi pribave osiguranja 13.  199.370  170.288 
Rezervisane štete osiguranja i saosiguranja na teret 
saosiguravača i reosiguravača 

14.  23.336  23.681 

Ukupna obrtna imovina    1.798.897  1.868.209 
UKUPNA AKTIVA    3.066.736  2.720.732 
VANBILANSNA AKTIVA      

PASIVA       
KAPITAL       

Osnovni kapital 15.1.   641.723  551.766 
Rezerve 15.2.  685  685 
Revalorizacione rezerve 15.3.  99.789  99.789 
Nerealizovani gubici po osnovu prodaje HOV-a 15.4.  (24.682)  (40.104) 
Neraspoređena dobit ranijih godina 15.5.  44.943  69.052 
Neraspoređena dobit tekuće godine 15.6.  12.448  80.822 
Ukupno kapital   774.906  762.010 

DUGOROČNA REZERVISANJA      
Rezerve za izravnanje rizika 16.1.  339.842  229.347 
Druga dugoročna rezervisanja 16.2.  16.477  22.704 
Ukupno dugoročna rezervisanja   356.319  252.051 

DUGOROČNE OBAVEZE      
Ostale dugoročne obaveze 17.  958  5.916 
Ukupno dugoročne obaveze   958  5.916 
   KRATKORO ČNE OBAVEZE      
Kratkoročne finansijske obaveze 18.1.  6.833  14.684 
Obaveze po osnovu šteta 18.2.  7.169  0 
Obaveze za premiju, zarade i druge obaveze 18.3.  102.817  77.982 
Obaveze za porez iz rezultata 18.4.  0  9.757 
Ukupne kratkoro čne obaveze   116.819  102.423 
   PASIVNA VREMENSKA RAZGRANI ČENJA      
Prenosne premije 19.1.  972.426  813.226 
Rezervisane štete 19.2.  777.016  714.838 
Druga pasivna vremensaka razgraničenja 19.3.  48.919  41.776 
Ukupno pasivna vremensaka razgraničenja   1.798.361  1.569.840 
Odložene poreske obaveze 20.  19.373  28.492 
UKUPNA PASIVA   3.066.736  2.720.732 
VANBILANSNA PASIVA      
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Osnovica merenja u prikupljanju finansijskih iskaza bili su istorijski i tekući troškovi                      
i primenjen je koncept očuvanja kapitala, kako finansijskog, tako i fizičkog, uz primenu 
prihvaćenih računovodstvenih politika. Prilikom vrednovanja sredstava prikazanih                         
u Bilansu stanja primenjena su četiri fundamentalna računovodstvena koncepta, a to su: 

 

− koncept nastavka poslovanja 
− koncept uzročnosti prihoda i rashoda  
− koncept stabilnosti 
− koncept opreznosti 

 

Sredstva u Bilansu stanja su odvojena prema njihovom karakteru i stepenu njihove očekivane    
ili potencijalne likvidnosti. 

 

Imajući u vidu da je osnovna svrha sastavljanja Bilansa stanja analiza finansijskog položaja 
preduzeća, sve pozicije u aktivi su rasčlanjene prema principu rastuće likvidnosti, dok su sve 
pozicije u pasivi raščlanjene prema principu rastuće dospelosti. 

 

Informacije o rokovima dospeća korisne su prilikom procenjivanja likvidnosti i solventnosti 
Društva. 
 
 

AKTIVA   
 

 

5. STALNA  IMOVINA 
                                                          (u 000 din) 

  31.12.2013.g. 31.12.2012.g. 
5.1. Nematerijalna ulaganja 17.651 24.202 
5.2. Nekretnine, postrojenja i oprema 752.586 732.525 
5.3. Dugoročni finansijski plasmani 497.602 95.796 
          Ukupno: 1.267.839 852.523 

 

5.1. Nematerijalna ulaganja 
 

Struktura nematerijalnih ulaganja i njihova amortizovanost sa stanjem 31.12.2013. godine je 
sledeća: 
                                                                                                                                      (u 000 din.) 

    Nematerijalna ulaganja 
Nabavna 
vrednost 

Ispravka 
vrednosti 

Sadašnja 
vrednost 

Stopa 
amort. 

% 
amortiz. 

− Ulaganja u softver 22.266 (8.338) 13.928 5,00 % 37,45 
− Ulaganja u dugoročni zakup 4.831 (3.813) 1.018 Iz Ugovora 78,94 
− Avansi za nematerijalna ulaganja 2.705 - 2.705 - - 
   Ukupno: 29.802 (12.151) 17.651   

 

Ulaganja u softver    
 

Društvo je na dan bilansiranja posedovalo sledeća ulaganja u programe i licence: 
 

           (u 000 din.) 
 

 

Red. 
broj O P I S 

Nabavna 
vrednost 

Ispravka 
vred. 

Sadašnja 
vrednost 

Učešće u 
strukturi 

u %  

Amortizo-
vanost 
u % 

1. Core Draw –10                                2002.g. 51 (47) 4 0,03  92,16  
2. Softver-Integralni info sistem         2005.g. 19.350 (8.224) 11.126 79,88 42,50  
3. TeamViewer 6.x Premium  2011. i 2012.g. 249 (22) 227 1,63 8,84  

4. Licenca za VMware  vSphere 5 Essentials 
Plus kit                                            2013.g. 502 (19) 483 3,47 3,78 

5. Oracle licence business inteligence standard 
edition one nomed user plus perpetual  2013.g.           2.093 26 2.067 14,84 1,24 

6. Licenca za Windows 8.1 pro GGK 2013.g. 21 0 21 0,15 - 
 Ukupno: 22.266 (8.338) 13.928 100,00 37,44  
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Najznačajnija ulaganje u softver u 2013. godini Društvo je imalo po osnovu Ugovora                     
o poslovno tehničkoj saradnji pri isporući Oracle licenci i isporuci Softverskog sistema za 
podršku poslovnom odlučivanju sa skladištem podataka, koji je zaključen 01.08.2013. godine sa 
"IN2 informatički inženjering" d.o.o. iz Beograda.  
 

Nabavke softvera su kompletno dokumentovane i ispravno knjižene u poslovnim knjigama 
Društva. 
 

Izvršeno je rashodovanje po popisu Visual fox pro licenca u iznosu od 4 hilj. dinara (nabavna 
vrednost 46 hilj. dinara, ispravka vrednosti 42 hilj. dinara) 
 

Obračunata je amortizacija ovih nematerijalnih ulaganja za 2013. godinu u visini od 1.033 hilj. 
dinara.  
 

Ulaganja u dugoročni zakup 
 

Ulaganja u dugoročni zakup iskazana su u iznosu od 1.018 hilj. dinara. Ovde se radi                   
o ulaganjima iz ranijih godina, odnosno iz perioda do 2007. godine. Ova sredstva su ulagana po 
osnovu odgovarajućih Ugovora, u adaptaciju i rekonstrukciju tuđih poslovnih prostora. Društvo 
je na ime ovih ulaganja obezbeđivalo sebi pravo korišćenja dela poslovnog prostora                             
u određenom vremenskom periodu (najčešće 5 godina). Ovako obezbeđen poslovni prostor 
Društvo za ugovoreni period koristi za zaključivanje i naplatu premija osiguranja.  
 

Vrednost ovih ulaganja na dan bilansiranja 31.12.2013. godine je iskazana u iznosu od 1.018 
hilj. dinara (31.12.2012. godine 1.570 hilj. dinara). 
 

U 2013. godini izvršen je obračun amortizacije ovih ulaganja u iznosu od 423 hilj. dinara.  
 

Vrednost ulaganja u dugoročni zakup je umanjena i po osnovu rashodovanja ulaganja inventarni 
broj 100078 (AMK Vrnjačka Banja), u iznosu od 129 hilj. dinara (nabavna vrednost 300 hilj. 
dinara, ispravka vrednosti 171 hilj. dinara). 
  

Amortizovanost ulaganja u dugoročni zakup je visoka, 78,93 %  [(3.813 : 4.831) x 100]. 
 

Društvo na dan 31.12.2013. godine nije imalo nematerijalnih ulaganja u pripremi. 
 

Avansi za nematerijalna ulaganja 
 

Društvo je sa određenim brojem komitenata zaključilo višegodišnje ugovore o prodaji polisa 
osiguranja od autoodgovornosti, na osnovu kojih su izvršene avansne uplate provizija. Na dan 
bilansiranja 31.12.2013. godine iskazani su sledeći korisnici avansa datih za ove namene: 
 

         (u 000 din.) 
- "Autocentar VSV Tatić" d.o.o., Novi Kneževac 77 
- " Autocentar Rasadnik" d.o.o., Zemun 100 
- "AMS AMK 987" d.o.o., Kruševac 46 
- "AMSS AP" d.o.o., Apatin 240 
- "Autocentar Cvetković" Stajkovac 1.450 
- "BG 011 Autocentar" d.o.o., Surčin 775 
- "AMD Dragi Popović" Ranilug 17 
 Ukupno:  2.705 

 

Deo ovih avansa čija se realizacija očekuje u periodu do 12 meseci se prenose na račun 1501- 
Dati avansi za zakup i provizije. 
 

Sa ovog računa su 31.12.2013. godine preneti delovi ovih avansa koji dospevaju u 2014. godini 
u iznosu od 6.109 hilj. dinara na račun 1501 – Dati avansi za zakup i proviziju (Nalog IS-328). 
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Uzorkovali smo Ugovore koje je Društvo zaključilo sa sledećim korisnicima ovih avansa: 
 

 
Korisnik avansa 

Osnova uplate avansa 
Period na koji se 

uplata odnosi  

Ugovoren 
avans u 
evrima 

Stanje   
31.12.2013. g. 
u hilj. dinara 

Osn. ugovor Zadnji aneks 

- "Autocentar VSV Tatić" N. Kneževac 
1034 

18.08.2011. 
Br. I 01-218 
05.03.2012. 

01.03.2012. 
 –  28.02.2015. 

16.500 77 

- "Autocentar Rasadnik" d.o.o. Zemun 
1212 

02.12.2009. 
Br. I 01-458 
 12.04.2012. 

02.04.2012 
 –  01.04.2015. 

14.000 100 

- "AMS AMK 987" d.o.o. Kruševac 
1274 

04.12.2009. 
Br. II 13 

16.03.2012. 
10.03.2012. 

 –  28.02.2015. 
18.000 46 

- "AMSS AP" d.o.o. Apatin 
448 

19.05.2011. 
Br. I 01-154 
 20.02.2012. 

01.03.2012. 
 –  31.08.2015.   

10.000 240 

- 
"Autocentar Cvetković", d.o.o.  
  Stajkovce, Vlasotince 

1704 
07.12.2011. - 

     12.12.2011. 
 –  11.12.2016. 32.000 1.450 

- "BG 011 Autocentar", d.o.o. Surčin 01-544 
31.08.2013. 

- 
31.08.2013. 

 –  31.03.2017. 
26.880 775 

 

Zajedničko svim ugovorima (aneksima) je: 
 

− da se svi odnose na ugovaranje prodaje polisa osiguranja od autoodgovornosti; 
− da korisnicima avansa za obavljanje poslova zaključivanja ugovora o osiguranju pripada 

provizija u visini od 5 % bruto premije osiguranja od autoodgovornosti; 
− da se avansne uplate za proviziju odnose na period duži od godinu dana;  
− da će se avansno plaćena provizija obračunavati i razduživati uz primenu valutne klauzule, 
− da je sa korisnicima avansa ugovoren mesečni iznos produkcije  u iznosu od 700 hilj. dinara 

do 2.000 hilj. dinara mesečno, ili je ugovoren broj polisa koji je neophodno ugovoriti 
mesečno. 

 

Za deo ugovora je ugovoreno da će se avansno plaćena provizija obračunavati i razduživati uz 
primenu valutne klauzule. 
 

Korisnici avansa sa prethodnog pregleda su se obavezali da nerazduženi deo avansno plaćene 
provizije uplate Društvu u roku od 8 dana od dana pisanog zahteva sa zateznom zakonskom 
kamatom obračunatom na neizmireni deo, do dana vraćanja avansa.  
 

Ovaj vid plaćanja provizije Društvo je u odnosu na prethodne periode značajno smanjilo, tako 
da je u 2013. godini zaključen samo jedan Ugovor ("BG 011 Autocentar", d.o.o. Surčin) dok je 
stanje na dan bilansiranja od 2.705 hilj. dinara, višestruko smanjeno u odnosu na stanje na dan 
31.12.2012. godine kada je ono iznosilo 10.282 hilj. dinara.              
 

5.2. Nekretnine, postrojenja i oprema 
 

Na osnovu Odluke Generalnog direktora o obrazovanju komisija za popis imovine i obaveza sa 
stanjem na dan 31.12.2013. godine br. 01-650 od 19.11.2013. godine, imenovane su komisije za 
popis. Odlukom su imenovane višečlane popisne komisije, među kojima i Komisija za popis 
osnovnih sredstava i sitnog inventara br.01-650/4 za koju je 27.12.2013. godine definisan kao 
rok za završetak popisa na licu mesta (Plan rada komisije za popis od 22.11.2013. godine).  
 

Pomenutom Odlukom, istoga dana je i posebnim Rešenjem o formiranju Centralne popisne 
komisije br. 01-650/2 imenovana tročlana Centralna popisna komisija.  
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Centralna popisna komisija je na osnovu pojedinačnih izveštaja popisnih komisija sačinila  
Elaborat o izvršenom popisu imovine i obaveza sa stanjem na dan 31.12.2013. godine, del. br. 
415 od 17.02.2014. godine. Popisna komisija za popis nematerijalnih ulaganja, nekretnina, 
postrojenja i opreme je sačinila Izveštaj o izvršenom popisu koji je dostavila Centralnoj 
popisnoj komisiji. Centralna popisna komisija je konstatovala odstupanja između popisanog                  
i knjigovodstvenog stanja, te na osnovu predloga pomenute popisne komisije donela sledeće 
zaključke: 
 

−  da je neophodno izvršiti rashod opreme u iznosu od 504 hilj. dinara (ukupne nabavne 
vrednosti 10.251 hilj. dinara i ispravke vrednosti u visini 9.747 hilj. dinara), zbog 
dotrajalosti i nemogućnosti daljeg korišćenja,   

− da deo opreme prilikom popisa nije pronađen, te je konstatovan manjak opreme čija je 
knjigovodstvena vrednost 354 hilj. dinara (specifikacija sa ukupno 19 stavki, nabavne 
vrednosti 527 hilj. dinara, i ispravke vrednosti 173 hilj. dinara),  

− da je u toku 2013. godine izvršena prodaja tri osnovna sredstva i to: automobil Peugeot 107, 
inv. broj 5124 i kamion Zastava, inv. broj 450 po Odluci broj 01/302 od 29.05.2013. godine 
i računar laptop Toshiba Satelite L300-17L, inv. broj 5540 po odluci 11 od 15.01.2013. 
godine i vozilo VW Touareg, inv. br. 7822. 

 

Nadzorni odbor Društva je 27.01.2014. godine doneo Odluku o usvajanju Elaborata                          
o popisu Centralne popisne komisije a.d. za osiguranje "AMS Osiguranje" a.d.o., za 2013. 
godinu, del. br. 01-87. 
 

Nekretnine, postrojenja i oprema iskazani su na dan 31.12.2013. godine kako sledi: 
 

                                                                                   (u 000 din) 
Red. 
broj 

O P I S 
Nabavna 
vrednost 

Ispravka 
vrednosti 

Sadašnja 
vrednost 

Učešće  % 
u strukturi 

Amortizo- 
vanost 

1. Građevinski objekti 249.221 (27.221) 222.000 29,50 10,92  % 
2. Kancelarijski nameštaj 25.582 (14.145) 11.437 1,52 55,29  % 
3. Oprema za AOP 64.706 (28.613) 36.093 4,80 44,22  % 
4. Kanc. mašine, fotokopir i dr.  1.144 (1.052) 92 0,01  91,96  % 
5. Oprema za PTT saobraćaj 9.546 (3.605) 5.941 0,79 37,76  % 
6. Transportna sredstva-vozila 51.946 (28.879) 23.067 3,06 55,59  % 
7. Klima uređaji 2.651 (1.932) 719 0,10 72,88  % 
8. Merni i kontrolni uređaji 6.411 (6.189) 222 0,03 96,54  % 
9. Alat i inv. sa kalk. otpisom 280 (197) 83 0,01 70,36  % 
10. Oprema za snimanje, 

umnožavanje, radio, TV i dr. 
1.432 (823) 609 0,08 57,47  % 

11. Oprema za tehnički pregled 22.620 (17.899) 4.721 0,63 79,13 % 
12. Bilbordi i el. reklame i dr. 8.343 (5.395) 2.948 0,39 64,66 % 
12. Ostala nepomenuta oprema 14.809 (8.829) 5.980 0,79 59,62 % 
13. Investicione nekretnine 437.078 - 437.078 58,08 - 
14. Sredstva u pripremi 1.596 - 1.596 0,21 - 

 Ukupno: 897.365 (144.779) 752.586 100,00  16,13  % 
 

Kako se vidi iz prethodne tabele, stepen amortizovanosti na nivou ukupnih nekretnina, 
postrojenja i opreme je relativno mali 16,13 % [(144.779 : 897.365) x 100]. Međutim, kada 
izuzmemo nekretnine (građevinske objekte i investicione nekretnine) i sredstva u pripremi, 
dolazimo do stepena amortizovanosti postrojenja i opreme u visini od 56,12 %, [(117.558 : 
209.470) x 100].  
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Pregled stanja i promena na nekretninama, postrojenjima i opremi 
u periodu od  31.12.2012. – 31.12.2013. godine. 

                                            - u hiljadama dinara-    

Red. 
broj 

O P I S 
Građevinski 

objekti 
Postrojenja  
i  oprema 

Investicione 
 nekretnine 

Postr. i 
oprema u 
pripremi, i 

avansi za o.s. 

Ukupno 
(3+4+5 

+6) 

1 2 3 4 5 6 7 

I   NABAVNA VREDNOST      

1. Stanje 31.12.2012.godine 249.221 196.133 420.476 - 865.830 
2. Povećanje u toku godine - 25.993 16.602 14.684 57.279 
3. Smanjenje- rashod  - (10.206) - - (10.206) 
4. Smanjenje- prodaja / otuđenje - (1.923) - - (1.923) 
5. Manjak - (527) - - (527) 
6. Ost. promene (prenos, ispravke i sl.) - - - (13.088) (13.088) 

7. 
Stanje 31.12.2013.godine 
(1 + 2 – 3 – 4 – 5 ± 6)  

249.221 209.470 437.078 1.596 897.365 
       

II ISPRAVKA VREDNOSTI      

8. Stanje 31.12.2012.godine 23.907 109.398 - - 133.305 
9. Rashod – otuđenje  - (9.703) - - (9.703) 
10. Prodaja - (1.097) - - (1.097) 
11. Manjak - (173) - - (173) 
12. Amortizacija 2013. godine 3.314 19.133 - - 22.447 

13. 
Stanje 31.12.2013. godine 
(8 – 9 – 10 – 11 +12 ) 

27.221 117.558 - - 144.779 
       

III SADAŠNJA  VREDNOST      

14. Stanje 31.12.2012. g. (1 – 8) 225.314 86.735 420.476 - 732.525 
15. Stanje 31.12.2013. g. (7 – 13) 222.000 91.912 437.078 1.596 752.586 

 

5.2.1.   Građevinski objekti  
 

Društvo je na dan 31.12.2013. godine iskazalo građevinske objekte za obavljanje delatnosti                    
u visini od 222.000 hilj. dinara (31.12.2012. godine 225.314 hilj. dinara). 
 

Građevinski  objekti 
Površina  

u  m²  

Sadašnja 
vrednost 
u 000 din.  

Vlasništvo 

− Beograd, Ruzveltova 16. 882,94 112.670 
Rešenje Drugog opšt. suda u Beogradu, Dn. Br. 
28011/04 za promenu u Zk.ul.1144 KO Beograd 2 

− Beograd, Ruzveltova 16. – III sprat 337,50 34.908 
Uknjiženo u ZK. List nepokretnosti , KO 
Zvezdara, 951-2-1331 od 20.07.2010.g. 

− Beograd, Ruzveltova 21. 418,87 58.647 
Rešenje Drugog opšt. suda u Beogradu, Dn. Br. 
28818/04 za promenu u Zk.ul.881 KO Beograd 2 

− Preljina, Preljina bb. 50,00 3.791 Nije uknjiženo u ZK 
− Prijepolje, Bijelopoljski put bb. 142,00 11.984 Nije uknjiženo u ZK 
    Ukupno:  1.415,37 221.200  
 

U 2013. godini nije bilo ulaganja u građevinske objekte za obavljanje delatnosti.  
 

Obaveza je Društva da izvrši neophodne aktivnosti kako bi objekte u Prijepolju i Preljinama 
uknjižilo u svoje vlasništvo. 
 

Izvršen je i ispravno proknjižen obračun amortizacije građevinskih objekata za 2013. godinu                
u visini 3.314 hilj. dinara.  
 

Društvo je Rešenjem br. 01-650/10 od 19.11.2013. godine formiralo Komisiju za procenu fer 
vrednosti osnovnih sredstava. Pomenuta Komisija je sačinila Izveštaj br. 220/3 od 13.01.2014. 
godine kojim je izneto uveravanje da je knjigovodstvena vrednost osnovnih sredstava jednaka 
tržišnoj vrednosti istih. 
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5.2.2.   Postrojenja i oprema  
 

Društvo je u 2013. godini, izraženo preko sadašnje vrednosti, po grupama, imalo sledeće 
promene na postrojenjima i opremi: 

                                                                                                                                     (u 000 din) 

Red. 
broj 

O P I S 
Vrednost 

postr. i opr. 
31.12.2012. 

Nabavke 
u 2013.g.  

Manjak 
Rashod, 
otuđenje 

Amortizac. 
2013. g. 

Vrednost 
postr. i opr. 
31.12.2013. 

1. Kancelarijski nameštaj 9.348 3.827 - (106) (1.632) 11.437 
2. Oprema za AOP 34.789 9.028 (142) (212) (7.370) 36.093 
3. Kanc. mašine, fotokopir i dr.  198 - - (16) (90) 92 
4. Oprema za PTT saobraćaj 6.251 809 (144) (131) (844) 5.941 
5. Transportna sredstva-vozila 15.507 11.467 - (812) (3.095) 23.067 
6. Klima uređaji 836 35 - (7) (145) 719 
7. Merni i kontrolni uređaji 378 - - - (156) 222 
8. Alat i inv. sa kalk. otpisom 126 - - - (43) 83 

9. 
Oprema za snimanje, 
umnožavanje, radio, TV i dr. 711 55 - (12) (145) 609 

10. Oprema za tehnički pregled 6.510 - - - (1.789) 4.721 
11. Bilbordi i električne reklame 4.589 665 - (15) (2.291) 2.948 
12. Ostala nepomenuta oprema 7.492 107 (68) (18) (1.533) 5.980 

 Ukupno: 86.735 25.993 (354) (1.329) (19.133) 91.912 
 

Uzorkovanjem smo utvrdili smo da su nabavke postrojenja i opreme dokumentovane                         
i ispravno evidentirane u poslovnim knjigama Društva. 
 

Knjiženje manjka i rashoda po popisu je sprovedeno na osnovu Odluke NO o usvajanju 
Elaborata o popisu Centralne popisne komisije a.d. za osiguranje "AMS Osiguranje" a.d.o.,                           
za 2013. godinu, del. br. 01-87 od 27.01.2014. godine (Nalozi za knjiženje PO 61 i 62 od 
31.12.2013. godine). 
 

Amortizacija se obračunava proporcionalnim metodom, primenom utvrđenih stopa na nabavnu / 
procenjenu vrednost sredstva. Za 2013. godinu troškovi amortizacije postrojenja i opreme su 
obračunati u iznosu od 19.133 hilj. dinara. 

 

Uvidom u dokumentaciju i popise postrojenja i opreme, primenom revizijskih procedura, stekli 
smo uverenje da iskazana osnovna sredstva u finansijskim izveštajima stvarno postoje, da su 
vlasništvo Društva, da su vrednovana u skladu sa važećim propisima, te da su u poslovnim 
knjigama iskazana  istinito i objektivno. 
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5.2.3.    Investicione nekretnine 
  

Društvo je u svom Bilansu stanja na dan 31.12.2013. godine iskazalo investicione nekretnine               
u vrednosti od 437.078 hilj. dinara (31.12.2012. godine 420.476 hilj. dinara), kako sledi: 

 

Investiciona nekretnina 
Površina  

u  m²  

Sadašnja 
vrijednost 
u 000 din.  

Vlasništvo 

− Kosovska Mitrovica, V. 
Ostroškog 

170,50 21.671 
Ug.o sufinansiranju izgradnje i upotr. dozvola SO 
K.Mitrovica 03 br. 351-21 od 17.07.2002. 

− Sombor, Staparski put bb. 241,14 24.175 
Upisano u ZK, suvlasništvo (73/100),  po br. 9730 KO 
Sombor-1 12-02-2760/2003 – služba katastra 

− Sombor, Staparski put bb., Gasna 
stanica 

210,00 13.108 
Prepis lista nepokr. br. 9730 KO Sombor-1, RGZ br. 952-
1/2012-1464 od 13.03.2012.god. (73/100) 

− Grocka, Bulevar revolucije 128 72,00 6.023 
Upisano u ZK, Rešenje o uknjižbi 2276/05 o upisu 
vlasništva u Zk.ul. br. 7121 KO Grocka / LN 17606 

− Medveđa, Jablanička 160 133,00 17.551 
Prepis lista nepokr. br. 1070 KO Medveđa , RGZ br. 952-
1/2012-602 od 17.12.2012. godine  

− Medveđa, Jablanička 160 167,00 22.037 
Prepis lista nepokr. br. 1070 KO Medveđa , RGZ br. 952-
1/2012-602 od 17.12.2012. godine / na zemljištu 167/300 
udela pravo korišćenja ima AMSS 

− Stara Pazova, Zmaj Jovina 3 350,56 33.612 

Upisano u ZK 49/100 idealnih delova, Prepis lista 
nepokretnosti br. 9302 KO Stara Pazova (952-1/2012-
4635 od 27.11.2012.g.) Uknjižba 51/100 idealnih delova 
je u toku. 

− Despotovac, Radnička 78 182,00 23.246 
Prepis lista nepokretnosti br. 72 KO Despotovac, 
Br.952 1/2012-2180 od 20.11.2012. god. 

− Gornji Milanovac, G. Milanovac 
Zem. 64.360 
Objekat   15 

5.004 
Upisano u ZK, Rešenje o uknjižbi 952-02-2826/2009  od 
01.12.2009. godine, Služba za kat.nepok.G.M. 

− Bajina Bašta, 12 jula 37. 54,30 4.569 
Rešenje Službe za katastar  nepokretnosti B. Bašta br. 
952-02-805/2006 od 15.09.2006. godine 

− Leštane, Smederevski put bb. 200,00 17.004 Uknjižba u postupku 

− Zemun, Stevana Markovića 15. 3.276,00 249.079 
Uknj. pravo korišćenja na zemljištu (2.508 m² ) i svojine na 
objektima (3.276 m²) -Rešenje RGZ Služba za katastar 
nepokr.Zemun 952-02-7015/12 od 27.02.2013. godine) 

  437.078  
 

U 2013. godini su bile sledeće promene na investicionim nekretninama: 
                                                                                                                                           (u 000 din) 
 Investiciona nekretnina Opis Iznos 
- Zemun, Stevana Markovića 15. Porez na prenos apsolutnih prava 4.539 
 

Sombor, Staparski put bb. 
Dogradnja i sanacija krova površine 315 m², kao 
i proširenja prilaznih puteva površine 200 m². 

1.546 

 
Stara Pazova, Zmaj Jovina 3 

Kupovina 51/100 delova nepokretnosti  po 
Ugovoru 01-554 od 01.10.2013. godine 

10.000 

- Stara Pazova, Zmaj Jovina 3 Porez na prenos apsolutnih prava 517 
 Ukupno:  16.602 
 

Društvo je na osnovu Odluke Nadzornog odbora br. 01-542 od 26.09.2013. godine kupilo 
51/100 idealnih delova investicione nekretnine u Staroj Pazovi, vlasnika AMK "Zastava", Stara 
Pazova. Kupovini je prethodio Ugovor o kupoprodaji nepokretnosti, zaveden pod Del. br.                 
01-554 od 01.10.2013. godine. Na ovu kupovinu plaćen je porez na prenos apsolutnih prava                 
u iznosu od 517 hilj. dinara. 
 

Društvo je izvršilo objedinjavanje ove investicione nekretnine i to 49/100 idealnih delova koji 
su bili u vlasništvu Društva i 51/100 idealnih delova kupljenih u 2013. godini od AMK 
"Zastava", Stara Pazova, tako da je ukupna vrednost ove nekretnine 33.612 hilj. dinara. 
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Društvo je izdalo u zakup svoje investicione nekretnine sledećim zakupcima: 
 

Investiciona 
 nekretnina 

Površina  
u  m²  

Zakupac  Ugovor 
Ugovorena 
zakupnina  

− Kosovska Mitrovica,  
    V. Ostroškog 

170,50 
AMSS  
Beograd 

1740   
15.12.2011. 

150,00 € 
mesečno 

− Sombor,  
    Staparski put bb. 

272,00 
AMK "Magnet centar za vozila", 
d.o.o.  Sombor  

01-1972 
26.11.2012. 

250,00 € 
mesečno 

− Sombor,  
    Staparski put bb. 

Gasna 
pumpa 

AMK "Magnet centar za vozila", 
d.o.o.  Sombor  

01-127 
06.02.2012. 

300,00 € 
mesečno 

− Leštane, 
    Smederevski put bb. 

200,00 
AMSS  
Beograd 

1740/3 
15.12.2011. 

250,00 € 
mesečno 

− Grocka,  
    Bulevar revolucije 128 

72,00 
AMSS  
Beograd 

1740/2 
15.12.2011. 

100,00 € 
mesečno 

− Stara Pazova,  
    Zmaj Jovina 3 

171,83 
AMK " Zastava" 
Stara Pazova 

01-553 
01.10.2013. 

600,00 € 
mesečno 

− Despotovac,  
    Radnička 78 

136,13 
AMSS  
Beograd 

5223 
20.03.2009. 

150,00 € 
mesečno 

− Bajina Bašta,  
    12 jula 37. 

55,87 
AMSS "BB",  
Bajina Bašta 

Ug. 389  Aneksi I i II 
24.02.2012. 

50,00 € 
mesečno  

− Medveđa,  
    Jablanička 160 

133,00 "AMD Ivanović" d.o.o. Medveđa 
01-1680 
01.11.2012. 

20.000 din.  
mes. bruto 

− Zemun, Stevana 
Markovića 15. 

3.276,00 "GP Grup distribution" d.o.o. 
01-1962 
31.12.2012. 

9.600,00 € 
mesečno 

 

U 2013. godini po osnovu izdavanja investicionih nekretnina ostvaren je prihod u iznosu od 
13.046 hilj. dinara (rn. 6531 – Prihod od zakupa nekretnina). 

     

5.3. Dugoročni finansijski plasmani    
 

Na dan bilansiranja 31.12.2013. godine Društvo je iskazalo dugoročne finansijske plasmane                 
u visini od 497.602 hilj. dinara, sledeće strukture: 

                                                                       (u 000 din.) 

Red. 
broj 

Dugoročni finansijski plasmani 31.12.2013.g.  31.12.2012.g 

1. 
Učešća u kapitalu ostalih pravnih lica i druge HOV raspoložive 
za prodaju 

12.946  21.257 

2. Ispravka vrednosti učešća u kapitalu (5.556)  (5.319) 
3. Ukupno učešća u kapitalu (1-2+3-4) 7.390  15.938 
4. Ostali dugoročni finansijski plasmani 520.190  82.787 
5. Ispravka vrednosti ostalih dug. fin. plasmana (29.978)  (2.929) 
6. Ukupno ostali dugoročni plasmani (4-5) 490.212  79.858 
7. Ukupno dugoročni finansijski plasmani (3+6) 497.602  95.796 

 

Učešća u kapitalu drugih pravnih lica čije akcije kotiraju na berzi, odnosno čiju je fer vrednost 
moguće pouzdano utvrditi iskazuju se po tržišnoj vrednosti, a promene tržišne vrednosti se 
iskazuju u okviru nerealizovanih dobitaka, odnosno gubitaka po osnovu hartija od vrednosti 
raspoloživih za prodaju. 
 

5.3.1. Učešća u kapitalu  
 

- Učešće u kapitalu ostalih pravnih lica i druge HOV raspoložive za prodaju 
 

Struktura učešća u kapitalu pravnih lica (ispod 20 %) i hartija od vrednosti raspoloživih za 
prodaju sa stanjem na dan 31.12.2013. godine: 

                                                             (u 000 din.) 

       H O V  31.12.2013.  31.12.2012. 
a) Učešće u kapitalu- akcije  5.564  5.327 
 b)  Hartije od vrednosti (akcije) raspoložive za prodaju-listing A 1.391  10.024  
 c)   Hartije od vrednosti (akcije) – kontinuirano trgovanje 5.991  5.906 
d) Ispravka vrednosti (5.556)  (5.319) 
      Ukupno: 7.390  15.938 
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Na osnovu Izveštaja popisne komisije, Centralna popisna komisija je konstatovala da nisu 
utvrđena odstupanja između popisanog i knjigovodstvenog stanja akcija na dan 31.12.2013. 
godine, odnosno da je knjigovodstveno stanje i stanje po popisu usklađeno. 

 

a) Učešće u kapitalu 
                                                                                                                                                                                              (u 000 din) 

      Pravna lica  
Nabavna  
vrednost 

Ispravka  
vrednosti 

Sadašnja 
vrednost 

31.12.2013. 
− "Privredni savetnik "d.o.o., Beograd 9 - 9 
− "Lepenka",a.d., Novi Kneževac 975 975 - 
− "Agrosrem" a.d., Sremska Mitrovica 3.790 3.790 - 
− "Jugoalat" a.d., Novi Sad 89 89 - 
− "Montaža" a.d. Beograd 119 119 - 
− "Agrobanka" a.d. Beograd 345 345 - 
− "Komgrap holding korp." a.d. Beograd 161 161 - 
− "Razvojna banka Vojvodine" a.d. u stečaju N.Sad 64 64 - 
− "Privredna banka" a.d. Beograd 12 12 - 
     Ukupno: 5.564 5.555 9 

  

Osim učešća u kapitalu kod d.o.o. "Privredni savetnik", Beograd, radi se o društvima u stečaju, 
pa je Društvo je ispravno ove HOV u celokupnom iznosu dalo na ispravku vrednosti.  
 

b) Hartije od vrednosti (akcije) raspoložive za prodaju – listing A (prime listing) 
 

Hartije od vrednosti raspoložive za prodaju iskazane su po osnovu akcija kupljenih na tržištu od 
raznih emitenata, shodno Odluci o ograničenjima pojedinih oblika deponovanja i ulaganja 
sredstava tehničkih rezervi i o najvišim iznosima pojedinih deponovanja i ulaganja u garantne 
rezerve društva za osiguranje ("Sl. glasnik RS", 87/2012). Ove hartije od vrednosti su posebno 
iskazane za akcije koje su rangirane na listingu A Beogradske berze, akcije kojima se 
kontinuirano trguje, kao i akcije MPC. - (metod preovlađujuće cene).  
 

Stanje  i promene u toku 2013. godine, na HOV – listing A (prime listing): 
                                                                                                                                                                           (u 000 din.) 

− Vrednost akcija 31.12.2012. godine 10.024 
− Povećanje u toku 2013. godine – isplata dividendi 132 
− Prodaja u toku godine (10.176) 
− Efekat usklađivanja sa tržišnom vrednošću u 2013. godini 1.411 
     Tržišna vrednost akcija 31.12.2013. godine 1.391 

 

Usklađivanje akcija vrši se tromesečno na osnovu podataka koje se dobijaju od ovlašćenih 
brokera. Efekti usklađivanja - povećanje u iznosu od 1.411 hilj. dinara, od čega je 1.164 hilj. 
dinara knjiženo u korist prihoda prilikom prodaje akcija "Sojaprotein" a.d. Bečej, dok je 247 
hilj. dinara knjiženo u korist računa 333 - Nerealizovani gubici po osnovu HOV raspoloživih za 
prodaju. 
 

Na Prime listingu Društvo na dan 31.12.2013. godine ima samo akcije  "Energoprojekt" a.d., 
Beograd, i to 1.932 akcije po tržišnoj vrednosti 720 dinara po akciji, što ukupno iznosi 1.391 
hilj. dinara (31.12.2012. godine bilo je 1.673 akcije ukupne vrednosti 1.012 hilj. dinara). 
 

Povećanje vrednosti akcija emitenta "Energoprojekt" a.d., Beograd, u iznosu od 379 hilj. dinara 
je rezultat dobijanja iz raspodele kroz isplatu dividendi 132 hilj. dinara (259 akcija nominalne 
vrednosti 510 dinara po akciji) i od usaglašavanja sa tržišnom vrednošću u iznosu od                        
247 hilj. dinara. 
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c) Hartije od vrednosti (akcije) – open market 
 

Stanje  i promene u toku 2013. godine: 
                                                                                                                                                                           (u 000 din.) 

− Vrednost akcija 31.12.2012. godine–početno stanje 5.906 
− Povećanje – sticanje akcija po osnovu učešća u dobiti 182 
− Smanjenje – prenos na račun 0321 (Privredna banka–akcije isključene sa berze) (12) 
− Efekti usklađivanja sa tržišnom vrednošću u 2013. godini (85) 
     Tržišna vrednost akcija 31.12.2013. godine 5.991 

 

Pregled stanja akcija – open market, na dan 31.12.2013. godine, po emitentima:    
                                                                                                                                                                                                        

        Emitent 
Broj  akcija 

- u komadima- 

Tržišna cena  
1 akcije 

-u dinarima-  

Tržišna vrednost 
31.12.2013. 

-u hilj. dinara- 
− "Komercijalna banka",a.d. Bgd.            540 1.507 814 
− "Dunav osiguranje", a.d. Bgd.          364 853 310 
− "Progres",a.d. Beograd 1.779 19 34 
− "Telefonija"a.d.           239 180 43 
− "Univerzal banka",a.d. Bgd.   142 600 85 
− "AIK banka",a.d. Niš 2.703 1.533 4.144 
− "Takovo osiguranje",a.d.o. Kragujevac             146 3.497 511 
− "Čačanska banka",a.d. Čačak    5 10.000 50 
     Ukupno:   5.991 

 

Povećanje vrednosti po osnovu učešća u dobiti Društvo je ostvarilo kod a.d. "Komercijalna 
banka", Beograd za 167 hilj. dinara (167 akcija nominalne vrednosti 1 hilj. dinara) i kod 
"Takovo osiguranje",a.d.o. Kragujevac za 15 hilj. dinara (15 akcija nominalne vrednosti                
1 hilj. dinara) 
 

Obezvređenje ovih akcija u iznosu od 85 hilj. dinara, rezultat su kolebanja cena akcija                       
u toku godine (povećanja i smanjenja). Do obezvređenja je došlo najvećim delom zbog 
obezvređenja akcija a.d. "Privredna banka" Beograd u iznosu od 208 hilj. dinara. 
 

Usklađivanje vrednosti HOV raspoloživih za prodaju u knjigovodstvu Društva vrši kvartalno, 
na osnovu podataka ovlašćenog brokera, koji se bavi prometom ulaganja i plasmana (BDD 
"Sinteza invest group" a.d. Beograd). 
 

5.3.2. Ostali dugoročni finansijski plasmani 
                       
 

Ostale dugoročne finansijske plasmane na dan 31.12.2012. godine Društvo je iskazalo                     
u iznosu od 490.212 hilj. dinara (31.12.2012. godine 79.858 hilj. dinara) čine; 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          (u 000 din.) 

  
Nabavna 
vrednost. 

Ispravka 
vrednosti 

Sadašnja 
vrednost 

5.3.2.1. Dugoročni plasmani u zemlji 55.028 - 55.028 

5.3.2.2. 
Hartije od vrednosti - obveznice koje se drže                  
do dospeća 

465.162 (29.978) 435.184 

 Ukupno: 520.190 (29.978) 490.212 
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5.3.2.1.Dugoročni plasmani u zemlji 
 

Na računu dugoročnih plasmana u zemlji Društvo na dan 31.12.2013. godine iskazuje depozit            
u iznosu od 55.028 hilj. dinara (31.12.2012. godine 54.585  hilj. dinara). 
       

Društvo je namenski oročilo sredstva - depozit, koja služe kao sredstvo obezbeđenja                        
i instrument naplate potraživanja, a na osnovu Ugovora o dugoročnom dinarskom kreditu broj 
2006/09, zaključenog 05. juna 2009. godine, između Društva i "UniCredit Bank", iz Beograda. 
Sredstva u iznosu od 480.000,00 € su oročena po Ugovoru R 2008/09, na period od 05.06.2009. 
do 05.06.2014. godine, i uz kamatnu stopu od 8,94 % na godišnjem nivou. Dat nam je na uvid 
IOS, overen od a.d. "UniCredit Bank" Beograd, koji potvrđuje iskazano stanje ovog deviznog 
depozita na dan 30.11.2013. godine. 
 

Iskazani iznos na dan 31.12.2013. godine je usaglašen sa srednjim kursom € na taj dan 114,6421 
dinara za 1 € (480.000 x 114,6421 = 55.028 hilj. dinara). 
 

5.3.2.2. Hartije od vrednosti - obveznice koje se drže do dospeća 
 

Obveznice koje se drže do dospeća Društvo je na dan 31.12.2013. godine iskazalo kako sledi: 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          (u 000 din.) 

- Državne obveznice   354.934 
- Dužničke HOV   80.250 
 Ukupno:   435.184 

 

-  Državne obveznice 
 

Deo svog novčanog potencijala Društvo je plasiralo u dugoročne hartije od vrednosti  koje se 
drže do dospeća (državne i korporativne obveznice).  
 

U skladu sa Pravilnikom o računovodstvu i računovodstvenim politikama Društva (dugoročni 
finansijski plasmani), dugoročne hartije od vrednosti se klasifikuju Odlukom nadležnog organa,  
prilikom kupovine.   
 

Društvo je svoje obveznice stare devizne štednje klasifikovalo kao hartije od vrednosti koje se 
drže do dospeća i vrednuje ih u skladu sa MRS 39 i važećim zakonskim propisima                     
u zemlji, a shodno Odluci Generalnog direktora Društva broj 86/08.              
Ova finansijska sredstva prvobitno se iskazuju po nabavnoj vrednosti, koja obuhvata sve 
transakcione troškove, uključujući proviziju brokera, berze i dr. 
 

Za hartije od vrednosti koje se drže do dospeća, prema MRS 39 stav 9 i stav 46 (b), zahteva se 
naknadno merenje po amortizovanoj vrednosti korišćenjem metoda efektivne (tržišne) kamatne 
stope. 
 

Gubici i dobici po osnovu ovih hartija od vrednosti, prema MRS 39 – stav 56, evidentiraju se 
kao prihodi i rashodi kada se sredstvo realizuje ili kada je obezvređeno, kao i u toku njegove 
amortizacije. 
 

Sledećim pregledom daje se stanje obveznica na dan 31.12.2013. godine u evrima                             
i dinarskoj protivvrednosti: 
 

 
Dospeće 

 
Vrednost u 

eurima 

 
Ispravka 
vrednosti 

 
 
 

Iznos  
31.12.2013. 

u eurima 

 Stanje 
31.12.2013. 
u hilj. dinara 

A2015 31.05.2014.  115.000,00  8.473,49  106.526,51  12.212 
RSMFRSD26321 22.11.2015.  3.242.515,44  253.019,59  2.989.495,85  342.722 
   3.357.515,44  261.493,08  3.096.022.36  354.934 

 

Akcije serije A2014, nominalne vrednosti od 133.000,00 Eura (u momentu prenosa 31.05.2013. 
godine 14.844 hilj.dinara) prenete su na kratkoročne plasmane - obveznice stare devizne štednje 
koje dospevaju u roku kraćem od godinu dana. (Nalog PO 17 od 31.05.2013. godine). 
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U 2013. godini su kupljene su državne obveznice 53 Emisije državnih obveznica Republike 
Srbije, sa godišnjim kuponom – kamatom, u visini od 4,5 %, i to 2.970 komada nominalne 
vrednosti 1.000, za koje je ukupno sa troškovima plaćeno 2.975.215,44 eur.  
 

Knjiženi su i kuponi  ukupne vrenosti 267.300,00 eura (dve godine po 133.650,00 eura).  
 

U toku godine su knjižena usaglašavanja po osnovu razlike u kursu eura u iznosu od 2.004 hilj. 
dinara.  
 

-  Dužničke HOV 
 

Društvo je na osnovu Odluke Radne grupe za deponovanje i ulaganje sredstava br. 122 od 
06.03.2013. godine izvršilo kupovinu dugoročnih dinarskih obveznica izdavaoca "Atomska 
banja" d.o.o. Gornja Trepča, ukupno 700 obveznica u iznosu od 78.064 hilj. dinara. Obveznice 
su izdate po emisionoj ceni od 111.520,00 dinara po obveznici, što po srednjem kursu NBS na 
dan Odluke o emisiji predstavlja devizni ekvivalent od 1.000 eur. Ukupna nominalna vrednost                  
I emisije pomenutih Obveznica  izražena u evrima iznosi 700.000 eura. 
 

Rok dospeća obveznica je 13 meseci, pa je izdato i 13 kamatnih kupona. Obveznice su izdate sa 
fiksnom kamatnom stopom od 9,6 % na godišnjem nivou. 
 

Vrednost ovih obveznica na dan 31.12.2013. godine je usklađena sa srednjim kursom NBS na 
dan 31.12.2013. godine i iznosi 80.249 hilj. dinara. 
 

6. Zalihe  
 

Društvo je na dan bilansiranja 31.12.2013. godine iskazalo na poziciji zaliha u obrascu Bilans 
stanja iznos od 21.019 hilj. dinara, kako sledi: 

                                                       (u 000 din) 

  31.12.2013.g.  31.12.2012.g. 
1. Materijal 3.289  1.796 
2. Dati avansi 19.740  29.617 
3. Ispravka vrednosti datih avansa (2.010)  (13.158) 
4. Ostaci osiguranih oštećenih stvari -  2.058 
5. Ispravka vrednosti ostataka osiguranih oštećenih stvari -  (113) 

 Ukupno: 21.019  20.200 
 

6.1.     Materijal 
 

Zalihe materijala čine zalihe polisa osiguranja i zelene karte. 
 

     Tip polise 
Stanje trezora 
- br. komada - 

Stanje trezora 
-u hilj. dinara- 

− Polisa osiguranja od auto odgovornosti – AO UOS 21.125 778 
− Polise auto-kaska AK 326 15 
− Polise osiguranja putnika u javnom saobraćaju JS 462 134 
− Polise osiguranja lica OL 1.800 38 
− Polise osiguranja plovnih objekata PO 2.420 49 
− Polise osiguranja dodatno zdr.osig.- hiruške intervencije HR 133 17 
− Polise delimičnog kasko osiguranja i auto nezgode – LS  100 19 
− Zelene karte ZK 5.040 2.239 
     Ukupno: 31.406 3.289 
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Obrasci stroge evidencije 
 

Stanja i promene na obrascima stroge evidencije u 2013. godini daju se u narednom pregledu, 
pri čemu su korišćene skraćenice iz prethodne tabele, iz praktičnih razloga, kojima Društvo 
obeležava pojedine vrste obrazaca stroge evidencije (AK, DZ, PO itd.): 
 

 Opis AO 
AO - 
UOS 

AK JS ZK OL DZ OC HR LS 
Zaj.polisa 

NBS 
Ukupno 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 2 do 12 

1. Stanje  
31.12.2012. god. 59 16.114 1.244 2.060 4.463 2.089 4.501 2.461 176 5.077 20 38.264 

2. Štampano u 2013. - 225.000 6.635 1.000 35.000 - 12.140 - - 9.000 - 288.775 

3. 
Raspoloživo za 
korišćenje (1+2) 

59 241.114 7.879 3.060 39.463 2.089 16.641 2.461 176 14.077 20 327.039 
              

4. Realizovano  - 192.848 6.950 891 28.694 182 11.811 9 11 9.976 - 251.372 
5. Stornirano - 12.219 505 106 1.614 29 326 - - 502 - 15.301 
6. Ogl. nevažećim - 42 6 8 44 - 4.500 - - 10 - 4.610 

7. 
Realizovano i 
storno (4+5+6) 

- 205.109 7.461 1.005 30.352 211 16.637 9 11 10.488 - 271.283 
              

8. 
Knjig. stanje  
31.12.2013. (3 - 7) 

59 36.005 418 2.055 9.111 1.878 4 2.452 165 3.589 12 55.748 
              

9. 
 Manjak iz 
 ranijih godina 

59 - 4 - 97 5 1 1 - 27 12 206 

10.  
Manjak iz  
2013. godine 

- 5 - 4 56 7 - - - 2 - 74 

11. 
Manjak OSE  
ukupno (9+10) 

59 5 4 4 153 12 1 1 - 29 12 280 
              

12. 
Stanje po popisu 
31.12.2013. god. 
( 8 – 11) 

0 36.000 414 2.051 8.958 1.866 3 2.451 165 3.560 0 55.468 

 

Komisija za popis obrazaca stroge evidencije, obrazovana Rešenjem o formiranju višečlane 
Komisije za popis obrazaca stroge evidencije br. 01-650/3 od 19.11.2013. godine, je 
03.01.2014. godine, u prisustvu revizora Preduzeća za reviziju ″Vinčić″ d.o.o. Beograd, izvršila 
popis obrazaca stroge evidencije u Ekonomatu Društva. Popisana su 31.406 obrasca  stroge 
evidencije, što je odgovaralo stanju koje se vodi u knjigovodstvenoj evidenciji. Razlike, 
odnosno manjkovi po popisu su utvrđeni na ″terenu″, tj. kod lica koja obavljaju poslove 
zaključenja ugovora o osiguranju i to po količinama i vrstama obrazaca kako je prikazano 
prethodnom tabelom pod rednim brojem 10. i 11. (manjkovi iz ranijih godina 2009-2012 godine 
i manjkovi u 2013. godini. 
 

Pomenuta Komisija je popisom utvrdila i popisala brojeve nedostajućih obrazaca (manjkovi),                 
i u svom Izveštaju o popisu  zaključila sledeće: 
 

− da je u 2013. godini utvrđen ukupan manjak od 74 obrazaca stroge evidencije, na osnovu 
čega je predloženo da se ovaj manjak u finansijskom knjigovodstvu evidentira kao trošak,                 
a da se dalje nastave radnje oko konstatovanog manjka u skladu sa važećim propisima 
(oglašavanje nevažećim,naknada troška od lica zaduženih tim obrascima i sl.).   

− za ranije evidentirane manjkove OSE, zaključno sa 31.12.2012. godine, a koji se još uvek 
vode na stanju i za koje su dostavljene izjave od strane lica koja su bila zadužena istim 
(nedostajućim OSE - manjkovi), Komisija je predložila da se ti obrasci SE oglase 
nevažećim i isknjiže iz evidencije u skladu sa zakonskom i internom regulativom, i 

 

u Elaboratu je konstatovano da je za OSE koji su iskazani kao manjak u 2013. godini, ukupno 
njih 74 komada, već bilo dostavljeno 58 izjava radnika koji su bili zaduženi nedostajućim 
obrascima stroge evidencije. 
 

Može se zaključiti da je ovaj deo evidencije Društva  na zadovoljavajućem nivou, da se ona 
sprovodi sa potrebnom pažnjom i u skladu sa zakonskom, profesionalnom i internom 
regulativom. 
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6.2. Dati avansi 
 

Društvo je na dan bilansiranja 31.12.2013. godine iskazalo date avanse u iznosu od 17.730 hilj. 
dinara (31.12.2012. godine 16.459 hilj. dinara), kako sledi: 

                                                                                                                                                                      (u 000 din) 

  
Nabavna  
vrednost 

 
 

Ispravka  
vrednosti 

 
 

Neto 
(2-3) 

 1 2  3  4 

1 Dati avansi za proviziju i zakup 17.612  (1.888)  15.724 
2 Dati avansi za ostale usluge 2.128  (122)  2.006 
3 Stanje 31.12.2013.god. (1+2) 19.740  (2.010)  17.730 

 

Dati avansi za proviziju i zakup 
 

Za zakup poslovnog prostora dati su avansi sledećim korisnicima: 
                                                                                                                                                                                             (u 000 din.)    

Red. 
broj 

Korisnici  avansa 
Dati 

avansi 
I.V. 

   Stanje  
31.12.2013. 

1. AMK "Vrnja čka Banja", Vrnjačka Banja                                        551 - 551 
2. "Niko cink komerc" d.o.o. 609 - 609 
3. "Autocentar VSV Tatić" d.o.o., Novi Kneževac 746 - 746 
4. AMD  "Dragi Popović"  Ranilug                              507 - 507 
5. "Auto moto 987" Pirot 687 - 687 
6. "Autocentar Rasadnik" d.o.o., Zemun 1.080 - 1.080 
7. "Perun BMB" d.o.o. 520 - 520 
8. Agencija "Špinaker"  Novi Beograd 647 647 - 
9. "Auto MIS centar" d.o.o., Zrenjanin 785 785 - 
10. "BG 011 Autocentar"  d.o.o., Surčin 2.265 - 2.265 
11. "Auto-moto plus" d.o.o., 502 - 502 
12. AMK "Rinčić" d.o.o., Niš 516 - 516 
13. "KMT Logistic"  d.o.o., Šabac 568 - 568 
14. "Auto tehnika Arena" d.o.o., Beograd 1.603 - 1.603 
15. "ACM Motors" d.o.o., Beograd 1.718 - 1.718 
16. "Autocentar Cvetković" Stajkovac 1.184 - 1.184 
17. Ostali korisnici avansa (16 korisnika) 3.124 456 2.668 

 Stanje 31.12.2013.god. (1+2.....do 17) 17.612 1.888 15.724 
 
 

Izvršena je procena rizičnosti ovih datih sredstava i na osnovu nje rezervisanje putem ispravke 
vrednosti u iznosu od 1.888 hilj. dinara (vidi prethodni pregled). 
 

Svim uzorkovanim korisnicima uplaćeni su avansno po osnovu zaključenih Ugovora, i na 
osnovu njih zaključenih Aneksa koji se odnose na prodaju polisa osiguranja od 
autoodgovornosti, sa izuzetkom Agencije "Špinaker", Novi Beograd. Naime, sa Agencijom 
"Špinaker" je u pitanju Ugovor o podzakupu poslovnog prostora br. 19.831 od 13.11.2008. 
godine (te Aneksi od I do V). Ovaj Ugovor je raskinut Ugovorom o sporazumnom raskidu 
pomenutog Ugovora br. 678, od 16.08.2010. godine. 
 

Uvidom u dokumentaciju, odnosno stanja ovih avansa u vreme izrade izveštaja utvrđeno je da 
su stanja kod većeg dela ovih avansa niža od onih iskazanih na dan 31.12.2013. godine, 
odnosno da je došlo do delimične realizacije ovih avansa. 
 

Zajedničko svim uzorkovanim ugovorima (aneksima) je: 
 

− da se svi odnose na ugovaranje prodaje polisa osiguranja od autoodgovornosti; 
− da korisnicima avansa za obavljanje poslova zaključivanja ugovora o osiguranju pripada 

provizija u visini od 5 % bruto premije osiguranja od autoodgovornosti; 
− da će se avansno plaćena provizija obračunavati i razduživati uz primenu valutne klauzule, 

 
 
 
 
 
 
 



Str. 41 od 125 
AD ZA OSIGURANJE   “A M S  OSIGURANJE” a.d.o., - BEOGRAD 

Matični broj: 17161121 
PIB: 100832619 

 

Ugovorima (aneksima), koji su uglavnom tipski, ugovorena je mesečna produkcija.                            
Za nerazduženi deo sredstava ugovoreno je da se sredstva vraćaju na zahtev Društva u roku od 
osam dana uvećana za  zakonsku zateznu kamatu, koja se obračunava od dana uplate avansa do 
vraćanja sredstava.  
 

Broj usaglašenih IOS-a nije na zadovoljavajućem nivou, obzirom da je odaziv korisnika ovih 
avansa bio delimičan. Jedan od razloga je i to što se radi o manjim društvima (agencije, 
klubovi) koji nemaju vlastito računovodstvo, te iz tog razloga usaglašenje ne ide kako treba.  
 

Dati avansi za ostale usluge 
 

Avansi dati za ostale usluge u visini od 2.006 hilj. dinara (31.12.2012. godine 1.631 hilj. dinara) 
iskazani su po sledećim korisnicima:  

                                                                                                                                                                                (u 000 din.)    

 Korisnici  avansa 
Plaćeni  
avansi 

Ispravka 
vrednosti 

31.12.2013. 
(2-3) 

 1 2 3 4 

1. AMK "Akademac" Beograd 122 122 - 
2. "Privredni savetnik" d.o.o. Bgd. 116 - 116 
3. "Nis Jugopetrol" a.d. 1.715 - 1.715 
4. Ostali korisnici (6 korisnika)  175 - 175 

 Stanje 31.12.2013.god. (1+2+...do 4) 2.128 122 2.006 
 

U vreme izrade ovog izveštaja avans dat a.d. "Nis Jugopetrol" i "Privredni savetnik" d.o.o. 
Beograd su bili realizovani, kao i većina ostalih avansa. 

 

Kao što se može videti iz prethodno iznetih činjenica ova bilansna pozicija je realno iskazana              
u obrascu Bilans stanja na dan 31.12.2013. godine. 
 

7. Stalna sredstva namenjena prodaji 
 

Društvo je na ovoj poziciji aktive iskazalo nekretnine namenjene prodaji, kako sledi: 
 

                                                                                                                                                                                (u 000 din.)    
1. Poslovni prostor - Lokal površine 75 m² u Zemunu 6.167 
2. Stambena zgrada površine 98 m² u Aranđelovcu 5.776 

 Ukupno (1+2):   11.923 
 

Građevinske objekte iskazane u prethodnoj tabeli Društvo je steklo na sledeći način: 
 

−  Poslovni prostor - Lokal površine 75 m² u Zemunu, nabavljen je po osnovu Ugovora                 
o  zameni ispunjenja, koji je zaključen 30.12.2013. godine sa "Benelli motors" d.o.o. iz 
Beograda (del. br. 01-728/2 od 30.12.2013. godine). Društvo je u nemogućnosti da naplati 
dospele kratkoročne obveznice II emisije "UTC Company", d.o.o. Beograd (24.268 
hilj.dinara), zaključilo pomenuti Ugovor sa "Benelli motors" d.o.o. Beograd, kao solidarnim 
jemcem pomenutog emitenta, čiji je predmet bio ustupanje potraživanja, kako bi se 
pomenute obveznice naplatile. Kupoprodajna vrednost ovog objekta je 6.017 hilj. dinara 
(52.500 evra), što sa plaćenim porezom na prenos u visini od 150 hilj. dinara, daje ukupnu 
vrednost nekretnine sa prethodnog pregleda u iznosu od 6.167 hilj. dinara 

 

−  Stambena zgrada površine 98 m² u Aranđelovcu, nabavljena je po osnovu Ugovora                    
o zameni ispunjenja, zaključenog sa "Benelli motors" d.o.o. iz Beograda (del. br. 01-728 od 
30.12.2013. godine). Ovaj Ugovor je zaključen iz istih razloga kao i prethodni. 
Kupoprodajna vrednost objekta je 5.615 hilj. dinara (49.000 evra), što sa porezom na prenos 
u iznosu od 141 hilj. dinara čini ukupnu vrednost od 5.776 hilj. dinara.  
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8. Potraživanja   
 

Evidentiranje potraživanja izvršeno je na osnovu člana 52. i 70. Odluke o primeni 
računovodstvenih politika Društva, usvojene od strane UO od 30.05.2007. godine,                          
a izmenjene i dopunjene 07.07.2010. godine i 12.06.2012. godine.  

 

Procena naplativosti izvršena je  u skladu sa Odlukom o načinu procenjivanja bilansnih pozicija 
i vanbilansnih pozicija društva za osiguranje (“Sl. glasnik RS”, br. 3/2005.) i Pravilnikom za 
procenjivanje bilansnih i vanbilansnih pozicija Društva.  
 

Sva potraživanja kod kojih je prošlo više od 90 dana od roka dospeća, ispravljena su u visini 
procenta od 100 %. U navedenom procentu ispravljena su i sva sumnjiva i sporna potraživanja, 
kao i potraživanja od zastupnika starija od 10 dana. 
 

Rezervacija je takođe izvršena i kod osiguranika kod kojih potraživanja prelaze 1 % garantne 
rezerve. 
 

Ispravka vrednosti potraživanja izvršena je u skladu sa Pravilnikom Društva, a u procentima 
kako sledi:  

 

Ročnost Pravna lica Fizička lica 
– do 3 meseca -  rate 2 % 10 % 
– do 6 meseci -  rate 25 % 50 % 
– do 9 meseci -  rate      75 %      75 % 
– > 9 meseci  -   rate 100 % 100 % 
– do 3 meseca –  celost 0 % 0 % 
– do 6 meseci-  celost 100 % 100 % 
– do 9 meseci - celost 100 % 100 % 
– > 9   meseci - celost 100 % 100 % 

 

 Napomena:  Za povezana pravna lica koja su ušla po ročnosti u I kategoriju , primenjen je procenat od 10 %. 
 

Sva potraživanja su popisana i usaglašena sa stanjem u knjigovodstvu od strane Komisije za 
popis potraživanja imenovane Odlukom Generalnog direktora. Po izvršenom popisu                        
i predatom Izveštaju, kojim je potvrđena usaglašenost popisanog i knjigovodstvenog stanja, 
Centralna popisna komisija podnela je Izveštaj sa stanjem na dan 31.12.2013. godine, a koji je 
usvojen Odlukom Nadzornog odbora br. 01-87 od 27.01.2014. godine. 

 

Komisija za procenu naplativosti potraživanja, imenovana Odlukom Generalnog direktora broj 
01-650 od 19.11.2013. godine, utvrdila je visinu ispravke vrednosti potraživanja, visinu 
utuženih potraživanja, kao i visinu potraživanja koja su u toku godine naplaćena, te ih je 
potrebno oprihodovanti sa stanjem 31.12.2013. godine.  
 

Po osnovu izvršenog usaglašavanja i popisa stanja u poslovnim knjigama, utvrđeno je i da 
postoje određena potraživanja i obaveze koja su veće duži niz godina evidentirana na 
analitičkim karticama poslovnih partnera u knjigama Društva, a za koje je nakon usaglašavanja 
sa poslovnim partnerima potvrđeno da nisu iskazane u njihovim poslovnim knjigama, te je 
shodno tome , Komisija za procenu naplativosti potraživanja dala predlog da se ista oprihoduju 
u iznosu od 8.175 hilj.dinara. 

 

Izveštaj Komisije sa svim predlozima o direktnom i indirektnom otpisu prihvaćen je Odlukom 
Nadzornog odbora broj 01-87 od 27.01.2014. godine. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Str. 43 od 125 
AD ZA OSIGURANJE   “A M S  OSIGURANJE” a.d.o., - BEOGRAD 

Matični broj: 17161121 
PIB: 100832619 

 

Društvo sa stanjem 31.12.2013. godine, iskazuje potraživanja u visini od 273.048 hilj. dinara, 
po sledećoj strukturi:   

                                                                                                                                    (u 000 din.) 

    31.12.2013.  31.12.2012. 
8.1. Potraživanje po osnovu premija osiguranja  166.181  184.489 
8.2. Ispravka vrednosti potraživanja  (50.214)  (62.182) 
8.3. Potraživanja od ostalih  kupaca  (zakup, ZK  i  ostale usluge) 17.364  3.669 
8.4. Ispravka vrednosti od ostalih kupaca (zakup, ZK  i  ostale usluge) (2.746)  (3.906) 
8.5. Potraživanja po osnovu prava na regres 24.756  20.578 
8.6. Ispravka vrednosti potraživanja po osnovu prava na regres (13.218)  (9.568) 
8.7. Potraživanja za uslužno izvršeni uviđaj, procenu i dr.                  454  - 
8.8. Ispravka potraživanja za uslužno izvršeni uviđaj, procenu                 (260)   
8.9. Potraživanja iz specifičnih poslova 91.426  10.564 
8.10. Ispravka vrednosti  specifičnih potraživanja (3.833)  (5.159) 
8.11. Potraživanja za kamatu i dividendu 19.900  11.879 
8.12. Ispravka vrednosti  potraživanja za kamatu                   (66)  (141) 
8.13. Potraživanja od zaposlenih (ogrev, zimnica i ostalo) 243  365 
8.14. Ispravka potraživanja od zaposlenih  (47)  (250) 
8.15. Potraživanja od državnih organa i organizacija 22.673  29.007 
8.16. Ispravka vrednosti potraživanja od državnih organa i organizacija (2.490)  (8.723) 
8.17. Potraživanja po osnovu preplaćenih ostalih poreza i doprinosa 43  348 
8.18. Ispravka vrednosti po osnovu preplaćenih ostalih poreza i doprinosa -  (271) 
8.19. Ostala potraživanja 8.664  8.841 
8.20. Ispravka vrednosti ostalih potraživanja (5.783)  (6.239) 

 Ukupno: 273.048  173.301 
 

    8.1.  Potraživanja po osnovu premije osiguranja 
 

Potraživanja za premiju predstavljaju potraživanja od osiguranih lica za bruto premiju,                  
a u skladu sa ugovorenim uslovima o zaključenoj polisi osiguranja. Obračun premije vrši se na 
osnovu Odluke o uslovima osiguranja i tarifama premije, kojom je za svaku vrstu osiguranja 
određena tarifa i način na koji se premija obračunava. 
 

Potraživanja po vrstama osiguranja daju se u sledećoj tabeli:  
(u 000 din.) 

   31.12.2013.  31.12.2012. 
8.1.1. Potraživanje po osnovu premija osiguranja od posledica nezgode 3.094  2.055 
8.1.2. Ispravka vrednosti potraživanja po osnovu premija osiguranja od posledica 

nezgode (2.456) 
 

(2.073) 
8.1.3. Potraživanje po osnovu premija za dobrovoljno zdravstveno osiguranje 802  12.457 
8.1.4. Ispravka vrednosti potraživanja po osnovu premija za dobrovoljno 

zdravstveno osiguranje (495) 
 

(755) 
8.1.5. Potraživanje po osnovu premija osiguranja -kasko 138.176  164.386 
8.1.6. Ispravka vrednosti potraživanja po osnovu premija za kasko osiguranje (35.798)  (53.010) 
8.1.7. Potraživanje po osnovu premija osiguranja –delimičan kasko 519  329 
8.1.8. Ispravka vrednosti potraživanja po osnovu premija za delimičan kasko  (395)  (249) 
8.1.9. Potraživanja po osnovu premije-ostala imovinska osiguranja 14  14 
8.1.10. Ispravka vrednosti potraživanja po osnovu premija-ostala imov. osig. (14)  (14) 
8.1.11. Potraživanja po osnovu premije-AO 25.792  8.567 
8.1.12. Ispravka vrednosti potraživanja po osnovu premija-AO            (10.751)  (5.999) 
8.1.13. Potraživanja po osnovu osiguranja robe prilikom transporta 58  58 
8.1.14. Ispravka vrednosti potraživanja po osnovu premija-transport (58)  (58) 
8.1.15. Potraživanja po osnovu osiguranja za plovna vozila 127  7 
8.1.16. Ispravka vrednosti potraživanja po osnovu premije za plovna vozila (127)  (7) 
8.1.17. Potraživanja po osnovu osiguranja putnika u javnom saobraćaju 124  16 
8.1.18. Ispravka vrednosti potraživanja - osig. putnika u javnom saobraćaju         (119)       (16) 
8.1.19. Potraživanja – privremeni račun    (2.527)  (3.400) 

 Ukupno potraživanje po osnovu premije: 115.967     122.307 
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Ostvareni procenat naplate po osnovu potraživanja od premije, u celini, sa 31.12.2013. godine, 
zajedno sa prenetim stanjem iz prethodne godine, a pre izvršene ispravke vrednosti 
potraživanja,  iskazan je u visini od (1.962.657 : 2.128.838)  92,19 %.  
              

Uvidom u dokumentaciju i poslovne knjige Društva, ispravka vrednosti potraživanja sprovedena 
je po svakom dužniku posebno i teretila  je rashode 2013. godine. 
 

Za potraživanja po osnovu premije, koja su zbog zastarelosti, kao i nepriznavanja od strane 
dužnika ocenjena kao nenaplativa, izvršen je direktan otpis u visini od 386 hilj.dinara. 
 

Kod potraživanja po premiji osiguranja po polisama po kojima je ugovoreno plaćanje premije               
u ratama (nezgoda i osiguranje motornih vozila – kasko) naplata se uglavnom vrši o rokovima 
dospeća ili manjim kašnjenjem. Za sva dospela nenaplaćena potraživanja preduzimaju se 
određene radnje (pismena i usmena obaveštenja, slanje opomena i dr.) kao i raskid osiguranja              
u skladu sa propisima. 

 

Od dospelih nenaplaćenih potraživanja po osnovu premije osiguranja od nezgode                         
i osiguranja motornih vozila kasko, najveći iznos se odnosi na kašnjenje do tri meseca. 

 

Društvo je krajem 2013. godine svim dužnicima po osnovu premije (svim pravnim licima)  
poslalo obrasce IOS, uz klauzulu da ukoliko isti ne vrate u roku od 7 dana, smatra se da su 
saglasni sa iskazanim stanjem.  
 

Za najvećih 100 (sto) dužnika (pravnih lica) Društvo je ponovilo slanje Izvoda otvorenih stavki, 
da bi u što većem procentu usaglasili iskazana potraživanja. 
 

Po oceni Ovlašćenog revizora, usaglašavanje je dalo rezultate, tako da je stanje usaglašenih 
potraživanja na dan 31.12.2013. godine zadovoljavujuće.  
 

Ispravka vrednosti potraživanja po osnovu premije izvršena je po tačkama i kategorijama iz 
Odluke o načinu procenjivanja bilansnih i vanbilansnih pozicija društva za osiguranje                  
("Sl. glasnik RS", br. 3/2005.) i akta Društva, tako da je ova pozicija aktive iskazana realno                 
i objektivno. 

 

8.1.1.   Potraživanje po osnovu premije osiguranja od posledica nezgode 
 

Premija osiguranja od posledica nezgode iskazana je u visini od (3.094-2.456) 638 hilj.dinara, a 
odnosi se na: 

    (u 000 din.) 
  3.12.2013.  31.12.2012. 

− Nedospela premija  864               453 
− Dospela premije               2.231  1.602 
     Ukupno potraživanje po osnovu premije nezgode 3.095  2.055 

 

Naplata premija osiguranja od posledica nezgode vrši se u celosti ili najviše do 12 mesečnih 
rata. Knjiženjem polise u slučaju plaćanja na rate zadužuje se nedospela premija, koja se 
automatski svakog meseca prenosi na dospelu premiju u iznosu koji dospeva u tom periodu. Na 
ovaj način Društvo u svakom momentu raspolaže informacijom o dospeloj, nedospeloj, 
naplaćenoj ili nenaplaćenoj premiji, kako bi moglo pravovremeno preduzeti mere za naplatu 
iste.  
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Iz pregleda - specifikacije dugujuće premije na dan 31.12.2013. godine, najveći             
 dužnik po ovom osnovu je: 

(u 000 din) 

− AK MM Power 602 IOS poslat 30.11.2013., nije vraćen, potraživanje 
ispravljeno 100 % -IV kategorija 

− DP Južna Morava  420 IOS poslat 30.11.2013., nije vraćen-potraživanje 
ispravljeno 100 % -IV kategorija 

− Srpski automobilski savez 272 IOS poslat 30.11.2012., potraživanje ispravljeno 
100% -IV kategorija 

− Saobraćajno preduzeće Lasta, 
a.d. Beograd 

336 IOS poslat 30.11.2013., stanje usaglašeno, 
potraživanje ispravljen 100 % -IV kategorija 

− Opšta bolnica Pančevo 224 IOS poslat 30.11.2013., stanje usaglašeno 
potraživanje ispravljen 100 % -IV kategorija 

− Autokomerc S, d.o.o.  229 IOS poslat 30.11.2013., nije vraćen potraživanje 
ispravljen 75 % -III kategorija 

 

8.1.3.   Potraživanje po osnovu premije za dobrovoljno zdravstveno osiguranje 
 

Potraživanje po osnovu premije za dobrovoljno zdravstveno osiguranje od 802 hilj. dinara, dato 
je na ispravku u visini od 495 hilj. dinara. 

 

8.1.5.  Potraživanje po osnovu premije za kasko osiguranja 
 

Potraživanje po osnovu premije za kasko osiguranja (uključujući i delimičan kasko) iskazano je 
u visini od 138.695 hilj.dinara, a ispravka vrednosti potraživanja iskazana je u iznosu od 36.193 
hilj. dinara. 

 

Ukupno iskazana premija od 139.695 hilj. dinara odnosi se na: 
                                                                                                                                                                           (u 000 din.) 

− Nedospela premija na dan 31.12.2013.g.       91.845 
− Dospela premije na dan 31.12.2013. godine        46.850 
     Ukupno:      138.695 

 

Unutar dospele premije od 46.850 hilj.dinara, na potraživanja od pravnih lica odnosi se 32.123 
hilj. dinara, od kojih se najveći  dužnici daju u sledećoj tabeli: 
 

                                        (u 000 din) 

− Autotechnica Serbia, d.o.o.  21.661 IOS poslat 30.11.2013., nije vraćen, ali je 
usaglašavanje izvršeno putem sravnjenja kartica 

− Avaco, d.o.o. 1.457 IOS poslat 30.11.2013., nije vraćen 
− Beo Rent A Car 1.337 IOS poslat 30.11.2013., vraćen i osporen u celosti  - 

ispravljen  100 % - IV kategorija 
− Donzo Company, d.o.o.- u 

stečaju 
1.248 IOS poslat 30.11.2012., nije vraćen - ispravljen              

100 % - IV kategorija 
− Get Mobile, d.o.o. 1.099 IOS poslat 30.11.2012., nije vraćen - ispravljen              

100 % - IV kategorija 
− Pelagonija Inženjering, 

d.o.o. 
1.025 IOS poslat 30.11.2013., nije vraćen – račun                             

u blokadi  ispravljen  100 % - IV kategorija 
− Bros Auto, d.o.o. 624 IOS poslat 30.11.2013., vraćen – stanje usaglašeno 
− AMSS- Centar za motorna 

vozila 
592 IOS poslat 30.11.2013., vraćen – stanje usaglašeno 

 

Naplata premije za kasko osiguranja takođe se vrši u ratama (najviše 12 meseci) i prati                   
u knjigovodstvu Društva na način obrazložen pod prethodnom tačkom. 
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8.1.11. Potraživanje po osnovu premije – AO 
 

Potraživanje po osnovu premije za AO iznosi 25.792 hilj. dinara, a ispravka vrednosti 
potraživanja iskazana je u iznosu od 10.751 hilj. dinara. 

 

 Iz pregleda popisa-specifikacije dugujuće premije AO  na dan 31.12.2013. godine, iznosi             
pojedinačnog duga kretali su se u rasponu od 30-60 hilj.dinara, tako da se ovde posebno ne             
navode. 

  

 Osnov za ispravku bilo je kašnjenje u prenosu uplata za polise prodate do 21.12.2013. 
 godine, a čije su uplate prenete posle 31.12.2013. godine.    

 

Ispravka vrednosti potraživanja izvršena je u skladu sa tačkom 9. Odluke NBS, odnosno 
utvrđena je pojedinačna ispravka vrednosti u visini celokupnog iznosa potraživanja. 
 

Preostala premija autoodgovornosti dospeva u roku od 7 dana po završetku poslovne 2013. 
godine. 

 

Neophodno je da se i dalje pojačanim merama interne kontrole, preduzimaju mere za naplatu 
potraživanja po osnovu premije, u cilju optimatizacije odnosa prihoda i rezervisanja za ispravku 
vrednosti potraživanja. 
 

8.3.      Potraživanja od kupaca po osnovu izvršenih usluga 
 

 Struktura potraživanja po osnovu izvršenih usluga: 
(u 000 din.) 

    31.12.2013. 
8.3.1. Potraživanje po osnovu prodaje nekretnina i opreme               2.014 
8.3.2. Ispravka vrednosti potraživanja po osnovu prodaje nekretnina i oprem (66) 
8.3.3. Potraživanja po osnovu zelena karte 2.411 
8.3.4. Ispravka potraživanja po osnovu ZK (1.627) 
8.3.5. Potraživanja po osnovu zakupa 13.073 
8.3.6. Ispravka potraživanja po osnovu zakupa                (797) 
8.3.7. Potraživanja od kupaca-refundacija troškova 266 
8.3.8. Ispravka potraživanja od kupaca-refundacija troškova (255) 

 Ukupno potraživanje po osnovu premije: 14.618 
 

8.3.1.  Potraživanje po osnovu prodaje opreme u visini od 2.014 hilj. dinara obrazloženo je pod          
 tačkom 5.2.2. Izveštajnog redosleda. 
 

8.3.5. Potraživanje po osnovu zakupa u visini od 13.073  hilj. dinara obrazloženo je pod tačkom          
5.2.3. Izveštajnog redosleda. 

 

8.8.      Potraživanja po osnovu regresa 
 

Potraživanja po osnovu prava na regres, nakon izvršene ispravke, popisana sa stanjem  
31.12.2013. godini, iskazana su u visini od 24.756 hilj. dinara, primenjujući odredbe             
Pravilnika o uslovima i načinu ostvarivanja regresa, a  ispravljena  u visini od 13.218 hilj. 
dinara. 
 

Svi predmeti regresa u mirnom-vansudskom i u sudskom postupku evidentiraju se (upisuju)                 
u elektronsku Knjigu regresa, na osnovu podataka iz Knjige šteta, dok se u knjigovodstvu 
Društva, shodno članu 15. Pravilnika, prihodi po osnovu regresa knjiže se  samo po osnovu 
sudske presude ili vansudskog poravnanja. 
 

Služba računovodstva Društva redovno sastavlja specifikaciju o stanju naplate regresnih 
potraživanja, koja osim naziva regresnog dužnika, sadrži stanje, iznos naplaćenog regresnog 
potraživanja i iznos nenaplaćenih dospelih rata za naplatu. 
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U Glavnoj knjizi Društva otvorena je analitička evidencija po vrstama regresnih potraživanja               
i podelom na fizička i pravna lice, koja omogućava kvalitetniji uvid i praćenje regresnih 
potraživanja, kako u smislu evidencije, tako i naplate. 
 

Struktura potraživanja po osnovu regresa daje se u sledećoj tabeli: 
(u 000 din.) 

 31.12.2013.  31.12.2012. 

− Potraživanja po osnovu prava na regres-AO  21.978  14.763 
− Ispravka potraživanja po osnovu prava na regres-AO (11.014)  (7.490) 
− Potraživanja po osnovu prava na regres- kasko 2.778  5.815 
− Ispravka potraživanja po osnovu prava na regres- kasko (2.204)  (2.078) 
     Ukupno potraživanje po osnovu regresa 11.538  11.010 

 

            U sledećoj tabeli dat je pregled ostvarivanja regresa u toku 2013. godine:     
       (u 000 din) 

Opis 
Autokasko Autoodgovornost Ukupno 

Broj Iznos Broj Iznos Broj Iznos 
Stanje 31.12.2012. godine 39 5.815 147 14.763 186 20.578 
− Pokrenuto u toku 2013. godine 83 9.577 199 27.180 282 36.757 
− Naplaćeno u toku 2013.godine        91      12.555      162      19.651      253      32.206 
− Isknjiženo u 2013. godini           6            59        11          314        17         373 
Stanje 31.12.2013. godine 25 2.778 173 21.978 198     24.756 
 

U celini posmatrano, procenat naplate regresnih potraživanja na dan 31.12.2013. godine 
ostvaren je u visini od (32.579 : 57.335) 56,82 %. 
 

Nakon izvršenog usaglašavanja i popisa stanja u poslovnim knjigama Društva, Komisija za 
procenu naplativosti potraživanja dala je predlog da se potraživanja po osnovu regresa, za koja 
je već prethodno izvršena ispravka, izvrši direktan otpis, odnosno isknjižavanje iz poslovnih 
knjiga Društva, u visini do 373 hilj. dinara. 
 

Predlog je prihvaćen Odlukom Nadzornog odbora broj 01-87 od 27.01.2014. godine. 
 

Po oceni Ovlašćenog revizora, od strane Društva preduzete su mere za naplatu ovih 
potraživanja. 

      

8.10.  Potraživanja iz specifičnih poslova  
 

 Potraživanja iz specifičnih poslova iskazana su u visini od 87.593 hilj. dinara. 
(u 000 din.) 

  31.12.2013.  31.12.2012. 

− Potraživanja po osnovu preventive 2.780           2.000 
− Ispravka vrednosti potraživanja po osnovu  preventive -  (2.000) 
− Potraživanja po onovu ustupanja potraživanja i zameni ispunjenja 78.019   
− Potraživanja po garantnim depozitima  4.758               4.723 
− Depoziti po ugovorima- garancija UniCredit banka 2.012  - 
− Dospela potraživanja iz specifičnih poslova (po  osnovu ADZ iz 

ran.god.) 
                     

2.649 
 

             2.649 
− Ispravka vrednosti dospelih potraživanja (2.649)              (2.649) 
− Potraživanja iz stečajne mase                    

918 
                 925 

− Ispravka vrednosti potraživanja iz stečajne mase (918)                 (244) 
− Ostala specifična potraživanja 291                 266 
− Ispravka vrednosti ostalih specifičnih potraživanja (266)  (266) 
     Ukupno potraživanje iz specifičnih poslova           87.593  5.405 
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 Potraživanja po onovu ustupanja potraživanja i zameni ispunjenja 
   

Društvo je u toku 2013. godine zaključilo (i uplatilo) nekoliko Ugovora o upisu i uplati emisija 
kratkoročnih obveznica, koje nije uspelo da u roku naplati, te je sa namerom da povrate svoja 
sredstva, zaključilo ugovore o ustupanju potraživanja sa prenosom sredstava obezbeđenja, 
odnosno Ugovore o zameni ispunjenja. 

 (u 000 din.) 
 

Iznos 
emisije 

Visina 
ustupljenog 
potraživanja  

Izmireno 
potraživanje od 
strane solidarnih 

jemaca - 
preuzimanje 
nekretnina 

Visina 
potraživanja 
po osnovu 
ustupanja 

31.12.2013. 
(2-3) 

0 1 2 3 4 

− Ugovor o upisu i uplati XI emisije kratkoročnih 
obveznica izdavaoca Koncern Farmakom MB-
Mlekara Šabac br.01-10 od 11.01.2013. 20.000 22.641 - 22.641 

− Ugovor o upisu i uplati VIII emisije kratkoročnih 
obveznica izdavaoca Koncern Farmakom  MB-FAS  
a.d., Sombor, br. 01-8 od 11.01.2013. 20.000 22.641 10.000 12.641 

− Ugovor o upisu i uplati IV emisije kratkoročnih 
obveznica izdavaoca Bonida Agrar, d.o.o.Ruski 
krstur, br.01-182 od 03.04.2013. 27.923 30.101 - 30.101 

− Ugovor o upisu i uplati II emisije kratkoročnih 
obveznica izdavaoca UTC Company, d.o.o. Beograd 
br.01-186 od 05.04.2013. 22.380 24.268 11.632 12.636 

   Ukupno: 90.303 99.651 21.632 78.019 
 

Solidarni jemci "Benelli Motors", d.o.o., Beograd i GP "Group Distribution", d.o.o., su umesto 
dela duga predali u vlasništvo ovom Društvu nekretnine, na osnovu dolje navedenih ugovora                 
o zameni ispunjenja: 

      (u 000 din.) 
 

Objekat 
Vrednost  

nekretnine za  
zamenu ispunjenja 

− Ugovor o zameni ispunjenja br. 01-728   od 
30.12.2013.godine 

Stambena zgrada br.1, 98m² u 
gabaritu, zemljište i objekat uz zgradu, 
katastarska parcela 4247                i 
4250 KO Aranđelovac 5.615 

− Ugovor o zameni ispunjenja br.01-728/2 od 
30.12.2013. godine 

Lokal, površine 75 m² u stam.poslov. 
objektu , kat.parcela 1130 KO Zemun 6.016 

− Ugovor o zameni ispunjenja  br. 01-735  od 
30.12.2013. godine 

Objekat površine 777,60 m², 
kat.parcela 164/2 KO Ostružnica 10.000 

    Ukupno:  21.632 
 

Danom ustupanja ovih potraživanja, na Prijemnika (onog koji preuzima celokupna dospela 
nenaplaćena potraživanja AMS osiguranja) prelaze sva prava i obaveze iz Osnovnog ugovora, 
uključujući i sporedna prava kao što su prava na kamatu (kako dospele, tako i nedospele), 
naknade, provizije i sve ostale troškove, kao i prava na sva sredstva obezbeđenja (jemstvo, 
menice). 
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Za preostalo potraživanje u vrednosti od 78.019 hilj. dinara, utvrđeni su sledeći rokovi povrata  
sredstava: 

(u 000 din.) 
 Potraživanje  

po osnovu 
kratkoročnih 
obveznica 

Visina 
ustupljenog 
potraživanja  

Rok uplate 

− Ugovor o ustupanju potraživanja sa prenosom sredstava 
obezbeđenja br.01-737 od 31.12.2013. 22.641          22.641 31.03.2014. 

− Ugovor o ustupanju potraživanja sa prenosom sredstava 
obezbeđenja br.01-738 od 31.12.2013. 24.268 12.636 31.03.2014. 

− Ugovor o ustupanju potraživanja sa prenosom sredstava 
obezbeđenja br.01-739 od 31.12.2013. 30.101 30.101 31.03.2014. 

− Ugovor o ustupanju potraživanja sa prenosom sredstava 
obezbeđenja br.01-747 od 31.12.2013. 22.641 12.641 

    
31.03.2014. 

      Ukupno:  99.651   78.019  
 

          Potraživanja po garantnim depozitima  
 (u 000 din.) 

    31.12.2013.  31.12.2012. 
− Potraživanja od Hypo Group Alphe Adria Rent doo - garantni depozit za 

Opel Meriva –Ugovor PB05070 218 
 

217 
− Potraživanja od Hypo Group Alphe Adria Rent doo -garantni depozit za 

Opel Meriva Essen–Ugovor PB05102 210 
 

208 
− Potraživanja od Hypo Group Alphe Adria Rent doo -garantni depozit za 

Opel Meriva Essen–Ugovor PB05103 226 
 

224 
− Potraživanja od Autokomerc-a -garantni depozit za VW Touareg 3.0 TDI 401  397 
− Potraživanja od Hypo Group Alphe Adria Rent doo -garantni depozit za 

Opel Astra Classic–Ugovor PB05096 292 
 

289 
− Potraživanja od Hypo Group Alphe Adria Rent doo -garantni depozit za 

Chevrolet Aveo–Ugovor PB05081 185 
 

183 
− Potraživanja od Hypo Group Alphe Adria Rent doo -garantni depozit za 

Opel Astra Classic–Ugovor PB05099 292 
 

289 
− Potraživanja od Hypo Group Alphe Adria Rent doo -garantni depozit za 

Opel Astra Classic–Ugovor PB05100 292 
 

289 
− Potraživanja od Family Rent-a Car, d.o.o.- garantni depozit za Audi A8 3.0 

TDI Quatro  1.528 
 

1.515 
− Potraživanja od Hypo Alpe-Adria Rent, d.o.o.- garantni depozit za 

Chevrolet Cruze Baze 2.0 OD-Ug.PB05356 284 
 

282 
− Potraživanja od Hypo Alpe-Adria Rent, d.o.o.- garantni depozit za 

Chevrolet Cruze Baze 2.0 OD-Ug.PB05355 308 
 

305 
− Potraživanja od Hypo Alpe-Adria Rent, d.o.o.- garantni depozit za Audi 2.7 

TDI Multitronic-Ug. br.PB03677, Aneks PB05582 522 
 

520 
   Stanje 31. decembar             4.757  4.723 

 

Uvidom u dokumentaciju, stanja su usaglašena putem Izvoda otvorenih stavki na dan 
31.12.2013. godine. 
 

8.12. Potraživanja za kamatu i dividendu 
(u 000 din.) 

 31.12.2013.  31.12.2012. 
– Potraživanja za kamatu po depozitima od banaka u stranoj valuti 901  4.071 
– Potraživanja za kamatu-berza 80   
– Potraživanja za kamatu na depozite u zemlji 1.808  2.794 
– Potraživanja za kamatu po osnovu obveznica 2.410  - 
– Potraživanja za kamatu po osnovu korporativnih obveznica 14.626  4.749 
– Potraživanja za kamatu od povezanih lica 6  131 
– Potraživanja za kamatu od ostalih pravnih lica 61  110 
– Potraživanja za dividendu  8  24 
– Ukupno potraživanje za kamatu i dividendu 19.900  11.879 
– Ispravka vrednosti potraživanja za kamatu i dividendu   (66)  (141) 
     Stanje potraživanja 31.decembra 19.834         11.738 
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Potraživanja za kamatu iskazana su po datim depozitima (u zemlji i INO), koji su odobreni                  
u iznosima i pod uslovima kako je to obrazloženo pod tačkom 5.3.2.1. i 10.1. Izveštajnog 
redosleda.  
 

Potraživanje za kamatu u vrednosti od 2.410 hilj. dinara odnosi se u celini na kamatu na 
obveznice Atomska banja,d.o.o., Gornja Trepča. 
 

Potraživanja za kamatu po osnovu korporativnih obveznica iskazana su u visini od 14.626 hilj. 
dinara, a uslovi i visina kamate obrazloženi su pod tačkom 10.6. Izveštajnog redosleda. 
 

8.16. Potraživanja od državnih organa i organizacija 
 

Struktura potraživanja od državnih organa i organizacija daje se u sledećoj tabeli: 
(u 000 din.) 

  31.12.2013.  31.12.2012. 

− Potraživanja za date depozite  20.184  26.517 
− Potraživanja po sudskim sporovima- "Šesti Mart", d.o.o.   2.490  2.490 
− Ispravka vrednosti potraživanja od državnih organa i 

organizacija (2.490) 
 

           (8.723) 
     Stanje potraživanja 31. decembra 20.184  20.284 

  

Potraživanja za date depozite iskazana su od sledećih institucija: 
(u 000 din.) 

 31.12.2013.  31.12.2012. 

− Ministarstvo finansija 51.129 Evra -  5.814 
− Udruženje osiguravajućih organizacija 182.055,13 Evra (sa 

kamatom) 20.184 
 

20.703 
    Ukupno: 20.184  26.517 

 

Depozit Udruženju osiguravajućih organizacija dat je na ime obezbeđenja prava za obavljanje 
delatnosti osiguranja motornih vozila na graničnim prelazima i prava korišćenja zelene karte. 
 

U toku 2013. godine isknjižen je prethodno ispravljen depozit dat Ministarstvu finansija 
(100.000 DM) deponovan na računu još 1999. godine, na osnovu Uredbe o uslovima                       
i o načinu plaćanja obaveznog osiguranja na graničnom prelazu u međunarodnom drumskom 
saobraćaju lica koja upravljaju motornim vozilima inostrane registracije, odnosno stranih 
prevoznika na teritoriji Republike Srbije ("Sl. glasnik RS" 75/92 i 45 /99). 
  

U toku 2005. godine Društvo je podnelo zahtev za povrat sredstava, a kasnije i podneta tužba. 
Tek krajem 2012. godine doneta je Presuda Privrednog apelacionog suda broj 1Pž 11830/2010, 
kojim se odbija tužbeni zahtev kao neosnovan, s obrazloženjem da je depozit bio uslov za 
sticanje prava na obavljanje poslova obaveznog osiguranja na graničnom prelazu                                
u međunarodnom drumskom saobraćaju. 
 

Od strane Ministarstva finansija i privrede dana 25.januara 2013. godine, pod brojem                             
482-00-00003/2013-16 stiglo je takođe obrazloženje da ne postoji osnov za povraćaj, iz istih 
napred navedenih razloga, te je Društvo isknjižilo ovaj depozit. Isknjiženje nije imalo efekata na 
finansijski rezultat, obzirom da je već prethodno bio na ispravci vrednosti potraživanja. 
 

Potraživanje po sudskim sporovima 
 

Uvidom u dokumentaciju potraživanje od 2.490 hilj.dinara odnosi se na utuženu premiju za 
dobrovoljno zdravstveno osiguranje, koje ovo Društvo potražuje od preduzeća "Šesti Mart", 
d.o.o. i u odnosu na prethodnu godinu nije bilo promena. 
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8.20.    Ostala potraživanja  
 

Struktura ostalih potraživanja je sledeća:   
(u 000 din.) 

 31.12.2013.  31.12.2012. 
- Potraživanja za bolovanje preko zavoda-porodiljsko 1.762  1.125 
- Potraživanje za bolovanje –ostale naknade koje se  
   refundiraju 353 

 
1.042 

- Ostala potraživanja-knjižna zaduženja 893  904 
- Ostala potraživanja  355  216 
- Potraživanja za više plaćene obaveze po računima i  
  štetama 55 

 
- 

- Potraživanja od zaposlenih po osnovu biznis kartice 587  488 
- Potraživanja po osnovu raskinutih ugovora 4.659  5.066 
- Ispravka vrednosti potraživanja po osnovu raskinutih  
   ugovora (4.659) 

 
(5.066) 

- Ispravka vrednosti za ostala potraživanja  (1.124)  (1.173) 
  Ukupno stanje ostalih potraživanja: 2.863  2.602 

 

Potraživanja po osnovu raskinutih ugovora 
 

U toku prethodne godine došlo je do naplate većeg dela potraživanja po osnovu raskinutih 
ugovora zakupa, reklame i propagande, dok neka od njih nisu naplaćena ni do kraja ovog 
perioda. 

 

Stanje na dan 31.12.2013. godine, sa uporednim pregledom na stanje 31.12.2012. godine, daje 
se u sledećoj tabeli (dužnici sa većim iznosima): 

(u 000 din.) 
 31.12.2013.  31.12.2012. 

- SZR Novak-Hoti Zoran, Beograd 990  990 
- AMK Baljevac 987 519  519 
- Ljubinko Stević, Gračanica 453  453 
- AMS Partner, d.o.o. -  400 
- Agencija Fox, Novi Beograd 369  369 
- Dinara, d.o.o., Pirot 354  354 
- Agencija Tehnika 300  300 
- SZ Automehaničarska radnja Ninić 255  255 

 

Zbog izloženosti Društva operativnom riziku, kao i riziku deponovanja i ulaganja (rizik 
nemogućnosti vraćanja uloženih sredstava), izvršena je  ispravka ovih potraživanja. 

 

Za potraživanja, za koje je rok dospelosti duži od godinu dana i po kojima nije preduzeta 
naplata sudskim putem, potrebno je da se ista (za koja je izvesno da su nenaplativa), a već su 
ranije opteretila finansijski rezultat, isknjiže iz poslovnih knjiga. 

 

Ostaje obaveza Društva da u narednom periodu preduzme mere predostrožnosti prilikom 
zaključivanja ugovora, u smislu jasno definisanih ciljeva, zaštite sredstava Društva, kao                   
i obezbeđenja vraćanja, odnosno pravdanja istih.  

 

9.         Potraživanja za više plaćen porez na dobitak  
 

Potraživanje za više plaćen porez na dobitak iskazan je na dan 31.12.2013. godine u visini od 
29.876 hilj. dinara. 
 

Obzirom da je Društvo u 2013. godini plaćalo akontacije na osnovu iskazane dobiti 2012. 
godine, koja je bila značajno veća, to je po tom osnovu došlo do pretplate u prednjem iznosu. 
 
 
 
 
 



Str. 52 od 125 
AD ZA OSIGURANJE   “A M S  OSIGURANJE” a.d.o., - BEOGRAD 

Matični broj: 17161121 
PIB: 100832619 

 

10. Kratkoročni finansijski plasmani 
 

Izvršenim popisom od strane Komisije za popis finansijskih plasmana, potraživanja                          
i obaveza, nisu utvrđene razlike između popisanog i knjigovodstvenog stanja.   

(u 000 din.) 
  31.12.2013.  31.12.2012. 
1.       Kratkoročni depoziti i ulaganja u zemlji  631.962  284.035 
2. Hartije od vrednosti koje dospevaju-obveznice stare devizne štednje 15.247  72.555 
3. Ispravka vrednosti hartija koje dospevaju (404)  (1.511) 
4. Hartije od vrednosti – korporativne obveznice 286.081          183.268 
5. Ispravka vrednosti hartija - korporativne obveznice (26.060)  (26.695) 
6. Hartije od vrednosti sa kojima se trguje-kom.zapisi 1.000  1.000 
7. Ispravka vrednosti hartija sa kojima trguje-kom.zapisi        (1.000)         (1.000) 
8. Hartije od vrednosti sa kojima se trguje-akcije listing A (prima listing) 45.432  48.119 
9. Hartije od vrednosti sa kojima se trguje-akcije kontinuirano trgovanja 15.852  9.848 
10.       Hartije od vrednosti sa kojima se trguje-akcije MPC 24.763  30.122 
11. Investicione jedinice 11  11 
12. Ispravka investicionih jedinica (7)  (7) 

 Ukupno stanje 992.877  599.744 
 

10.1.    Kratkoročni plasmani kod banaka  
 

Društvo je u toku 2013. godine vršilo plasman slobodnih novčanih sredstava, shodno  
zakonskim propisima Narodne banke Srbije i Pravilniku o ulaganju i deponovanju sredstva 
Društva, donetim od strane ovog Društva. 
 

Sa stanjem 31.12.2013. godine depoziti su iskazani po sledećoj strukturi: 
(u 000 din.) 

 31.12.2013.  31.12.2012. 

A)   Dati  kratkoročni  depoziti u stranoj valuti 73.144  283.340 
B)  Dati depoziti – u dinarima 504.992                695 

 C)   Dati depoziti- over night  (kod Alpha banke) 53.826  - 
        Stanje potraživanja 31. decembra 631.962  284.035 

 

A) Stanje kratkoročnih deviznih depozita po bankama na dan 31.12.2013. godine: 
 

Red 
broj 

Naziv banke kod 
koje su sredstva 

oročena 

Broj 
ugovora 

Iznos depozita  
(u Evrima) 

Period oročavanja 
Kamatna 

stopa 
(godišnja)  

Stanje duga 
na dan 

31.12.2013. 

1. Komercijalna 
banka, a.d., 
Beograd 

00-720-
0300396.6 i 
Aneks od 

12.09.2013. 

638.019,09 
14.06.2013. – 11.09.2013. 
12.09.2013. – 12.03.2014. 

     2,00 %      
     2,50 %    638.019,09 

 Ukupno :  638.019,09   638.019,09 
 U 000 dinara    73.144 

  
B) Stanje kratkoročnih dinarskih depozita po bankama na dan 31.12.2013. godine: 

 

Red 
broj 

Naziv banke kod koje 
su sredstva oročena 

Broj 
ugovora 

Iznos depozita  
(u 000 dinara) 

Period oročavanja 
Kamatna 

stopa 
(godišnja)  

1. 
Komercijalna banka, 
a.d., Beograd 

0042003024614 122.500 16.08.2013. – 08.01.2014. referentna-   
4,5 p.p. 

2. 
Srpska banka, a.d., 
Beograd 

1008488742 200.000 01.11.2013. – 30.01.2014. 
Referentna 
kamatna 
stopa NBS   

 Poštanska štedionica 135400145000 62.492 30.10.2013.-   28.04.2014. referentna-   
3,00 p.p. 

3. Poštanska štedionica 135400146000 120.000 30.10.2013.-   28.04.2014. referentna-   
3,00 p.p. 

 Ukupno :  504.992   
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Ocena je Ovlašćenog revizora da su ostvareni uslovi pod kojima su plasirana ova devizna 
sredstva povoljni. Pri ulaganju i deponovanju sredstava vodilo se računa o isplativosti, odnosno 
tržišnosti deponovanja i ulaganja kojima se neće ugroziti njihova realna vrednost i drugim 
merama da bi se obezbedila sigurnost deponovanja u skladu sa pravilima kontrole  i upravljanja 
rizicima. 
 

Uslovi obezbeđenja svakog pojedinačnog plasmana bili su opredeljeni bonitetom banke, vrstom 
izloženosti kreditnom riziku, ročnosti plasmana, kao i iznosom plasiranih sredstava. 
 

Društvo je dužno da najmanje jednom godišnje preispituje i po potrebi menja politike za 
upravljanje rizicima plasmana i da obezbedi procenu vrednosti plasmana, a ako nastanu 
značajnije promene u rizičnom profilu plasmana i češće. 

 

10.4.   Hartije od vrednosti koje dospevaju - obveznice  stare devizne štednje 
     

Na ovom računu iskazane su obveznice stare devizne štednje, koje dospevaju u roku kraćem od 
jedne godine. 

                           (u 000 din) 

− Hartije od vrednosti koje dospevaju- obveznice stare devizne štednje 15.247 
− Ispravka vrednosti hartija koje dospevaju (404) 

    Ukupno: 14.843 
 

Tržišna vrednost hartija od vrednosti - obveznica stare devizne štednje, koje se drže do dospeća  
iskazana je na dan 31.12.2013. godine u visini od 129.472,69 Eura, što u dinarskoj  
protivvrednosti po srednjem kursu  NBS na taj dan čini iznos od  14.843 hilj. dinara.              

                                                                                                                                                                              

     Serija 
Datum  
dospeća 

Nominalna vrednost 
(u Evrima) 

Tržišna vrednost 
(u Evrima) 

− A2014 31.05.2014.       965,00 939,40 
− A2014 31.05.2014 132.035,00 128.533,29 
    Ukupno:  133.000,00 129.472,69 
    U dinarskoj protivvrednosti na dan  
    31.12.2013. godine 

 
15.247 14.843 

 

Sve obveznice nalaze se na vlasničkom računu ovog Društva kod Centralnog registra – depo                
i kliring hartija od vrednosti. 

 

Utvrđeni saldo obveznica iskazan je po prosečnoj vrednosti Evra (114,6421 din.), što odgovara 
Izveštaju datih vrednosti na tržištu od strane ovlašćenog brokera.                        

 

Usklađivanje vrednosti u knjigovodstvu Društva vrši se tromesečno, na osnovu podataka 
ovlašćenih brokera koji se bave prometom ulaganja i plasmana. 
 

Razlika između nominalne vrednosti i tržišne vrednosti na dan 31.12.2013. godine u visini od 
3.527,31 Evra, odnosno 404 hilj. dinara, stavljena je ispravku vrednosti potraživanja na isti dan. 
 

10.6.   Hartije od vrednosti – korporativne obveznice   
 

Društvo je deo svog potencijala u toku 2013. godine plasiralo u korporativne, koje su sa stanjem 
na dan 31.12.2013. godine iskazane u sledećoj visini: 

(u 000 din) 

− Hartije od vrednosti –korporativne obveznice 286.081 
− Ispravka vrednosti hartija - korporativne obveznice  (26.060) 
     Stanje 31.12.2013. godine: 260.021 
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 Stanje po emitentima na dan 31.12.2013. godine: 
(u 000 din) 

Serija 
Nominalna 
vrednost 

Kupon  
 (kamata) 

Vrednost obveznica 
sa kamatom 
31.12.2013. 

− "Elixir Group", d.o.o. 29.810    1.071 30.881 
− "Šurac", d.o.o. 25.000 1.516 26.516 
− "Keeway", d.o.o., Bačka Palanka 25.000 1.558 26.558 
− "Obeležja", d.o.o. 26.060 - 26.060 
− Autosaobraćajno preduzeće"Strela", Obrenovac 21.000 1.345 22.345 
− "Yu Winner", d.o.o., Beograd 25.000 1.516 26.516 
− "Srboexport Transport" d.o.o. 25.000 1.586 26.586 
− "Coin Group", d.o.o. 27.000 2.258 29.258 
− "STEELWAY", .d.o.o., Mali Iđoš 30.380 1.466 31.846 
− "Benelli Motors", d.o.o. 22.000 1.232 23.232 
− Specijalna bolnica  Gornja Trepča,a.d. 29.831 1.072 30.903 
− Pagus Prom, d.o.o. - 6 6 
      Ukupno - korpor.obvez. 286.081 14.626 300.708 

 
 Napomena:  Kamata je knjižena na računu 22009-potraživanja za kamatu po korporativnim obveznicama. 
 

Ispravka vrednosti potraživanja iskazana je u iznosu od 26.060 hilj. dinara odnosi se na 
korporativne obveznice "Obeležja", d.o.o., čiji  je rok dospeća bio 09.05.2012. godine. 
 

Prednost ovih obveznica u odnosu na akcije je što se kupuje garantovani prinos, pa nema rizika 
da će vrednost hartija tokom vremena da padne. Isto tako korporativne obveznice donose veći 
prinos od ulaganje u banku. Međutim, zbog stanja u privredi ponekad je neizvesna naplata                 
o roku dospeća.  
 

Neophodno je preduzeti odgovarajuće mere zaštite sredstava Društva, kao i obezbeđenja 
vraćanja istih.  
 

10.9.    Hartije od vrednosti kojima se trguje – akcije listing A ("prime listing") 
 

Hartije od vrednosti – akcije iskazane su po osnovu kupovine akcija kupljenih na tržištu od 
raznih emitenata, a shodno Odluci o ograničenjima pojedinih oblika deponovanja i ulaganja 
sredstava tehničkih rezervi i o najvišim iznosima pojedinih deponovanja i ulaganja                        
u garantne rezerve društva za osiguranje (“Sl. glasnik RS”, 35/08., 111/09, 3/2011 i 87/2012), 
iste su posebno iskazane za akcije koje su listirane na listingu A Beogradske berze. 

 

            Iskazani saldo na računu HOV – namenjene prodaji (akcije) u knjigama slaže se sa stvarnim 
 stanjem tržišne vrednosti na dan 31.12.2013. godine. 

                                                                      (u 000 din.) 

− Vrednost akcija 31.12.2012. godine-početno stanje          48.119 
− Prodaja-otuđenje akcija  (Soja Protein, a.d.)                                                                       (10.638)             
− Efekat usklađivanja sa tržišnom vrednošću 31.12.2013. godine             7.951 
    Tržišna vrednost akcija 31.12.2013. godine           45.432   

 

Struktura po emitentima: 
                                                                                                                                                                           (u 000 din.) 

− Aerodrom Beograd,JP   11.534 
− NIS Jugopetrol, a.d.   33.899 
    Ukupno:        45.432 
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Stanje akcija sa  listinga A, posle svih gore pomenutih promena, a na dan 31.12.2013. godine 
iskazano je po tržišnoj vrednosti u visini od 45.432 hilj. dinara, utvrđenoj od strane ovlašćene 
institucije za promet hartijama od vrednosti, kako se daje u sledećoj tabeli: 
         (u 000 din) 

Emitent 
Broj akcija 
31.12.2012. 

Rapodela iz 
dobiti 

emitenta 

 
Broj akcija 
31.12.2013. 

Tržišna 
vrednost 

31.12.2012. 

Tržišna 
vrednost 

31.12.2013. 

Efekti prodaje  
i usklađenja 
31.12.2013. 

0 1 2 3 4 5 6 

− NIS Jugopetrol, a.d.   36.568 - 36.568 26.914 33.899       6.985 
− Aerodrom Beograd, JP   23.586 - 23.586 10.567 11.533          966 
− Soja Protein,a.d. 14.474  - 10.638 - (10.638) 
Ukupno: 73.628  60.154 48.119 45.432      (2.687) 

 

Sa stanjem 31.12.2013. godine, kod ovih akcija ostvaren je pozitivan efekat po osnovu 
usklađenja sa tržišnom vrednošću, koji je knjižen u korist prihoda u visini od 7.951 hilj. dinara. 

  

10.10.  Hartije od vrednosti kojima se trguje – akcije (kontinuirano trgovanje)  
 

Stanje  i promene u toku 2013. godine: 
                                                                                                                                                                           (u 000 din.) 

− Vrednost akcija 31.12.2012. godine-početno stanje           9.848 
− Donos sa akcija kojima se trguje MPC (Dunav RE, a.d. )                                                                   4.236              
− Isključenje sa berze (akcije Razvojne banke, a.d.)               (155) 
− Efekat usklađivanja sa tržišnom vrednošću 31.12.2013. godine              1.923 
    Tržišna vrednost akcija 31.12.2013. godine          15.852   

            
            Pregled stanja akcija na dan 31.12.2013. godine: 

                                                                                                                                                                                             (u 000 din) 

Emitent 
Broj akcija 
31.12.2012

. 

Raspodela iz 
dobiti, prenos 
kupovina ili 

prodaja 

 
Broj akcija 
31.12.2013. 

Knjigovod. 
vrednost  
na dan 

31.12.2012. 

Prenos / 
donos, 

kupovina i 
isključenje 

Efekti 
usklađivanja 

na dan 
31.12.2013. 

Ukupna 
tržišna 

vrednost 
31.12.2013. 

                           0 1 2 3 4 5 7 5 

Globos osiguranje, a.d.    74 12 86 7 -                - 7 
Dunave RE, a.d.(donos 
na MTP) - 353 353 - 4.236 (1.130) 3.106 
Dunav osiguranje, a.d.      14.236             - 14.236 9.395 - 2.748 12.143 
Razvojna banka 
Vojvodine, a.d., N. Sad 329 (329) - 155 (155) - - 
Luka Pančevo, a.d.       100                 -            100    155 -            295 450 
Jedinstvo, a.d. 30 -              30 136               10 146 
Ukupno:  14.769 400     15.169 9.848 4.081      1.923 15.852 

 

S obzirom da su akcije svedene na tržišnu vrednost na dan 31.12.2013. godine, Društvo nije 
vršilo opštu rezervaciju ovih plasmana.               
 

10.11.  Hartije od vrednosti kojima se trguje – MTP 
 

Stanje  i promene u toku 2013. godine: 
                                                                                                                                                                           (u 000 din.) 

− Vrednost akcija 31.12.2012. godine-početno stanje 
           

30.122 
− Kupovina akcija u toku 2013. godine           -            
− Prenos dela  akcija na "open market" u toku 2013. godine (Luka Dunav i Komgrap 

Holding) 
            

(4.396) 
− Efekat usklađivanja sa tržišnom vrednošću 31.12.2013. godine               (964) 
     Tržišna vrednost akcija 31.12.2013. godine        24.762 
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            Pregled stanja akcija (MTP) na dan 31.12.2013. godine:  
(u 000 din) 

Emitent Broj akcija 
31.12.2012. 

Broj akcija 
31.12.2013. 

Knjigovodstvena, 
odn. tržišna 

vrednost na dan 
31.12.2012. 

Isključenje sa 
berze/prenos 
na open mar. 

Efekti 
usklađivanja 

Tržišna 
vrednost  
na dan 

31.12.2013. 
− 7.Juli, Beograd                                4.000 4.000 380 - - 380 
− Preduzeće za puteve,a.d, Bgd       564 564 564 - (226) 338 
− Dunav Re     (prenete na open 

market)                          
353 - 4.236 (4.236) - - 

− Ikarbus, a.d.                                1.242 1.242 1.118 -             58 1.176 
− Invest-Import, a.d.                     63 63 265 - - 265 
− Komgrap Holding, a.d. 
     (isključeno sa berze)   

1.235 - 160 (160) - - 

− Blagoje Kostić-Crni Marko                930 930 1.181 - (65) 1.116 
− Betonjerka Aleksinac                         192 192 601 - (553) 48 
− Sacen , a.d. Novi Sad                9.146 9.146 18.292 - - 18.292 
− Bačka, a.d. Sivac                      2.557 2.557 767 - (2) 765 
− Luka Leget, a.d.S. Mitrovica    580 580 1.244 - - 1.244 
− Putevi Požega                             2.826 2.826 678 - - 678 
− Autoventil Užice                         872 872 523 - (130) 393 
− Preduzeće za puteve, Valjevo           230 230 113 - (46) 67 
      Zbir akcija: 24.790 23.202 30.122 (4.396) (964) 24.762 

 

11. Gotovinski  ekvivalenti  i  gotovina 
 

Komisija za popis gotovine i gotovinskih ekvivalenata imenovana Odlukom Generalnog 
direktora broj 01-650 od 19.11.2013. godine, izvršila je popis sa stanjem 31.12.2013. godine                  
i podnela Izveštaj po kojem nisu utvrđene razlike između popisanog i knjigovodstvenog stanja. 

 

Društvo je sa stanjem 31.12.2013. godine iskazalo gotovinu u iznosu od 246.151hilj. dinara: 
 

                                                                              (u 000 din) 
 31.12.2013. 31.12.2012. 
- Dinarski (poslovni) računi 99.311 503.114 
- Izdvojena novčana sredstva i akreditivi 2.163 173.406 
- Devizni računi 142.256 200.525 
- Dinarske kartice - biznis 1.750 883 
- Devizne kartice 671 665 

    Ukupno: 246.151 878.593 
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Pregled stanja gotovine na tekućim računima sa nazivima banaka sa stanjem na dan 31.12.2013. 
godine:   
           (u 000 din)  

 Naziv banke Broj računa Stanje 31.12.2013.g. 
1. Univerzal banka, a.d.Beograd 290-0000000000641-63 2.118 
2. Vojvođanska banka, a.d. Novi Sad 355-0000001000002-41 1 
3. Vojvođanska banka, a.d. Beograd 355-0000001000003-38 636 
4. Findomestic banka a.d. Beograd 240-0000000002115-25 48 
5. Marfin banka, a.d. Beograd 145-0000000002788-50 16.512 
6. Societe Generale Bank, a.d. Beograd 275-0000220013637-93 225 

   7. Credit Agricole bank 330-0000004002038-53 361 
   8. Poštanska štedionica, Beograd 200-2238930101000-54 77 
 9. Poštanska štedionica, Beograd 200-2238931501033-55 5 
10. Poštanska štedionica, Beograd 200-2238930104033-73 11 
11. UniCredit banka, a.d. Beograd 170-7692-24 2.185 

  12. Continental  banka 310-13600-56 278 
 13. AIK banka , a.d. Beograd 105-4770-75 361 
14. Hypo Alpe Adria Bank, a.d. Beograd 165-7436-47 103 
15. Čačanska banka, a.d. Čačak 155-10114-29 34 
16. Komercijalna banka, a.d. Beograd 205-113757-63 68.538 
17. Komercijalna banka, a.d. Beograd 205-115982-81 4.178 
18. Alpha banka, a.d. Beograd 180-1041240000008-18 29 
 19. Moskovska banka,a.d. Beograd 375-227-02 873 
 20. Sberbank, a.d. , Novi Beograd 285-0014103490001-38 175 
21. Banca Intesa, a.d. Beograd 160-314600-86 379 
22. Procredit banka, a.d. Beograd 220-101834-43 3 
 23. Eurobank, a.d. Beograd 250-1040000015000-49 14 
24. Pireaus banka, a.d. Beograd  125-1771616-75 40 
25. Srpska banka, a.d. 295-1241836-83 1.592 
26. Raiffeisen banka, a.d. 265-1630310005082-98 535 

   Ukupno 31.12.2013.godine  99.311 
 

Pored dinarskih računa Društvo je u 2013. godini poslovalo preko deviznih računa, a čije stanje 
se daje u sledećoj tabeli: 
 

 Naziv banke Oznaka računa 
Iznos u 

000 dinara 
Iznos u valuti 

1. UniCredit banka, a.d. Beograd 170-03900457900153 18.373      160.267,20 Evra       
2. ProCredit banka, a.d. Beograd 12-298-0000001.8 859      7.494,77 Evra 
3. UBB Univerzal banka,a.d. Beograd 01-713-0000003.6  111           972,47 Evra 
4. Societe Generale Bank, a.d. N.Bgd 275-000022001 96            841,03 Evra 
5. Eurobank EFG 250-1140000014120-55 56   487,17 Evra 
6. Pireus  banka,a.d. Beograd 125-120000000263177 3.151 27.480,51 Evra 
7. Komercijalna banka, a.d.Beograd 205-007160000101386 358 3.122,96 Evra 
8. Poštanska štedionica , Beograd 200-223893010100345 119.251 1.040.198,16 Evra 
9. Alpha banka,a.d. Beograd 180-1001240000003443 1               9,98 Evra 
 Ukupno: -  u  000 dinara 142.256  

-  u Evrima  1.240.874,25 Evra 
           

Stanje sredstava na deviznim računima procenjeno je i iskazano u dinarskoj protivvrednosti po 
srednjem kursu NBS-e na dan 31.12.2013. godine, shodno odredbama člana 33. stav 2. Zakona 
o računovodstvu i reviziji i MRS-21 Učinci promena kurseva stranih valuta. 

 

Na  osnovu Izveštaja popisne komisije, Centralna popisna komisija je konstatovala da Društvo 
na dan popisa 31.12.2013. godine nema dinarska i devizna novčana sredstva u blagajni.  
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12.  Aktivna  vremenska  razgraničenja 
 

            Sa stanjem 31.12.2013. godine aktivna vremenska razgraničenja iskazana su u visini od              
 1.297 hilj. dinara, a po sledećoj strukturi: 

(u 000 din.) 
  31.12.2013.  31.12.2012. 

− Unapred  plaćeni troškovi zakupa  45  54 
− Unapred  plaćeni troškovi reosiguranja 300  180 
− Unapred obračunat porez na avansnu premiju-kasko  -  67 
− Unapred obračunate ugovorene kamate (Ugovoru o       
− dug.kreditu-preneto na kratkoročni) 196  1.583 
− Unapred obračunate ugovorene kamate (kamata po osnovu lizinga) 178  65 
− Ostali unapred plaćeni troškovi 623  498 
− Ispravka vrednosti potraživanja za unapred plaćene troškove (45)  (45) 
  Ukupno AVR 1.297  2.402 

 

13.  Unapred plaćeni troškovi pribave osiguranja 
 

            Sa 31.12.2013. godine Društvo je iskazalo razgraničene troškove pribave  
            osiguranja u visini od 199.370 hilj. dinara. 
 

Stanje i promene u toku godine daju se u sledećoj tabeli: 
(u 000 din) 

− Početno stanje 01.01.2013. godine 170.288 
− Razlika za 2013. godinu 29.082 
    Razgraničenje 31.12.2013. godine 199.370  

 

Razgraničeni troškovi pribave osiguranja razgraničeni su u skladu sa članom 128. Zakona                
o osiguranju, a po sadržaju iz člana 16. Pravilnika o Kontnom okviru i sadržini računa                  
u Kontnom okviru za društva za osiguranje ("Sl.glasnik RS", br. 15/07, 3/09 i 35/10). 

 

Razgraničeni troškovi pribave osiguranja razgraničeni su do visine režije u prenosnoj premiji za 
2013.godinu. (izvršen uvid u specifikaciju razgraničenja po svim vrstama troškova). 
 

Razgraničeni troškovi pribave osiguranja po aktu Društva su troškovi bruto zarada radnika, 
provizija, zakupnina, troškovi reklame i propagande, te reprezentacije. 
 

14.  Rezervisane štete na teret reosiguravača  
 

Udeo reosiguravača po osnovu rezervisanih šteta sa 31.12.2013.godine iznosi 23.336 hilj. 
dinara: 

(u 000 din) 

− Rezervisane štete na teret reosiguravača  Dunav RE –imovina       4.780 
− Rezervisane štete na teret Udruženja osiguravača Srbije- zelena karta     18.556 
     Ukupno rezervisano 31.12.2013. godine 23.336 

 

Potraživanja po osnovu rezervisanih šteta na teret reosiguravača su usaglašena na dan 
31.12.2013. godine. 
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OCENA  RIZI ČNE  AKTIVE 
 
Ukupna i rizična aktiva Društva na dan 31.12.2013. godine prikazana je u sledećoj tabeli: 

  

            (u 000 din) 

 
Bruto 
iznos 

Ispravka  
vrednosti 

Neto iznos 

Rizična  aktiva    
– Avansi za nematerijalna ulaganja 2.705 - 2.705 
– Učešće u kapitalu (banke) 11.555 5.556 5.999 
– Korporativne obveznice- dugoročne 80.249 - 80.249 
– Korporativne obveznice- kratkoročne 286.081 26.060 260.021 
– Dati avansi 19.740 2.010 17.730 
– Potraživanja 351.704 78.656 273.048 
– Akcije kojima se trguje (MTP i Open market) i komercijalni zapisi 41.626 1.007 40.619 
– Kratkoročni  plasmani i depoziti 631.962 - 631.962 

     Ukupno rizična aktiva 1.425.622 113.289 1.312.333 
    

Nerizična  aktiva    
– Nematerijalna ulaganja  27.097 12.151 14.946 
– Državne obveznice 384.913 29.978 354.935 
– Ostali dugoročni finansijski plasmani 55.028 - 55.028 
– Učešće u kapitalu ostalih pravnih lica 1.391 - 1.391 
– Stalna sredstva nemanjena prodaji 11.923  11.923 
– Nekretnine, oprema i investic. nekretnine 897.365 144.779 752.586 
– Obveznice Republike Srbije koje se drže do dospeća (kratkoročne) 15.247 (404) 14.843 
– Potraživanja za više plaćen porez na dobitak 29.876 - 29.876 
– Akcije na listingu A 45.432 - 45.432 
– Zalihe 3.289  3.289 
– Gotovinski ekvivalenti i gotovina 246.151 - 246.151 
− Unapred plaćeni troškovi pribave osiguranja  199.370 - 199.370 
− AVR i rezervisane štete na teret reosiguravača 24.633 - 24.633 

    Ukupno  nerizična  aktiva 1.941.715 187.312 1.754.403 
    Ukupna  aktiva 3.367.337 300.601 3.066.736 

 

Rizična aktiva definisana je prvenstveno kao aktiva angažovana u plasmanima                                 
i potraživanjima koji nose rizik moguće nenaplativosti. Rizična aktiva (relativno utvrđena) 
Društva na dan 31.12.2013. godine učestvuje u ukupnoj aktivi sa 42,79 %. U utvrđenom 
procentu visine rizične aktive je sadržana neto veličina potraživanja, odnosno posle izvršene 
ispravke, uz primenu Odluke NBS-e, te iz tog razloga kažemo da je ovo relativno utvrđena 
rizična aktiva. 
 

Društvo je u potpunosti  primenjilo Odluku NBS-e o načinu procenjivanja bilansnih                             
i vanbilansnih pozicija, koja je imala direktan i najveći uticaj na  finansijski rezultat Društva.  

 

Rekapitulacija izvršene ispravke potraživanja Društva, a shodno Odluci o načinu procenjivanja 
bilansnih i vanbilansnih pozicija i Pravilnika Društva daje se  u sledećoj tabeli: 

                                                                                                                                                               (u 000 din) 

ISPRAVKA 
Preneto stanje 

iz ranijih 
godina 

Ukinuto ili 
naplaćeno  

 u 2013. god. 

Izvršena nova 
ispravka u 

2013. godini 

Ukupno stanje 
ispravke 

31.12.2013 god. 
(2-3-4+5) 

1 2              4        5       6 

– Ispravka vrednosti potraživanja po osnovu 
premije, učešća u naknadi šteta i 
potraživanja od ostalih kupaca 66.088 18.802 5.674 52.960 

– Ispravka vrednosti potraživanja iz 
specifičnih poslova 14.727 2.372 4.697 17.052 

– Ispravka  drugih potraživanja          15.623 7.515                278 8.386 
Stanje ispravke po osnovu premije, 
potraživanja od ostalih kupaca, 
specifičnih i ostalih potraživanja 

96.438   28.689 10.649 78.398 
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Iz ovog sadržaja Izveštaja utvrđuje se da je rizična aktiva u strukturi data najvećim delom iz 
osnova obrtne imovine (potraživanja po raznim osnovama). 
  

Društvo je krajem  2013. godine uspelo da naplati veći deo potraživanja, koja su intenzivno            
usaglašavana putem Izvoda otvorenih stavki, a sa stanjem na dan 30.11.2013. godine. 
 

Isto tako u 2013. godini Društvo je plasiranjem slobodnih novčanih sredstava osiguranja na 
ekonomskim načelima, ostvarilo izrazito značajne finansijske prihode. Ročnost deponovanja 
sredstava bila je u skladu sa održavanjem konstantne likvidnosti Društva, odnosno sposobnosti 
izmirenja obaveza o roku dospeća. 
 

Iz ovako, relativno utvrđene rizične aktive, ocena je Ovlašćenog revizora da stoji obezbeđenost 
potrebnih rezervi za taj deo aktive, koji se utvrđuje iz odnosa neto potraživanja i gotovine  
prema obavezama sa stanjem na dan 31.12.2013. godine. 

 

Po mišljenju Ovlašćenog revizora potrebno je da se daljim merama unapređuje sistem 
upravljanja rizicima za budući period, a posebno rizik ročne i strukturne neusklađenosti imovine 
i obaveza, da bi se na taj način rizičnost aktive iskazala u što manjem efektu, u uslovima na koje 
Društvo može da utiče.  
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PASIVA 
 
 

15.   Kapital i rezerve 
 

            Struktura kapitala  i rezervi Društva na dan 31.12.2013. godine je sledeća: 
(u 000 din.) 

    31.12.2013.  31.12.2012. 
15.1. Redovan akcijski kapital  641.723  551.766 
15.2. Rezerve 685  685 
15.3. Revalorizacione rezerve 99.789  99.789 
15.4. Nerealizovani gubici po osnovu HOV-a (24.682)  (40.104) 
15.5. Neraspoređeni dobitak iz ranijih godina 44.943  69.052 
15.6. Neraspoređeni dobitak tekuće godine 12.448  80.822 
 Ukupno: 774.906  762.010 

 

Promene koje su nastale u periodu 01.01.-31.12.2013. godine daju se u sledećoj tabeli: 
 

                               (u 000 din) 

Red
. 

broj 
O P I S 

Osnovni 
akcijski 
kapital 

  
Rezerve 

Revalori-
zacione 
rezerve 

Nereal. 
gubici po 
osnovu 
HOV-a 

Neras.. 
dobit  

iz ranijih 
godina  

Dobit 
tekuće 
godine 

Gubitak  
do visine 
kapitala 

Ukupno 

1 2 3 4 7 9 10 10 11 12 
1. Stanje kapitala na dan 

31.12.2012. godine 551.766 685 99.789 (40.104)    69.052 80.822 - 762.010 
2. Prenos dobiti  tekuće  na 

dobit ranijih godina pod 
01.01.2013. godine         80.822 (80.822)  - 

3. Povećanje akcijskog 
kapitala iz neraspoređene 
dobiti ranijih godina 89.957    (89.957)   - 

4. Isplata dividendi 
akcionarima prioritetnih 
akcija-Odluka Skupštine 
Društva 01-529/12     (14.974) - - (14.974) 

5. Nerealizovani gubici po 
osnovu HOV-a- 
efekti(smanjenje)       15.422   -  15.422 

6. Ostvareni rezultat 
31.12..2013.       12.448 - 12.448 

7. Stanje kapitala na dan 
31.12.2013. godine 641.723 685 99.789 (24.682) 44.943 12.448 - 774.906 

 

Sa 31.12.2013. godine Društvo raspolaže sa ukupnom visinom kapitala od 774.906 hilj. dinara. 
Promene koje su nastale u toku 2013. godine, a po pojedinim oblicima kapitala, daju se                         
u sledećem tekstu: 
 

15.1. Osnovni kapital 
 

  Društvo na dan 31.12.2013. godine raspolaže akcijskim kapitalom u visini od 641.723  hilj. 
 dinara. 

 

U odnosu na prethodnu 2012. godinu došlo je do povećanja akcijskog kapitala za 89.957 hilj. 
dinara, pretvaranjem dela neraspoređene dobiti iz ranijih godina. 
 

Društvo je na osnovu Odluke Skupštine o povećanju osnovnog kapitala broj 01-224 od 
19.04.2013. godine, deo neraspoređene dobiti iz ranijih godina u visini od 89.957 hilj. dinara, 
pretvorilo u osnovni-akcijski kapital, na način da postojeće akcije povećaju svoju nominalnu 
vrednost. 
 

Ovime je nominalna vrednost običnih akcija povećana za 68.257 hilj. dinara, dok su obične 
akcije povećale svoju vrednost za 21.700 hilj. dinara. 
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Prema članu 28. Zakona o osiguranju, Društvo je u obavezi da za obavljanje svoje delatnosti 
obezbedi novčani deo osnovnog kapitala koji ne može biti manji od dinarske protivvrednost 
3.500.000 EUR, obračunate po srednjem kursu Narodne banke Srbije. Na dan 31.12.2013. 
godine obaveza po gore navedenom iznosila je (3.500.000 x 114,6421 din) 401.247 hilj. dinara. 
 

S obzirom da Društvo na taj dan iskazuje iznos akcijskog kapitala u visini od 641.723 hilj. 
dinara, to znači da Društvo raspolaže osnovnim kapitalom većim od propisanog za iznos od 
(641.723-401.247) 240.476 hilj. dinara. 
 

Na dan 31.12.2013. godine akcionarski kapital Društva od 641.723 hilj.dinara sastoji se od 
314.550 običnih akcija, nominalne vrednosti jedne akcije 1.548 dinara i 100.000 komada 
preferencijalnih akcija nominalne vrednosti 1.548 dinara. 

(u 000 din.) 

                 Akcijski kapital   31.12.2013.    31.12.2012. 
a) Obične akcije - 314.550 komada 486.923  418.666 
b) Preferencijalne akcije - 100.000 komada 154.800  133.100 
   Ukupno:  641.723  551.766 

 

 Akcionarska struktura u kapitalu Društva na dan 31.12.2013. godine daje se u sledećoj tabeli:  
 

a) Obične akcije-upravljačka struktura 
 

 broj  akcija       učešće u % 
− Auto moto savez  Srbije         147.050        46,76 
− Auto moto društvo Rakovica           23.900          7,60 
− Preduzeće AMSS, d.o.o. Beograd           23.000          7,31 
− Monphrey LTD., Tortola 15.500 4,93 
− Auto moto klub Novi Beograd           15.400          4,90 
− Auto moto savez Crne  Gore       11.750      3,74 
− Auto moto društvo Grocka, Grocka             6.460 2,05 
− Auto moto klub Jedinstvo             6.000 1,91 
− Auto moto društvo Kosovska Mitrovica 6.290 2,00 
− Auto moto društvo Petar Rinčić             5.350 1,70 
− Prudence Capital, a.d., Beograd 4.699 1,49 
− BDD M&V Investments, a.d. 4.580 1,46 
− AMK Voždovac, d.o.o.            4.050 1,29 
− Ostali akcionari –197 40.521 12,87 

     Ukupno:        314.550     100,00 
 

Napominjemo da osim AMS Srbije, ostali akcionari ne prelaze iznos od 10 %, tako da nijedno 
lice nije steklo kvalifikovano učešće za koje je potrebna saglasnost Narodne banke Srbije                 
(čl. 32. Zakona o osiguranju, „Službeni  list RS“, 55/04, 61/05, 101/07, 107/09, 99/11                         
i 119/12). 
 

b)    Preferencijalne akcije-akcionarska struktura  
 

 broj  akcija       učešće u % 
− Vojvođanska banka, a.d., Novi Sad - Kastodi račun 38.024 38,02 
− Vojvođanska banka, a.d., Novi Sad - Kastodi račun 18.050 18,05 
− Vojvođanska banka, a.d., Novi Sad - Kastodi račun 7.959 7,96 
− Danske Invest Trans-Balkan Fun  6.236 6,24 
− Infinitiv, d.o.o. Beograd  4.750 4,75 
− Peagus Investment Limited, Limassol, Kipar  2.638 2,64 
− DAJ Invest Limited, Limassol  2.399 2,40 
− NLB banka-Kastodi račun 2.399 2,40 
− Proinvestments, a.d. 1.919 1,92 
− Škoberne Aleš, Pissouri 1.599 1,60 
− Ostali akcionari -416 14.027        14,02 

      Ukupno: 100.000          100,00 
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Stanje akcijskog kapitala odgovara podacima iz Centralnog registra HOV na dan 31.12.2013. 
godine. 
 

Vlasnici prioritetnih akcija imaju pravo učešća u radu Skupštine bez prava glasa, osim                          
u slučajevima koji su propisani Zakonom o privrednim društvima. Imaocima preferencijalnih 
akcija Društvo garantuje dividendu najmanje u visini eskontne stope NBS i pravo na isplatu 
dividende u punom iznosu, pre isplate dividende za obične akcije.   
 

Akcije Društva su uključene u vanberzansko trgovanje počev od 15.marta 2007. godine. 
   
15.2. Rezerve 

 

Stanje na računu rezervi iskazano je pod 31.12.2013. godine u visini od 685 hilj. dinara                 
i nije bilo promena u odnosu prethodnu godinu. 
 

15.3.    Revalorizacione rezerve 
 

Revalorizacione rezerve u visini od 99.789 hilj.dinara, kao specifičan oblik kapitala, formirane 
su prilikom prethodnih  procena, odnosno usklađivanja knjigovodstvene vrednosti nekretnina 
namenjenih za obavljanje poslovne delatnosti sa tržišnom vrednošću i nije bilo promena                     
u odnosu na prethodnu 2012. godinu. 

 

15.4. Nerealizovani gubici po osnovu HOV- raspoloživih za prodaju 
 

Društvo deo akcija tretira kao hartije od vrednosti raspoložive za prodaju i vrednuje ih                  
u skladu sa MRS 39 i važećim zakonskim propisima u zemlji. 

             
Namena "raspoložive za prodaju" znači da se efekti razlike između tržišne i knjigovodstvene 
vrednosti prate preko nerealizovanih gubitaka i dobitaka po osnovu HOV raspoloživih za 
prodaju, a u skladu sa Pravilnikom o izmenama Pravilnika o Kontnom okviru i sadržini računa u 
Kontnom okviru za društva za osiguranje (“Sl. Glasnik RS”, br. 3/2009 i 35/2010), i odredbama 
izmenjenog MRS 39. 

 

Na ovom računu izvršeno je evidentiranje promena tržišne vrednosti akcija, a stanje i promene    
u toku godine daju se u sledećoj tabeli: 

                                                                                                                                                                                                                            (u 000 din) 

− Početno stanje 01.01.2013.g.              40.104 
− Ukupne promene u toku 2013. godine        (15.422)            

     Stanje 31.12.2013. godine 24.682 
  

Promene po vrstama  HOV:         
                                   (u 000 din) 

Red. 
Broj 

O P I S 
Nerealizovani gubitak 
po osnovu HOV-akcija 

–listing A 

Nerealizovani gubitak 
po osnovu HOV-akcija 
–kontinuirano trgovanje 

Ukupno stanje 
(3+4+5) 

1 2 3 4 6 

1. Stanje 31.12.2012.                          14.138           25.966 40.104 
2. Efekti razlike između knjigovodst. i 

tržišne vrednosti-kvartalno 
usaglašavanje 

                           ( 379)                            (97) 
                    

(476) 

3. Efekti po osnovu prodaje akcija Soja 
Protein,. – skidanje pripadajućih 
nerealizov. gubitaka 

                       (11.923)  
               

(11.923) 

4. Isključenje sa berze- akcije 
Privredna banka 

                      (3.023) 
                  

(3.023) 
5. Stanje nerealizovanih gubitaka po 

osnovu HOV na dan 31.12.2013.g. 
1.836 22.846 24.682 

          
Efekti dati u prednjoj tabeli detaljno su obrazloženi pod tačkom 5.3.1. Izveštajnog redosleda.  
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15.5.    Neraspoređena dobit iz ranijih godina        
 

Neraspoređena dobit iz ranijih godina iskazana je u visini od 149.874  hilj. dinara. 
                                                                                                                                                                                                                            (u 000 din) 

− Stanje dobiti  iz ranijh godina        69.052 
− Prenos dobiti iz 2012.godine izvršen pod 01.01.2013.godine       80.822 
     Ukupno stanje dobiti 01.01.2013.godine      149.874 
− Raspoređeno za povećanje osnovnog kapitala (89.957) 
− Raspoređeno za isplatu dividendi vlasnicima prioritetnih akcija      (14.974) 
     Stanje 31.12.2013.g.        44.943 

 

Dividenda je isplaćena akcionarima –vlasnicima prioritetnih akcija, a na osnovu Odluke 
Skupštine o raspodeli dobiti br. 01-226 od 19.04.2013. godine.  
 

Vlasnicima preferencijalnih akcija je raspoređen iznos ostvarene dobiti u vidu dividende za 
prethodnu 2012. godinu, u skladu sa Odlukom o distribuciji javnom ponudom preferencijalnih 
akcija XV emisije radi povećanja osnovnog kapitala u iznosu od 14.974 hilj. dinara. 
 

15.6. Neraspoređena dobit tekuće godine 
 

Po godišnjem računu  za 2013. godinu, iz raspodele rezultata, ostvarena je dobit u visini od 
12.448  hilj. dinara.  
 

Napomena je Ovlašćenog revizora da Društvo može raspolagati samo onim delom dobitka koji 
prevazilazi visinu iskazanih nerealizovanih gubitaka po osnovu HOV (24.682 hilj. dinara), već 
ih treba zadržati u obliku neraspoređene dobiti do momenta realizacije nerealizovanih gubitaka. 
 

OSNOVNA ZARADA PO AKCIJI 
 
Zarada po akciji nije iskazana obzirom da je deo koji pripada vlasnicima preferencijalnih akcija 
veći od iskazanog neto dobitka, što se iskazuje u narednoj tabeli: 

 

  31.12.2013.  31.12.2012. 
1. Neto dobitak (u 000 din)    12.448  80.922 
2. Umanjenje za preferencijalne akcije*  (u 000 din)  (14.706)  (14.974) 
3. Svega neto dobitak:                             (u 000 din)            -  65.948 
4. Broj običnih akcija (komada)              (u 000 din) 314.550  314.500 
5. Osnovna zarada po akciji –u dinarima  (red. br. 3 : 4) -  210 

 

* Preferencijalne akcije za 2013. godinu =100.000 kom. X 1.548 din=154.800 hilj. dinara x 9,50 (eskontna stopa) 
=14.706 hilj. dinara 
 

* Preferencijalne akcije za 2012. godinu =100.000 kom. X 1.331 din=133.100 hilj. dinara x 11,25 (eskontna stopa) 
=14.974 hilj. dinara 
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            GARANTNE REZERVE 
 

Minimalne garantne rezerve na dan 31.12.2013. godine utvrđuju se u skladu sa čl. 116. stav 5. 
Zakona o osiguranju i iste su u visini novčanog dela osnovnog kapitala (član 28. Zakona), koji 
ne može biti manji od dinarske protivvrednosti 3.500.000 EUR, obračunate po srednjem kursu 
Narodne banke, odnosno izraženo u RSD na taj dan (3.500.000 x 114,6421) 401.247 hilj. 
dinara. 

 

Garantne rezerve na dan 31.12.2013. godine iznose: 
                                                  

 u 000 din. Ograničenje u 000 din. 
- Akcijski kapital 641.723 - 641.723 
- Revalorizacione rezerve i  
  nereal.gubici po osnovu HOV-a 75.107 do 20% G.R. 75.107 

- Neraspoređ. dobit iz ranijih godina 44.943 do 50% G.R. 22.472 
- Rezerve 685 do 20% G.R. 685 
- Neraspoređ. dobit tekuće godine 12.448          do 50% neras. dobiti 

iz ranijh godina      6.224 
  Ukupno: 774.906  746.211 

 

               Napomena: Prilikom izračunavanja rezervi uzeta su u obzir ograničenja doneta u skladu sa   
        članom116. Zakona o osigurnju.  

 

Društvo na dan 31.12.2013. godine obezbeđuje visinu garantnih rezervi iznad propisane visine 
za (746.211-401.247) 344.964 hilj. dinara. 

 

U skladu sa članom 122. Zakona o osiguranju i Odluke o načinu utvrđivanja visine margine 
solventnosti („Sl. Glasnik R. Srbije“, br. 31/2005.), ista je utvrđena premijskom metodom                  
i metodom šteta u  sledećim iznosima od:  

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       (u 000 din) 
 

 

Obzirom da je utvrđena visina margine solventnosti Društva manja od iznosa iskazanog 
osnovnog kapitala Društva, propisanog članom 28. Zakona o osiguranju, za marginu 
solventnosti uzima se iznos osnovnog kapitala u visini od 641.723 hilj. dinara (u skladu sa 
tačkom 5. Odluke o načinu utvrđivanja visine margine solventosti). 

 

Ocena je Ovlašćenog revizora da su podaci koji su bili osnov za obračunavanje i iskazivanje 
pozicija, a na koje Ovlašćeni  aktuar daje mišljenje (a posebno na: tehničke rezerve, rezerve za 
izravnanje rizika, rezervisane štete, doprinos za preventivu i prenosnu premiju) pouzdani. 

 

16.       Dugoročna rezervisanja 
 

Na ovom računu sa stanjem 31.12.2013. godine dugoročna rezervisanja iskazana su po sledećoj 
strukturi: 

(u 000 din.) 
   31.12.2013.  31.12.2012. 

16.1. Rezerve za izravnanje rizika 339.842  229.348 
16.2. Druga dugoročna rezervisanja 16.477  22.704 
           Ukupno dugoročna rezervisanja 356.319  252.052 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                     Vrsta osiguranja 
Premijski 

metod 
Metod šteta Veći iznos 

− Neživotna osiguranja (bez zdravstvenog) 315.533 183.398 315.533 
− Dobrovoljno ztravstveno 1.810 1.560 1.810 
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16.1.  Rezerve za izravnanje rizika 
 

Rezervisanje za izravnanje rizika za 2013. godinu u visini od 339.842 hilj. dinara obračunato je 
u skladu sa tačkom 12. Odluke o bližim kriterijumima i načinu obračunavanja rezervi za 
izravnanje rizika ("Sl. glasnik RS", br. 13/2005. godine) i na osnovu Pravilnika Društva                  
o formiranju i korišćenju rezervi za izravnanje rizika. Obračun i stanje ovih rezervi po 
godišnjem računu verifikovan je od strane Ovlašćenog aktuara. 
 

                 Struktura rezervisanja po vrstama osiguranja daje se u sledećoj tabeli:    
                                                                                                                                                                                                         (u 000 din) 

1. Rezerve za izravnanje rizika –osiguranje motornih vozila (kasko) 161.629 
2. Rezerve za izravnanje rizika – osiguranje od odgovornosti motornih vozila  178.213 
3. Ukupno: 339.842 

 

U odnosu na rezervisanje koje je bilo iskazano i obračunato pod 31.12.2012. godine, utvrđena je 
razlika na teret rashoda kako sledi: 

                                                                                                                                                                                                                            (u 000 din) 

1. Rezervisanje za izravnanje rizika 31.12.2012.g. 339.842 
2. Rezervisanje za izravnanje rizika 31.12.2012.g.  229.348 
3. Razlika na teret rashoda 110.494 

 

            Obrazloženje knjiženja razlike na teret rashoda, odnosno u korist prihoda, u Bilansu uspeha  
            dato je pod tačkom 22.1. Izveštajnog redosleda.   
  

16.2.    Druga dugoročna rezervisanja 
 

 U skladu sa odredbama "MRS 19" izvršeno je rezervisanje procenjenih budućih troškova             
 naknada zaposlenim radnicima u iznosu od 16.477 hilj. dinara, a po obračunu Ovlašćenog             
 aktuara. 
                         

Rezervisanje po vrstama i iznosima dato je u sledećoj tabeli: 
(u 000 din.) 

 31.12.2013.  31.12.2012. 

− Rezervisanje za godišnje odmore     -            4.540 
− Rezervisanje za otpremnine 16.477          18.164 
      Ukupno rezervisanja za naknade 16.477  22.704 

 

U Društvu ne postoji problem sa neiskorišćenim godišnjim odmorima (redovno korišćenje 
godišnjeg odmora), pa se stoga ne rezervišu sredstva za tu namenu. 
 

Obzirom da Društvo u praksi isplatu otpremnina vrši u visini od 3 prosečne bruto zarade                
u Republici Srbiji, to je i rezervisanje po tom osnovu na dan 31.12.2013. godine izvršeno tom 
metodom, uvažavajući broj godina radnog staža, godišnju inflaciju, nominalni godišnji rast 
zarada, diskontnu godišnju stopu, fluktuaciju zaposlenih i tablice smrtnosti. 
 

Razlike u odnosu na prethodnu godinu pravilno su evidentirane u knjigovodstvu Društva. 
 

17.        Dugoročne obaveze 
 

Komisija za popis obaveza i potraživanja sačinila je Izveštaj po kojem nisu utvrđene razlike 
između popisanog i knjigovodstvnog stanja. 

 

Dugoročne obaveze u visini od 958 hilj. dinara iskazane su u sledećoj strukturi: 
(u 000 din.) 

   31.12.2013.  31.12.2012. 

17.1. Obaveze po osnovu dugoročnog kredita -  5.459 
17.2. Obaveze po osnovu kamata na dugoročni kredit -  195 
17.3. Obaveze po osnovu finansijskog lizinga  897  256 
17.4. Obaveze po osnovu kamata - finansijski lizing 62  6 
17.5. Obaveze po osnovu primljenog avansa -  - 
 Ukupno:              958          5.916 
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17.1.    Obaveza po osnovu dugoročnog kredita  
 

Obaveza po osnovu dugoročnog dinarskog  kredita  broj 2006/09, zaključenog 05. juna 2009. 
godine, zaključenog sa "UniCredit Bank", iz Beograda, prebačen je na kratkoročne obzirom da 
dospeva u celosti u periodu od godinu dana. 
 

17.3. Obaveze po osnovu finansijskog lizinga 
 

Ostale dugoročne obaveze - finansijski lizing iskazane su na osnovu Ugovora o finansijskom 
lizingu takođe iz ranijeg perioda), a za nabavku vozila za potrebe Društva.  
 

Obaveze po osnovu lizinga (za 5 vozila) sa stanjem na dan 31.12.2013. godine u celosti su 
usaglašene (uvid u IOS obrasce). 
 

Uvidom u dokumentaciju, u poslovnim knjigama Društva posebno se evidentiraju obaveze za 
rate po osnovu glavnice, a posebno obaveza po osnovu kamate. Iste se uredno izmiruju                        
i evidentiraju u poslovnim knjigama Društva. 
 

18.    Kratkoročne  obaveze 
 

            Komisija za popis obaveza izvršila je popis sa 31.12.2013. godine, po kojem nisu utvrđene  
            razlike između popisanog i knjigovodstvenog stanja. 

 

Sa 31.12.2013. godine Društvo je iskazalo kratkoročne obaveze u visini od 116.819 hilj. dinara, 
koje su sledeće strukture: 

(u 000 din.) 
  31.12.2013.  31.12.2012. 
18.1. Ostale kratkoročne obaveze 6.833  14.684 
18.2. Obaveze za štete 7.169  - 
18.3. Obaveze za premiju, zarade i druge obaveze 102.817  77.982 
18.4. Obaveze za porez iz rezultata 0  9.757 
 Ukupno: 116.819  102.423 

 

18.1.    Ostale kratkoročne finansijske obaveze 
                         

Ostale kratkoročne obaveze od 6.833 hilj. dinara iskazane su po osnovu dela dugoročnih           
obaveza koje dospevaju do godinu dana od dana bilansa, odnosno do 31.12.2014. godine,                  
po sledećoj strukturi: 

 (u 000 din) 
- Obaveza po osnovu dugoročnog kredita koji dospeva do jedne godine-glavnica  5.699 
- Obaveza po osnovu dugoročnog kredita -kamata 196 
- Obaveza po osnovu finansijskog lizinga -glavnica 828 
- Obaveza po osnovu finansijskog lizinga -kamata 115 
  Ukupna dugoročna obaveza koja dospeva u periodu do godinu dana 6.833 

 

18.2.   Obaveze za štete  
 

Sa stanjem 31.12.2013. godine Društvo ima neizmirene obaveze po osnovu šteta u visini od 
7.169 hilj.dinara, po sledećoj strukturi:  

(u 000 din.) 
   31.12.2013.  31.12.2012. 
18.2.1. Obaveze po osnovu šteta AO 2.052  - 
 Obaveze po osnovu šteta 2.052   
18.2.2. Obaveze po osnovu udela u štetama iz saosiguranja u 

zemlji- nezgoda 
           2.202  - 

18.2.3. Obaveze po osnovu udela u štetama iz saosiguranja u 
zemlji- DPZ 

           2.915  - 

 Obaveze po osnovu šteta iz saosiguranja            5.117  - 
 Ukupno:           7.169  - 
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Obaveza po osnovu šteta AO, odnosi se na 3 štete iz spora, od kojih je najveća iskazana                 
u iznosu od 1.900 hilj. dinara (SP 157/13) i ista se prema sudskoj presudi isplaćuje u ratama. 

 

Neizmirenje obaveza po štetama iz saosiguranja usledilo je zbog  kašnjenja u dostavljanju            
obračuna od strane vodećih saosiguravača. 

 

U toku 2013. godine skraćen je rok od prijave do likvidacije šteta, posmatrajući na ukupnom 
nivou (za sudske i redovne štete) sa 77 dana, koliko je iznosio prethodne 2012. godine,                   
na 48 dana.   

 

           Štete se isplaćuju istog dana kada se i likvidiraju. 
 

18.3.    Obaveze za premije, zarade i druge obaveze 
 

Struktura obaveza je sledeća: 
                                                                                                                                    (u 000 din.) 

    31.12.2013.  31.12.2012. 
 18.3.1. Obaveze po osnovu premije reosiguranja 2.136  1.623 
 18.3.2. Obaveze po osnovu provizije zastupnicima               8.221  5.019 
 18.3.3. Obaveze po osnovu zarada i naknada zarada, osim naknada 

zarada koje se refundiraju) 7.880 
 

8.130 
18.3.4. Obaveze po osnovu poreza i pripadajućih doprinosa na teret 

poslodavca i na teret radnika 
                  

4.863 
 

4.815 
18.3.5. Obaveze po osnovu neto naknada, poreza i doprinosa koji se 

refundiraju 741 
 

823 
18.3.6.  Obaveze prema članovima Upravnog i Nadzornog odbora  238  289 
18.3.7. Obaveze prema fizičkim licima po Ugovorima o delu 715  450 
18.3.8.  Obaveze prema dobavljačima            34.749  31.969 
18.3.9.  Obaveze za naknade NBS        1.261  317 
18.3.10. Obaveze po osnovu kamata                      1  1 
18.3.11. Obaveze prema aktuaru i reviziji 115  194 
18.3.12. Obaveze za članarine i doprinose Komorama                    78  49 
18.3.13. Obaveza prema Garantnom fondu za prodate polise 11.204  4.862 
18.3.14. Doprinos za obezbeđivanje sredstava za izvršenje poverenih 

poslova Udruženju osiguravača Srbije 1.977 
 

858 
18.3.15. Obaveze po osnovu veštačenja, ostale obaveze 245  57 
18.3.16. Ostale obaveze- po osnovu advokatskih usluga 6.582  2.372 
18.3.17. Obaveza za doprinos Republičkom fondu za zdravstvo-5%  6.353  5.964 
18.3.18. Obaveze za poreze, carinu i druge dadžbine                5.955  546 
18.3.19. Obaveze za porez na dodatu vrednost                  674  39 
18.3.20. Obaveze za porez na premiju               7.115  6.728 
18.3.21. Obaveze za dividende                  655                  1.480 
18.3.22. Obaveze prema zaposlenima                    72  777 
18.3.23. Ostale obaveze po osnovu donatorstva                    95  - 
18.3.24. Ostale obaveze za poreze i doprinose                   892  619 
 Ukupno: 102.816  77.982 

 

18.3.1. Obaveze po osnovu premije reosiguranja 
 

 Obaveza po osnovu premije reosiguranja u iznosu od 2.136 hilj.dinara utvrđena je na osnovu 
Odluke Upravnog odbora Udruženja osiguravača Srbije br. 12/03-20/3 od 15.05.2012. godine. 

 

18.3.2. Obaveze za proviziju prema zastupnicima 
 

 Struktura obaveza iskazanih na dan 31.12.2013. godine: 
                                               (u 000 din) 

− Obaveze za proviziju zastupnicima-kasko 2.467 
− Obaveze za proviziju zastupnicima-autoodgovornost 5.706 
− Obaveze za proviziju zastupnicima-putno zdravstveno osiguranje 48 
     Ukupno: 8.221 
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Obaveze prema zastupnicima usaglašavaju se u toku godine i uredno izmiruju, na što ukazuje                 
i ostvareni procenat naplate (posmatrano u celini za sve vrste osiguranja) od (80.009 : 88.231) 
90,68 %. 

 

Obaveze za proviziju zastupnicima-kasko 
 

Obaveze za proviziju kasko osiguranja, sa iskazanim prometom u toku godine, iskazane su 
prema sledećim zastupnicima (veći iznosi): 

                                               (u 000 din) 

 Duguje Potražuje 
Saldo na dan 
31.12.2013. 

− "UniCredit Partner", d.o.o.- Ug. o zastupanju br. 23345               
od 26.12.2008. godine 

4.904 5.980 1.076 

− "Porsche Partner", d.o.o. - Ug. o zastupanju br. 12662                 
od 01.06.2010. god. 

5.656 6.416 760 

 

Obaveze za proviziju zastupnicima-autoodgovornost 
 

Obaveze za proviziju iz osnova autoodgovornosti, sa iskazanim prometom u toku godine, 
iskazane su (u većim iznosima) prema sledećim društvima za zastupanje: 

                                               (u 000 din) 
 

Duguje Potražuje 
Saldo na dan 
31.12.2013. 

− Preduzeće AMSS, d.o.o., Beograd 14.612 15.859 1.247 
− M Auto 1.266 1.714 449 
− AMK Magnet, d.o.o. Centar za vozila Sombor 1.504 1.880 376 
− Biro Ivanović Radojka 1.799 1.928 129 
− Auto centar DM Plus 1.772 1.904 132 
− AMS Invest-Turist Grocka 1.443 1.553 110 
− AMD Pobeda, d.o.o. Požarevac 1.166 1.392 226 
− SU Polisa 1.986 2.168 182 
− AMK, Novi Beograd, d.o.o. 1.635 1.746 110 

  

Provizija po svim Ugovorima o prodaji polisa autoodgovornosti ugovorena je u visini od              
5 % bruto premije osiguranja, uz poštovanje odredbi pomenutog Ugovora i pravilne primene 
važećih uslova osiguranja i tarifa premije. 

 

Uvidom u dokumentaciju i evidenciju je utvrđeno da je provizija kao osnovni trošak pribave 
osiguranja na dokumentovan način ugovarana i vršeno je usklađivanje uslova za sprovođenje 
prodaje polisa, kao i visina provizije u skladu sa odredbama Zakona o obaveznom osiguranja               
u saobraćaju (član 45. stav 1.). 

  

18.3.3. Obaveze po po osnovu zarada i naknada zarada, (osim naknada zarada koje se refundiraju) 
 

 Ove obaveze, zajedno sa pripadajućim porezom i doprinosima odnosi se na obračun zarada za 
decembar 2013. godine, za koji je isplata izvršena u januaru 2014. godine. 

 

18.3.8. Obaveze prema dobavljačima 
 

U okviru obaveza prema dobavljačima, iskazane su obaveze po sledećim osnova i to: 
                                               (u 000 din) 

− Obaveze prema dobavljačima za nabavku osnovnih sredstava           9.667 
− Obaveze prema dobavljačima za nabavku obrtnih  sredstava 24.043 
− Obaveze prema dobavljačima - zakupa poslovnog prostora i pokretnih stvari           1.039 
     Ukupno:         34.749 

 

   Po oceni Ovlašćenog revizora obaveze su usaglašene sa stanjem na dan 31.12.2013. godine. 

 

            Procenat izmirenih obaveza sa 31.12.2013. godine za dobavljače u celini, zajedno sa prenetim 
stanjem iz prethodne godine, ostvaren je u visini procenta od (482.437: 517.186) 93,28. 
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 Obaveze prema dobavljačima za obrtna sredstva i usluge (veći iznosi): 
 

          (u 000 din) 

 Iznos Napomena 
− Bablber Media Marketing, d.o.o. 3.258 usaglašeno 

− Deuset , d.o.o. 1.990 usaglašeno 

− Primero Rent a Car 1.800 usaglašeno 

− Art Marketing TV, d.o.o. 1.795 usaglašeno 

− Digital Networks 1.094 usaglašeno 

− Auto Moto Savez Srbije 971 usaglašeno 
 

Obaveze prema dobavljačima za nabavku osnovnih sredstava (veći iznosi): 
 

         (u 000 din) 

 Iznos Napomena 
− Ent Group BGD, d.o.o. 3.812 usaglašeno 

− AMK Stara Pazova 2.000 usaglašeno 

− Comtrade IT Solutions and Services, d.o.o. 1.610 usaglašeno 

− AMK Magnet, Centar za vozila Sombor 1.546 usaglašeno 
 

18.3.13. Neizmirena obaveza prema Garantnom fondu po obračunu za prodate polise, a u skladu sa             
  Odlukom Udruženja osiguravajućih organizacija iskazana je u visini od 11.204 hilj. dinara. 
 

             Uvidom u tekuću dokumentaciju, obaveza je izmirena u januaru 2014. godine. 
              

18.3.14. Obračun doprinosa za Udruženje osiguravača Srbije, čija je neizmirena obaveza na dan 
31.12.2013. godine iskazana u visini od 1.977 hilj. dinara, utvrđen je na osnovu Odluke                      
o izmenama i dopunama Odluke o utvrđivanju visine doprinosa organizacija za osiguranje za 
obrazovanje sredstava i korišćenje sredstava Garantnog fonda, donete od strane UO Udruženje 
osiguravača Srbije broj 11/03-7/7 od07.11.2011. godine i Odluke broj 11/03-5/2 o utvrđivanju 
visine doprinosa koji uplaćuju društva za osiguranje radi obezbeđivanja sredstava za izvršenje 
poverenih poslova Udruženja osiguravača Srbije. 

 

             Uvidom u tekuću dokumentaciju, obaveza je izmirena u januaru 2014. godine. 
 

18.3.17. Neizmirena obaveza iskazana po osnovu doprinosa Republičkom fondu za zdravstvo od              
5 % iznosi 6.353 hilj. dinara, a shodno Odluci o izmenama Zakona o obaveznom osiguranju                      
u saobraćaju ("Sl.glasnik RS", br.101/11). 

 

             Uvidom u tekuću dokumentaciju, obaveza je izmirena u januaru 2014. godine. 
 

18.3.20. Obaveza za porez na premiju osiguranja po vrstama osiguranja, koja je sa stanjem na dan               
31.12.2013. godine iskazana u visini od 7.115 hilj. dinara, izmirena je takođe početkom 2014. 
godine. 

 

18.3.21. Obaveza za neisplaćene dividendu akcionarima ovog Društva iskazana je u visini od 655              
hilj. dinara. 

 

            Uvidom u dokumentaciju Ovlašćeni revizor utvrdio je da su obaveze evidentirane na osnovu 
verodostojne dokumentacije, a visoki procenti izmirenja ukazuju da Društvo redovno izmiruje 
svoje obaveze iz tekućeg poslovanja. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Str. 71 od 125 
AD ZA OSIGURANJE   “A M S  OSIGURANJE” a.d.o., - BEOGRAD 

Matični broj: 17161121 
PIB: 100832619 

 

19. Pasivna vremenska razgraničenja 
 

Ukupan iznos pasivnih vremenskih razgraničenja je 1.798.361 hilj. dinara, i odnosi se na 
sledeće: 

(u 000 din.) 
       31.12.2013.  31.12.2012. 

19.1. Prenosne premije 972.425  813.226 
19.2. Rezervisane štete 777.016  714.838 
19.3. Druga pasivna vremenska razgraničenja 48.919  41.776 
 Ukupno: 1.798.361  1.569.840 

 

19.1.    Prenosna premija 
 

Komisija za obračun prenosnih premija imenovana Odlukom Direktora Društva 01-650 od 
19.11.2013. godine, obavila je popis obračuna prenosnih premija na dan 31.12.2013. godine, na 
osnovu Pravilnika o formiranju i načinu obračunavanja prenosnih premija i uvida                        
u elektronski obračun prenosnih premija. 

 

Utvrđena visina prenosne premije od  972.425 hilj. dinara, kao deo premije koji predstavlja 
prihod budućeg perioda, obračunata je primenom strogog vremenskog razgraničenja premije 
(postupkom pro rata temporis) u skladu sa aktom Društva i potvrđena od strane Ovlašćenog 
aktuara. Iskazana visina prenosne premije odnosi se na sledeće vrste osiguranja: 

                                                                                                                           (u 000 din.)             

Šifra Vrsta osiguranja 
Ukupna 
premija 

Prenosna 
premija 

Učešće u 
premiji (%) 

01 Osiguranje od posledica nezgode 24.989 9.703 38,83 
02 Dobrovoljno zdravstveno osiguranje 30.169 4.654 15,43 
03 Osiguranje motornih vozila-kasko 265.086 138.835 52.37 
10 Osiguranje od odgovornosti zbog upotrebe motornih vozila 1.554.136 819.204 52,71 
12 Osiguranje od odgovornosti zbog upotrebe plovnih objekata 67 29 43,61 

 Ukupno: 1.847.447 972.425 51,88 
 

19.2. Rezervisane štete   
    

Sa stanjem 31.12.2013. godine rezervisane štete po obračunu aktuara, uz primenu Pravilnika                 
o načinu utvrđivanja dela tehničke premije za isplatu nastalih neisplaćenih obaveza (rezervisane 
štete) usvojenog na sednici Upravnog odbora od 28.01.2011. godine i Odluke o bližim 
kriterijumima i načinu obračuna rezervisanih šteta ("Sl. glasnik RS", br. 86/07), iznose 777.016 
hilj. dinara. 

 

Struktura rezervisanih šteta sa 31.12.2013. godine: 
 (u 000 din.) 

    31.12.2013.  31.12.2012. 

a) Rezervisane prijavljene, a neisplaćene štete 517.157  502.792 
b) Rezervisane nastale, a neprijavljene štete 259.859  212.046 
 Ukupno: 777.016  714.838 

 

Rezervisane nastale, prijavljene štete utvrđene su od strane Komisije u skladu sa Pravilnikom po 
vrstama osiguranja, s tim da su posebno rezervisane štete u redovnom i sudskom postupku,                   
a na osnovu raspoložive dokumentacije po svakom pojedinačnom zahtevu. 

 

Rezervisane nastale, prijavljene štete utvrđene su u skladu sa Pravilnikom po vrstama 
osiguranja. 
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Rezervisane štete, po vrstama osiguranja (bez troškova) daju se u sledećoj tabeli: 
                                                       (u 000 din.)   

Šifra Vrsta osiguranja 
Nastale, 

prijavljene 
štete 

Nastale, 
neprijavljene 

štete 
Ukupno 

01 Osiguranje od posledica nezgode 4.781 8.989 13.770 
02 Dobrovljno zdravstveno osiguranje 141 3.628 3.769 
03 Osiguranje motornih  vozila- kasko             45.468 23.235 68.703 
09 Ostala osiguranje imovine 12.899 730 13.629 

10 
Osiguranje od odgovornosti zbog upotrebe motornih 
vozila  

453.868 223.277 677.145 

 Ukupno: 517.157 259.859 777.016 
  

Napomena:  U iznosu nastalih, prijavljenih šteta sadržane su i 34 rentne štete u visini od 87.645  
  hilj. dinara. 
 

Rezervisane nastale, prijavljene štete na dan 31.12.2013. godine po poslovima osiguranja: 
                                                                                   

Šifra Vrsta osiguranja 
Redovne štete Štete u sporu 

Broj šteta 
Iznos 

u 000 dinara 
 

Broj šteta 
Iznos 

u 000 dinara 
01 Osiguranje od posledica nezgode 10  2.013   7       2.768 
02 Dobrovljno zdravstveno osiguranje 5      141           0               0 

03 
Osiguranje motornih  vozila- 
kasko 258 25.466  26           20.002 

09 Ostala osiguranje imovine 0         0    1        12.899 

10 
Osiguranje od odgovornosti zbog 
upotrebe motornih vozila  297     173.690 506         280.178 

               Ukupno: 570    201.310    540         315.847 
  

Napomene: U iznosu rezervisanih šteta sadržane su i 34 rentne štete u iznosu od 87.645 hilj. dinara. 
 

Rezervisane nastale, neprijavljene štete na dan 31.12.2013. godine po poslovima osiguranja: 
 

                                                       (u 000 din.)   

Šifra Vrsta osiguranja 
Nastale, 

neprijavljene 
štete 

01 Osiguranje od posledica nezgode 8.989 
02 Dobrovljno zdravstveno osiguranje 3.628 
03 Osiguranje motornih  vozila- kasko 23.235 
09 Ostala osiguranje imovine 730 
10 Osiguranje od odgovornosti zbog upotrebe motornih vozila  223.277 
 Ukupno: 259.859 

 

Društvo je u odnosu na prethodnu godinu povećelo ažurnost u rešavanju šteta i time na dan 
31.12.2013. u odnosu na 31.12.2012. godine smanjilo broj rezervisanih šteta sa 1.168 na 1.110, 
odnosno za 4,97 %, iako je došlo do povećanja broja prijavljenih šteta od 11,54 % (787 šteta),               
a uz povećanje ukupno rezervisanog iznosa za (777.016: 714.838) 8,7 %. 
 

Po oceni aktuara iznos rezervacije za nastale neprijavljene štete, obračunat u skladu sa  
Pravilnikom Društva, dovoljan je za izmirenje obaveza po navedenim štetama, uz očekivanu 
ažurnost u rešavanju šteta i u slučaju da ne dođe do neočekivano značajnih odstupanja                      
u sudskoj praksi (u segmentu nematerijalnih šteta). 
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Starosna struktura rezervisanih šteta prema godinama prijave i po vrstama osiguranja                          
(bez rentnih šteta): 

 

Šifra Vrsta osiguranja 
Prijavljen
o do 2008. 

godine 

Prijavljeno 
u 2009. 
godini 

Prijavljeno 
u 2010. 
godini 

Prijavljeno 
u 2011. 
godini 

Prijavljeno 
u 2012. 
godini 

Prijavljen
o u 2013. 

godini 
Ukupno 

01 Osiguranje od posledica 
nezgode 0 0 0 0 3 14 17 

02 Dobrovljno zdravstveno 
osiguranje 0 0 0 0 0 5 5 

03 Osiguranje motornih  
vozila- kasko 3 0 2 3 7 269 284 

09 Ostala osiguranje imovine 1 0 0 0 0 0 1 
10 Osiguranje od 

odgovornosti zbog 
upotrebe motornih vozila  18 22 39 66 172 452 769 

 Ukupno rezervisane štete 
po god. prijave 22 22 41 69 182 740 1.076 

 
Napomena: Razliku od 1076 do 1110 čine 34 rentne štete 
 

Starosna struktura rezervisanih šteta prema godinama nastanka i po vrstama osiguranja                    
(bez rentnih šteta): 

 

Šifra Vrsta osiguranja 
Prijavljen
o do 2008. 

godine 

Prijavljeno 
u 2009. 
godini 

Prijavljeno 
u 2010. 
godini 

Prijavljeno 
u 2011. 
godini 

Prijavljeno 
u 2012. 
godini 

Prijavljen
o u 2013. 

godini 
Ukupno 

01 Osiguranje od posledica 
nezgode 0 0 0 0 6 11 17 

02 Dobrovljno zdravstveno 
osiguranje 0 0 0 0 0 5 5 

03 Osiguranje motornih  
vozila- kasko 3 1 4 9 9 258 284 

09 Ostala osiguranje imovine 1 0 0 0 0 0 1 
10 Osiguranje od odgovornosti 

zbog upotrebe motornih 
vozila  75 46 69 116 166 297 769 

 Ukupno rezer. štete po 
godini  nastanka 79 47 73 125 181 571 1.076 

 
Napomena: Razliku od 1076 do 1110 čine 34 rentne štete 

 

Za 34 rentne štete rezervisan je ukupan iznos od 87.645 hilj. dinara, sa sledećom starosnom 
strukturom: 

 

Starosna 
struktura 
prema 

Status 
Prijavljen
o do 2008. 

godine 

Prijavljeno 
u 2009. 
godini 

Prijavljeno 
u 2010. 
godini 

Prijavljeno 
u 2011. 
godini 

Prijavljeno 
u 2012. 
godini 

Prijavljen
o u 2013. 

godini 
Ukupno 

Prijavi štete 
Redovna 3 1 0 0 0 1 5 
U sporu 6 3 1 6 2 11 29 

Nastanku 
štete 

Redovna 4 0 0 1 0 0 5 
U sporu 16 2 7 3 1 0 29 

 

Prosečno rezervisana  redovna šteta (bez renti i bez troškova procene, likvidacije i isplate) na 
dan 31.12.2013. godine iznosi 275 hilj. dinara, a prosečno rešena šteta 86 hilj. dinara. Prosečno 
rezervisana redovna šteta na ukupnom nivou veća je u odnosu na prosečno rezervisanu redovnu 
štetu na dan 31.12.2012. godine za  (275 : 214) 28,5 %. 
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Prosečno rezervisana  šteta u sporu (bez renti i bez troškova procene, likvidacije i isplate) na 
dan 31.12.2013. godine iznosi 433 hilj. dinara, a prosečno rešena šteta 441 hilj. dinara. Prosečno 
rezervisana šteta u sporu na ukupnom nivou manja je u odnosu na prosečno rezervisanu štetu               
u sporu na dan 31.12.2012. godine za 13,3 %. Osnovni razlog pada u najvećoj meri leži                       
u reaktivaciji šteta i utuženja po osnovu visine nematerijalnih šteta nastalih usled ukidanja 
Uredbe o naknadi šteta na licima, čime se potražuje samo dodatni iznos u odnosu na već 
isplaćeni, čime se smanjuje iznos prosečno rezervisane štete u sporu. 

  

Na osnovu ovih podataka o rezervisanim nastalim prijavljenim štetama, za predmete                       
u redovnom i sudskom postupku i likvidiranim štetama, može se zaključiti da je prosečno 
rezervisana šteta na kraju godine (bez renti) od 275 hilj.dinara veća za 3,2 puta od prosečno 
likvidirane štete (86 hilj. din), što ukazuje na realnost rezervacije u odnosu na prosečno rešene 
štete u toku godine. 

 

Rezervisane nastale prijavljene štete učestvuju u tehničkoj premiji osiguranja sa 35,64 %,               
a nastale neprijavljene sa 17,91 %. Na nivou Društva ukupno učešće rezervisanih šteta                   
u tehničkoj premiji iznosi 53,55 % što je po oceni aktuara u skladu sa pravilima aktuarske 
struke, struke osiguranja i profilom rizika Društva, uz pretpostavku stabilnih uslova poslovanja  
i nepogoršavanja poslovnih procesa u Društvu. 

 

Po obračunu i izveštaju aktuara, rezervacija šteta izvršena je u skladu sa strukom osiguranja,              
te su obezbeđeni izvori sredstava za isplatu nastalih, a nelikvidiranih šteta. 

 

Ovlašćeni aktuar u svom Izveštaju – Mišljenju o finansijskim izveštajima i godišnjem izveštaju 
o poslovanju Društva u 2013. godini, u prilog realnosti rezervacije izvršio je uporednu analizu 
prosečno rešenih šteta i prosečno rezervisanih šteta (bez troškova) po vrstama osiguranja                   
i to posebno za redovne štete, a posebno za štete u sporu, što je i tabelarno prikazano na 
stranama 15. pomenutog Izveštaja. 
 

19.3.    Druga pasivna vremenska razgraničenja 
 

            Struktura drugih pasivnih vremenskih razgraničenja daje se u sledećoj tabeli: 
                                                                                                                                                                                (u 000 din) 

  31.12.2013.  31.12.2012. 
19.3.1. Doprinos za preventivu 29.296  14.173 
19.3.2. Unapred obračunati prihodi od kamata 355  2.702 
19.3.3. Unapred obrač prihodi od kamata- korporativne obveznice 17.116  4.749 
19.3.5. Privremeni račun po osnovu premije osiguranja 1.760  8.105 
19.3.6. Rezervisanje po osnovu obaveze iz poslovanja 392  12.047 

 Ukupno: 48.919  41.776 
 

19.3.1. Doprinos za preventivu 
 

U skladu sa Pravilnikom o preventivi, uz prethodno pribavljeno mišljenje Ovlašćenog aktuara, 
obrazovan je doprinos za preventivu u iznosu od 24.492 hilj. dinara. 

 

Stanje sa promenama preventive u toku 2013.godine je sledeće: 
                                  (u 000 din) 

1. Početno stanje 01.01.2012.g.           14.173 
2. Preventiva po obračunu za 2013.god.          34.495 
3. Plasirana sredstva preventive u 2013. godini   (19.372) 

  Stanje 31.12.2013. godine (1+2-3)      29.296 
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Obračun doprinosa za preventivu izvršen je u skladu sa Pravilnikom o preventivi i potvrđen od 
strane Ovlašćenog aktuara, a po vrstama osiguranja kako sledi: 

                                                                                                                            (u 000 din.)             
1. Doprinos za preventivu -osiguranje od posledica nezgode 625 
2. Doprinos za preventivu – dobrovoljno zdravstveno 754 
3. Doprinos za preventivu – kasko osiguranje motornih vozila 2.654 
4. Doprinos za preventivu - obavezno osiguranje motornih vozila 11.811 
5. Doprinos za preventivu –osiguranje plovnih objekata 1 
6. Doprinos za preventivu – video nadzor 18.649 

 Ukupno: 34.495 
 

Društvo je ispoštovalo član 45. Zakona o obaveznom osiguranju u saobraćaju i izdvojilo              
1,2 % bruto premije osiguranja od autoodgovornosti, kao deo preventive i kvartalno ih uplaćuje 
na poseban račun za uvođenje, funkcionisanje i unapređenje sistema za praćenje, kontrolu                     
i regulisanje saobraćaja- video nadzor nad putevima.  
 

Sredstva preventive odobrena su u skladu sa Pravilnikom, a ista su korišćena za poboljšanje 
tehničko-tehnološke opremljenosti tehničkih pregleda za kontrolu tehničke ispravnosti motornih 
vozila, ugradnju sigurnosnih uređaja, vaspitanje dece i druge oblike preventive u skladu sa 
Pravilnikom. 

 

19.3.3. Unapred obračunati prihodi od kamate-korporativne obveznice 
 

Na nominalnu vrednost korporativnih obveznica u koje je Društvo investiralo u toku 2013. 
godine (obrazloženo pod tačkom 10.6. Izveštajnog redosleda), obračunate su pripadajuće 
kamate. 
 

Unapred obračunate kamate iskazane su na dan 31.12.2013. godine u visini od 17.116 hilj. 
dinara, po emitentima, kako je dato u sledećoj tabeli: 

 (u 000 din) 

Izdavalac korporativne obveznice 
Unapred obračunata  

kamata 
− „Elixir Group“, d.o.o. 1.071 
− „Šurac“, d.o.o. 1.516 
−   Specijalna bolnica za rehabilitaciju Gornja Trepča 1.071 
− "Keeway", d.o.o., Bačka Palanka 1.558 
−   Autosaobraćajno preduzeće"Strela", Obrenovac 1.345 
− "Yu Winner", d.o.o., Beograd 1.516 
− „Srboexport Transport“ d.o.o. 1.587 
− „Coin Group“, d.o.o. 2.258 
− „Steelway“, .d.o.o., Mali Iđoš 1.466 
− „Benelli Motors“, d.o.o. 1.323 
−   Prirodno lječilište Gornja Trepča,a.d. 2.410 
−   GP Auto Shop 80 
−   Pagus 6 
        Ukupno: 17.116 

 

Kamata se naplaćuje mesečno, a glavnica o roku dospeća obveznice, kako je ugovoreno 
Ugovorima sa Izdavaocima obveznica. 

 

19.3.5. Privremeni račun po osnovu premije osiguranja 
 

Privremeni račun po osnovu premije osiguranja od 1.760 hilj. dinara odnosi se na unapred 
naplaćenu premiju po prodatim polisama kasko osiguranja do 31.12.2013. godine (ukoliko 
osiguranik koji je zaključio polisu na rate, uplati premiju u celosti ili ratu pre dospeća). 
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19.3.6. Rezervisanje po osnovu obaveza iz poslovanja 
 

Rezervisanje po osnovu obaveza iz poslovanja u visini od 392 hilj. dinara, izvršeno je na osnovu 
odredbi MRS 37, paragraf 7, za obaveze koje su unapred ugovorene i postoje na dan bilansa,              
ali ima neizvestan rok dospeća i iznos.  
                    

20.      Odložene poreske obaveze  
 

Prema MRS 12 – Porezi iz dobitka, odložene poreske obaveze su iznosi poreza iz dobitka koji 
se plaćaju u narednim periodima po osnovu oporezivih privremenih razlika koje se utvrde 
između iznosa sredstava ili obaveze koje su iskazane u bilansu stanja ili njihove poreske 
osnovice. 
 

Društvo je na dan bilansiranja iskazalo odložene poreske obaveze u visini od 19.373 hilj. dinara 
(31.12.2012. godine 28.492 hilj. dinara). 
 

Stanje i promene u toku 2013. godine daju se u sledećoj tabeli: 
                                                                                                                                                 (u 000 din.) 

1. Odložene poreske obaveze na dan 31.12.2012. godine 28.492 
2. Razlika- smanjenje poreskih obaveza u 2013. godini (9.119) 
3.  Odložene poreske obaveze na dan 31.12.2013. godine (1+2) 19.373 

 

Odložene poreske obaveze rezultat su sledećih promena: 
                                                                                                                                                 (u 000 din.) 

1. Neotpisana vrednost sredstava – računovodstvena 31.12.2013. 327.840  
2. Neotpisana vrednost sredstava – po poreskim propisima  (199.825)  
3. Razlika između neotpisanih vrednosti (r.b.1-2)   128.015  
4. Kumul. odl. por. obav. na dan 31.12.2013.  (128.015 x 15 %)           19.202 
5. Troškovi rezervisanja po MRS 19- Naknade zaposlenima 1.138            
6. Odl. por. sred. po osnovu rezervisanja (1.138 x 15 %)              171 
7.  Odložene poreske obaveze na dan 31.12.2013. godine (4+6)  19.373 

 

U 2013. godini je došlo do smanjenja odloženih poreskih obaveza u odnosu na 2012. godinu za 
9.119 hilj. dinara, najvećim delom (7.838 hilj. dinara) po osnovu razlike između neotpisanih 
vrednosti nekretnina, postrojenja i opreme  po računovodstvenim i poreskim propisima, 
odnosno odloženih poreskih obaveza po tom osnovu (27.040 – 19.202 hilj. dinara). 
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ULAGANJA SREDSTAVA TEHNI ČKIH REZERVI   

          
               Tehničke rezerve u skladu sa članom 107.  Zakona o osiguranju čine: 

(u 000 din.) 

 31.12.2013.  31.12.2012. 

− Prenosne premije 972.425  813.226 
− Rezervisane štete 777.016        714.838 
− Rezerve za izravnanje rizika 339.842      229.348 
      Ukupno: 2.089.283     1.757.412 

 

Shodno Pravilniku o uslovima i načinu deponovanja i ulaganja sredstava garantnih                           
i tehničkih rezervi Društva, Odluci o izmenama i dopunama ovog Pravilnika od 13.11.2013. 
godine, Zakonom o osiguranju i Odlukom o ograničenju pojedinih oblika deponovanja                     
i ulaganja tehničkih rezervi i o najvišim iznosima pojedinih deponovanja i ulaganja garantne 
rezerve društava za osiguranje propisanoj od strane NBS-e ("Sl.glasnik RS" 
br.35/2008,111/2009, 3/2011 i 87/2012.) tehničke rezerve Društva nalaze se u sledećim 
plasmanima: 

                                                  

     Vrsta plasmana Iznos  Ograničenje % uloga 
1. Hartije od vrednosti koje su izdate od RS i NBS  369.778 bez ograničenja 17,70 % 
2. Akcije kojima se trguje na RT, odnosno na MTP 68.666 pojedinačno do 5% 3,29 % 
    a) Akcije kojima se trguje, "Open market" 21.843 pojedinačno do 5% 1,05 % 

   b) Akcije kojima se trguje-segment listing 46.823 pojedinačno do 5% 2,24 % 

3. Dužničke HOV kojima se trguje na regulisanom tržištu,  
    odnosno MTP, kod kojih je u Odluci o izdavanju, tj. prospektu 
    jasno izrazežene namere uključivanja na regulisano tržište 

80.249 do 5% jednog 
izdavaoca 3,84 % 

4. HOV i akcije kojima se ne trguje,tj. koje nisu  
   uključene na organizovano tržište, odn.MTP 

208.928 
do 10% u hartije, a  
do 5%  u akcije, 
pojed.do 10% 

10,00 % 

5. Investicione nekretnine 367.503 ukupno do 20%, 
pojed.do 10% 17,59 % 

6. Depoziti kod banaka 631.962 do 40 % 
pojedinačno do 10% 30,25 % 

7. Gotovina u blagajni i kod banaka 246.151 bez ograničenja 11,78 % 
8. Drugi oblici - tačka 4. i 17. Odluke 116.046 do 10 % 5,55 % 
    Ukupno ulaganja tehničkih rezervi 2.089.283          100,00 % 

              
Društvo je sa 31.12.2013. godine obezbedilo da ukupan iznos deponovanja i ulaganja bude 

 veći od ukupnog iznosa tehničkih rezervi. 
 

Ulaganje sredstava tehničkih rezervi izvršeno je na način da se obezbedi usklađenost                       
s vrstom poslova osiguranja koje Društvo obavlja, vodeći računa o ročnoj usklađenosti             
deponovanih i uloženih sredstava i obaveza Društva, kao i raznovrsnosti deponovanja                       
i ulaganja u različite oblike sredstava i njihovu disperziju u iste oblike sredstva, da  
bi se obezbedila sigurnost deponovanja u skladu sa pravilima kontrole i upravljanja  
rizicima. 
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            ULAGANJA SREDSTAVA GARANTNIH  REZERVI  

 
                 Garantne rezerve u skladu sa članom 116.  Zakona o osiguranju čine: 
                                                    

 u 000 din. Ograničenje u 000 din. 
- Akcijski kapital 641.723 - 641.723 
- Revalorizacione rezerve i  
  nereal.gubici po osnovu HOV-a 75.107 do 20% G.R. 75.107 

- Neraspoređ. dobit iz ranijih godina 44.943 do 50% G.R. 22.472 
- Rezerve 685 do 20% G.R. 685 

- Neraspoređ. dobit tekuće godine 12.448          do 50% neras. dobiti iz     
          ranijh godina 

      
6.224 

  Ukupno: 774.906  746.211 
 

               Napomena: Prilikom izračunavanja rezervi uzeta su u obzir ograničenja doneta u skladu sa   
        članom116. Zakona o osigurnju.  

            
 Garantna rezerva Društva u skladu je sa članom 123. Zakona o osiguranju i veća je od 
 izračunate margine solventnosti. 
 

            Deponovanje i ulaganje sredstava garantne rezerve izvršeno je u sledeće oblike ulaganja: 
 

                            (u 000 din.) 
             Iznos  % ulaganja 

− Nematerijalna ulaganja 17.651  2,37 % 
− Oprema 93.508   12,53 % 
− Dati avansi 15.724  2,11 % 
− Građevinski objekti koji služe za obavljanje delatnosti 222.000  29,75 % 
− Investicione nekretnine 69.575            9,32 % 
− Unapred plaćeni troškovi pribave 194.858      26,11% 
− Akcije koje nisu uključene na RT, odn MTP 24.762  3,32 % 
− Dužničke HOV koje nisu uključene na RT, odnosno MTP 51.093  6,85% 
− Depoziti kod banaka 57.040  7,64% 
     Ukupno:       746.211  100,00 % 
     Obračunate garantne rezerve 31.12.2013. 746.211  100,00 % 

     

 Deponovanje i ulaganje sredstava garantne rezerve izvršeno je u skladu sa poslovnom 
 politikom Društva na način i u iznosima koji obezbeđuju zaštitu i očuvanje realne vrednosti. 
  

Rizičnost i struktura deponovanja i ulaganja sredstava tehničkih rezervi i garantne rezerve              
u skladu je sa Zakonom. 

  

Posmatrano sa pozicije, uloge i mogućnosti kako aktuara, tako i Ovlašćenog revizora da 
kvalifikovano procenjuje rizičnost držanja, deponovanja i ulaganja sredstava osiguranja, prema 
finansijskim izveštajima može se oceniti da je ova rizičnost zadovoljavajuća, uz preporuku pravi 
Društva da i dalje vodi računa o sprovođenju politike držanja, deponovanja i ulaganja sredstava 
osiguranja i da je prilagođava svakodnevnim promenama. 
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            ODNOSI SA  POVEZANIM  PRAVNIM  LICIMA  
 

U svom redovnom poslovanju Društvo je ostvarivalo poslovne transakcije sa povezanim              
licima. 

  

Sve transakcije i transferi sa povezanim licima se obavljaju pod normalnim tržišnim             
uslovima i uslovima koji bi bili na raspolaganju i trećim licima. 

 

Društvo je sačinilo Izveštaj o transfernim cenama u skladu sa odredbama Pravilnika                    
o izmenama i dopunama Pravilnika o transfernim cenama i metodama koje se po principu "van 
dohvata ruke" primenjuju kod utvrđivanja transakcija među povezanim licima ("Sl. glasnik RS",  
br. 8/2014.). 
 

Isto tako, prema odredbama čl. 59. do 60. Zakona o porezu na dobit pravnih lica ("Službeni 
glasnik RS", br. 25/01..... 101/11, 119/12, 47/13 i 108/13), Društvo je transakcije sa povezanim 
licima posebno prikazalo u svom poreskom bilansu i priložilo dokumentaciju u okviru koje je 
na način propisan Pravilnikom, prikazana vrednost istih transakcija po ostvarenim cenama                  
i utvrdilo da nema cena po principu "van dohvata ruke". 
 

Odnosi sa povezanim pravnim licima obrazloženi su kroz Izveštaj o izvršenoj reviziji,                    
a ovde se daje skraćeni prikaz  kroz aktivu i pasivu, po pojedinim pozicijama. 
 

AKTIVA                                                                                                                         
                                                                                                                                     (u 000 din.)             

− Ulaganja sredstava za zakup duži od jedne godine         1.430 
− Dati avansi za nematerijalna ulaganja           286 
− Dati avansi za zakup i proviziju         2.745 
− Ispravka datih avansa za zakup i proviziju (2.745) 
− Potraživanja po osnovu premije 1.281 
− Ispravka vrednosti potraživanja po osnovu premije (17) 
− Potraživanja po osnovu zakupa nekretnina            316 
− Ispravka vrednosti potraživanja po osnovu zakupa nekretnina (316) 
− Potraživanja od ostalih kupaca po osnovu izvršenih usluga 8 
− Ispravka vrednosti potraživanja po osnovu izvršenih usluga (3) 
     Ukupno: 2.985 

 
 

 PASIVA 
                                                                                                                                     (u 000 din.)             

-  Akcijski kapital 269.132 
-  Obaveze po osnovu provizije (autoodgovornost) 2.186 
-  Obaveze prema dobavljačima 2.779 
-  Doprinos za preventivu (127) 
-  Obaveze po ostalim osnovama 78 
   Ukupno:      274.048 

 

Obrazloženja za svaku napred navedenu poziciju data su kroz naš Izveštaj o izvršenoj reviziji. 
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6.    ANALIZA  BILANSA  USPEHA     
 

BILANS USPEHA 
Za godine završene na dan 31. decembra 2013. i 2012. godine 
(U hiljadama dinara) 
 

  Napomena   2013.   2012. 

POSLOVNI PRIHODI          
Prihodi od premija osiguranja i saosiguranja 21.1.   1.703.875  1.440.937 
Prihodi od poslova neposredno povezanih s poslovima 
osiguranja 

21.2.  45  20 

Prihodi od deponovanja i ulaganja (investiranja) sredstava 
tehničkih rezervi osiguranja, reosiguranja i retrocesija 

21.3.  164.285  266.565 

Ostali poslovni prihodi 21.4.  86.237  47.456 
Ukupni poslovni prihodi    1.954.442  1.754.978 

      
POSLOVNI RASHODI       

Rashodi za dugoročna rezervisanja i funkcionalne doprinose 22.1.   310.855  239.090 
Rashodi naknada šteta i ugovorenih iznosa 22.2.   770.072  731.271 
Rezervisane štete-povećanje 22.3.   62.682  0 
Rezervisane štete -smanjenje   (0)  (96.020) 
Regres-prihodi po osnovu regresa 22.4.  (36.090)  (43.598) 
Smanjenje ostalih tehničkih rezervi-neto   (0)  (45) 
Rashodi po osnovu deponovanja i ulaganja (investiranja) 
sredstava tehničkih rezervi 

22.5.  29.837  69.426 

Ukupni poslovni rashodi    1.137.356  900.124 
       

  DOBIT-BRUTO POSLOVNI REZULTAT 23.  817.086  854.854 
      

  TROŠKOVI SPROVOĐENJA OSIGURANJA      
Troškovi pribave 24.1.  639.021  616.712 
Troškovi uprave 24.2.  229.504  184.729 
Ukupni troškovi sprovođenja osiguranja   868.525  801.441 
      

POSLOVNA DOBIT-NETO POSLOVNI REZULTAT   0  53.413 
POSLOVNI GUBITAK -NETO POSLOVNI REZULTAT 25.  (51.439)  0 
      
FINANSIJSKI PRIHODI (osim fin.prihoda po osnovu 
sredstava tehničkih rezervi) 

26.  2.609  7.667 

FINANSIJSKI RASHODI ( osim fin.prihoda po osnovu 
sredstava tehničkih rezervi) 

27.  3.147  10.034 

PRIHODI OD USKLA ĐIVANJA VREDNOSTI IMOVINE 28.  130.488  230.857 
RASHODI PO OSNOVU OBEZVREĐ. IMOVINE 29.  66.040  169.287 
DOBITAK IZ REDOVNOG POSLOVANJA PRE 
OPOREZIVANJA 

30.  12.471  112.616 

NETO GUBITAK POSLOVANJA KOJE SE 
OBUSTAVLJA 

31.  4.843  317 

DOBITAK PRE OPOREZIVANJA   7.628  112.299 
POREZ NA DOBITAK 32.  4.300  21.417 
Dobitak po osnovu kreiranja odloženih poreskih sredstava  33.  9.120  0 
Gubitak po osnovu smanjenja odloženih poreskih sredstava 
i smanjenja odloženih por.obaveza 

  0  10.060 

NETO DOBITAK 34.  12.448  80.822 
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Prihodi i rashodi ostvareni iz redovnih poslovnih aktivnosti i u posmatranom periodu iskazani 
su po bilansnim pozicijama u skladu sa važećim propisima koji omogućavaju utvrđivanje 
finansijskog rezultata perioda. Podaci iskazani u podbilansima Bilansa uspeha su osnova za 
donošenje odgovarajućih poslovnih odluka koje su od uticaja na unapređenje  poslovanja, 
upravljanje kapitalom i preduzimanje odgovarajućih mera u cilju ostvarivanja većeg 
finansijskog rezultata. 
 

21. Poslovni prihodi   
 

 Ostvareni poslovni prihodi u iznosu od 1.954.442 hilj. dinara su  sledeće strukture: 
                              (u 000 din) 

  2013.g.  2012.g. 
21.1. Prihodi od premije osiguranja 1.703.875  1.440.937 
21.2. Prihodi od poslova neposredno povezanih s poslovima 

osiguranja 
45 

 20 
21.3. Prihodi od deponovanja i ulaganja (investiranja) sredstava  

tehničkih rezervi  
164.285 

 266.565 
21.4. Ostali poslovni prihodi 86.237  47.456 

 Ukupno poslovni prihodi: 1.954.442  1.754.978 
 

21.1. Prihodi od premije osiguranja 
 

Prihodi koji su ostvareni u visini od 1.703.875 hilj. dinara su sledeće strukture: 
                              (u 000 din) 

  2013.g.  2012.g. 
21.1.1. Obračunata premija osiguranja (fakturisana premija) 1.874.447  1.524.277 
21.1.2. Prenete premije u reosiguranje (13.697)  (11.540) 
21.1.3. Povećanje prenosne premije osiguranja (156.875)  (71.800) 

 Ukupno: 1.703.875  1.440.937 
 

Iznos prihoda po osnovu premije osiguranja utvrđen je preko iznosa fakturisane premije                  
i utvrđene razlike iz prenosne premije na početku i na kraju obračunskog periodai: 

             (u 000 din) 

− Prenosna premija  31.12.2012.g. 813.226 
− Fakturisana premija u 2013. g. 1.874.447 
   Ukupno: 2.687.673 
− Prenosna premija 31.12.2013.g. (972.426) 
− Premija preneta u saosiguranje i reosiguranje  (13.697) 
− Korekcija pren.premije po Mišljenju akturara za 2012. godinu 2.325 

     Prihodi od premije osiguranja 1.703.875 
  

Napomena:   U knjigovodstvenoj evidenciji prenosne premije (cto 491) početno stanje je korigovano,                    
ali kroz tekući promet, obzirom da iznos, prema računovodstvenim politikama Društva nije bio 
materijalno značajan. 

 

Prihodi od premije osiguranja za 2013. godinu po vrstama osiguranja iz fakturisane premije sa 
korekcijama prenete premije u reosiguranje i povećanja prenosnih premija, iskazani su                
u sledećim veličinama: 

 

a) dato po obrascima Bilansa uspeha  
                                (u 000 din) 

 
Nezgoda  

i zdravstvo 
 

Osiguranje 
motornih vozila 

 Ukupno 

− Fakturisana premija 55.158  1.819.289  1.874.447 
− Premija preneta u reosiguranje -              (13.697)  (13.697) 
− Povećanje prenosnih premija             (196.068)  (196.068) 
− Smanjenje prenosne premije             7.616              31.577           39.193 
     Prihodi od premije 62.774           1.641.101  1.703.875 
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U skladu sa članom 45. Zakona o obaveznom osiguranju, Društvo je posebno utvrdilo                     
i iskazalo poslovni rezultat za obavezna osiguranja, dat kroz sadržaj Izveštaja o poslovanju za 
period 01.01. do 31.12.2013. godine. 

 

Uporedne visine prihoda po osnovu premije osiguranja u odnosu na prethodnu godinu su 
sledeće: 

                                         (u 000 din) 

 
31.12.2013.g.  31.12.2012.g. 

 
 

Indeks 
2013/2012 

− Obračunata premija (fakturisana premija)     1.874.447  1.524.277  122,97 
− Premija preneta u reosiguranje        (13.697)  (11.540)  118,69 
− Povećanje prenosnih premija osiguranja        (156.875)  (71.800)  218,49 
    Ukupno prihodi od premije osiguranja:       1.703.875  1.440.937  118,25 

 

Fakturisana premija je raspodeljena po delovima premije u skladu sa aktom Društva, uz potvrdu 
ovlašćenog aktuara. Raspodela je izvršena po vrstama osiguranja. 

 

Daje se prikaz raspodele premije osiguranja na nivou Društva kao celine.  
(u 000 din) 

 Premija 
 
 

Tehnička  
premija 

 
Za 

preventivu 
 
 

Režijski  
dodatak 

   Ukupno: 1.874.447  1.451.207  34.492  388.748 
 

Raspodela premije osiguranja po poslovima osiguranja u 2013. godini je sledeća: 
(u 000 din) 

Opis Premija 
 
 

Tehnička  
premija 

 
Za 

Preventivu 
 
 

Režijski 
 dodatak 

− Nezgoda i DZO 55.158  36.089  1.379  17.690 
− Kasko osiguranje 265.086  196.163  2.651  66.272 
− Motorna vozila-obavezno 

osiguranje 
1.554.136  1.218.909  30.461  304.766 

− Plovni objekti 67  46  1  20 
     Ukupno: 1.874.447  1.451.207  34.492  388.748 

 

Uvidom u dokumentaciju i evidenciju koja se sprovodi uz programska rešenja preko AOP, 
iskazana visina po osnovu obračunate premije osiguranja sa umanjenjem za učešće 
reosiguravača u premiji osiguranja i za iznos efekata iz povećanja prenosne premije, utvrđena je 
visina prihoda od premije osiguranja u iznosu od 1.703.875 hilj. dinara.  

 

Društvo je za utvrđivanje ostvarenih prihoda od premije osiguranja pravilno primenilo član 47. 
stav 2. Pravilnika o Kontnom okviru i sadržini računa u Kontnom okviru za društva za 
osiguranje. 
 

Raspodela premije AO je sledeće strukture: 
             (u 000 din) 

− Preventiva 30.461 
− Tehnička premija 1.218.909 
− Režija 304.766 
   Ukupno: 1.554.136 

 

Raspodela bruto premije osiguranja AO izvršena je u skladu sa Pravilnikom o maksimalnim 
stopama režijskog dodatka.     
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21.1.2. Prenete premije u reosiguranje 
 

Radi bolje zaštite sopstvenog portfelja i lakšeg pokrića šteta u slučaju nastanka većih rizika, 
Društvo je preko Udruženja osiguravača Srbije izvršilo reosiguranje viška štete od 
autoodgovornosti za rizike u inostranstvu po osnovu međunarodne zelene karte u skladu                  
s Pravilnikom i poslovnom politikom Društva.  

 

Udruženje osiguravača Srbije zaključilo je ugovor o reosiguranju viška štete po osnovu zelene 
karte za 2013. godinu sa Akcionarskim društvom za reosiguranje "Dunav Re" broj 118 od 
30.01.2013.godine.  

 

Prvi nivo zaštite pokriva sve štete preko 300.000 do 500.000 evra, drugi nivo preko 500.000 do 
5.000.000 i treći nivo pokriva sve štete neograničeno preko iznosa od 5.000.000 evra.  
 

Visina učešća reosiguravača u premiji osiguranja (rashod) za 2013. godinu utvrđena je                     
u visini od 13.697 hilj. dinara.  

 

U skladu sa članom 125. i 156. Zakona o osiguranju izvršena je obaveza Društva                        
o upravljanju rizikom poslovanja.  

 

21.1.3. Povećanje prenosne premije osiguranja 
 

Sa stanjem 31.12.2013. godine utvrđuje se povećanje prenosne premije, koje je smanjilo visinu 
fakturisane premije (obračunatu) za 2013. godinu u iznosu od 156.875 hilj. dinara, kao razlika 
veće prenosne premije na kraju obračunskog perioda od stanja na kraju 2012. godine: 

             (u 000 din) 
a) Prenosna premija 31.12.2012. godine 813.226 
b) Korekcija pren.premije po Mišljenju akturara za 2012. godinu            2.325 
c) Prenosna premija 31.12.2013. godine (972.426) 
d) Razlika – smanjenje fakturisanih iznosa (a - b)  (156.875) 

 

Evidentiranje korekcije prenosne premije izvršeno je preko računa 5912- rashodi iz ranijih 
godina, a ne smanjenjem prihoda preko računa grupe 61- prihodi od premije osiguranja. Ovakav 
način evidentiranja je bez efekta na finansijski rezultat Društva, već ima uticaja na strukturu 
iskazanih rashoda i prihoda. 

 

Prosečno ostvarena prenosna premija iz odnosa njene veličine i fakturisane premije za period od 
2009. do 2013. godine iznosi: 

(u 000 din) 

        Godina 
Fakturisana premija  Prenosna premija 

 
 

Procenat  
(3 : 2) 

1 2  3  4 

– za 2009. godinu 1.537.259  838.293  54,53 % 
– za 2010. godinu 1.510.103  807.829  53,49 % 
– za 2011. godinu 1.436.342  741.427  51,62 % 
– za 2012. godinu 1.524.277  813.226  53,35 % 
– za 2013. godinu 1.874.447  972.426  51,88 % 

 

Obračun prenosnih premija izvršen je u skladu sa Odlukom o bližim kriterijumima i načinu 
obračunavanja prenosnih premija i Pravilnikom o prenosnim premijama Društva.  
 

Obračun prenosnih premija se vrši uz primenu metoda ''pro rata temporis''. 
 

Struktura povećanja prenosne premije po poslovima osiguranja sa stanjem na dan 31.12.2013. 
godine: 

             (u 000 din) 

− Nezgoda i zdravstvo               7.616 
− Kasko osigur. motornih vozila i AO (164.491) 
− Osiguranje imovine - 
   Ukupno:            156.875 
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Visina procenta prenosnih premija, utvrđene iz odnosa prenosne i fakturisane premije po 
poslovima osiguranja za 2013. godinu, je sledeća: 

                                            (u 000 din)                     (u %) 

Šifra Vrsta osiguranja 
Fakturisana 

premija 

 
 
 

Visina  
prenosne  
premije 

 
 
 

Učešće u  
fakturisan.  

premiji  
01 Osiguranje od posledica nezgode 24.989  9.703  38,83% 
02 Dobrovoljno zdravstveno osiguranje 30.169  4.654  15, 43% 
03 Kasko osiguranje 265.086  138.835  52,37% 
10 Autoodgvornost 1.554.136  819.204  52,71% 
12 Osig. od odg.zbog upotrebe pl.objekata 67  29  43,61% 
 Ukupno: 1.874.447  972.425  51,88% 

 

21.2. Prihodi od poslova neposredno vezanih s poslovima osiguranja 
 

Ostvareni prihodi u visini od 45 hilj. dinara iskazani su po osnovu prihoda od uslužne procene 
šteta. 
 

21.3. Prihodi od deponovanja i ulaganja sredstava tehničkih rezervi 
 

Prihodi u iznosu od 164.285 hilj. dinara iskazani su po sledećim osnovama: 
             (u 000 din) 

21.3.1. Kamate  124.845 
21.3.2. Kursne razlike 31.682 
21.3.3. Prihodi po osnovu dividende 3.102 
21.3.5. Prihodi po osnovu efekata valutne klauzule 4.656 
 Ukupno: 164.285 

 

Ostvarena visina prihoda za 2013. godinu po ovom osnovu po poslovima osiguranja je sledeća,  
i to: 

                     (u 000 din) 
 2013.  2012. 
− Nezgoda i dobrovoljno zdravstveno osiguranje 4.834  11.222 
− Motorna vozila i obavezno osiguranje 159.451  255.343 
− Osiguranje imovine -  - 
   Ukupno: 164.285  266.565 

 

Za obavezna osiguranja iskazana je visina ovih prihoda od 136.217 hilj. dinara. 
 

Društvo je planom obezbedilo praćenje uloženih i deponovanih sredstava tehničkih rezervi               
i Garantnih rezervi (primena čl. 114. i  118. Zakona o osiguranju). 

 

21.3.1. Prihodi po osnovu kamata 
 

Prihodi po osnovu kamata ostvareni su po sledećim osnovama: 
             (u 000 din) 

− Prihodi od kamata po osnovu deponovanja sredstava 23.620 
− Prihodi od kamata po osnovu ulaganja sredstava – obveznice 4.683 
− Prihodi od kamata po osnovu depozita po viđenju 51.220 
− Prihodi od kamata po osnovu depozita – over night 5.664 
− Prihodi za potraživanja od kamata – korporativne obveznice 39.620 
− Prihodi od kamata-ostala pravna lica 38 
   Ukupno: 124.845 

 

Uslovi deponovanja i ulaganja iz ugovorenih i obračunatih prihoda obrazloženi su pod tačkom  
10.1. Izveštajnog redosleda. 
 

Raspodela prihoda po osnovu deponovanja i ulaganja po vrstama (poslovima) osiguranja je 
utvrđena na osnovu visine tehničkih rezervi po vrstama osiguranja. 
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21.3.2. Prihodi po osnovu kursnih razlika 
 

Prihodi ostvareni iz osnova kursnih razlika u iznosu od 31.682 hilj. dinara su sledeće strukture: 
             (u 000 din) 

− Prihodi od pozitivnih kursnih razlika od PL – depoziti banaka – deponovana 
sredstva 12.393 

− Prihodi od pozitivnih kursnih razlika od ostalih PL – devizni računi kod banaka 15.415 
− Pozitivne kursne razlike po obveznicama 3.088 
− Pozitivne kursne razlike po osnovu šteta 776 
− Pozitivne kursne razlike-ostalo 10 
   Ukupno: 31.682 

 

21.3.5. Prihodi po osnovu efekata valutne klauzule 
 

Prihodi iz efekata valutne klauzule u iznosu od 4.656 hilj. dinara su ostvareni po sledećim 
osnovama, i to: 

             (u 000 din) 

− Efekti valutne klauzule- zakup nepokretnosti 172 
− Efekti valutne klauzule- korporativne obveznice 4.484 
   Ukupno: 4.656 

 

21.4.   Ostali poslovni prihodi 
 

Društvo je iskazalo visinu ostalih poslovnih prihoda u iznosu od 86.237 hilj. dinara,                      
po sledećim osnovama: 

           (u 000 din) 

− Prihodi od zakupa nekretnina, postrojenja i opreme 13.209 
− Prihodi od zelene karte pravnih lica 12.623 
− Prihodi od zelene karte fizičkih lica 59.754 
− Prihodi od povrata poreza i drugih dažbina 395 
− Prihodi po ostalim osnovama (malus i drugo) 180 
− Ostali prihodi 76 
   Ukupno: 86.237 

 

Uvidom u evidenciju i dokumentaciju utvrđeno je da su prihodi iskazani u skladu sa sadržajem 
računa Kontnog okvira za društva za osiguranje, sa najvećim učešćem prihoda po osnovu zelene 
karte koje su reosigurane. 

 

 Prihodi po poslovima osiguranja su iskazani u sledećim iznosima: 
             (u 000 din) 

− Nezgoda i dobrovoljno zdravstveno osiguranje 401 
− Motorna vozila i obavezna osiguranja 85.836 
   Ukupno: 86.237 

 

22. Poslovni (funkcionalni) rashodi 
 

 Društvo je za 2013. godini iskazalo visinu ovih rashoda u iznosu od 1.137.356 hilj. dinara,     
 po sledećim osnovama: 

                                                                         (u 000 din.) 

22.1. Dugoročna rezervisanja i funkcionalni doprinosi        310.855 
22.2. Naknade šteta i ugovoreni iznosi         770.072 
22.3. Rezervisane štete-povećanje          62.682 
22.4. Prihodi po osnovu regresa (36.090) 
22.5. Rashodi po osnovu deponovanja i ulaganja tehn.rezervi            29.837 
              Ukupno: 1.137.356 
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22.1.   Dugoročna rezervisanja  i  funkcionalni  doprinosi 
 

Iskazana visina dugoročnih rezervisanja u iznosu od 310.855 hilj. dinara ostvarena je po 
sledećim osnovama: 

                                                                           (u 000 din.) 

− Doprinos za preventivu 34.492 
− Doprinos Garantnom fondu i ostali doprinosi  88.162 
− Rezervisanja za izravnanje rizika 110.494 
− Ostali rashodi za dugoročna rezervisanja i funkcionalne doprinose 77.707 

     Ukupno: 310.855 
 

 Doprinos za preventivu 
 

U skladu sa članom 106. Zakona o osiguranju, kojim se utvrđuje sastav premije osiguranja,                 
u stavu 2. navedenog člana ostavlja se mogućnost da se funkcionalna premija sastoji od 
tehničke premije, a može sadržati i doprinos za preventivu, ako je uračunat u premiji osiguranja. 

 

 U skladu sa Zakonom o obaveznom osiguranju u saobraćaju, Društvo je izdvojilo doprinos za 
video nadzor u visini od 18.650 hilj. dinara, koji ulazi u zbirni iznos za preventivu od 34.492 
hilj. dinara. 

 

 Prilikom raspodele premije korišćene su stope za tehničku premiju, preventivu i režijski 
dodatak iz relevantnog Pravilnika o maksimalnim stopama režijskog dodatka koji je važio na 
dan zaključenja osiguranja. 

 

 

U skladu sa članom 35. stavom 8. i člana 36. stava 4. Pravilnika o Kontnom okviru i sadržini 
računa u Kontnom okviru za društva za osiguranje, Društvo je pravilno sprovelo potrebna 
knjiženja. 
 

Doprinos Garantnom fondu i ostali doprinosi 
 

Struktura doprinosa iz obračunatog iznosa od 88.162 hilj. dinara je sledeća:  
                           (u 000 din) 

− Doprinos Garantnom fondu – osiguranje od odgovornosti zbog upotrebe motornih 
vozila- po Odluci od 27.09.2011. (br.11/03-5/1) 68.499 

− Doprinos za obezbeđivanje sredstava za izvršenje poverenih poslova UOS – po  
Odluci od 27.09.2011.god. (br.11/03-5/2) 12.088 

− Ostali doprinosi – zelena karta 7.574 
     Ukupno: 88.162 

 

Rezervisanja za izravnanje rizika 
 

Obračun rezervi za izravnanje rizika na dan 31.12.2013. godine je izvršen u skladu sa stavom 4. 
Odluke o bližim kriterijumima i načinu obračunavanja rezervi za izravnanje rizika donete od 
strane NBS i aktima Društva. U odnosu na prethodnu godinu utvrđena je razlika  u visini od 
110.494 hilj. dinara koja je knjižena na teret rashoda.   

                                                                         (u 000 din.) 

- Stanje 31.12.2013.godine 339.842 
- Stanje 31.12.2012. godine 229.348 
   Razlika na teret rashoda 110.494 

 

 Društvo je pravilno sprovelo knjiženja po osnovu dugoročnih rezervisanja, uz primenu 
 sadržaja računa iz Kontnog okvira za društva za osiguranje 
 

 Ostali rashodi za dugoročna rezervisanja i funkcionalne doprinose 
 

U skladu sa odredbama Zakona o obaveznom osiguranju u saobraćaju ("Sl. glasnik RS", br. 
101/2011.) na iznos fakturisane premije osiguranja AO, obračunat je iznos od 5 % na ime 
doprinosa za zdravstveno osiguranje u visini od 77.707 hilj. dinara.  
 



Str. 87 od 125 
AD ZA OSIGURANJE   “A M S  OSIGURANJE” a.d.o., - BEOGRAD 

Matični broj: 17161121 
PIB: 100832619 

 

Ukupni rashodi za dugoročna rezervisanja po poslovima osiguranja (u BU) iskazani su                   
u sledećim iznosima:   

(u 000 din) 

 Motorna vozila   Nezgoda i DZO  Ukupno 
− Doprinos za preventivu 33.113  1.379       34.492 
− Doprinos Garantnom fondu i ZK 88.162  -  88.162 
− Rezervisanja za izravnanje rizika 110.494  -  110.494 
− Ostali rashodi za dugoročna rezervisanja               

i funkcinalne doprinose 77.707  -  77.707 
    Ukupno: 218.006  92.849  310.855 

 

22.2.   Naknade za štete  
 

Iskazana je visina rashoda po osnovu naknade za štete u iznosu od 770.072 hilj. dinara. 
 

Rashodi su iskazani po sledećim osnovama: 
 (u 000 din.) 

22.2.1. Likvidirane štete neživotnih osiguranja 645.215 
22.2.2. Likvidirane štete – udeli u štetama saosiguranja 11.811 
22.2.3. Rashodi izviđanja, procene, likvidac. i isplate nakn. šteta i ugovorenih iznosa 113.046 
 Ukupno: 770.072 

 

22.2.1. Likvidirane  štete 
 

Ostvarena visina (rešenih) likvidiranih šteta od 645.215 hilj. dinara po poslovima osiguranja je 
sledeća:  

                                                        (u 000 din) 

− Osiguranja motornih vozila 589.273 
− Osiguranje nezgode 55.942 
     Ukupno: 645.215 

 

Ažurnost u rešavanju šteta (bez renti) – ukupno redovne i u sporu: 
(u 000 din) 

Šifra Vrsta osiguranja 
Broj rezerv. 

šteta 
31.12.2012. 

Prijavljene 
i 

reaktivirane 
u 2013. 

Ukupno 
za 

obradu 

Odbijene (sa 
storniranim) 

Likvidirane 
u 2013. 

Ažurnost 
u % 

01 Osiguranje od posledica nezgode 14 251 265 119 129 93,58 
02 Dobrovoljno zdravstveno 

osiguranje 9 713 722 164 553 99,31 
03 Osiguranje motornih vozila 350 3.387 3.737 379 3074 92,40 
09 Ostala osiguranja imovine 1 0 1 0 0 0,00 
10 Osiguranje od odgovornosti zbog 

upotrebe MB 770 3.245 4.015 347 2.899 80,85 
 Ukupno: 1.144 7.596 8.740 1.009 6.655 87,69 

 

Ažurnost u likvidaciji šteta u sporu (bez renti) 
(u 000 din) 

Šifra Vrsta osiguranja 

Broj 
rezerv. 
šteta 

31.12.2012. 

Prijavljene 
i 

reaktivirane 
u 2013. 

Promenile 
status 

(R u S) 

Ukupno 
za 

obradu 

Odbijene (sa 
storniranim) 

Likvidirane 
u 2013. 

Ažurnost 
u  % 

01 Osiguranje od posledica 
nezgode 5 1 7 13 0 6 46,15 

03 Osiguranje motornih 
vozila 15 12 2 29 0 3 10,34 

10 Osig. od odgovornosti 
zbog upotrebe MB 435 96 183 714 20 217 33,19 

 Ukupno: 455 109 192 756 20 226 32,54 
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Broj i iznos rešenih šteta u 2013. godini po vrstama osiguranja i godini nastanka štete: 
(u 000 din) 

Šifra Tip štete Godina Pre 2008. 2009. 2010 2011. 2012. 2013. Ukupno 

01 

Redovne 
broj     36 87 123 
iznos     16.974 16.857 33.831 

Sudske 
broj   1  5 0 6 
iznos   251  2.837 0 3.088 

Ukupno 
broj   1  41 87 129 
iznos   251  19.811 16.857 36.919 

02 

Redovne 
broj    1 42 510 553 
iznos    28 4.732 26.075 30.835 

Sudske 
broj     0 0 0 
iznos     0 0 0 

Ukupno 
broj    1 42 510 553 
iznos    28 4.732 26.075 30.835 

03 

Redovne 
broj   3 8 390 2.670 3.071 
iznos   36 383 23.453 133.892 157.764 

Sudske 
broj   0 2 1 0 3 
iznos   0 927 760 0 1.687 

Ukupno 
broj   3 10 391 2.670 3.074 
iznos   36 1.310 24.213 133.892 159.451 

10 

Redovne 
broj 11       14 83 66 338 2.053 2.565 
iznos 921 1.367 11.209 15.163 59.476 198.769 286.905 

Zelena karta 
broj 2 1 9 25 39 41 117 
iznos 2.424 201 898 12.726 19.547 9.285 45.081 

Sudske 
broj 26 27 45 50 61 8 217 
iznos 20.114 13.751 24.895 20.654 14.588 979 94.981 

Zelena karta 
broj 0 0 0  0 0 0 
iznos 0 0 0  0 0 0 

Ukupno 
broj 39 42 137 141 438 2.102 2.899 
iznos 23.458 15.319 37.002 48.643 93.611 209.034 426.967 

 
Broj i iznos rešenih šteta na dan u 2013. godini po vrstama osiguranja i godini prijave štete: 
 

(u 000 din) 
Šifra Tip štete Godina Pre 2008. 2009. 2010. 2011 2012. 2013. Ukupno 

01 

Redovne 
broj     7 116 123 
iznos     4.068 29.763 33.831 

Sudske 
broj     2 4 6 
iznos     471 2.617 3.088 

Ukupno 
broj     9 120 129 
iznos     4.539 32.380 36.919 

02 

Redovne 
broj     7 546 553 
iznos     108 30.727 30.835 

Sudske 
broj        
iznos        

Ukupno 
broj     7 546 553 
iznos     108 30.727 30.835 

03 

Redovne 
broj     234 2.837 3.071 
iznos     15.879 141.885 157.764 

Sudske 
broj     3  3 
iznos     1.687  1.687 

Ukupno 
broj     237 2.837 3.074 
iznos     17.566 141.885 159.451 

10 

Redovne 
broj   2 5 167 2.391 2.565 
iznos   100 829 32.252 253.724 286.905 

Zelena karta 
broj 0 1 3 15 36 62 117 
iznos 1.063 201 64 10.940 18.025 14.788 45.081 

Sudske 
broj 8 8 23 30 93 55 217 
iznos 4.359 7.432 10.614 22.225 34.934 15.418 94.981 

Zelena karta 
broj        
iznos        

Ukupno 
broj 8 9 28 50 296 2.508 2.899 
iznos 5.422 7.633 10.778 33.994 85.211 283.930 426.967 
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Postignuta je veća ažurnost u likvidaciji šteta, što se utvrđuje kroz ostvareni procenat 
likvidiranih oštetnih zahteva u visini od 86,76 % od ukupnog broja za rešavanje. 

 

Daje se makro prikaz, kako sledi: 
    (komada) 

a) Preneti broj šteta 1.144 
b) Prijavljeno u 2013.g. 7.596 
c) (a + b) za rešavanje 8.740 
d) Rešeni broj šteta (6.655 likvidiranih + 1.009 odbijenih, storniranih, odustalih) 7.664 
e) Rezervisane štete  1.110 
f) Procenat ažurnosti u likvidaciji šteta (d : c)  87,69 % 

  

Zbir rashoda za naknadu šteta (bez troškova likvidcije, uzviđaja i procene) i rezervisanih šteta, 
prema tehničkoj premiji, izražen je u procentu od (1.434.042 : 1.451.207) 98,82 %, što se može 
smatrati zadovoljavajućim. 
 

Ostvareni odnos likvidiranih i rezervisanih šteta sa izviđajem i procenom prema tehničkoj 
premiji iznosi (1.547.088 : 1.451.207) 106,60 %. Ovaj odnos na granici je zadovoljavajućeg 
nivoa. 
 

22.2.2. Rashodi izviđanja, procene, likvidac. i isplate nakn. šteta i ugovorenih iznosa 
 

Rashodi su iskazani u iznosu od 113.046 hilj. dinara, a po vrstama osiguranja kako se daje               
u sledećoj tabeli:  

 (u 000 din.) 

−  Nezgoda 11.761 
−  Osiguranja motornih vozila 101.285 

     Ukupno: 113.046 
  

Rashodi su ostvareni po sledećim osnovama:   
(u 000 din.) 

- Troškovi amortizacije      2.849 
- Troškovi materijala 1.792 
- Troškovi goriva i energije 2.382 
- Troškovi proizvodnih usluga 11.774 
- Troškovi reklame i propagande 2.266 
- Troškovi reprezentacije 2.157 
- Troškovi premije osiguranja 509 
- Troškovi poreza i doprinosa 10.450 
- Troškovi platnog prometa 1.812 
- Troškovi neproizvodnih usluga 33.445 
- Ostali nematerijalni troškovi 1.867 
- Troškovi zarada i naknada zarada (bruto) 30.101 
- Troškovi poreza i doprinosa na zarade i naknade zarada na teret poslodavca 5.693 
- Troškovi naknada po ugovoru o delu 3.976 
- Troškovi naknada fizičkim licima po osnovu ostalih ugovora 42 
- Ostali lični rashodi i naknade 1.932 
  Ukupno:   113.046 

 

Upravni odbor Društva je 25.08.2010. godine pod brojem 19517, doneo Odluku                    
o evidentiranju i razgraničenju troškova sprovođenja osiguranja, a izmena i dopuna Odluke                   
o primeni računovodstvenih politika doneta je 12.06.2012. godine, prema kojoj se troškovi 
poslovanja raspoređuju  po mestima troška i vrstama osiguranja. 

 Istom Odlukom se reguliše da: (citiramo) 
 

1. Troškovi koji se ne mogu direktno rasporediti po mestu troška raspoređuju se prema broju 
zaposlenih po mestima troška u odnosu na ukupan broj zaposlenih. Određivanje zaposlenih po 
mestima troška vrši se na osnovu broja zaposlenih sa punim radnim vremenom i opisa poslova  
i radnih zadataka zaposlenog u Ugovoru o radu. 
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2. Troškovi po mestima troška raspoređuju se po vrstama osiguranja i to: 
 

a) Troškovi uprave raspoređuju se u jednakom iznosu po vrstama osiguranja (za vrste 
osiguranja po kojima je obračunata premija osiguranja manja od 5.000 EUR-a                               
u dinarskoj protivvrednosti od početka godine do dana raspoređivanja troškova neće se vršiti 
raspored ovih troškova). 

b) Troškova pribave koji se ne mogu direktno rasporediti po vrstama osiguranja raspoređuju se 
srazmerno obračunatoj premiji po vrsti osiguranja u ukupnoj premiji osiguranja. 

c) Troškovi izviđaja, procene i likvidacije šteta raspoređuju se po vrstama osiguranja, 
primenom koeficijenta na iznos likvidiranih šteta u vrsti osiguranja. 

 Koeficijent se utvrđuje stavljanjem u odnos ukupnih troškova izviđaja, procene                             
i likvidacije štete sa ukupnim iznosom likvidiranih šteta od početka godine do dana 
raspoređivanja troškova. 

d) Troškovi deponovanja i ulaganja koji se ne mogu direktno rasporediti po vrstama 
osiguranja, raspoređuju se po vrstama osiguranja učešćem obračunate premije osiguranja 
po vrsti osiguranja u ukupnoj premiji osiguranja. 

 

  3. Finansijski rashodi, rashodi po osnovu obezvređivanja imovine i drugi rashodi koji se ne    
   mogu direktno rasporediti po vrstama osiguranja, raspoređuju se po vrstama osiguranja        
  učešćem obračunate premije osiguranja po vrsti osiguranja u ukupnoj premiji osiguranja.  

 

Ukupni troškovi sprovođenja osiguranja (u širem sadržaju) iznose 984.112 hilj. dinara,                     
a iskazani su po sledećoj strukturi: 

(u 000 din.) 

1. Troškovi izviđaja procene i likvidacije 113.046 
2. Rashodi po osnovu deponovanja i ulaganja tehničkih rezervi 2.541 
3. Troškovi pribave 639.021 
4. Troškovi uprave 229.504 

 Ukupno: 984.112 
 

Po izvršenoj primeni napred navedenih odluka utvrđene su veličine direktnih i indirektnih 
 troškova, po funkciji troškova, na sintetičkom nivou u sledećem pregledu: 

 

 

Troškovi  za  2013.  godinu  po  funkciji 
(direktni  i  indirektni) 

(u 000 din) 

Red. 
broj 

Račun 
Troškovi 
pribave 

Troškovi izviđanja, 
procene, likvidacije 

i isplate naknade 

Troškovi 
deponovanja  

i ulaganja 

Troškovi 
uprave 

Ukupno 

1. Troškovi amortizacije 17.154 2.849 - 3.901 23.904 
2. Troškovi materijala 6.940 1.792 - 2.918 11.650 
3. Troškovi goriva i energije 7.416 2.382 - 9.426 19.224 
4. Troškovi proizvodnih usluga 141.840 11.774 - 43.893 197.507 
5. Troškovi reklame i propagande 228.822 2.266 - 7.179 238.267 
6. Troškovi reprezentacije 7.308 2.157 - 15.567 25.032 
7. Troškovi premije osiguranja 3.065 509 - 697 4.271 
8. Troškovi poreza i doprinosa 6.939 10.450 - 1.578 18.967 
9. Troškovi platnog prometa 7.495 1.812 288 1.672 11.267 
10. Troškovi neproizvodnih usluga 16.172 33.445 1.512 25.045 76.174 
11. Ostali nematerijalni troškovi 23.442 1.867 - 18.694 44.003 
12. Troškovi zarada i naknada zarada (bruto) 137.703 30.101 - 69.483 237.287 
13. Troškovi poreza i doprinosa na zarade i naknade 

zarada na teret poslodavca 26.483 5.693 - 11.941 44.117 
14. Troškovi naknada po ugovoru o delu 174 3.976 741 10.061 14.952 
15. Troškovi naknada po autorskim honorarima -  - 48 48 

16. 
Troškovi naknada fizičkim licima po osnovu 
ostalih ugovora 252 42  57 351 

17. 
Troškovi naknada članovima upravnog i 
nadzornog odbora - - - 4.145 4.145 

18. Ostali lični rashodi i naknade 7.815 1.932 - 3.199 12.946 
             Ukupno: 639.021 113.046 2.541 229.504 984.112 
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22.3.   Rezervisanja za štete - povećanje 
 

U skladu sa  čl. 35. i 38. Pravilnika o kontnom okviru i sadržaju računa u Kontnom okviru za 
društva za osiguranje, utvrđena je i knjižena razlika rezervisanja za štete odgovarajućih vrsta 
osiguranja u iznosu od 62.682 hilj. dinara, na način kako se daje u sledećoj tabeli: 
 

  (000 din) 

1. Rashodi iz rezervacija šteta po vrstama osiguranja (račun 526) 132.286 
2. Rashodi iz rezervacija šteta reosiguranja 3.803 
 A. Rashodi – povećanje rezervacija (1+2) 136.089 
   

3. Prihodi od smanjenja rezervacija šteta po vrstama osiguranja (račun 630) 72.362 
4. Prihodi od smanjenja rezervacije šteta reosiguranja (račun 632) 495 
5. Prihodi od smanjenja rezervacije šteta – udeo reosiguravača u štetama  (račun 

62209, AOP 245 BU) 
550 

 B. Prihodi –  smanjenje rezervacija (3+4+5) 73.407 
   

 C. Rezervisane štete – povećanje – rashod (A – B) 62.682 
 

Društvo je na računu 62209 Kontnog okvira iskazalo prihod po osnovu učešća u naknadi štete iz 
poslova reosiguranja u iznosu od 550 hilj. dinara, a u obrascu BU iskazalo na AOP 245. 
Smanjenje rezervacije šteta – udela reosiguravača u štetama za isti iznos od 550 hilj. dinara nije 
evidentiran na računu 637 – Prihodi od ukidanja ostalih rezervisanja u reosiguranju. 
 

Aktuar na poslednjoj strani svog mišljenja o sprovođenju politike saosiguranja i reosiguranja,               
u poglavlju reosiguranje stav 2. konstatuje: "Učešća reosiguravača u rešenim štetama nema.... ", 
što upućuje na pogrešnu primenu računa 62209, iz kog razloga je smanjenje šteta reosiguravača 
iskazano na AOP 245, dok je AOP 235 bez iznosa. 

     

Ova neusklađenost između Zaključnog lista i obrasca BU je bez efekata na finansijski       
rezultat. 

 

Po poslovima osiguranja visina rashoda kao razlika između stanja rezervisanih šteta na 
početku perioda i rezervacije 31.12.2013. godine, iskazani su u sledećim veličinama po 
poslovima osiguranja (BU), i to: 

(u 000 din.) 

− Osiguranje imovine-povećanje rezervacija (rashod)        5.782 
− Nezgoda – povećanje rezervacija (rashod)        6.485 
− Osiguranja motornih vozila – povećanje rezervacija (rashod)        50.415 

     Ukupno:        62.682 
 

Društvo je u svom knjigovodstvu sprovelo potrebna knjiženja u skladu sa Pravilnikom                        
o Kontnom okviru.  

 

22.4.   Prihodi po osnovu regresa 
 

Društvo je iz osnova naplaćenih regresnih potraživanja, izvršnih sudskih presuda ili zaključenih 
vansudskih poravnanja sa štetnikom, ostvarilo prihode od 36.090 hilj. dinara, što je evidentirano 
u skladu sa članom 51. stavom 4. Pravilnika o kontnom okviru i sadržini računa u Kontnom 
okviru za društva za osiguranje. 
 

Struktura prihoda po osnovu regresa je sledeća: 
                           (u 000 din) 

− Prihodi od regresnih potraživanja – osiguranja AK 12.044 
− Prihodi od regresnih potraživanja – osiguranje AO 24.046 
     Ukupno:  36.090 
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U Društvu je uspostavljen program za unos regresnih potraživanja (novo programsko rešenje). 
Podaci se unose u pravnoj službi, dok služba knjigovodstva prati naplatu istih. Na ovaj način              
u potpunosti su usaglašeni podaci između pravnog  sektora i računovodstvene službe. 
Evidencija u pravnoj službi služi kao osnov za preduzimanje mera za naplatu potraživanja. 

 

Program zadovoljava potrebe Društva i omogućava vremensko usaglašavanje između naplate               
i zaduženja po regresnim zahtevima. Obzirom da se naplata regresa prati po ročnosti, Društvo je 
sada u mogućnosti da izvrši i ispravku vrednosti potraživanja po ovom osnovu u skladu sa 
Odlukom o procenjivanja bilansnih i vanbilansnih pozicija društva za osiguranje ("Sl. glasnik 
RS", br. 3/2005.). 
 

Društvo je u 2013. godini ostvarilo manje prihode po osnovu regresa u odnosu na 2012. godinu 
za iznos od (43.598-36.090) 7.508 hilj.dinara. Međutim broj rešenih regresnih zahteva u 2013. 
godini je veći u odnosu na 2012. godinu, što je uslovljeno veličinom regresa po zahtevu.  

 

Naplata je otežana zbog sve težih uslova privređivanja, što se naročito odnosi na likvidnost 
dužnika i efikasnost ostalih subjekata u procesu uspostavljanja i naplate ovih potraživanja. 

 

22.5.    Rashodi po osnovu deponovanja i  
            ulaganja (investiranja) sredstava tehničkih rezervi 
 

Rashodi po osnovu deponovanja i ulaganja (investiranja) sredstava tehničkih rezervi iskazani su 
u visini od 29.837 hilj. dinara. 
 

Po poslovima osiguranja rashodi su iskazani u sledećim iznosima:   
                           (u 000 din) 

− Osiguranje motornih vozila 28.959 
− Osiguranje nezgode 878 
     Ukupno:  29.837 

 

Struktura rashoda od deponovanja: 
                           (u 000 din) 

22.5.1. Negativne kursne razlike  27.107 
22.5.2. Rashodi po osnovu brokerske provizije 189 
22.5.3. Ostalo 2.541 

 Ukupno: 29.837 
   

22.5.1. Negativne kursne razlike 
 

Ostvareni rashodi po osnovu negativnih kursnih razlika u iznosu od 27.107 hilj. dinara su 
sledeće strukture: 

                           (u 000 din) 

− Negativne kursne razlike -depoziti kod banaka  13.531 
− Negativne kursne razlike - HOV – obveznice 2.444 
− Negativne kursne razlike - devizni računi kod banaka 9.485 
− Negativne kursne razlike – korporativne obveznice 901 
− Negativne kursne razlike - po osnovu šteta 618 
− Negativne kursne razlike - po osnovu operativnog lizinga 1 
− Negativne kursne razlike - po osnovu zakupa nepokretnosti 29 
− Negativne kursne razlike - -ostala pravna lica 98 
    Ukupno: 27.107 
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23.   Dobit – bruto  poslovni  rezultat 
 

 Društvo je iskazalo dobit u visini iznosa od 817.086 hilj. dinara, što proističe iz razlike većih 
 poslovnih prihoda od rashoda, kako sledi: 

                           (u 000 din) 

 Osiguranja 
motornih vozila 

 
Nezgoda  
i DZO 

 
 

Osiguranje  
imovine 

 Ukupno 

− Poslovni  prihodi 1.886.433  68.009                  0  1.954.442 
− Poslovni  rashodi (1.043.318)  (88.256)  (5.782)  1.137.356 
     Dobitak/gubitak- bruto  
     poslovni  rezultat:  843.115  (20.247)  (5.782)  817.086 

 

24.   Troškovi sprovođenja osiguranja 
 

Ukupna visina troškova sprovođenja osiguranja iskazana je u iznosu od 868.525 hilj. dinara. Po 
funkciji troškova sprovođenja osiguranja, iskazane su veličine sledeće strukture:  

                                                              (u 000 din.) 

24.1. Troškovi pribave 639.021 
24.2. Troškovi uprave 229.504 
              Ukupno: 868.525 

 

Ostvareni troškovi sprovođenja osiguranja po poslovima osiguranja iskazani su u sledećim 
iznosima, i to:                                     (u 000 din) 

 Osiguranja 
motornih 

vozila 
 Nezgoda 

 
 

Osiguranja 
imovine 

 Ukupno 

Troškovi sprovođenja osiguranja (1+2) 612.234  256.291  -  868.525 
a)   Troškovi pribave 497.482  141.539  -  639.021 

− Provizija 82.842  859  -  83.701 
− Ostali troškovi pribave 445.029  139.373  -  584.402 
− Promena razgraničenja troškova     
  pribave – povećanje/smanjenje 30.389  (1.307) 

 - 
 (29.082) 

     -   

b)   Troškovi uprave 114.752  114.752  -  229.504 
− Amortizacija 1.951  1.950  -  3.901 
− Troškovi materijala, energije, usluga i 

nematerijalni troškovi  63.334  63.335 
 - 

 126.669 
− Troškovi zarada, naknada zarada               

i ostali lični troškovi 49.467  49.467 
 - 

 98.934 
− Ostali troškovi uprave 0  0  -  0 

 

24.1.   Troškovi  pribave  
 

Shodno članu 128. Zakona o osiguranju Društvo je izvršilo razgraničenje troškova pribave 
osiguranja na aktivna vremenska razgraničenja do iznosa režijskog dodatka sadržanog                       
u obračunu prenosne premije 31.12.2013. godine. 
 

Raspodelom prenosne premije na dan 31.12.2013. godine utvrđena je visina režijskog dodatka  
u prenosnoj premiji u iznosu od 199.370 hilj. dinara. 
 

Na računu 2744 –unapred plaćeni troškovi osiguranja iskazano početno stanje od 170.288 hilj. 
dinara povećano je za 29.082 hilj. dinara, što čini visinu režijskog dodatka u prenosnoj premiji 
od (170.288 + 29.082) 199.370 hilj. dinara. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Str. 94 od 125 
AD ZA OSIGURANJE   “A M S  OSIGURANJE” a.d.o., - BEOGRAD 

Matični broj: 17161121 
PIB: 100832619 

 

U sintetičkom sadržaju efekti razgraničenja troškova pribave uz smanjenje troškova i povećanja 
AVR u iznosu od 29.082 hilj. dinara, po vrstama osiguranja iznose: 

                           (u 000 din) 

− Autoodgovornost 38.446 
− Auto kasko (8.061) 
− Nezgoda (773) 
− Dobrovoljno zdravstveno osiguranje (534) 
− Čamci                   5 
    Ukupno: 29.082 

 

Troškovi pribave koji su evidentirani u veličini iznosa od 639.021 hilj. dinara iskazani su po 
strukturi direktnih troškova (po mestu nastanka) u celini i uz primenu koeficijnata u raspodeli 
ostvarenja indirektnih troškova, u skladu sa Odlukom Direktora, koja je napred navedena. 
 

Daje se prikaz troškova pribave sa nazivom troškova i iskazanim veličinama:   
                           (u 000 din) 

Račun 
Troškovi 
pribave 

− Troškovi amortizacije 17.154 
− Troškovi materijala 6.940 
− Troškovi goriva i energije 7.416 
− Troškovi proizvodnih usluga 141.840 
− Troškovi reklame i propagande 228.822 
− Troškovi reprezentacije 7.308 
− Troškovi premije osiguranja 3.065 
− Troškovi poreza i doprinosa 6.939 
− Troškovi platnog prometa 7.495 
− Troškovi neproizvodnih usluga 16.172 
− Ostali nematerijalni troškovi 23.442 
− Troškovi zarada i naknada zarada (bruto) 137.703 
− Troškovi poreza i doprinosa na zarade i naknade zarada na teret poslodavca 26.483 
− Troškovi naknada po ugovoru o delu 174 
− Troškovi naknada po autorskim honorarima - 
− Troškovi naknada fizičkim licima po osnovu ostalih ugovora 252 
− Troškovi naknada članovima upravnog i nadzornog odbora - 
− Ostali lični rashodi i naknade 7.815 
     Ukupno: 639.021 

 

Po poslovima osiguranja ostvarena provizija je sledeća: 
                           (u 000 din) 

− Osiguranje motornih vozila 82.842 
− Osiguranje nezgode 859 
    Ukupno:  83.701 

 

U iskazu motornih vozila provizija je iskazana po vrstama osiguranja, i to: 
                           (u 000 din) 

− Obavezna osiguranja 67.343 
− Kasko osiguranje 15.499 
     Ukupno:  82.842 
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Struktura ostvarene provizije: 
                           (u 000 din) 

Vrsta osiguranja 
Tehnički 
pregledi 

Zastupnici Posrednici 
Provizija 

saosiguranja 
Ukupno 

− Autoodgovornost 62.714 4.629 - - 67.343 
− Kasko osiguranje - 14.426 1.072 - 15.498 
− Nezgoda - 3 109 392 504 
− DZO - 13 - 343 356 
     Ukupno:  62.714 19.071 1.184 735 83.701 

 

 Ostvareni rashodi po zastupnicima i posrednicima (veći iznosi) daju se u sledećoj tabeli: 
 

A. Tehnički  pregledi-autoodgovornost 
(u 000 din) 

Red. 
broj 

Naziv partnera Iznos 

1. PREDUZEĆE AMSS DOO 15.859 
2. AUTOCENTAR DM PLUS, D.O.O. 1.755 
3. M AUTO, D.O.O. 1.714 
4. AMK  MAGNET, CENTAR  ZA VOZILA, SOMBOR 1.704 
5. AUTO-MOTO KLUB NOVI BEOGRAD 1.627 
6. AMS INVEST – TURIST DOO 1.553 
7. AUTO MOTO TEHNIČKI CENTAR,  DOO 1.368 
8. AUTO-MOTO DRUŠTVO POBEDA 1.263 
9. AUTOCENTAR ZLOKOLICA 1.291 
10. AMK ZASTAVA, STARA PAZOVA 1.199 
11. NCD, DOO 1.148 
12. BOSKE DOO 1.020 
13. POMOĆ NA DRUMU 987, DOO 943 
14. AMK BUDUĆNOST 901 
15. AMS AMK 987, DOO 911 
16. OSTALI 28.468 

 UKUPNO: 62.714 
 

B. Zastupnici  AO 
(u 000 din) 

Red. 
broj 

Naziv partnera Iznos 

1. SU POLISA 2.118 
2. BIRO IVANOVIĆ RADOJKA 1.671 
3. INTERA DOO 491 
4. GENERAL  DOO 323 
5. OSTALI 26 
 UKUPNO: 4.629 

 

C. Posrednici  AK 
 (u 000 din) 

Red. 
broj 

Naziv partnera Iznos 

1. INTERA DOO 511 
2. AMS OSIGURANJE  AD 272 
3. EUROSOLUTIONS DOO 117 
4. AUCTOR SOLLERS DOO 98 
5. OSTALI 75 
 UKUPNO: 1.073 

 

D. Zatupnici  AK 
 (u 000 din) 

Red. 
broj 

Naziv partnera Iznos 

1. UNICREDIT PARTNER 5.269 
2. PORSCHE PARTNER DOO 5.434 
3. VOLKSBANK A.D. 3.139 
4.  OSTALI 584 

 UKUPNO:  14.426 
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Uvidom u dokumentaciju i evidenciju utvrđeno da je provizija, kao osnovni trošak pribave 
osiguranja, na dokumentovan način ugovarana i vršeno je usklađivanje uslova za sprovođenje 
prodaje polisa, kao i visina provizije sa odredbama Zakona o obaveznom osiguranja                             
u saobraćaju (član 45. stav 1.). 
 

Ostvareni odnos provizije prema fakturisanoj premiji osiguranja izražen u procentu, iznosi 
(83.701 : 1.874.447) 4,47 % na nivou Društva. 
 

Ostvareni odnos pribave prema fakturisanoj premiji utvrđuje se u visini procenta od (639.021 : 
1.874.447)  34,09 %. 
 

Ostvareni odnos provizije prema fakturisanoj premiji kod obaveznih osiguranja, utvrđen je                  
u procentu od (67.343 : 1.554.136)  4,33 %. 
 

U skladu sa čl. 45. stavom 1. Zakona o obaveznom osiguranju u saobraćaju Društvo obezbeđuje 
visinu provizije ispod maksimalne stope od 5 % od fakturisane premije osiguranja od 
autoodgovornosti. 
  

24.2. Troškovi uprave  
 

Troškovi uprave su iskazani u visini od 229.504 hilj. dinara, po sledećoj strukturi: 
   (u 000 din) 

− Amortizacija 3.901 
− Troškovi materijala, energije, usluga i nematerijalni troškovi  126.669 
− Troškovi zarada, naknada zarada  i ostali lični troškovi 98.934 
− Ostali troškovi uprave 0 

        Ukupno: 229.504 
 

Troškovi uprave utvrđeni su po mestima troškova, kako je to regulisano Odlukom Upravnog 
odbora Društva o izmeni i dopuni Odluke o primeni računovodstvenih poslova, donetoj 
prethodne godine (12.06.2012. godine). 
 

Pokriće TSO iz režijskog dodatka za 2013. godinu i iz prenosnih premija na početku godine,                
sa korekcijom na kraju obračunskog perioda, utvrđuje se na sledeći način:  

                                    (u 000 din) 
a) Prihodi  
 Režijski dodatak u PP 31.12.2012.godinu  170.288 
 Režijski dodatak iz raspodele premije za 2013. godinu  388.748 
 Režijski dodatak u PP 31.12.2013.g.  (199.370) 
 Ukupno prihodi za pokriće TSO 359.666 

b) Rashodi TSO  (868.525) 
 Nedostajući iznos za pokriće TSO (b – a) 508.859 

 

Rashodi TSO su dati iz veličina iskazanih u Bilansu uspeha tj. po razgraničenju troškova 
pribave. 
 

Ovlašćeni aktuar na strani 10. Mišljenja utvrđuje deficit izvora za pokriće TSO (režijski 
dodatak) u iznosu od 507.856 hilj.dinara. Razlika iz obračuna aktuara i raspodele premije            
u napred utvrđenim veličinama ovog Izveštaja  iznosi (508.859-507.856) 1003 hilj. dinara, što 
proizlazi iz ispravke prenosne premije po nalogu aktuara, sprovedene u tekućoj 2013. godini,              
u iznosu od 2.325 hilj.dinara (ispravka obrazložena pod tačkom 21.1. Izveštajnog redosleda). 

 

Društvo je izvršilo razgraničenje troškova pribave samo do visine režijskog dodatka u prenosnoj 
premiji pod 31.12.2013. godine.  
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Ukoliko bi se koristili prihodi iz režije za 2013. godinu ostvareni iz raspodele premije                            
i ostvareni TSO za 2013. godinu (tj. troškovi perioda), utvrđuju se nedostajući prihodi odnosno 
nepokriveni TSO u iznosu od  479.777 hilj. dinara, što se daje u sledećem prikazu: 

                                    (u 000 din) 
a) Ostvaren režijski dodatak iz raspodele fakturisane premije za 2013.g. 388.748 
b) Ostvareni  iznos TSO za 2013. godinu  (868.525) 
c) TSO iznad dozvoljene veličine režijskog dodatka (b – a) 479.777 

 

Ostvareni TSO u fakturisanoj premiji osiguranja na nivou Društva u 2013. godini učestvuje sa 
visinom procenta od (868.525 : 1.874.447) 46,33 %, dok je za 2012. godinu ovaj odnos utvrđen 
u visini procenta od (801.441 : 1.524.277) 52,58 %. 
 

Bez obzira što je Društvo ostvarilo pozitivan trend iz odnosa TSO prema fakturisanoj premiji, 
ukupni TSO kod dobrovoljnih osiguranja ne predstavljaju očuvanost sredstava tehničke premije 
za isplatu šteta. Osnovni razlozi su u ostvarenju razvojnih faza dobrovoljnih osiguranja, kada 
premija osiguranja nije dovoljna za pokriće ukupnih troškova, pa i TSO. 
 

Razlozi su uglavnom u sledećim činiocoma: 
− potrebe segmentiranja i proširenja ponude i na imovinska osiguranja, koje su Društvo                  

u 2013. godini dovodile u inferioran položaj u odnosu na konkurenciju, kao dalji razvoj 
prodajne mreže dobrovoljnih osiguranja, koji treba da obezbedi pozitivne efekte od 2014. 
godine; 

− potreba povećanja stepena direktnog i realnijeg opredeljenja pojedinih kategorija TSO na 
nosioce troškova. 

 

Segment troškova poslovanja nastaje u sprovođenju ukupnih poslovnih aktivnosti čija 
realizacija zahteva trošenje sredstava, te se u merama za sprovođenje poslova ukazuje na 
potrebu za internom kontrolom u upravljanju rizicima, obzirom da je potrebno uspostaviti 
sistem upravljanja po vrstama rizika, a pogotovo operativnom riziku. 
 

Ostvareni odnos TSO i fakturisane premije obaveznog osiguranja AO za 2013. godinu utvrđuje 
se u visini procenta od (266.119 : 1.554.136)  17,12 %, što je u skladu sa članom 45. Zakona                 
o obaveznom osiguranju u saobraćaju, sa kojim je utvrđena (limitirana) visina TSO do 23 % od 
fakturisane premije u osiguranju AO. 
 

Obezbeđenost pokrića TSO iz ostvarenog režijskog dodatka AO utvrđuje se na osnovu sledećih 
veličina – odnosa: 
 

a) Iz odnosa prihoda i rashoda tekućeg perioda, tj. ostvarenih za 2013. godinu: 
                                    (u 000 din) 

1. Ostvareni režijski dodatak iz raspodele premije za 2013.g. kod osiguranja AO 304.766 
2. Ostvareni TSO – AO za 2013.g.  266.119 
3. Obezbeđenost pokrića TSO (veći režijski dodatak) (1 – 2) 38.647 

 

Iz prihoda režije u PP iz prethodne godine i režije u fakturisanoj premiji za 2013. godini sa 
umanjenjem režije u PP na dan 31.12.2013. godine, takođe se utvrđuje obezbeđenost na 
ispravan način i uz potpuni obračun, kako sledi: 

                                    (u 000 din) 
 − Režija u PP iz prethodne godine 122.200 
 − Režija iz premije za 2013. godinu 304.766 
 − Režija u PP 31.12.2013. godine (160.646) 

a) Prihodi za pokriće 266.320 
b) Ostvareni TSO za 2013. godinu 266.119 
c) Obezbeđenost pokrića TSO (veći režijski dodatak) (a – b) 201 
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Upravni odbor Društva je 25.08.2010. godine pod brojem 19517, doneo Odluku                               
o evidentiranju i razgraničenju troškova sprovođenja osiguranja, a izmena i dopuna Odluke                   
o primeni računovodstvenih politika doneta je 12.06.2012. godine, kojim je utvrđen način za 
razgraničenje TSO po mestima i nosiocima TSO. U toku 2013. godine ova Odluka nije se 
menjala. 
 

25.   Poslovna  dobit  
 

Za posmatranu 2013. godinu utvrđen je poslovni gubitak u iznosu od 51.439 hilj. dinara, 
odnosno po poslovima osiguranja kako se daje u sledećoj tabeli: 

                           (u 000 din) 

 Osiguranja 
motornih 

vozila 

 
 

Nezgoda  
i DPZ 

 
 

Osiguranje 
imovine 

 Ukupno 

− Bruto poslovni rezultat         843.115      (20.247)  (5.782)  817.086 
− TSO (612.234)  (256.291)  -  (868.525) 
     Poslovni  gubitak/dobitak         230.881  (276.538)  (5.782)   (51.439) 

 

26.  Finansijski prihodi  
 

Iskazani finansijski prihodi (po osnovu sredstava Garantnih rezervi)  u iznosu od 2.609 hilj. 
dinara su ostvareni po sledećim osnovama: 

                                       (u 000 din) 

− Kamate ostvarene po osnovu regresa 955 
− Pozitivne kursne razlike – garancije i depoziti kod  Ministarstva finansija i UOO  808 
− Pozitivne kursne razlike po osnovu kredita – Unicredit Banka 548 
− Pozitivne kursne razlike – finansijski lizing vozila 53 
− Pozitivne kursne razlike po osnovu depozita – vozila na operativnom lizingu 188 
− Pozitivne kursne razlike – ostalo 57 
     Ukupno:  2.609 

 

Finansijski prihodi po poslovima osiguranja iskazani su u visini sledećih iznosa, i to: 
                                       (u 000 din) 

− Osiguranje motornih vozila 2.532 
− Nezgoda 77 
     Ukupno:  2.609 

 

27.   Finansijski rashodi 
 

Sa stanjem 31.12.2013. godine ostvarena je visina finansijskih rashoda (iz osnova sredstava 
Garantnih rezervi) u iznosu od 3.147 hilj. dinara i to: 

                                    (u 000 din) 

− Rashodi  kamate po finansijskom lizingu 144 
− Rashodi  kamate (po tekućim računima i računima Poreske uprave) 46 
− Rashodi  kamate po osnovu kredita-UniCredit banka 1.378 
− Rashdi po osnovu efekata kursne razlike – garancije i depoziti kod Ministarstvo i  UOO 658 
− Negativne kursne razlike po osnovu kredita-UniCredit banka 530 
− Negativne kursne razlike- finansijski lizing vozila 101 
− Negativne kursne razlike po osnovu depozita – vozila na operativnom lizingu 152 
− Negativne kursne razlike-ostalo 37 
− Ostali finansijski rashodi 101 
     Ukupno: 3.147 
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Finansijski rashodi u iznosu od 3.147 hilj. dinara su iskazani po poslovima osiguranja, i to: 
 

                                    (u 000 din) 
Osiguranja motornih vozila 3.054 
Nezgoda 93 
Osiguranje imovine - 
 Ukupno: 3.147 

 

Uz primenu sadržaja iz Kontnog okvira za društva za osiguranja i uz potrebnu dokumentaciju, 
Društvo je dokumentovano i istinito iskazalo finansijske prihode i rashode. 

 

28.   Prihodi od usklađivanja vrednosti imovine i ostali prihodi 
 

 Struktura u sintetičkom sadržaju, iznos od 130.488 hilj. dinara je sledeće strukture: 
                                    (u 000 din) 

28.1. Prihodi od usklađivanja vrednosti imovine 82.031 
28.2. Ostali prihodi 48.457 

 Ukupno: 130.488 
 

28.1. Prihodi od usklađivanja vrednosti potraživanja i dugoročnih plasmana (imovine) u iznosu od           
 82.026 hilj. dinara ostvareni su po sledećim osnovama: 

                                    (u 000 din) 

28.2.1. Prihodi od usklađivanja HOV  raspoloživih za prodaju  21.191 
28.2.2. Prihodi od usklađivanja po osnovu premije 37.118 
28.2.3. Prihodi po osnovu usklađivanja potraživanja po raskinutim ugovorima 414 
28.2.4. Prihodi po osnovu usklađivanja prava na regres 4.032 
28.2.5. Prihodi od usklađivanja ostalih potraživanja 16.908 
28.2.6. Prihodi od usklađivanja vrednosti ostataka osiguranih oštećenih stvari 113 
28.2.7. Prihodi os usklađivanja po osnovu zakupa 2.254 
28.2.8. Prihodi po osnovu usklađivanja vrednosti investicionih fondova 1 

 Ukupno: 82.031 
 

Najveći iznos iskazan je po osnovu usklađivanja premije po vrstama osiguranja, koje je izvršeno 
sa stanjem na dan 31.12.2013. godine. 
 

Prihodi od usklađivanja hartija od vrednosti – akcija i obveznica iskazani su po osnovu svođenja 
istih na tržišnu vrednost na dan 31.12.2013. godine, shodno odredbama MRS 39 i  Pravilnika              
o računovodstvenim politikama Društva. 
 

28.2. Prihode po ostalim osnovama u iznosu od 48.457 hilj. dinara čine: 
                                    (u 000 din) 

28.1.1. Dobici od prodaje nekretnina, postrojenja i opreme 26.265 
28.1.2. Ostali nepomenuti prihodi- 15.131 
28.1.3. Dobici od prodaje HOV-a 1.375 
28.1.4. Prihodi od ukidanja dugoročnih rezervisanja 5.678 
28.1.5. Naplaćena otpisana potraživanja 8 

 Ukupno: 48.457 
 

29.   Rashodi po osnovu obezvređenja imovine i ostali rashodi 
 

Rashodi po osnovu obezvređenja imovine i ostali rashodi iskazani su u iznosu od 66.040 hilj. 
dinara, a čine ih, najvećim delom, gubici po osnovu prodaje HOV-a, obezvređenja HOV- 
(akcije i obveznice) i ispravke potraživanja koje je Društvo izvršilo uz primenu Odluke NBS                
o procenjivanju bilansnih i vanbilansnih pozicija ("Sl. glasnik RS", br. 3/05).  

 

Makrostruktura iz osnova nastanka ovih rashoda je sledeća: 
                                    (u 000 din) 

29.1. Ostali rashodi 13.785 
29.2. Rashodi po osnovu obezvređenja imovine 52.255 

 Ukupno: 66.040 
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29.1. Ostali rashodi 
 

Iskazana visina ostalih rashoda je ostvarena po sledećim osnovama: 
                                    (u 000 din) 

29.1.1. Gubici po osnovu prodaje HOV-a – akcije 11.923 
29.1.2. Manjak po popisu postrojenja i opreme 354 
29.1.2. Manjak po popisu obrazaca stroge evidencije 14 
29.1.4. Rashodi po osnovu direktnog otpisa potraživanja 88 
29.1.5. Rashodi po osnovu rashodovanja i prodaje postrojenja i opreme 892 
29.1.6. Ostali nepomenuti rashodi –isknjiženja 514 

 Ukupno: 13.785 
 

29.1.1. Rashodi po osnovu prodaje HOV- a u iznosu od 11.923 hilj. dinara, odnose se na prodaju akcija 
"Soja Protein", a.d. – skidanje pripadajućih nerealizovanih gubitaka, kako je to obrazloženo pod 
tačkom 5.3.1. Izveštajnog redosleda. 

 

29.2. Rashodi po osnovu obezvređenja imovine 
 

Društvo je iskazalo ove rashode u iznosu od 52.255 hilj. dinara koji su ostvareni po sledećim 
osnovama: 

                                    (u 000 din) 

29.2.1. Obezvređenje dug.fin.plasmana i drugih hartija od vrednosti  13.228 
29.2.2. Obezvređenje potraživanja po osnovu premije 25.648 
29.2.3. Obezvređenje potraživanja po osnovu datih avansa 1.995 
29.2.4. Obezvređenje ostalih kratkoročnih potraživanja 1.758 
29.2.5. Obezvređenje potraživanja po osnovu prava na regres 8.055 
29.2.6. Obezvređenje potraživanja po osnovu raskinutih ugovora 8 
29.2.7. Obezvređenje potraživanja po osnovu korporativnih obveznica 603 
29.2.8. Obezvređenje po osnovu zakupa 960 

 Ukupno: 52.255 
 

29.2.1. Obezvređenje dug.fin.plasmana i drugih hartija od vrednosti od 13.228 hilj. dinara dato je  pod 
tačkom 5.3. i 10. Izveštajnog redosleda. 
 

29.2.2. Obezvređenje potraživanja po osnovu premije u visini od 25.648 hilj.dinara iskazano je uz             
primenu Odluke NBS o proceni bilansnih i vanbilansnih pozicija društava za osiguranje                    
i akta Društva, a u knjigovodstvu je posebno prikazano po svakoj vrsti osiguranja. 
 

29.2.3. Obezvređenje potraživanja po osnovu datih avansa 
 

Ispravka vrednosti avansa u visini od 1.995 hilj.dinara obrazložena je i data pod tačkom                  
6.2. Izveštajnog redosleda. 
 

Osnove za iskazivanje rashoda po osnovu usklađivanja i obezvređivanja imovine sadržane su                
u primeni MRS – 16, 36 i 39,  Zakona o računovodstvu i reviziji, Odluke NBS o načinu 
procenjivanja  bilansnih i vanbilansnih pozicija u društvima za osiguranje, Kontnog okvira za 
društva za osiguranje i Pravilnika o računovodstvu i Odluke o primeni računovodstvenih 
politika. 

 

Globalizacija finansijske krize i finansijska kriza u Republici Srbiji imale su izrazitog uticaja na 
tržište hartija od vrednosti. Politikom Društva, tržišni rizik i rizik osiguranja                                
i deponovanja nisu mogli biti eliminisani - kompenzirani.  
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30. Dobitak iz redovnog poslovanja pre oporezivanja 
 

Društvo je ostvarilo visinu dobitka iz redovnog poslovanja pre oporezivanja u iznosu od 12.471  
hilj. dinara. Po poslovima osiguranja ostvarena visina je sledeća: 

                                    (u 000 din) 

− Nezgoda – gubitak (275.175) 
− Osiguranje motornih vozila – dobitak 293.428 
− Osiguranje imovine (5.782) 
     Dobitak pre oporezivanja: 12.471 

 

Struktura dobitka iz osiguranja motornih vozila  je sledeća: 
                                    (u 000 din) 

− Osiguranje autoodgovornosti 491.311 
− Osiguranja auto – kasko (197.812) 
− Osiguranje čamaca (71) 
     Dobitak: 293.428 

 

Potcenjenost veličine TSO kod osiguranja AO u smislu raspodele TSO po nosiocima troškova, 
uslovila je, po oceni Ovlašćenog revizora, ovako iskazane veličine poslovnog rezultata po 
poslovima osiguranja u korist AO. 
 

31. Neto gubitak poslovanja koje se obustavlja 
 

Neto gubitak poslovanja u visini od 4.843 hilj. dinara je efekat iz grešaka ranijh godina od 5.404 
hilj.dinara i prihoda iz prethodnog perioda od 561 hilj.dinara. 
 

U iznosu od 5.404 hilj. dinara sadržana je i ispravka prenosne premije iz 2012. godine                        
u visini od 2.325 hilj. dinara, koje nije smanjila prihode na grupi 61, već se tretirala kao greška 
iz ranijih godina.  

 

32.      Porez na dobitak  
 

Obračun poreza na dobitak  je sačinjen u skladu sa Zakonom o porezu na dobit preduzeća 
("Službeni glasnik Republike Srbije" br. 25/2001…....,101/11, 119/12, 47/13 i 108/13), 
Pravilnikom o sadržaju poreskog bilansa i drugim pitanjima od značaja za način utvrđivanja 
poreza na dobit preduzeća (″Sl.glasnik RS″, br. 99/10, 8/11, 13/12, 8/13 i 20/2014)                           
i Pravilnika o sadržaju poreske prijave za obračun poreza na dobit preduzeća (″Sl. glasnik RS″, 
br. 99/2010, 24/2014). 
 

Društvo je obračunalo porez na dobit za 2013. godinu u iznosu od 4.300 hilj. dinara. 
 

Sledeći elementi su bili od uticaja kod obračuna poreske osnovice za obračun poreza na dobit:  
   

                                                                                                                                 (u 000 din.) 
1. Dobit poslovne godine       7.629 
2. Gubici od prodaje imovine    10.758 
3. Usklađivanje rashoda   31.320 
4. Usklađivanje prihoda    (8.756) 
5. Poreska osnovica  (1 + 2 + 3 – 4)    40.951 
6. Poreska stopa         15% 
7. Obračunat porez      6.142 
8. Umanjenje po osnovu ulaganja u osnovna sredstva u poreskom periodu       (1.842) 
9. Obračunat porez na dobit po umanjenju (7– 8)      4.300 

 

Obračunati porez na dobit je u celini iskazan kod osiguranja AO, odnosno osiguranja motornih 
vozila, obzirom da je ova vrsta osiguranja poslovala sa dobitkom. 
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33. Dobitak po osnovu kreiranja odloženih poreskih sredstava  
            i smanjenja odloženih poreskih obaveza    
 

U skladu sa MRS – 12, Društvo je utvrdilo povećanje iznosa iz osnova razlike iznad veće 
računovodstvene sadašnje vrednosti od poreske i povećanja odloženih poreskih sredstava                 
i odloženih obaveza za otpremnine na osnovu rezervisanja (MRS – 19). 

 

Društvo je u skladu sa primenom MRS – 12  i  MRS – 19 na osnovu sledećih utvrđenih veličina 
koje su od uticaja na visinu odloženih poreskih obaveza iskazalo visinu gubitka u iznosu od 
9.120 hilj. dinara, i to: 

                                                                                                                                 (u 000 din.) 
1. Početno stanje odloženih poreskih obaveza  28.493 
2. Neotpisana vrednost osnovnih sredstava po računov. propisima     327.840  
3. Neotpisana vrednost osnovnih sredstava po poreskim propisima  (199.825)  
4. Razlika (1 – 2) veća računovodstvena osnovica   128.014  
6. Odložene poreske obaveze po osnovu privremenih razlika  

po osnovu amortizacije (128.014 x 15%) 
 
 

(19.202) 

7. Smanjenje odl. por. sredstava po osnovu otpremnina (odl. por. obaveze) 1.138  
8. Odložene poreske obaveze po osnovu otpremnina (1.138 x 15%)  (171) 
9. Odložene poreske obaveze na dan 31.12.2013. godine (6+8)  19.373 

    

10. Dobitak po osnovu odloženih poreza (red. br. 1  –  9)  9.120 
 

Dobitak po ovom osnovu iskazan je u istovetnim iznosima, od po 4.560 hilj. dinara,                       
u Bilansu uspeha autoodgovornosti i u Bilansu osiguranja od nezgode i dobrovoljnog 
zdravstenog osiguranja. 
 

34. Neto  dobitak   
 

Ostvareni neto dobitak u iznosu od 12.448 hilj. dinara po poslovima osiguranja je sledeće 
veličine: 

(u 000 din) 

  Nezgoda 
i DPZ 

MV sa obaveznim 
osiguranjem 

Osiguranje 
imovine 

Ukupno 

a) Dobit/gubitak  pre oporezivanja (275.175) 288.585 (5.782) 7.628 
b) Porez na dobitak - (4.300) - (4.300) 
c) Dobitak po osnovu kreiranja odloženih 

poreskih sredstava i smanjenja 
odloženih poreskih obaveza  

    4.560                    4.560 
                                        

- 
9.120 

 Neto dobitak/gubitak  (270.615) 288.845 (5.782) 12.448 
 

Po segmentima stanja su sledeća:  
                                    (u 000 din) 

a) Nezgoda (110.185) 
b) DPZ (160.430) 
c) Imovina (5.782) 
d) Obavezna osiguranja motornih vozila (i plovila) 484.448 
e) Auto – kasko       (195.603) 
f) Neto dobitak: 12.448 
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35. Odnosi sa povezanim pravnim licima 
 

Prihodi i rashodi iz transakcija sa povezanim pravnim licima, akcionarima Društva i licima iz 
organa uprave i nadzora u 2013.- godini ostvareni su po sledećim osnovama, i to:  
 

a) Prihodi 
                                    (u 000 din) 

- Po osnovu zakupa 1.821 
- Prihodi po osnovu premije 4.972 
- Ostali prihodi 19 

    Ukupni prihodi: 6.812 
 

b) Rashodi 
                                    (u 000 din) 

- Po osnovu šteta 20.773 
- Po osnovu provizije 26.251 
- Ostali rashodi 16.575 

    Ukupni rashodi: 63.575 
 

Prihodi i rashodi po svim osnovama su ostvareni, uglavnom, od Preduzeća "AMSS" d.o.o. 
Beograd i Auto – moto društava i klubova.  
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Pregled prihoda i rashoda u obavljanju poslova osiguranja od autoodgovornosti  
 

Struktura prihoda i rashoda AO za 2012. i 2013. godine u makroaspektu je sledeća: 
                                    (u 000 din) 

  
2013.  2012.   Index 

2013/2012 
POSLOVNI PRIHODI         
− Prihodi od premija osiguranja i saosiguranja       1.344.388  1.057.292  126,21 

− Prihodi od poslova neposredno povezanih s poslovima osiguranja                     45                      20  225,00 

− Prihodi od deponovanja i ulaganja (investiranja) sredstava 
tehničkih rezervi osiguranja, reosiguranja i retrocesija 

           136.217  201.684  67,54 

− Ostali poslovni prihodi              83.911  46.576  180,16 
Ukupni poslovni prihodi  1.564.561    1.305.572  119,84 

      

POSLOVNI RASHODI      

− Rashodi za dugoročna rezervisanja i funkcionalne doprinose 287.800  211.824  135,87 

− Rashodi naknada šteta i ugovorenih iznosa 503.815  439.939  114,52 

− Rezervisane štete-povećanje 53.261  -  - 

− Rezervisane štete -smanjenje -  (60.902)  - 

− Regres-prihodi po osnovu regresa (24.046)  (20.497)  (117,31) 

− Smanjenje ostalih tehničkih rezervi-neto   (33)  - 
− Rashodi po osnovu deponovanja i ulaganja (investiranja) sredstava 

tehničkih rezervi 
24.739  52.844  46,82 

Ukupni poslovni rashodi 845.569   623.176  135,69 
       

  DOBIT-BRUTO POSLOVNI REZULTAT 718.992  682.396  105,36 
      

  TROŠKOVI SPROVOĐENJA OSIGURANJA      
− Troškovi pribave 208.743  162.672  128,32 

− Troškovi uprave 57.376  46.182  124,24 

Ukupni troškovi sprovođenja osiguranja 266.119  208.854  127,42 
      

POSLOVNA DOBIT-NETO POSLOVNI REZULTAT 452.874  473.542  95,64 

POSLOVNI GUBITAK -NETO POSLOVNI REZULTAT -      
      

FINANSIJSKI PRIHODI (osim fin.prihoda po osnovu sredstava 
tehničkih rezervi) 2.163  5.801  37,29 

FINANSIJSKI RASHODI ( osim fin.prihoda po osnovu sredstava 
tehničkih rezervi) 2.609  7.592  34,37 

PRIHODI OD USKLA ĐIVANJA VREDNOSTI IMOVINE 84.711  138.217  61,29 

RASHODI PO OSNOVU OBEZVREĐ. IMOVINE 45.827  105.804  43,31 
DOBITAK IZ REDOVNOG POSLOVANJA PRE 
OPOREZIVANJA 491.311  504.164  97,45 

NETO GUBITAK POSLOVANJA KOJE SE OBUSTAVLJA 4.843  317  - 
DOBITAK PRE OPOREZIVANJA 486.469  503.847  96,55 
POREZ NA DOBITAK 4.300  21.417  20,08 
Dobitak po osnovu kreiranja odloženih poreskih sredstava  2.280    - 
Gubitak po osnovu smanjenja odloženih poreskih sredstava i 
smanjenja odloženih por. obaveza -  2.515  - 

NETO DOBITAK 484.448  479.915  100,94 
 

Ostvarena fakturisana premija osiguranja od autoodgovornosti za 2013. godinu iznose 
1.554.136 hilj. dinara, a raščlanjena je  prema propisanoj strukturi, i to: 

(u 000 din) 

Period 
Fakturisana 

 premija 
 Preventiva 

 
 

Tehnička  
premija 

 
 

Režijski  
dodatak 

01.01. 31.12.2013. 1.554.136  30.461  1.218.909  304.766 
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 Struktura TSO (po osnovu AO) – Uporedni pregled 
                                              (u 000 din) 

  
2013. g.  2012.g. 

 
 

Indeks 
2013/2012 

1. Troškovi pribave 208.743  162.672  128,32 
 1.1. Provizija 67.343  46.869  143,68 
 1.2. Ostali troškovi pribave  179.845  132.328  135,91 
 1.3. Promena razgraničenih troškova pribave (38.446)  (16.525)  (232.65) 
       

2. Troškovi uprave 57.376  46.182  124,24 
 2.1. Amortizacija 975  831  117,33 
 2.2. Troškovi materijala, energije, usluga   

        i nematerijalni  troškovi 31.667  21.316  148,56 
 2.3. Troškovi zarada, naknada zarada i ostali lični 

       troškovi 24.734  23.935  103,34 
 2.4. Ostali troškovi uprave -  100  - 
       

3. Ostali troškovi sprovođenja osiguranja   -   
           Ukupni  troškovi sprovođenja osiguranja 266.119  208.854  127,42 
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7.   IZVEŠTAJ   O   TOKOVIMA  GOTOVINE 
 

Ovaj obrazac pruža informacije, pre svega, koliko je novca generisano, odnosno ostvareno iz 
redovnih poslovnih aktivnosti u toku godine i koliko je upotrebljeno ili obezbeđeno iz aktivnosti 
finansiranja i investiranja. Ove informacije omogućavaju nam procenu promene neto imovine 
Društva, njegovu finansijsku strukturu (uključujući likvidnost i solventnost), kao i njegovu 
sposobnost da utiče na iznose i vremensko određenje tokova gotovine u cilju prilagođavanja 
promenjivim okolnostima i prilivima. 

 

Ostvareni tokovi gotovine u 2013. godini iskazani u bilansu sadržani su u iskazima sledećih 
aktivnosti: 

                           (u 000 din.) 
  2013.g. 
 1. Prilivi gotovine iz poslovnih aktivnosti 2.094.905 
 2. Odlivi gotovine iz poslovnih aktivnosti (1.958.716) 
 3. Neto priliv gotovine iz poslovnih aktivnosti (1 – 2) 136.189 
 4. Prilivi  gotovine iz aktivnosti investiranja 11.603.293 
 5. Odlivi gotovine iz aktivnosti investiranja (12.350.316) 
 6. Neto odliv gotovine iz aktivnosti investiranja (5 – 4) (747.023) 
7. Prilivi gotovine iz aktivnosti finansiranja 0 
8. Odlivi gotovine iz aktivnosti finansiranja (27.536) 
9. Neto priliv gotovine iz aktivnosti finansiranja (8 – 7) 27.536 

10. Ukupni prilivi gotovine (1+4+7 ) 13.698.198 
11. Ukupni odlivi gotovine  (2 + 5 + 8) (14.336.568) 
12. Neto odliv gotovine (11 – 10) (638.370) 
13. Gotovina na početku obračunskog perioda 878.593 
14. Pozitivne kursne razlike po osnovu preračuna gotovine 15.515 
15. Negativne kursne razlike po osnovu preračuna gotovine (9.487) 
16. Gotovina na kraju obračunskog perioda (13-12+14-15) 246.151 

 

         Priliv gotovine ostvaren je po osnovu poslovnih aktivnosti i pozitivnih kursnih razlika, dok su 
odlivi gotovine ostvareni iz aktivnosti investiranja i aktivnosti finansiranja. Kao što se vidi iz 
prethodnog pregleda u 2013. godini je došlo do smanjenja gotovine u iznosu od 632.442 hilj. 
dinara (878.593 – 638.370 + 15.515 – 9487 hilj. dinara).  

 

Društvo u toku posmatrane poslovne godine nije imalo blokadu tekućeg računa ni po jednom 
osnovu. 
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8.   IZVEŠTAJ O PROMENAMA NA KAPITALU  
 

 Za godine završene na dan 31. decembra 2013. i 2012. godine 
 (U hiljadama dinara) 
 

 
 2013.   2012. 

OSNOVNI KAPITAL    
Stanje na početku godine 551.766  447.714 
Povećanje u periodu 89.957  104.052 
Stanje na kraju godine 641.723  551.766 

    
REZERVE    

Stanje na početku godine 685  685 
Povećanje u periodu -  - 
Smanjenje u periodu -  - 
Stanje na kraju godine 685  685 

    
REVALORIZACIONE  REZERVE I  NEREALIZOVANI  

    DOBICI PO ODNOVU HOV-a (raspoložive za prodaju) 
   

Stanje na početku godine 99.789  90.557 
Povećanje u periodu -  11.642 
Smanjenje u periodu -  (2.410) 
Stanje na kraju godine 99.789  99.789 
    

NEREALIZOVANI GUBICI PO OSNOVU HOV- a 
 (raspoloživi za prodaju) 

   

Stanje na početku godine 40.104  60.703 
Povećanje u periodu -  - 
Smanjenje u periodu (15.422)  (20.599) 
Stanje na kraju godine 24.682  40.104 
    

NERASPOREĐENA DOBIT    
Stanje na početku godine 149.874  182.987 
Ukupno povećanje 12.448  81.469 
Smanjenje u periodu (104.931)  (114.582) 
Stanje na kraju godine 57.391  149.874 

    
UKUPNO KAPITAL    

Stanje na početku godine 762.010  661.240 
Ukupno povećanje 27.870  113.711 
Smanjenje u periodu (14.974)  (12.940) 

Stanje na kraju godine 774.906  762.010 

 
Detaljno obrazloženje svih promena na kapitalu dato je pod tačkom 15. Izveštajnog redosleda.  
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9.   NAPOMENE  UZ  FINANSIJSKE  IZVEŠTAJE   
 

Društvo je u skladu sa članom 60. i 61. Pravilnika o sadržaju i formi obrazaca finansijskih 
izveštaja društva za osiguranje sačinilo Napomene uz finansijske izveštaje sa opisima ili 
rasčlanjenim iznosima iz Bilansa stanja, Bilansu uspeha i Izveštaja o promenama na kapitalu, 
kao i dodatne informacije koje nisu prikazane u finansijskim izveštajima, a u skladu sa 
zahtevima pojedinačnim MRS, odnosno MSFI u vezi sa obelodanjivanjem, tako da se ostvaruje 
potpuna informisanost, koja se obezbeđuje iz sadržaja finansijskih izveštaja i Napomena uz 
finansijske izveštaje. 
 

Napomene sadrže opšte informacije i dodatna prikazivanja i obelodanjivanja. 
 

Dodatna prikazivanja i obelodanjivanja u sadržaju dodatnih informacija odnose se na pozicije 
obrazaca u finansijskom izveštaju prema redosledu obrazaca i pozicija u obrascima. 
 

10.   POKAZATELJI  POSLOVANJA  DRUŠTVA  
 

 I Uvod 
 

Društvo je u 2013. godini realizacijom planiranih strateških i operativnih mera u obavljanju 
delatnosti osiguranja i racionalnim korišćenjem raspoloživih sredstava, plasiranjem sredstava 
osiguranja na ekonomskim načelima, ostvarilo pozitivan finansijski rezultat – neto dobitak                   
u iznosu od 12.448 hilj. dinara. 
 

Finansijski izveštaji sastavljeni su u skladu sa Zakonom o računovodstvu i reviziji, 
Međunarodnim računovodstvenim standardima i Odlukom NBS o proceni bilansnih                               
i vanbilansnih pozicija Društva za osiguranje. 
 
 

 II Rezultati  poslovanja 
 

Društvo je ostvarilo pozitivan rezultat poslovanja, uz obuhvat osiguranja sa ostvarenjem 
potrebne likvidnosti društva, efikasnosti u rešavanju i isplati šteta, povećanjem imovine i slično, 
koji se mogu meriti u kvantitativnom i kvalitativnom sadržaju.  
 

Broj zaključenih ugovora o osiguranju  

(u 000 din) 
Red. 
br. 

O P I S 2013.g.  2012.g. 
 
 

Indeks 
(3 : 4) 

1 2 3  4  5 

1. Osiguranje auto odgovornosti – Godišnje 186.635  136.321  136,91 
2. Osiguranje auto odgovornosti – Kratkoročno 5.763  4.839  119,09 
3. Granično osiguranje 450  407  110,57 
4. Ukupno:  (1 + 2 + 3) 192.848  141.567  136,22 
5. Osiguranje putnika u javnom prevozu od posledica nesrećnog slučaja 891  576  154,69 
6. Auto kasko 6.964  7.430  93,73 
7. Delimični auto kasko 3.850  3.879  99,25 
8. Osiguranje putnika od posledica nesrećnog slučaja – auto nezgoda 9.040  5.249  172,22 
9. Polise imovinskih osiguranja -  -   
10. Polise osiguranja lica od posledica nesrećnog slučaja 183  239  76,57 
11. Polise putnog osiguranja 11.817  13.362  88,44 
12.  Ukupno: (5 + 6 + 7 + 8 + 9 + 10 +11) 32.745  30.735  106,54 
13. SVEGA: (4 + 12) 225.593  172.302  130,93 
14. Međunarodne zelene karte osiguranja 28.694  21.827  131,46 

 

Iz prednje tabele uočava se izraziti rast zaključenih ugovora osiguranja od autoodgovornosti 
zbog upotrebe motornih vozila za 36,91 % i broj osiguranja putnika od posledica nesrećnog 
slučaja – auto nezgoda za 72,22 %. 
 

Broj zaključenih ugovora osiguranja auto kaska je smanjen u odnosu na prethodnu godinu za 
6,27 %. 
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Rezultati poslovanja  

 

Ostvarena fakturisana premija osiguranja u 2013. godini iznosi 1.874.447 hilj. dinara (u 2012. 
godini 1.524.277 hilj. dinara). Po poslovima osiguranja struktura je sledeća: 

 (u 000 din) 

Opis Premija 
 
 

Tehnička  
premija 

 Preventivu 
 
 

Režijski  
dodatak 

− Nezgoda i DZO 55.158  36.089  1.379  17.690 
− Kasko osiguranje 265.086  196.163  2.651  66.272 
− Motorna vozila-obavezno osig 1.554.136  1.218.909  30.461  304.766 
− Plovni objekti 67  46  1  20 
     Ukupno: 1.874.447  1.451.207  34.492  388.748 

 

Tehničke  rezerve  

(u 000 din) 

Opis 31.12.2013.g.  31.12.2012.g. 
 
 

Indeks  
2013/2012 

− Rezerve za izravnanje rizika 339.842  229.348  148,18 
− Prenosna premija 972.425  813.226  119,58 
− Rezervisane štete           777.016           714.838  108,70 
     Ukupne tehničke rezerve:     2.089.283       1.757.412  118,88 

 

Prenosna  premija  

(u 000 din) 

Opis 
Početno stanje 
01.01.2013.g. 

 Smanjenje u 
toku godine 

 Stanje na 
31.12.2012.g. 

− Prenosna premija 813.226  (159.199)  972.425 
 
Napomena:  U obrascu BU razlika između prenosne premije na početku i kraju perioda iskazana je u iznosu od  

156.874 hilj. dinara. Razlika od (159.199-156.874) 2.325 hilj.dinara obrazložena je pod tačkom 
21.1.3. Izveštajnog redosleda. 

 

Rezervisane  štete  

 

Rezervisane štete sa stanjem 31.12.2013. godine su manje za 62.682 hilj. dinara, u odnosu na 
stanje ovih rezervacija na dan 31.12.2012. godine. 
 

Struktura rezervisanih šteta sa stanjem na dan 31.12.2013. godine, sa uporednim pregledom na 
prethodnu 2012. godinu je sledeća: 

                                                                                                                                                                                (u 000 din) 

 31.12.2013.  31.12.2012. 
− rezervisane prijavljene, a neisplaćene štete  259.859  502.792 
− rezervisane nastale, a neprijavljene štete  517.157  212.046 
     Ukupno: 777.016  714.838 

 

Likvidirane  štete  

 

Likvidirane štete su iskazane kao rashod u iznosu od 645.215 hilj. dinara. 
 

Od ukupno 8.740 odštetnih zahteva za rešavanje, rešeno je 7.664 odštetnih zahteva (od toga 
6.655 obračunatih, a 1.009 odbijenih odštetnih i storniranih), dok je nerešeno ostalo 1.110 
odštetnih zahteva. 
 

Procenat ažurnosti u likvidaciji šteta na nivou Društva ostvaren je u visini procenta od 87,69 %. 
Isplate su vršene ažurno tj. u ugovorenom roku od dana utvrđivanja visine naknade po 
odštetnom zahtevu. 
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Zaštita portfelja  
 

Društvo je po osnovu zelene karte osiguranja od autoodgovornosti u cilju zaštite sopstvenog 
portfelja osiguranja, tj. pokriće šteta, reosiguralo viškove šteta preko "Udruženja osiguravača 
Srbije" kod "Dunav Re".  
 

Maksimalni samopridržaj Društva i odgovarajući maksimalni samopridržaji u apsolutnom                     
i relativnom iznosu po vrstama osiguranja obezbeđuju stabilnost u radu Društva u slučajevima 
oštećenja ili uništenja osiguranih objekta čije vrednosti prevazilaze maksimalni samopridržaj 
Društva. 
 

Primena uslova i tarifa  

 

Kod zaključivanja ugovora o osiguranju Društvo je primenjivalo važeće uslove i tarife u skladu 
sa Zakonskim propisima i poslovnim aktima Društva. 

 

U toku 2013. godine Nadzorni odbor je dana 05.03.2013. godine i 02.08.2013. godinu usvojio 
Odluku o izmenama i dopunama tarifa premija za kombinovano osiguranje motornih vozila, kao 
i Odluku o izmenama i dopunama tarifa premija za osiguranje od posledica nesrećnog slučaja 
(nezgode). 
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 III Finansijsko  poslovanje  u  2013. godini 
 

Finansijsko poslovanje Društva i pokazatelji efikasnosti poslovanja, prvenstveno se sagledavaju 
iz datih sadržaja Bilansa stanja i Bilansa uspeha.  
 

Daje se prikaz reklasifikovanog obrasca Bilansa stanja sa stanjem na dan 31.12.2013. godine. 
 

(u 000 din)  

REKLASIFIKOVANI  BILANS  STANJA 
na dan  31. 12.2013. godine 

Red. 
broj 

Pozicija 
Tekuća   
godina 

Prethodna 
godina 

Indeks 
(4 : 3) 

1 2 3 4 5 

 AKTIVA    
      

A Stalna  imovina (1 – 4) 1.267.839 852.523 148,72 
 1. Nematerijalna ulaganja 17.651 24.202 72,93 
 2. Nekretnine, postrojenja i oprema 752.586 732.525 102,74 
 4. Dugoročni finansijski plasmani 497.602 95.796 519,43 
      

B Obrtna  imovina 1.798.897 1.868.210 96,29 
 1. Zalihe 21.019 20.200 104,05 
  Stalna sredstva namenjena prodaji 11.923 0 - 
 2. Potraživanja 273.048 173.301 157,56 
 3. Potraživanja za više plaćeni porez na dobitak 29.876 0 - 
 4. Kratkoročni finansijski plasmani 992.877 599.744 165,55 
 5. Gotovinski ekvivalent i gotovina 246.151 878.593 28,02 
 6. Aktivna vremenska razgraničenja 1.297 2.402 54,00 
 7. Unapred plaćeni troškovi pribave osiguranja 199.370 170.288          117,08 
 8. Rezervisane štete na teret reosiguranja 23.336 23.681           98,54 
      

C Poslovna  imovina 3.066.736 2.720.732 112,72 
D UKUPNA  AKTIVA 3.066.736 2.720.732 112,72 

      

 PASIVA    
      

A Kapital  i  rezerve 774.906 762.010 101,69 
 1. Akcijski kapital 641.723 551.766 116,30 
 2. Rezerve 685 685 100,00 
 3. Revalorizacione  rezerve 99.789 99.789 100,00 
 4. Nerealizovani  gubitak (24.682) (40.104) 61,54 
 5. Neraspoređena  dobit ranijih godina 44.943 69.052 65,08 
 6. Neraspoređena dobit tekuće godine 12.448 80.822 15,40 
      

B Rezervacije  i  obaveze 2.291.830 1.958.722 117,00 
 1. Dugoročna rezervisanja 356.319 252.051 141,37 
 2. Dugoročne  obaveze 958                5.916 16,19 
 3. Kratkoročne  obaveze 116.819 102.423 114,06 
 4. Pasivna vremenska razgraničenja 1.798.361 1.569.840 114,56 
 5. Odložene poreske obaveze 19.373 28.492 67,99 

C UKUPNA  PASIVA 3.066.736 2.720.732 112,72 
 

Posmatrajući gornju tabelu možemo zaključiti da su stanja aktive i pasive u odnosu na 
prethodnu godinu veća za 12,72 %. 
 

Na poziciji aktive beležimo rast stalne imovine koji se u najvećem iznosu odnosi na rast 
dugoročnih finansijskih plasmana (po osnovu kupovine državnih i korporativnih obveznica). 
Obrtna imovina (u celini posmatrano) neznatno je smanjena u odnosu na prethodnu godinu. 
 

Unutar pozicije pasive došlo je do povećanja akcijskog kapitala, ali i značajnog rasta rezervi za 
izravnanje rizika. Isto tako ostvaren je rast kratkoročnih obaveza i pasivnih vremenskih 
razgraničenja (povećanje prenosnih premija i rezervisanih šteta). 
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Bilans uspeha po vrstama osiguranja – izveštavanje po segmentima   
                                             (u 000 din) 

  

Nezgoda 
Motorna 

vozila i AO 
Osiguranje 
imovine 

Ukupno 
2013.g. 
(2+3+4) 

 
 2012. 
godina 

 

Indeks 
(5 : 6) 

0                                                        1 2 3 4 5 6 7 
1. Poslovni prihodi      68.009 1.886.433  1.954.442 1.754.978    111,37 
2. Poslovni rashodi      88.256 1.043.318 5.782 1.137.356 900.124    126,35 
3. Bruto poslovni rezultat (1-2) (20.247) 843.115 (5.782) 817.086 854.854      95,58 
4. Troškovi sprovođenja osiguranja 256.291 612.234  868.525 801.441    108,37 
5. Neto poslovni rezultat – poslovni 

dobitak/gubitak  (3 – 4) (276.538) 230.881 (5.782) (51.439) 53.413 - 
6. Finansijski prihodi 77 2.532         2.609 7.667 34,03 
7. Finansijski rashodi 93 3.054         3.147 10.034 31,36 
8. Prihodi od usklađ. vrednosti imovine i 

ostali prihodi 14.316 116.734  130.488 230.857 56,52 
9. Rashodi po osnovu obezvređenja 

imovine i ostali rashodi (12.937) 53.665  66.040 169.287 39,01 
10. Dobitak/gubitak  iz redovnog 

poslovanja pre oporezivanja 
 (5 +6-7+8-9) (275.175) 293.428 (5.782) 12.471 112.616 11,07 

11. Neto gubitak poslovanja koji se 
obustavlja - (4.843)  (4.843) (317) - 

12. Dobitak/gubitak pre oporezivanja  
(10-11) (275.175) 288.585 (5.782) 7.628 112.299 6,79 

13. Porez na dobitak - (4.300)  (4.300) (21.417) 20,08 
14. Dobitak po osnovu kreiranja 

odloženih poreskih sredstava i 
smanjenja odloženih poreskih obaveza 4.560 4.560  9.120 10.060 90,66 

15. Neto dobitak/gubitak   (12– 13 – 14)       270.615 288.845 (5.782) 12.448 80.822 15,40 
 

Porast poslovnih prihoda od 11,37 %, uz ostvareni rast rashoda za 26,35 %, rezultirao je bruto 
poslovnim rezultatom manjim za 4,42 % u odnosu na prethodnu godinu. 
 

Zbog izrazite krize na finansijskom tržištu (pad kamatnih stopa) i  nelikvidnost dužnika, došlo je 
do pada finansijskih prihoda i prihoda po osnovu usklađivanja imovine i ostalih prihoda,                        
u odnosu na prethodnu 2012. godine. 
 

Uvažavajući napred navedene činjenice, Društvo je ipak, uprkos oštroj konkurenciji na tržištu 
osiguranja, a naročito tržištu osiguranja autoodgovornosti, uspeli da 2013. godinu završe sa 
pozitivnim finansijskim rezultatom od 12.448 hilj. dinara. 
 
Pokazatelji  poslovanja 
 

1.) Likvidnost 
        (u 000 din) 

Likvidnost prvog stepena 
2012. godina 

= 
Gotovina + gotov. ekvivalent 

= 
878.593 

=  8,58; 
Kratkoročne obaveze 102.423 

 

Likvidnost prvog stepena 
2013. godina 

= 
Gotovina + gotov. ekvivalent 

= 
246.151 

=  2,11; 
Kratkoročne obaveze 116.819 

 

Likvidnost drugog stepena 
2012. godina 

= 
Obrtna imovina  

= 
1.868.210 

=  2,29. 
Kratkoroč. obav.+ rezerv. štete 817.261 

 

Likvidnost drugog stepena 
2013. godina 

= 
Obrtna imovina  

= 
1.798.897 

=  2,01. 
Kratkoroč. obav.+ rezerv. štete    893.835 
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2.) Ekonomičnost  poslovanja 
          (u 000 din) 

a) Sa stanjem 31.12.2012.g. = 
Troškovi sprovođenja osiguranja 

= 
801.441 

x 100 = 52,58 %. 
Fakturisana premija 1.524.277 

 

b) Sa stanjem 31.12.2013.g. = 
Troškovi sprovođenja osiguranja 

= 
868.526 

x 100 = 46,34 %; 
Fakturisana premija 1.874.447 

 

3.) Produktivnost  rada 
 

a) Sa stanjem 31.12.2012.g. = 
Fakturisna premija 

= 
1.524.277 

=  4.294 hilj. dinara 
Broj radnika 355 

 

b) Sa stanjem 31.12.2013.g. = 
Fakturisna premija 

= 
1.874.447 

=  4.819 hilj. dinara 
Broj radnika 389 

 

4.) Rentabilnost  kapitala 
                  (u 000 din) 

a) Sa stanjem 31.12.2012.g. = 
Neto  dobitak 

= 
80.822 

x 100 = 14,65 %. 
Akcijski  kapital 551.766 

 

b) Sa stanjem 31.12.2013.g. = 
Neto  dobitak 

= 
12.448 

x 100 = 1,94 %. 
Akcijski  kapital 641.723 

 

5.) Finansijska  stabilnost 
(u 000 din) 

a)   Sa stanjem  
      31.12.2012.g. 

= 
Kapital + dugoročne obaveze  

= 
762.010 + 5.916 

=   
767.926 

=  0,90;. 
Stalna imovina 852.523 852.523 

 

b)   Sa stanjem  
      31.12.2013.g. 

= 
Kapital + dugoročne obaveze  

= 
774.906 + 958 

=   
775.864 

=  0,61;. 
Stalna imovina 1.267.839 1.267.839 

 
Likvidnost, kao jedan od pokazatelja uspešnosti poslovanja za 2013. godinu,  neznatno je ispod 
prošlogodišnjeg nivoa, usled nepovoljnog stanja na finansijskom tržištu (porast troškova, a cena 
premija i dalje nepromenjena). 
 

Učešće troškova sprovođenaja osiguranja u fakturisanoj premiji smanjeno je za (52,58 - 46,34) 
6,24 indeksnih poena u odnosu na prethodnu godinu. 
 

Produktivnost rada je u rastu u odnosu na prethodnu godinu (rast u prodaji polisa osiguranja                  
i povećanje tržišnog udela). 
 

Ako se stavi u odnos ostvareni neto dobitak prema uloženom kapitalu, onda je pokazatelj u padu 
u odnosu na prethodnu godinu, kao i finansijska stabilnost merena kroz odnos kapitala                          
i dugoročnih obaveza prema stalnoj imovini. 
 

Izveštaj o poslovanju Društva koji je sačinjen za period 01. januara do 31.12.2013. godine, 
usklađen je sa finansijskim izveštajima za pomenutu poslovnu godinu. 
 

Sastavni deo Izveštaja o poslovanju čini i Izveštaj o funkcionisanju sistema internih kontrola                  
i upravljanju rizicima u poslovanju Društva, koji je donet od strane Nadzornog odbora Društva, 
a u skladu sa tačkom 9. Odluke o sistemu internih kontrola i upravljanja rizicima u poslovanju 
društva za osiguranje ("Sl. glasnik RS", br. 12/2007.) 
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11.   ORGANIZACIONA, KADROVSKA I TEHNI ČKA OSPOSOBLJENOST DRUŠTVA 
             

a) Organizacija  Društva 
 

Organizacijom Društva omogućuje se grupisanje poslova na osnovu prostornog razgraničenja, 
podela rukovođenja i hijerarhijska struktura aktivnosti pri ostvarivanju ciljeva poslovne politike, 
koje su sadržane u strategiji razvoja Društva koja se utvrđuje na osnovu: tržišnog okruženja,  
društvenog ekonomskog okruženja, informacione i ostale tehnologije, kao i postojeća                             
i planirana veličina Društva. 
 

Organizacioni delovi i broj organizacionih delova u Društvu obrazuje se prema vrsti poslova, 
međusobnoj povezanosti, obimu poslova i drugim posebnim uslovima za njihovo obavljanje.               
U Društvu postoje osnovni organizacioni delovi i organizacioni delovi u njihovom sastavu. 
Osnovni organizacioni delovi su Sektori. Organizacioni delovi u sastavu Sektora su Službe      
Odeljenja, unutar kojih su sistematizovana radna mesta.  
 

U okviru organizacionih delova, na radnim mestima, za obavljanje pojedinih poslova i zadataka 
za koje se traži odgovarajuća stručnost, samostalnost, odgovornost, iskustvo i drugi posebni 
uslovi potrebni za obavljanje tih poslova, a prema specifičnoj potrebi grupe poslova, utvrđuje se 
postojanje samostalnih Izvršilaca. 
 

Izvršni odbor Društva je 27.08.2013. godine usvojio novi Pravilnik o organizaciji                 
i sistematizaciji poslova, a sa ciljem da se obezbedi sledeće: 
 

− stabilnost Društva, pri ostvarivanju postavljenih ciljeva, 
− kvalitet strategijskog reagovanja, 
− kvalitete operativnog postupanja, 
− kvalitete strukturnog odlučivanja i 
− kvalitet upravljanja.     

 

Članom 4. Pravilnika o organizaciji i sistematizaciji poslova Društva regulišu se organi Društva, 
a to su: 

− Skupština, 
− Nadzorni odbor, 
− Izvršni odbor, 
− i drugi organi i tela predviđeni Zakonom o privrednim društvima. 

 

Nadzorni odbor i Izvršni odbor čine upravu Društva. 
 

U skladu sa odredbama ovog Pravilnika, u Društvu su uspostavljeni sledeći organizacioni 
delovi: 
 

1. KABINET IZVRŠNOG ODBORA 
 

2. DIREKCIJA OSIGURANJA 
 

2.1. SEKTOR ZA KOMERCIJALU 
 

2.1.1.Služba prodaje 
2.1.2.Služba dobrovoljnih osiguranja 
2.1.3.Služba administracije 
2.1.4.Služba za razvoj imarketing 

    
 

2.2. SEKTOR ZA PROCENU I LIKVIDACIJU ŠTETA 
 

2.2.1. Služba procene štete na stvarima 
  2.2.1.1.Odeljenje prijema odštetnih zahteva 
  2.2.1.2.Odeljenje za procenu štete na stvarima 
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                         2.2.2. Služba za likvidaciju šteta na stvarima i licima 
2.2.2.1.Odeljenje za likvidaciju šteta na stvarima 
2.2.2.2.Odelenje za likvidaciju šteta na licima 

 

2.2.3. Služba za pravno regulisanje odštetnih zahteva 
 

2.3. SEKTOR ZA FINANSIJE I RAČUNOVODSTVO 
                                                                                                      2.3.1.Služba za finansijski operativu 

 2.3.2.Služba za računovodstvo  
 2.3.3.Služba za obradu dospelosti i naplatu potraživanja 

 
 

               3.   DIREKCIJA  ZA PODRŠKU OSIGURANJA 
 

                  3.1. SEKTOR ZA LOGISTIKU 
  
       3.2. SEKTOR ZA PRAVNE POSLOVE I HR 
    
        3.3. SEKTOR ZA IT 
 

 3.3.1.Služba za sistematsku podršku i network menadžment  
 3.3.2. Služba za informacioni sistem 

 

               4.  INTERNI REVIZOR 
                                                          5.  AKTUAR 
               6.  AKTUAR JUNIOR 
               7.  SEKRETAR DRUŠTVA 
 

Regionalni centri, kao organizacioni delovi, regionalno predstavljaju AMS Osiguranje. 
Regionalni centri se obrazuju radi obavljanja aktivnosti, poslova i zadataka Društva                             
u određenim regionima. Regionalnim centrima rukovode i organizuju rad direktori Regionalnih 
centara. 
 

Filijale, kao uži organizacioni delovi, obrazuju se radi obavljanja aktivnosti, poslova i zadataka 
Društva u određenim područjima na teritoriji na kojoj Društvo obavlja svoje poslovne 
aktivnosti. Filijala može poslovati kao samostalni organizacioni deo Društva ili u okviru 
Regionalnog centra kome je dodeljena. Filijalama rukovode i organizuju rad direktori Filijala. 
 

Poslovne jedinice, kao uži organizacioni delovi, obrazuju se radi obavljanja aktivnosti, poslova  
i zadataka Društva u određenim područjima na teritoriji na kojoj Društvo obavlja svoje poslovne 
aktivnosti. Poslovna jedinica može poslovati u okviru Filijale kojoj je dodeljena ili kao 
samostalan organizacioni deo Društva. Poslovnim jedinicama rukovode i organizuju rad 
rukovodioci Poslovnih jedinica.  
 

b) Kadrovska  osposobljenost  Društva 
 

Na dan 31.12.2013. godine Društvo je imalo 389 zaposlenih radnika sa sledećom 
kvalifikacinom strukturom:  

 

 2013.godina  2012. godina 
− Dr  1 radnik  2 radnika 
− Mr    2 radnika         1 radnik 
− VSS    75 radnika  59 radnika 
− VŠS 62 radnika  57 radnika 
− SSS 197 radnika  187 radnika 
− SSS (III stepen)       40 radnika  41 radnika 
− VKV -   - 
− NK 12 radnika  8 radnika 

             Ukupno: 389 radnika  355 radnika 
 

Izvršni odbor i Nadzorni odbor čine upravu Društva.  
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Članovi Izvršnog odbora Društva (Odbora direktora) su: 
 

 
Ime i prezime 

Stepen 
stručne 
spreme 

Zaposlen u: 

- Vučeta Mandić - predsednik odbora direktora doktor nauka AMS osiguranje, a.d.o. 
- Miloš Adamović – član odbora direktora     VSS AMS osiguranje, a.d.o. 
- Mirko Butulija – član odbora diretora VSS AMS osiguranje, a.d.o. 

 

Članovi Nadzornog odbora Društva su: 
 

 
Ime i prezime 

Stepen 
stručne 
spreme 

Zaposlen u: 

- Gordana Popović, predsednik NO VSS Auto moto savez Srbije 
- Dragan Ignjatović VSS Findomestic banka 
- Nikolina Vučetić-Zečević VSS Auto moto savez Srbije 
- Bojana Milivojević, zamenik predsednika VSS Preduzeće AMSS, d.o.o. 
- Saša Lakić VSS AMK Magnet d.o.o., Sombor  
- Čedomir Janjić VSS AMD Zrenjanin 
- Violeta Maksimović VSS Auto moto savez Srbije 

 

Komisiju za reviziju Nadzornog odbora čine: 
 

Ime i prezime 
Stepen 
stručne 
spreme 

Zaposlen u: 

− Dragan Ignjatović, predsednik  VSS Findomestic banka 
− Branislava Beloševac VSS AMS osiguranje, a.d.o. 
− Veselin Lazarević VSS AMS osiguranje, a.d.o. 

 
c) Tehnička opremljenost  Društva 
 

Društvo kontinuirano vrši implementaciju softverskih rešenja koja omogućavaju integrisanje 
svih poslovnih aktivnosti Društva u jedinstvenu bazu podataka, čime su stvoreni uslovi za 
zadovoljenje potreba Društva u skladu sa planiranim ciljevima i trendovima tržišta u smeru 
sveobuhvatne automatske obrade podataka. Formirana je sekundarna lokacija u skladu za 
relevantnim podzakonskim aktima, završen je proces virtuelizacije serverske infrastrukture, 
dovršava se uvođenje sistema poslovne inteligencije. 
 

Vezano za kadrovsku osposobljenost Sektora za IT, u Sektoru radi 10 zaposlenih sa adekvatnim 
(visokim) obrazovanjem i višegodišnjim iskustvom u oblasti informacionih tehnologija, što čini 
osnovu za implementaciju uspešnih programskih rešenja. 

 

Tehnička osposbljenost kadrova iz osnova primene softvera i hardvera je na visokom nivou                  
i podrazumeva poznavanje različitih tehnologija sistemskog i mrežnog hardvera, kao                                
i sistemsko-aplikativnih softvera za razvoj WEB i mrežnih aplikacija. Svi poslovi vezani za 
razvoj, implementaciju i održavanje informacionog sistema obavljaju se u Sektoru za IT.  

 

Sigurnost informacionih resursa 
  

Sigurnost informacionog sistema je obezbeđena kroz logičku i fizičku sigurnost. Logičku 
sigurnost čine procedure prijavljivanja za rad na mreži i različiti nivoi ovlašćenja radnika za 
pristup poslovima, kao i transakcioni rad sa bazom podataka. Fizička sigurnost je organizovana 
obezbeđenjem prostora, adekvatnih uslova i instrumenata za monitoring opreme. 
 

U 2013. godini je uspešno završena implementacija i sertifikacija za standard ISO (upravljanje 
bezbednošću informacija). 
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Društvo raspolaže sledećom opremom: 
 

− Višeprocesorski serveri sa virtuelnom serverskom infrastrukturom (Vmware ESXi 5.1) 6 
− Računari 506 
− Štampači matrični 449 
− Štampači laserski i inkjet 73 
− Prenosni (laptop) računari 47 
− Skeneri 24 
− SWITCHING HUB 12 
− ROUTER 15 

 

Nabavljena oprema namenjena prodajnim mestima: 
 

U 2013. godini došlo je do nabavke značajne količne nove opreme koja je uglavnom namenjena 
za opremanje novootvorenih prodajnih mesta, kako bi ona bila osposobljena za prodaju polisa 
osiguranja vlasnika motornih vozila od odgovornosti za štetu pričinjenu trećim licima, kao i za 
prodaju dobrovoljnih osiguraja. Istovremeno, izvršen je finansijski otpis određenog broja 
starijih komada računarske opreme. Sledi tabela novonabavljene opreme u 2013. godini: 
 

             (komada) 
Vrsta Broj 

− Laptop 1 
− Računari 73 
− Monitori 72 
− Štampači 106 

 

U 2013. godini je završeno softversko rešenje za prodaju polisa kombinovanog osiguranja 
imovine. Radi se o Web aplikaciji koja radi sa elektronski generisanim polisama. 

 

Takođe su dodate nove funkcionalnosti vezano za dostavljane podataka o polisama i odštetnim 
zahtevima, kao i pričinjenim štetama IC UOS. Postojeći IIS (Integralni informacioni sistem) je 
dopunjavan tokom 2013. godine novim funkcionalnostima, pre svega u modulu namenjenom 
sektoru procene i likvidacije šteta, modulima za evidentiranje i knjiženje novih (elektronskih) 
polisa osiguranja (AK i DPZ), kao i u delu praćenja naplate potraživanja po polisama 
doborvoljnih osiguranja i regresnim potraživanjima i automatskog preuzimanja izvoda banaka              
i povezivanja uplata po polisama. Dovršeno je i implementirano evidentiranje i brojanje šteta                 
u skladu sa zahtevima NBS. Postojeći moduli IIS-a su prošireni dodatnim setovima izveštaja 
koji omogućavaju efikasnije poslovanje. 
 

Hardverski i sistemski resursi: 
 

Serveri su HP Proliant 380 g6 i DELL POWEREDGE R720, na kojima se nalaze virtuelizovani 
produkcioni i razvojni serveri.     

 

 Operativni sistem na serverima: GNU/Linux (RHEL 6.x kompatibilne distribucije) 
 

 Softver za upravljanje DB: RDBMS sa transakcionim modelom read-commited Arhitektura: 
WEB klijent (pretraživač) + Apache 2 (WEB server) + PHP (5.3) + PostgreSQL (9.2). 

 

Korisnički računari po prodajnim mestima su Pentium IV i noviji (Intel platforma), kapaciteta 
diskova 100-500 GB, 1-4 GB RAM, monitori minimalno 19 in TFT. 
 

Operativni sistemi na računarima prodajne mreže: 
 

− GNU/Linux (distribucije Ubuntu i Mandriva/Mageia) 
− MS Windows 
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U skladu sa Odlukom o minimalnim standardima upravljanja informacionim sistemom 
finansijske institucije od 12. marta 2013. godine i Odluke o izmenama i dopuni Odluke                       
o minimalnim standardima upravljanja informacionim sistemom finansijske institucije od                   
17. decembra 2013. godine Društvo je oformilo sekundarnu lokaciju u cilju održanja 
kontinuiteta poslovanja i poboljšanja kvaliteta usluga koje pruža klijentima i smanjenja rizičnog 
profila. Tokom 2013. godine su se kontinuirano obavljale sve neophodne radnje za ispunjenje 
svih zahteva koje ovi podzakonski akti postavljaju pred Društvo. Društvo će u 2014. godini 
dovršiti ovaj proces usaglašavanja na vreme (do početka primene ovih podzakonskih akata). 
 

Aplikativni resursi: 
  

Po prodajnim mestima AMS Osiguranja a.d.o. koriste se web aplikacije, a pristup je kroz WEB 
pretraživač. Novi set Web aplikacija za podršku prodajnim mestima za rad na šalterima 
obuhvata: unos podataka za štampu obrazaca neophodnih za obavljanje tehničkog pregleda, 
registraciju i obavezno osiguranje vozila (kao i dobrovoljna osiguranja vozila), izdavanje 
međunarodnih dokumenata (zelene karte osiguranja, međunarodne vozačke dozvole, dozvole za 
upravljanje tuđim vozilom u inostranstvu, članske karte AMSS, izrada pratećih izveštaja AMS 
Osiguranja... Kompletan set web aplikacija koji su još u fazi razvoja i implementacije ima za 
cilj formiranje kompletne sveobuhvatne baze podataka o osiguranim vozilima i njihovim 
vlasnicima, izdatim polisama svih vrsta osiguranja vozila, o nastalim štetnim događajima, sa 
praćenjem odštetnog zahteva i/ili sudskog postupka do likvidacije. 

 

Kompletan Integralni informacioni sistem (IIS) je razvijen u okviru Sektora za IT Društva, 
korišćenjem alata licenciranih pod GPL ili BSD licencom i kompletno je u vlasništvu i pod 
kontrolom Društva. U funkciji je više od 1.300 različitih modula u okviru sistema, a veličina 
baza podataka (zajedno sa indeksima) je prevazišla 9.00 Gb. Trenutno, u okviru IIS funkcionišu 
podsistemi za računovodstveno-finansijsko poslovanje, informacije i izveštaje rukovodstvu, 
izveštavanje za potrebe Narodne banke Srbije, geografski info-sistem, podsistem za slanje 
podataka Udruženju osiguravača Srbije, pregledi i izveštaji za sektor komercijale, evidencije                
i obrada odštetnih zahteva, različite vanbilansne evidencije i šifarnici. 

 

Koncept obrade podataka je baziran na on-line, transakcionom načinu, a rezervna kopija se 
pravi 2 (dva) puta dnevno na poseban mrežni storidž uređaj. Integralni informacioni sistem (IIS) 
Društva je WEB aplikacija i šire obuhvata podsisteme i module. Obezbeđena je i ostvaruje se 
propisima predviđena, automatska razmena podataka sa sličnim sistemima u Narodnoj banci 
Srbije i Udruženju osiguravača Srbije. Obezbeđen je tzv. "elektronski potpis" za sve podatke 
koji se razmenjuju sa eksternim sistemima. 
 

U drugoj polovini 2013. godine otpočelo se sa uvođenjem sistema za poslovno izveštavanje 
Oracle Business Intelligence Enterprise Edition (OBIEE). Nabavljene su sve neophodne licence 
za softver za dovoljan broj korisnika, izvršena je testna instalacija, razvijen je i testiran 
podsistem za ETL (Extract, Transform, Load) podataka sa produkcije i očekuje se da će sistem 
postati potpuno funkcionalan početkom 2014. godine. Uvođenjem ovog sistema se očekuje 
smanjenje rizičnog profila Društva, kao i pouzdanije i dinamičnije upravljanje Društvom kroz 
brzo dobijanje pravovremenih i tačnih relevantnih pokazatelja i izveštaja o svim segmentima 
poslovanja.  
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12. ANALIZA  FUNKCIONISANJA  INTERNE  REVIZIJE   
 

A Osnove i obuhvati 
 

Interna revizija u "AMS Osiguranje" a.d., Beograd sprovodi se u skladu sa Zakonom                             
o osiguranju, Zakonom o računovodstvu i reviziji, Odlukom NBS o sadržini podataka koje 
Društvo za osiguranje dostavlja NBS i načinu dostavljanja tih podataka, Pravilnika o radu 
Interne revizije Društva i Plana i programa rada Interne revizije za poslovnu 2013. godinu. 
 

U skladu sa članom 137. Zakona o osiguranju, Interna revizja društva sprovodi stalnu                           
i sveobuhvatnu kontrolu svih aktivnosti iz poslovanja društva, a naročito: 
 

1. Kontinuirano praćenje, proveru i unapređenje sistema rada u društvu za osiguranje, 
2. Identifikaciju rizika kojima je društvo za osiguranje izloženo ili se može očekivati da bude 

izloženo, 
3. Ocenu i vrednovanje uspostavljenog sistema internih kontrola, 
4. Izdavanje odgovarajućih preporuka za otklanjanje uočenih nepravilnosti i nedostataka i za 

unapređenje primenjenih postupaka i sistema rada. 
 

Na osnovu člana 140. Zakona o osiguranju, interna revizija je sastavila Godišnji izveštaj                     
o internoj reviziji. 
 

Godišnji izveštaj usvojen je na sednici Nadzornog odbora, održanoj 12.03.2014. godine. 
 

Funkcionisanje interne revizije se može sagledati iz obuhvata i sadržaja izveštaja koji su 
podnošeni u toku 2013. godine i Godišnjeg izveštaja Interne revizije za 2013. godinu, tj. iz 
aktivnosti nezavisnog i objektivnog uveravanja, uz konsultacije koje su osmišljene, sa ciljem 
kreiranja dodatne vrednosti, unapređenja poslovanja i uspostavljanja sistema interne kontrole              
i upravljanjem rizicima Društva. 
 

Program rada interne revizije za 2013. godinu urađen je na osnovu Plana rada interne revizije. 
Planirane aktivnosti interne revizije u poslovnoj 2013. godini obavljene su po oblastima 
poslovanja, i to: 
 

1. Oblast ugovaranja osiguranja, evidencije i naplate po osnovu zaključenih ugovora                          
o osiguranju; 

2. Oblast računovodstveno-finansijskog poslovanja 
3. Oblast naknade šteta i plaćanja ugovorenih suma osiguranja i 
4. Oblast obaveza iz poslovanja, vremenskih razgraničenja i izveštavanja. 
 

U zavisnosti od vrste poslova, a u cilju obezbeđenja dovoljnosti, pouzdanosti i relevantnosti 
informacija za donošenje zaključaka, revizija je obavljena: 
 

− metodom uzorka, 
− tehnikom posmatranja, 
− tehnikom razgovora i 
− tehnikom provere. 

 

Sa uočenim nedostacima i nepravilnostima upoznati su nadležni rukovodioci i članovi 
Nadzornog odbora Društva, putem redovnih Nalaza i Izveštaja. 
 

Interna revizija Društva obavlja internu reviziju poslovanja u skladu sa načelima struke                       
i standardima revizije, kodeksom profesionalne etike revizora i Pravilnikom o radu interne 
revizije. 
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Društvo je u toku 2013. godine sačinilo Izveštaje po kvartalima koji su usvojeni na sednici 
Nadzornog odbora sa sledećim oblastima poslovanja, i to: 
 

Izveštaj  
Period kontrole 

Oblast poslovanja Datum usvajanja 

Za  I   kvartal Oblast ugovaranja osiguranja, evidencija i naplate po osnovu 
zaključenih ugovora o osiguranju 

26.04.2013.g. 

Za  II  kvartal Oblast računovodstveno – finansijskog poslovanja 28.07.2013.g. 
Za III  kvartal Oblast naknade pteta i plaćanja ugovorenih suma osiguranja                   

i postupanje po regresnim zahtevima 
31.10.2013.g. 

Za IV  kvartal Oblast obaveza iz poslovanja, vremenska razgraničenja                           
i izveštavanja 

27.02.2013.g. 

 

Odgovorna lica u Društvu su: 
 

− Prof. dr Vučeta Mandić, generalni direktor Društva i predsednik Izvršnog odbora Društva, 
− Mirko Butulija, član Izvršnog odbora Društva, 
− Miloš Adamović, član Izvršnog odbora Društva, 
− zaposleni u Društvu za obavljanje poverenih poslova u skladu sa ugovorom o radu i aktima 

Društva. 
 

 Poslove interne revizije obavlja – Interni revizor Irena Bjelica, dipl. oec. 
 

Posebna pažnja u toku kontrole bazirana je na izloženost Društva rizicima u poslovanju, 
nepravilnostima i nedostacima i davanju odgovarajućih preporuka za unapređenje sistema rada 
nakon izvršene kontrole. 

  
B Izveštavanje o obavljenoj internoj reviziji za 2013. godinu 

 

Osnovni cilj Interne revizije je obezbeđivanje nezavisnih i objektivnih informacija 
menadžmentu i Nadzornom odboru Društva o poslovanju određenih delova Društva koji su bili 
predmet revizije, što se postiže kroz sledeće aktivnosti: 
 

− tokom obavljanja revizije utvrđuju se eventualni nedostaci i nepravilnosti u poslovanju, 
− u slučaju utvrđivanja nepravilnosti i nedostataka daju se preporuke za otklanjanje istih, 
− u slučaju uočavanja neefikasnosti i neefektivnosti sistema internih kontrola u oblastima               

u kojima se sprovodi interna revizija, daju se preporuke za otklanjanje istih, 
− vrši se analiza rizika u poslovanju i daje preporuka za njihovo optimiziranje. 

 

Daje se pregled nepravilnosti koje je utvrdila Interna revizija tokom kontrola u 2013. godini po 
oblastima, sa utvrđenim stepenom rizika i preporukama za otklanjanje istih:. 
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 1. Oblast ugovaranja osiguranja, evidencija i naplate po osnovu zaključenih ugovora o osiguranju 
  

Tabela br. 1   
Oblast ugovaranja osiguranja, evidencije i naplate 

 po osnovu zaključenih ugovora o osiguranju 
Red. 
broj 

Nalaz IR  (Opis) 
Potenci-
jalni rizik 

Preporuka revizora 
Rok za 

izvršenje 
Sprovedeno 

1. Nepostojanje komisijskog prijema OSE 
iz štamparije 

Nizak Formiranje odgovarajuće komisije 
Tri 

meseca 
da 

2. Nepostojanje pregleda prilikom zahteva 
za izradu/štampu OSE 

Srednji Izrada pregleda uz svaku porudžbinu 
Tri 

meseca 
da 

3. Nedostavljanje potvrde o uplati premije 
Srednji 

Opomena poverenika i preduzimanje 
drugih mera da se propusti izbegnu 

Jedan 
mesec 

Sprovodi se 
svakodnevno 

4. Nedostatak potpisa osobe koja je 
kontrolisala primljene OSE obrasce Srednji 

Neophodna je sveobuhvatna kontrola 
pri prijemu i razduživanju polisa 
pristiglih sa terena 

Jedan 
mesec 

da 

5. Ispravka podataka u bazi podataka 
Društva 

Srednji 

Instruisanje lica koja vrše unos 
podataka sa polisa, da se propusti ne 
ponavljaju kao i praćenje efekata iz 
preduzetih mera 

Jedan 
mesec 

da 

6. Odstupanje od tarife 
Nizak 

Ponovna obuka ovlašćenih lica Tri 
meseca  

da 

7. Problem sa povezivanjem zbirnih uplata 
DPZ osiguranja 

Srednji 
Kod zbirnih uplata DPZ u pozivu na 
broj unositi broj OSK obrasca 

Tri 
meseca  

Produžen 
rok 

  
 2. Oblast računovodstveno – finansijskog poslovanja 

Tabela br. 2   
 

Oblast računovodstveno – finansijskog poslovanja 
 

Red. 
broj 

Nalaz IR  (Opis) 
Potenci-
jalni rizik 

Preporuka revizora 
Rok za 

izvršenje 
Sprovedeno 

1. Neažuran interni karton depo potpisa 
Srednji 

Ažuriranje podatka da bi odgovarali 
stvarnom stanju 

Jedan 
mesec 

da 

2. Neredovno dostavljanje dokumentacije 
Srednji 

Preduzimanje mera za ažurnije  
dostavljanje neophodne 
dokumentacije 

Tri 
meseca 

da 

3. Kašnjenje u dostavljanju putnog naloga 
Nizak 

Preduzimanje potrebnih mera da bi se 
u predviđenim rokovima dostavljali 
putni nalozi 

Jedan 
mesec 

da 

4. Nepostojanje opšteg akta kojim se 
definiše oblast blagajničkog poslovanja Srednji 

Sastavljanje akta kojim se precizno 
definišu postupci u ovoj oblasti 
poslovanja Društva 

Jedan 
mesec 

da 

5. Porast potraživanja po osnovu zakupa 
Srednji 

Nastaviti sa preduzetim merama za 
naplatu ovih potraživanja, kao i sa 
redovnim praćenjem stanja  

Jedan 
mesec 

da 

6. Kašnjenje zaduženja po osnovu regresnih 
potraživanja 

Nizak 

Praćenje uplata po osnovu regresa i 
kontaktiranje Sektora za pravne 
poslove i HR radi kompletiranja 
dokumentacije i sprovođenja 
neophodnih knjiženja 

Tri 
meseca  

da 

7. Dospela potraživanja iz specifičnih 
poslova, potraživanja od zaposlenih po 
raznim osnovama, ostala potraživanja i 
potraživanja po osnovu raskinutih 
ugovora – konstatovana su veća 
potraživanja iz ranijih godina 

Srednji 

Intenzivirati preduzete akcije za 
naplatu radi potencijalne prinudne 
naplate, izvršiti procenu nenaplativih 
i zastarelih potraživanja i dati 
preporuke za otpis, te sprovesti isti u 
poslovnim knjigama  

Šest 
meseci  

Produžen 
rok 
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 3. Oblast naknade šteta i plaćanje ugovorenih suma osiguranja 
Tabela br. 3   

 

Oblast naknade šteta i plaćanja ugovorenih suma osiguranja  
ipostupanje po regresnim zahtevima 

 

Red. 
broj 

Nalaz IR  (Opis) 
Potenci-
jalni rizik 

Preporuka revizora 
Rok za 

izvršenje 
Sprovedeno 

1. Veliki broj izveštaja i analiza za interne 
potrebe Nizak 

Provera tačnosti, ažurnosti i 
svrsishodnosti analiza i izveštaja u IS 
Društva 

Tri 
meseca 

da 

2. Nepostojanje odštetnog zahteva i potvrde 
o prijavi štete kod dobrovoljnog putno – 
zdravstvenog osiguranja 

Srednji 
Kreiranje forme i njeno popunjavanje 
prilikom prijema odštetnog zahteva 

Jedan 
mesec 

da 

3. Tehnički propusti kod unosa podataka u 
el. Knjigu šteta Srednji 

Preduzimanje potrebnih mera da se 
propusti izbegnu i pojačati  interne 
kontrole u ovom delu procesa rada  

Jedan 
mesec 

da 

4. Promene visine odštete po aktivaciji 
zahteva Nizak 

Unošenje službene beleške o 
razlozima promene visine odštete na 
korice predmeta 

Jedan 
mesec 

da 

5. Utvrđene su manje razlike između 
važećih procedura i trenutne prakse 
Društva 

Nizak 

Dopuna i korekcije Procedura 751,  
 i Pravilnika o proceni i likvidaciji 
šteta i sudskim zastupanjima                        
i utvrđivanju oštećenja  i iznosa šteta 

Tri 
meseca  

da 

6. Uplate regresnih dužnika po primljenom 
obaveštenju/opomeni od strane Društva Srednji 

Neophodno je definisati proceduru – 
dokumentaciju kojom bi se 
omogućilo knjiženje ovakvih uplata 

Tri 
meseca  

da 

7. Razlika između dozvoljenog broja rata 
definisanih Pravilnikom i pokazane 
prakse 

Nizak 
Usaglašavanje Pravilnika sa 
pokazanom praksom 

Tri 
meseca  

da 

8. U arhiviranim regresnim predmetima 
konstatovano je da ista nije bila 
kompletirana u skladu sa članom 36. stav 
2. Pravilnika o uslovima ostvarivanja i 
načinu ostvarivanja regresa "AMS 
Osiguranja" a.d.o. 

Srednji 

Neophodno je da svi arhivirani 
predmeti regresa sadrže kompletan 
predmet po odštetnom zahtevu na 
osnovu koga je ostvareno pravo na 
regres 

Jedan 
mesec 

da 

9. Razlika u evidenciji u knjizi regresa                 
i Glavnoj knjizi 

Srednji 

Usaglasiti evidencije i definisati 
proceduru na osnovu koje se vrši 
zatvaranje predmeta u knjizi regresa  
i Glavnoj knjizi 

Tri 
meseca  

pomeren rok 

10. Veliki iznos nenaplaćenih regresnih 
potraživanja iz prethodnih godina 

Srednji 

Izvršiti analizu naplativosti 
nenaplaćenih potraživanja, uvidom               
u predmete regresnih potraživanja                 
i dati obrazložen predlog za otpis 

Šest 
meseci 

da 
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 4. Oblast obaveza iz poslovanja, vremenskih razgraničenja i izveštavanja 
Tabela br. 4   

 

Oblast obaveza iz poslovanja, vremenskih razgraničenja i izveštavanja 
 

Red. 
broj 

Nalaz IR  (Opis) 
Potenci-
jalni rizik 

Preporuka revizora 
Rok za 

izvršenje 
Sprovedeno 

1. Tokom revizije je konstatovana da 
unapred isplaćen porez zaposlenima i 
unapred isplaćen Ugovor o delu nisu 
knjiženi preko ove grupe računa 

Nizak 

Da se ovi troškovi kvartalno knjiže na 
grupu računa 270 radi preciznijeg 
razgraničenja troškova i realnijeg 
prikaza stanja (ispravljeno - sa 
stanjem na dan 31.12.2013. godinu) 

- da 

2. Konstatovano je da su avansne premije 
po kojima je unapred obračunat porez na 
avansnu premiju (konto 270703) dospele 

Nizak 
Usaglasiti stanje sa partnerima po 
osnovu višegodišnjih polisa i na 
osnovu toga izvršiti ispravku stanja  

- da 

3. Tokom revizije je uočeno da postoji 
razlika u strukturi knjiženja rezervisanih 
šteta nezgoda – nastale prijavljene i 
neprijavljene (na dan 30.09.2013. g..), 
između Glavne knjige i Izveštaja popisne 
komisije  

Srednji 

Izvršiti usklađivanje stanja između 
Glavne knjige i Izveštaja popisne 
komisije (ispravljeno odmah posle 
uočavanja, sa stanjem na dan 
01.10.2013. godine) 

- da 

4. Tokom revizje je konstatovano da su 
nastale prijavljene i neprijavljene štete 
koje, u skladu sa ugovorima o 
saosiguranju, do dana obračuna nisu 
rešene, knjižene na grupu konta 494 

Nizak 

U skladu sa Pravilnikom NBS o 
sadržini računa u kontnom okviru za 
društva za osiguranje, ova 
rezervisanja bi trebalo knjižiti na 
grupu računa 495 (ispravljeno odmah 
posle sugestije interne revizije, sa 
stanjem na dan 01.10.2013. godine)  

- da 

 
C Predlog mera za otklanjanje utvrđenih nepravilnosti i rokovi za njihovo sprovođenje 

 

Nakon izvršene revizije sačinjeni su Nalazi o izvršenoj reviziji, na osnovu kojih su 
identifikovane nepravilnosti i propusti u radu koje je utvrdila Interna revizija. Po utvrđenim 
nepravilnostima i propustima Interna revizija je dostavila menadžmentu Društva Predloge mera 
za preduzimanje određenih aktivnosti kao i rokove za njihovo izvršenje. Po ovim predlozima 
mera Generalni direktor Društva je utvrdio rokove postupanja u skladu sa Preporukama                          
i Nalazom Interne revizije, kao i odgovorna lica za njihovo izvršenje. 
 

U prilogu ove analize dato je postupanje po Preporukama Interne reviziije u 2013. godini 
(Tabele 1, 2, 3 i 4). 
 

D Izveštaj o realizaciji Programa rada i Godišnjeg plana rada Interne revizije 
 
Osim redovnih revizija predviđenih Planom i Programom interne revizije za 2013. godinu, 
Interna revizija je po Zahtevu NBS (VIII-1021/13-1 od 29.07.2013. godine) izvršila proveru 
tačnosti podataka o broju prijavljenih šteta u 2012. godini, osiguranja od autoodgovornosti,                    
i o istoj sastavila Nalaz interne revizije (01-525/2 od 12.09.2013. godine). 
 

 

E Ocena ovlašćenog revizora 
 

Ocena Ovlašćenog revizora je sledeća: 
 

 1. Obuhvatom izvršenja plana i programa rada Interne revizije za 2013. godinu data je osnova 
za proceduralno i sadržajno uspostavljanje sistema internih kontrola i upravljanja rizicima  
u poslovanju Društva, od identifikacije i procene rizika, do kvantifikacije i kvalifikacije 
istih. 

 

2. Da je Interna revizija obavila programske zadatke i da je obuhvat od značaja za uspešno 
poslovanje Društva. Prioritet u izboru obuhvata po segmentima bio je uslovljen potrebama 
Društva, kojim bi se pratilo poslovanje i otklonile nepravilnosti u sistemu internih kontrola. 
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 3. Sprovođenje sistema interne kontrole i upravljanje rizicima u poslovanju Društva 
zadovoljilo je proceduralne zahteve iz Odluke o sistemu internih kontrola i upravljanju 
rizicima u poslovanju društva za osiguranju ("Sl. Glasnik RS", br. 12/2007.) i Pravilnika               
o osnovama sistema internih kontrola i upravljanja rizicima u poslovanju Društva, kojima 
se uspostavlja sistem od operativnog i strateškog značaja, od utvrđivanja smernica                       
i identifikacije i procene rizika kroz utvrđeni i definisani sistem u obuhvatu svih rizika                    
i njihove realizacije u kvantitativnom i kvalitativnom sadržaju. 

 

 4. Primena sistema Interne kontrole i upravljanja rizicima u sadržaju je svakodnevnog 
izveštavanja i informisanja u horizontalnoj i vertikalnoj sprezi, te Ovlašćeni revizor smatra 
da je sadržaj Odluke sproveden, odnosno, da je funkcionisanje Interne revizije uspešno. 

 

 5. Ovlašćeni revizor smatra za potrebnim, da Društvo poveća stepen direktnog opredeljenja 
pojedinih troškova sprovođenja osiguranja na nosioce troškova. 

 

 6. Razvojne faze dobrovoljnih osiguranja i uslovi na tržištu ovih osiguranja, gledajući 
pojedinačno po poslovima osiguranja i ukupno, ne predstavljaju očuvanost sredstava 
tehničke premije za isplatu štete. TSO su veći od ostvarenog režijskog dodatka, te ovlašćeni 
revizor ukazuje na neophodnost sačinjavanja detaljnih analiza svih TSO sa efektima na 
poslovanje Društva i preduzimanje odgovarajućih mera, što je i preporuka Internog revizora 
Društva data na strani 6 u stavu 4. Godišnjeg izveštaja Interne revizije za 2013. godinu. 

 

7. Pozitivno se ocenjuju mere koje su preduzeti u Društvgu za otklanjanje nepravilnosti koje je  
     utvrdila Interna revizija. Preporuke u prekoračenju roka su u toku sprovođenja. 

 
13. NALAZI  EKSTRENIH  KONTROLNIH  ORGANA  
 

      Početkom 2014. godine od strane Ministarstva finansija-Poreske uprave, Filijala Zvezdara 
izvršena je terenska kontrola obračunavanja i plaćanja poreza na dobit za period 01.01.2011. do 
31.12.2012. godine, obračunavanje poreza na dodatu vrednost za period 01.01.2011. do 
30.09.2013. godine, obračunavanje i plaćanje poreza na ostale javne prihode za period 
01.01.2011. godine do 30.09.2013. godine. 

 

      Za kontrolu poslovanja za napred navedeni period sačinjen je Zapisnik broj 47-00020/2014-
0022-001 od 18. februara 2014. godine, u kojem su utvrđene nepravilnosti iskazane kod 
obračunavanja poreza i doprinosa po odbitku. 

 

      Društvo je u zakonskom roku  podnelo Primedbe, u kojem osporava činjenično stanje 
 

 Rešenjem Poreske uprave  naloženo je da se za deo obaveze, koji po Mišljenju Poreske uprave 
predstavljaju zarade, obračunaju pripadajući porezi i doprinosi za kontrolisani period, te da 
obračuna kamatu po stopi propisanoj Zakonom od 12.02.2014. godine do dana izvršenja 
naložene obaveze. 

 

      Rekapitulacija: 
            (u 000 din) 

 
Iznos duga 

Iznos kamate 
obračunate do 

11.02.2014. godine 
− Porez na zarade 990 243 
− Obaveza za PIO na teret zaposlenog 1.040 232 
− Doprinos za zdravstvo na teret zaposlenog 543 126 
− Doprinos za nezaposlenost na teret zaposlenog 66 15 
− Obaveza za PIO na teret poslodavca 970 227 
− Doprinos za zdravstvo na teret poslodavca 543 126 
− Doprinos za nezaposlenost na teret poslodavca 66 15 
     Ukupno:     4.218 984 

 

Društvo je obavezu evidentiralo u poslovnim knjigama Društva a ista će biti izmirena u roku 
koji je dat u Rešenju. 
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1. UVOD

Akcionarsko društvo  za  osiguranje  "AMS Osiguranje"  Beograd,  osnovano  je  rešenjem 
Saveznog  ministarstva  za  finansije  izdavanjem  dozvole  za  rad  4/1-12-177/97  od 
15.01.1998. godine.
Društvo je registrovano kod Agencije za privredne registre, broj: BD 4492/2005.
Matični broj: 17176471, PIB: 100000563, Šifra delatnosti: 6512.

Po Rešenju NBS-e br.G.5005 od 26.05.2009. godine Društvo obavlja poslove osiguranja 
od nezgode i  dobrovoljnog zdravstvenog osiguranja i  osiguranja motornih vozila-kasko, 
šinskih  vozila-kasko  i  obaveznog  osiguranja  od  odgovornosti  u  saobraćaju,  utvrđene 
članom 10.tačka 1) do 6) i 10) do 12) Zakona.
Društvo ima dozvolu za obavljanje sledećih vrsta neživotnih osiguranja:
1) osiguranje od posledica nezgode, uključujući osiguranje od povreda na radu i
profesionalnih oboljenja, koje pokriva:
(1) isplatu ugovorenih osiguranih suma, dela osiguranih suma, odnosno naknadu
ugovorenih troškova,
(2) isplatu zbog posledica povrede ili oštećenja zdravlja ili zbog smrti putnika;
2) dobrovoljno zdravstveno osiguranje, koje pokriva:
(1) jednokratnu novčanu naknadu zbog nesposobnosti za rad,
(2) naknadu ugovorenih troškova lečenja,
(3) kombinaciju isplata u skladu sa odredbama podtačaka (1) i (2) ove tačke;
3) osiguranje motornih vozila, koje pokriva štete na motornim vozilima na sopstveni pogon,
osim šinskih vozila i na vozilima bez sopstvenog pogona, odnosno gubitak tih vozila;
4) osiguranje šinskih vozila, koje pokriva štete na šinskim vozilima, odnosno gubitak tih
vozila;
5) osiguranje vazduhoplova, koje pokriva štete na vazduhoplovima, odnosno gubitak
vazduhoplova;
6) osiguranje plovnih objekata, koje pokriva štete na plovnim objektima, odnosno gubitak
plovnih objekata (morskih, rečnih i jezerskih),
7) osiguranje od odgovornosti zbog upotrebe motornih vozila, koje pokriva sve vrste
odgovornosti zbog upotrebe motornih vozila na sopstveni pogon na kopnu, uključujući
odgovornost prilikom transporta;
8) osiguranje od odgovornosti zbog upotrebe vazduhoplova, koje pokriva sve vrste
odgovornosti zbog upotrebe vazduhoplova, uključujući odgovornost prilikom transporta;
9) osiguranje od odgovornosti zbog upotrebe plovnih objekata, koje pokriva sve vrste
odgovornosti zbog upotrebe plovnih objekata, uključujući odgovornost prilikom
transporta;
10) dobrovoljno putno i zdravstveno osiguranje za vreme puta i boravka u inostranstvu
(DPZO).

Poslove iz prethodnog stava Društvo je obavljalo u zemlji i inostranstvu.
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Poslovni  cilj  Akcionarskog  društva  za  osiguranje  "AMS  Osiguranje"  je  da,  obavljajući  
delatnost  osiguranja  i  plasiranjem  sredstava  osiguranja  na  ekonomskim  načelima, 
ostvaruje dobit.  Prema članu 6. Zakona o računovodstvu (“Sl. Glasnik RS“ br. 62/2013) 
AMS osiguranje a.d.o. je razvrstano u veliko pravno lice.

Društvo je jačalo fondove i putem stalnog i uspešnog plasiranja sredstva osiguranja na 
finansijskom tržištu, čime je obezbeđena veća sigurnost osiguranim licima za isplatu šteta,  
odnosno osiguranih suma kada nastane osigurani slučaj.

U  svom poslovanju  (zaključivanje  ugovora  o  osiguranju,  utvrđivanje  i  likvidacija  šteta, 
isplata osiguranih suma, plasman sredstava osiguranja), Društvo je primenjivalo iskustva i 
standarde osiguravajućih društava u zemlji i inostranstvu, dosledno je primenjivalo MRS i 
MSFI  kao i  sve  važeće  zakonske propise,pridržavalo  se  naprednih  pravila  upravljanja 
rizicima i dobrih poslovnih običaja u osiguranju.  

Društvo  je  finansijske  izveštaje  sastavilo  u  skladu  sa  Zakonom o računovodstvu  (“Sl. 
Glasnik RS“ br. 62/2013), MRS i MSFI kao i zakonima koji uređuju poslovanje društava za 
osiguranje nad kojima nadzor vrši Narodna banka Srbije.

2. Podaci o Upravi Društva

Prema Zakonu o privrednim društvima ("Sl. glasnik RS",  čl. 198,  br. 36/2011 i 99/2011) i 
Statutu  Društva  (od  25.12.2013,  čl.  30)  upravljanje  Društvom  je  organizovano  kao 
dvodomno. Organi Društva su:

1) Skupština,
2) Nadzorni odbor,
3) Izvršni odbor.

Nadzorni odbor i  Izvršni odbor čine upravu Društva.  U sledećim tabelama prikazani su 
članovi Nadzornog odbora i Izvršnog odbora na dan 31.12.2013.
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3. Pregled akcija i akcionarskog kapitala u 2013. godini

Vrednost kapitala po finansijskim izveštajima za 2013. godinu iznosi 641.723.400,00 RSD, 
od čega akcijski kapital koji se odnosi na obične akcije na dan 31.12.2013. godine iznosi  
486.923.400,00 RSD, a akcijski  kapital  koji  se odnosi na preferencijalne akcije na dan 
31.12.2013.  godine  iznosi  154.800.000,00  RSD.  Nominalna  vrednost  po  pojedinačnoj 
preferencijalnoj i običnoj akciji iznosi 1.548,00 RSD.
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NADZORNI ODBOR (na dan 31.12.2013.g)

Ime i prezime Adresa Poslodavac
1 Gordana Popović Metohijska 42, Beograd AMS Srbije
2 Violeta Maksimović Vranjska 21, Beograd AMS Srbije
3 Bojana Milivojević Salvadora Aljendea 2 Preduzeće AMSS d.o.o.
4 Nikolina Vučetić Zečević Brace Jerkovica 80 AMS Srbije

5 Dragan Ignjatović Vidikovacki venac31/36, Beograd

6 Saša Lakić AMK Magnet Sombor

7 Čedomir Janjić Zarka Zrenjanina 7a, Klek

Digitron ist d.o.o, Milentija 
Popovica 11-13, Beograd

Venac vojvode Radomira Putnika 
35/4/13, Sombor

Gradska uprava, grad 
Zrenjanin

IZVRŠNI ODBOR (na dan 31.12.2013.g)

Ime i prezime Adresa Poslodavac
1 Prof. dr Vučeta Mandić, Generalni direktor Vladislava Bajčevića 27, Beograd AMS osiguranje ado
2 Mirko Butulija, zamenik Generalnog direktora Vukosavićeva 29, Beograd AMS osiguranje ado
3 Miloš Adamović, direktor sektora logistike Miljakovačke staze 059, Beograd AMS osiguranje ado



Pregled akcionara sa najvećim učešćem u kapitalu sa običnim akcijama

Pregled akcionara sa najvećim učešćem u kapitalu sa preferencijalnim akcijama

Broj izdatih akcija

AMS Osiguranje: Izveštaj o poslovanju za period 01.01 – 31.12.2013. godine 6

R.br. Naziv partnera Kapital Učešće (%)

1 1,548.00 58,861,152.00 38,024.00 38.02

2 1,548.00 27,941,400.00 18,050.00 18.05

3 1,548.00 12,320,532.00 7,959.00 7.96

4 1,548.00 9,653,328.00 6,236.00 6.24
5 INFINITIV 1,548.00 7,353,000.00 4,750.00 4.75

6 1,548.00 4,083,624.00 2,638.00 2.64

7 1,548.00 3,713,652.00 2,399.00 2.40
8 DAJ INVEST LIMITED 1,548.00 3,713,652.00 2,399.00 2.40
9 PROINVESTMENTS A.D. 1,548.00 2,970,612.00 1,919.00 1.92
10 ŠKOBERNE ALEŠ 1,548.00 2,475,252.00 1,599.00 1.60

Knjigovodstvena 
vrednost

Br. akcija 
(preferencijalne)

VOJVODJANSKA BANKA AD 
NOVI SAD -KASTODI 
VOJVODJANSKA BANKA AD 
NOVI SAD -KASTODI 
VOJVODJANSKA BANKA AD 
NOVI SAD -KASTODI 
DANSKE INVEST TRANS-
BALKAN

PEAGUS INVESTMENTS 
LIMITED
NLB BANKA AD BEOGRAD 
-KASTODI RAČUN

R.br. Naziv partnera Kapital Br. akcija Učešće

1 227,633,400.00 147,050 46.75

2 AMD RAKOVICA 36,997,200.00 23,900 7.60

3 35,604,000.00 23,000 7.31

4 MONPHREY LTD. 23,994,000.00 15,500 4.93
5 AMK NOVI BEOGRAD DOO 23,839,200.00 15,400 4.90

6 19,737,000.00 12,750 4.05

7 10,000,080.00 6,460 2.05

8 9,736,920.00 6,290 2.00

9 9,288,000.00 6,000 1.91

10 AMD PETAR RINČIĆ NIŠ 8,281,800.00 5,350 1.70

AUTO-MOTO SAVEZ 
SRBIJE

PREDUZEĆE AMSS D.O.O. 
BEOGRAD

AUTO-MOTO SAVEZ CRNE 
GORE
AUTO MOTO DRUŠTVO 
GROCKA
AMD KOSOVSKA 
MITROVICA

AMK JEDINSTVO DOO 
ZEMUN

Podaci o broju izdatih akcija
Broj izdatih akcija 415.550
Broj izdatih akcija – obične 314.550
ISIN broj RSAMSOE64799, RSAMSOE55342
CIF kod ESVUFR, EPNXPR
Broj izdatih akcija – prioritetne 100.000



4. Važni događaji koji su nastupili nakon izveštajnog perioda za 
01.01.2013-31.12.2013. godine

1) Podnet zahtev za proširenje delatnosti osiguranja

Akcionarsko društvo za osiguranje “AMS Osiguranje” Beograd, uputilo je Narodnoj 
banci Srbije, dana 14.06.2013. godine zahtev za promenu dozvole za obavljanje poslova 
osiguranja, tačnije radi obavljanja svih vrsta neživotnih osiguranja a posebno imajući u 
vidu  da  Društvo  ispunjava  uslov  u  pogledu  visine  osnovnog  kapitala,  organizacione  i 
kadrovske osposobljenosti.

Uz  zahtev  je  dostavljena  sva  potrebna  dokumentacija  i  dokazi  regulisani 
odredbama Zakona o osiguranju i Odluke NBS.

Inače,  Društvo  već posluje  na tržištu  osiguranja u segmentima grupe proizvoda 
(osiguranje  od  posledica  nezgode,  dobrovoljno  zdravstveno  osiguranje,  osiguranje 
motornih  vozila-  autoodgovornost  i  kasko),  što  znači  da  će  Društvo  po  dobijanju 
saglasnosti  za proširenje delatnosti  obavljati  poslove svih  vrsta neživotnih  osiguranja i 
upotpuniti svoju ponudu sa imovinskim osiguranjem.

2) Dobijeno Rešenje od Narodne banke Srbije o proširenju delatnosti

Izvršni  odbor  Narodne banke Srbije,  na sednici  održanoj  17.12.2013.  godine je  doneo 
Rešenje AMS osiguranju a.d.o.  o  obavljanju  svih  vrsta neživotnih  osiguranja.  Narodna 
banka Srbije je razmotrila prethodno podneti  zahtev i  ocenila da su ispunjeni uslovi  iz 
člana 43,  odnosno čl. 39 – 42 Zakona o osiguranju. Dobijanjem ovog Rešenja Društvo će 
obavljati poslove svih vrsta neživotnih osiguranja i upotpuniti svoju ponudu sa osiguranjem 
imovine.

3) Korekcije potraživanja

U toku same izrade  Bilansa stanja  do  dana usvajanja  finansijskih  izveštaja  od  strane 
Nadzornog odbora Društva, 27.02.2014 godine izvršene su korekcije potraživanja na bazi 
uplata:
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opis konto iznos Kategorija

201102 5,832,359.00 4

20740 324,620.00 4

2010311 713,802.72 4

2010321 193,583.17 4

201101 527,798.00 4

201105 3,123.00 4

201034 2,835.00 4

20101111 1,050.00 4

201033 4,725.00

20101110 40,880.00 4
Potraživanja po osnovu zakupa 2075 351,841.05 4
Dati avansi za zakup i proviziju 1501 265,863.20 4

22005 5,780.80 4
Ukupno 8,268,260.94

Potraživanja po osnovu premije - 
Osiguranje od odgovornosti zbog 
upotrebe motornih vozila FL

 Potraživanje od kupaca po osnovu 
izvršenih usluga 

Dospela potraživanja po osnovu 
premije-potpuno kasko osiguranje 
motornih vozila-PL

Dospela potraživanja po osnovu 
premije-potpuno kasko osiguranje 
motornih vozila-FL

Potraživanja po osnovu premije - 
Osiguranje od odgovornosti zbog 
upotrebe motornih vozila PL

Potraživanja po osnovu premije - 
Osiguranje putnika u javnom 
saobraćaju 

Potraživanja po osnovu premije - 
Delimično kasko osiguranje 
motornih vozila FL
Dospela potraživanja po osnovu 
premije AO-od posledice nezgode-
PL
Potraživanja po osnovu premije - 
Delimično kasko osiguranje 
motornih vozila PL 

Dospela potraživanja po osnovu 
premije NN-od posledice nezgode-
PL

Potraživanja za kamate od 
povezanih pravnih lica



5. Odnosi sa povezanim pravnim licima

Transakcije sa povezanim pravnim licima, akcionarima Društva i licima iz organa 
uprave i nadzora za period 01.01-31.12.2013. godini su prikazane u tabeli:
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Račun Opis Dugovni saldo Potražni saldo

0142 1.430.626,02 0,00

0161
Dati avansi za nematerijalna ulaganja

285.898,85 0,00
1501 Dati avansi za zakup I proviziju 2.744.715,33 0,00

1591 0,00 2.744.715,33

2010110 2.200,00 0,00

2010212010 532,00 0,00

2010212011 0,00 532,00

2010212020 456,00 0,00

2010212021 0,00 456,00

2010310 1.240.915,00 0,00

2010311 36.826,60 15.930,00
201999 Privremeni račun za uplatu premije osiguranja 0,00 569,00

20740 8.730,00 0,00

20749 0,00 2.910,00
2075 Potraživanja po osnovu zakupa 315.576,84 0,00
2095 Ispravka vrednosti zakupa nekretnina 0,00 315.576,84
30001 Akcijski kapital - obične akcije 0,00 269.119.800,00
30002 Akcijski kapital - preferencijalne akcije 0,00 12.384,00
44514 Obračun provizije autoodgovornost 0,00 2.186.236,58

46420 0,00 1.546.303,58

46421 0,00 1.233.111,39
46984 Obaveze po ostalim osnovama 0,00 78.413,36

49603 127.214,93 0,00
49997 Privremeni račun po osnovu premije kasko 0,00 20,00

UKUPNO 6.193.691,57 277.256.958,08

Ulaganja sredstava za zakup duži od jedne 
godine 

Ispravka vrednosti datih avansa za zakup 
poslovnog prostora
Nedospela potraživanja po osnovu premije-od 
posledica nezgode - PL
Nedospela premija po osnovu -kolektivno 
osiguranje lica u slučaju teže bolesti 
Dospela premija po osnovu -kolektivno 
osiguranje lica u slučaju teže bolesti
Nedospela premija po osnovu -kolektivno 
osiguranje lica za slučaj hirurških intervencija 
Dospela premija po osnovu -kolektivno 
osiguranje lica za slučaj hirurških intervencija 
Nedospela potraživanja po osnovu premije-
potpuno kasko osiguranje motornih vozila-PL
Dospela potraživanja po osnovu premije-potpuno 
kasko osiguranje motornih vozila-PL 

Potraživanje od kupaca po osnovu izvršenih 
usluga 

Potraživanje od kupaca po osnovu izvršenih 
usluga-PRIVREMENI RAČUN

Obaveze prema dobavljačima za nabavku 
osnovnih sredstava 
Obaveze prema dobavljačima za nabavku 
osnovnih sredstava 

Doprinos za preventivu - osiguranje motornih 
vozila 



6. Prikaz razvoja i rezultata poslovanja Društva u 2013. godini

6.1. Rezultati poslovanja u delatnosti osiguranja u 2013. godini

Rezultati  poslovanja  Društva  prikazani  kroz  broj  zaključenih  ugovora  po  vrstama 
osiguranja u prethodne tri godine.

6.2. Rezultati iz poslova osiguranja

Ostvareni  prihodi  od  zaključenih  premija  osiguranja  u  2013.  godini  iznose 
1.874.447.457,50  RSD  po  svim  vrstama  osiguranja  i 72.376.430,00  RSD po  osnovu 
zelene karte, a struktura zaključnih premija osiguranja u 2013. godini je sledeća:

Opis Premija Preventiva
Tehnička 
premija

Režijski 
dodatak

Prihodi od premija osiguranja nezgode i 
dobrovoljnog zdravstvenog osiguranja

55,158,121.96 1,378,953.13 36,088,951.78 17,690,217.05

Prihodi od premije - osiguranje motornih 
vozila kasko

265,086,135.33 2,650,861.35 196,163,740.14 66,271,533.84

Prihodi po osnovu osiguranja motornih 
vozila (kasko), šinskih vozila (kasko) i 
obavezno osiguranje od odgovornosti u 
saobraćaju

1,554,136,012.51 30,461,065.83 1,218,908,874.65 304,766,072.03

Prihodi od premije - osiguranje od 
odgovornosti zbog upotrebe plovnih 
objekata

67,187.70 1,343.75 45,687.64 20.156,31

Ukupno 1,874,447,457.50 34492224,06 1,451,207,254.21 388.747.979.23
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Broj zaključenih ugovora u osiguranju za prethodne tri godine
R.b. Opis 2011 2012 2013 Indeks (5:3) Indeks (5:4)

1 2 3 4 5 6 7
1 Osiguranje auto odgovornosti - Godišnje 119.543 136.321 186.635 156,12 136,91
2 Osiguranje auto odgovornosti - Kratkoročno 6.249 4.839 5.763 92,22 119,09
3 Granično osiguranje 2.517 407 450 17,88 110,57
4 UKUPNO (1+2+3) 128.309 141.567 192.848 150,30 136,22
5 Osiguranje putnika u javnom prevozu Od posledica nesrećnog slučaja 487 576 891 182,96 154,69
6 Auto kasko 8.059 7.430 6.964 86,41 93,73
7 Delimični auto kasko 4.170 3.879 3.850 92,33 99,25
8 Osiguranje putnika od posledica Nesrećnog slučaja - auto nezgoda 10.456 5.249 9.040 86,46 172,22
9 Polise imovinskih osiguranja 0 0 0 0 0
10 Polise osiguranja lica od posledica Nesrećnog slučaja 113 239 183 161,95 76,57
11 Polise putnog osiguranja 13.877 13.362 11.817 85,16 88,44
12 UKUPNO (6+7+8+9+10+11) 37.162 30.735 32.745 88,11 106,54
13 SVEGA (4+12) 165.471 172.302 225.593 136,33 130,93
14 Međunarodne zelene karte osiguranja 26.689 21.827 28.694 107,51 131,46



6.3. Ukupni Poslovni (funkcionalni) rashodi Društva na dan 31.12.2013. god

                              u 000 dinara

Red.br. opis iznos

1
Rashodi za dugoročna rezervisanja i 
funkcionalne doprinose 310.854.733,98

a) Doprinos za zdravstvo 77.706.800,69

b) Doprinos za preventivu 34.492.224,06

c) Doprinos garantnom fondu 80.587.199,23

d) Ostali doprinosi-ZK 7.574.500,00

e) Rezervisanje za izravnanje rizika 110.494.010,00

2 Rashodi naknada šteta i ugovorenih iznosa 770,072,400.20

a) Likvidirane štete neživotnih osiguranja 645.214.667,05

b) Izviđaj, procena, likvidacija i isplate naknada 
šteta i ugovorenih iznosa 113.046.133,15

c) Likvidirane štete – udeli u štetama 
saosiguranja 11.811.600,00

3 Rezervisane štete - povećanje 62,682,276.08

4 Regres – prihodi po osnovu regresa (36.090.292,81)

5
Rashodi po osnovu deponovanja i ulaganja 
(investiranja) sredstava tehničkih rezervi 29.836.704,20

Ukupno: 1.137.355.821,65

6.4. Ukupni Poslovni (funkcionalni) prihodi Društva na dan 31.12.2013. godine

Red.br. opis iznos

1 Obračunata premija neživotnih osiguranja 1.874.447.457,50

2 Premija preneta u reosiguranje (13.697.355,24)

3 Povećanje prenosnih premija (156.874.763,11)

4
Prihodi od poslova neposredno povezanih sa 
poslovima osiguranja 45.180,00

5 Po osnovu deponovanja i ulaganja sredstava 164.285.181,78

6 Ostali poslovni prihodi 86.236.587,38

Ukupno 1.954.442.288,31
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6.5. Ukupni finansijski prihodi Društva na dan 31.12.2013. godine

Red.br. opis iznos

1 Kamata 125.798.476,38

2 Kursne razlike 32.490.820,36

3 Efekti valutne klauzule 5.503.028,79

4 Prihodi po ostalim osnovama 3.101.687,92

Ukupno 166.894.013,45

6.6. Ukupni finansijski rashodi Društva na dan 31.12.2013. godine

Red.br. opis iznos

1 Kamata 1.566.992,28

2 Kursne razlike 26.770.144,28

3 Efekti valutne klauzule 1.815.904,61

4 Rashodi po ostalim osnovama 290.090,81

Ukupno 30.443.131,98

6.7. Prihodi po osnovu usklađivanja vrednosti imovine i ostalih prihoda na 
dan 31.12.2013. godine

Red.br. opis iznos

1
Prihodi od usklađenja dugoročnih finansijskih 
plasmana i HOV raspoloživih za prodaju 21.190.538,66

2
Prihodi od usklađivanja vrednosti ostataka 
osiguranih oštećenih stvari 112.654,04

3
Prihodi od usklađenja vrednosti potraživanja i 
kratkoročnih finansijskih plasmana 60.722.927,94

4 Prihodi po ostalim osnovama 48.461.847,61

Ukupno 130.487.968,25
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6.8. Rashodi po osnovu usklađivanja vrednosti imovine i ostalih prihoda na 
dan 31.12.2013. godine

Red.br. opis iznos

1
Rashodi od usklađenja dugoročnih finansijskih 
plasmana i HOV raspoloživih za prodaju 13.228.416,00

2

Rashodi po osnovu obezvređenja vrednosti 
potraživanja i kratkoročnih finansijskih 
plasmana 39.026.142,29

3 Rashodovanje i prodaja postrojenja i opreme 892.134,96

4 Rashodi po ostalim osnovama 12.893.079,73

Ukupno 66.039.772,98

6.9. Tehničke rezerve

Opis 31.12.12 31.12.13

Rezerve za izravnanje rizika 229.347.524,00 339.841.534,00

Ukupna prenosna premija 813.226.492,34 972.425.453,45

Rezervisanje štete 
(nastale+rezervisane) 
(Agod+rezervisanje) Ktroš 714.837.640,05 777.016.064,80

Ukupno 1.757.411.656,39 2.089.283.052,25
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6.10. Oblici deponovanja i pokrića tehničkih rezervi Društva na dan 
31.12.2013.god.

R.br. Opis učešće

1

HOV od vrednosti i instrumenti tržišta novca koje su izdale RS i 
NBS, odnosno HOV za koje garantuje neki od navedenih 
subjekata-bez ograničenja 17,70%

2

Dužničke HOV kojima se trguje na regulisanom tržištu, odnosno 
na MTP, kod kojih je u odluci o izdavanju, tj. prospektu jasno 
izražena namera uključivanja na regulisano tržište (tačka 4, 
podtačka 2, alineja 2) (do 5% TR za jednog izdavaoca) 3,84%

3
Akcije kojima se trguje na RT, odnosno na MTP (tačka 4, 
podtačka 2, alineja 2) 3,29%

4

Od 10% TR u HOV kojima se ne trguje tj. u dužničke HOV i akcije 
koje nisu uključene u organizovano tržište idnosno MTP, a od 5% 
TR za plasiranje u akcije kojima se ne trguje, tj. u akcije koje nisu 
uključene na regulisano tržište, odnosno na MTP(tačka 4, 
podtačka 1, alineja 1) odnosno pojedinačno plasiranje kod jednog 
izdavaoca ne mogu biti veće od 1% TR (tačka 4, podtačka 2, 
alineja 3) (do 1% TR za jednog izdavaoca) 10,00%

5 Depoziti kod banaka (od 40% TR do 10% kod jednog izdavaoca) 30,25%

6

Investicione nekretnine (od 20% TR, tačka 4,podtačka 1, alineja 
3) odnosno od 10% TR u jednu nepokretnost (tačka 4, podtačka 
2, alineja 5) 17,59%

7

Ulaganja u druge oblike (tačka 4, alineja 4 i 5, i tačka 17) 
(potraživanja za nedospele premije neisteklih neživotnih 
osiguranja) 5,55%

8 Gotovina na blagajni i na računima kod banke 11,78%

Ukupno 100,00%

Kad je  reč o visini  i  strukturi  pokrića tehničkih  rezervi  u  odnosu na prethodnu godinu 
zabeležen je viši stepen učešća hartija od vrednosti koje se drže do dospeća (državne 
obveznice koje je izdala Republika Srbija), kao i povećanje ulaganja u oročene depozite 
kod banaka što treba da omogući smanjenje i pravilnu diversifikaciju rizika.
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6.11. Prenosna premija

Opis
Početno stanje-

01.01.2013.
Povećanje u toku 

godine
Stanje na 

31.12.2013.

Prenosna premija 815.550.690,34 156.874.763,11 972.425.453,45

6.12. Maksimalni samopridržaj

Odluku  o  kriterijumima,  načinu  utvrđivanja,  tabeli  maksimalnog  samopridržaja  i 
ukupnom samopridržaju Društva doneo je Upravni odbor Društva na 66 sednici održanoj 
26.04.2007.godine,  a  poslednja  izmena  i  dopuna  tabele  maksimalnog  samopridržaja 
doneta  je  na  98.  sednici  održanoj  11.12.2009.  godine.  Navedena tabela  maksimalnog 
samopridržaja nije imala vremensko ograničenje te se sa njenom primenom nastavilo i u 
2011,  2012  i  2013.  godini,  te  je  Društvo  u  procesu  dobijanja  dozvole  za  proširenje 
delatnosti,  izmenilo  predmetnu  odluku  koja  je  usvojena  od  strane  Nadzornog  odbora 
Društva  na  26.-oj  sednici  održanoj  24.12.2013.  godine sa  početkom primene u  2014. 
godini.

Tabela  maksimalnog  samopridržaja  je  utvrđena  u  skladu  sa  kriterijumima  iz 
navedene Odluke, odnosno u skladu sa pravilima aktuarske struke i struke osiguranja. 
Maksimalni samopridržaj Društva u 2013. godini, posmatrano u evrima, nije menjan i to od  
2010. godine, jer je Društvo ostvarenim rezultatima uvećalo kapacitet, što je ujedno usled 
pada kursa nacionalne valute uslovilo nominalno povećanje samopridržaja izraženog u 
nacionalnoj  valuti.  Maksimalni  samopridržaj  Društva  i  odgovarajući  maksimalni 
samopridržaji  u  apsolutnom  i  relativnom  iznosu  po  vrstama  osiguranja  obezbeđuju 
stabilnost  u  raduDruštva  u  slučajevima oštećenja  ili  uništenja  osiguranih  objekata  čije 
vrednosti prevazilaze maksimalni samopridržaj Društva.

Tabela maksimalnog samopridržaja

Šif. VO Vrsta osiguranja Iznos u evrima

1 Osiguranje od posledica nezgode 30.000

2 Dobrovoljno zdravstveno osiguranje 50.000

3 Osiguranje motornih vozila-kasko 130.000

4 Osiguranje šinskih vozila-kasko 100.000

10 Osiguranje od odgovornosti zbog upotrebe motornih vozila 600.000

11 Osiguranje od odgovornosti zbog upotrebe vazduhoplova 600.000

12 Osiguranje od odgovornosti zbog upotrebe plovnih objekata 200.000
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6.13. Merodavni tehnički rezultat

Društvo je u 2013. godini ostvarilo sledeće bruto merodavne tehničke rezultate:

Šif.VO Vrsta osiguranja

Merodavni tehnički rezultat

2013. 2012 2011 2010
2002-
2013

01 Osiguranje od posledica nezgode 2,23 1,29 0,67 0,73 0,66

02 Dobrovoljno zdravstveno osiguranje 2,11 0,8 0,65 1,11 0,69

03 Osiguranje motornih vozila 0,78 0,8 0,92 1,02 1,16

10
Osiguranje od odgovornosti zbog upotrebe 
motornih vozila

0,50 0,44 0,61 0,76 0,60

* bez korekcije početnog stanja koje je sprovedeno kroz tekući promet a na osnovu 
mišljenja ovlašćenog aktuara za 2012.-u godinu.

Merodavni tehnički rezultat (MTR) je u 2013. godini bio veći od 1 kod osiguranja od 
posledice nezgode (2,23) i dobrovoljno zdravstvenog osiguranja (2,11). Prosečan MTR u 
periodu 2002-2013 kod osiguranja nezgode je  0,66,  a  kod dobrovoljnog zdravstvenog 
osiguranja 0,69. Razlog negativnosti je pojava većeg broja šteta kod klijenta "Telekom" koji 
ranijih godina nije bio u portfelju Društva, a samo dva meseca u toku 2012. godine.

Merodavni  tehnički  rezultat  autoodgovornosti  (0,50)  je  negativniji  za  13,6%  u 
odnosu na 2012 godinu prouzrokovan rastom portfelja, ali je i dalje niži od višegodišnjeg 
proseka (0,60). Merodavni tehnički rezultat autokaska je niži u odnosu na 2012. godinu i 
beleži opadajući trend, što sa aspekta upravljanja rizicima osiguranja ostavlja mogućnost 
korekcije premijskih stopa (promenom raspodele premije ili konkurentnijom ponudom).
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6.14. Rezervisane štete

Ukupno rezervisane štete sa troškovima iznose 777.016.064,80 dinara,  od  toga 
ukupno rezervisane nastale prijavljene a nerešene štete iznose 517.157.352,24 dinara, a 
ukupno rezervisane nastale neprijavljene  štete iznose 259.858.712,56 dinara.

6.15. Primena uslova i tarifa

Kod zaključivanja ugovora  o osiguranju  Društvo je  primenjivalo  važeće uslove i 
tarife u skladu sa zakonskim propisima i poslovnim aktima Društva.
Nadzorni  odbor  Društva  doneo  je  Odluku  o  izmenama i  dopunama  tarifa  premije  za 
osiguranje od posledica nesrećnog slučaja-nezgode  (maj  2013.) i motornih vozila kasko 
(avgust  2013.).  Takođe,  Nadzorni  odbor  je  usvojio  i  nove  uslove  i  tarife  imovinskih 
osiguranja  u  skladu  sa  dobijenom  dozvolom  za  proširenje  delatnosti,  sa  odloženom 
primenom od datuma upisa proširenja delatnosti  u Agenciji  za privredne registre (upis 
izvršen dana 06.01.2014. godine) 
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Врста осигурања

Укупно износ

1 2 3 4 5 6 7=6*(3+5) 8=6*3 9=6*5

01 Осигурање од последица незгоде 13 0 4,079,525.00 0.00 7,668,875.01 1.172057118 13,769,795.86 4,781,436.31 8,988,359.54

02 Здравствено осигурање 5 0 120,700.00 0.00 3,095,552.69 1.172057118 3,769,631.86 141,467.29 3,628,164.57

03 Осигурање моторних возила 283 0 38,792,800.73 0.00 19,824,363.68 1.172057118 68,702,664.78 45,467,378.22 23,235,286.56

04 Осигурање шинских возила

05 Осигурање ваздухоплова

06 Осигурање пловних објеката

07 Осигурање робе у превозу

08

09 Остала осигурања имовине 1 0 11,005,623.80 0.00 622,587.38 1.172057118 13,628,927.68 12,899,219.71 729,707.97

10 824 36 387,240,385.92 74,778,780.41 190,500,267.00 1.172057118 677,145,044.62 453,867,850.70 223,277,193.92

11

12

13 Осигурање од опште одговорности 

14 Осигурање кредита

15 Осигурање јемства

16 Осигурање финансијских губитака

17 Осигурање трошкова правне заштите

18 Осигурање помоћи на путовању

19 Друге врсте неживотних осигурања

20 Осигурање живота

21 Рентно осигурање

22 Допунско осигурање уз осигурање живота

23 Добровољно пензијско осигурање

24 Друге врсте животних осигурања

1,126 36 441,239,035.45 74,778,780.41 221,711,645.76 xxxxx 777,016,064.80 517,157,352.24 259,858,712.56

УКУПНО   (I+II) 1,126 36 441,239,035.45 74,778,780.41 221,711,645.76 xxxxx 777,016,064.80 517,157,352.24 259,858,712.56

Шифра 
врсте 

осигурања

Резервисане настале пријављене
 а нерешене штете

Износ 
резервисаних 

насталих 
непријављених

 штета  

Коефицијент  за 
резервацију 

трошкова у вези 
са решавањем 

штете (тачка 13. 

oве одлуке) r
2013

Укупно 
резервисане 

штете

Укупно 
резервисане 

настале 
пријављене а 

нерешене 
штете

Укупно 
резервисане 

настале 
непријављене 

штетеУкупно 
број

Од тога број 
рентних штета

Од тога износ 
рентних штета

     

     

     

Осигурање имовине од пожара и
других опасности

Осигурање од одговорности због
употребе моторних возила
Осигурање од одговорности због
употребе ваздухоплова

        

Осигурање од одговорности због 
употребе пловних објеката

         

       

         

         

         

         

         

         

 I. УКУПНО ЖИВОТНА ОСИГУРАЊА (од 20 дo 24)

 II. УКУПНО НЕЖИВОТНА ОСИГУРАЊА (од 1 до 19)



6.16. Izvršenje obaveza po odštetnim zahtevima

Po podnetim odštetnim zahtevima u toku godine i prenetim iz prethodne godine, 
Društvo je sa visokom ažurnošću rešavalo odštetne zahteve, a isplata je vršena istog ili  
narednog dana od dana utvrđivanja visine naknade po odštetnom zahtevu.

Prosečan vremenski rok rešavanja šteta (od dana prijave) za redovne štete iznosi  
36 dana i gotovo je upola manji nego 2012. godine (65 dana) za štete u sporu 497 dana 
(2012.-e  571  dan),  dok  prosečan  vremenski  rok  od  kompletiranja  do  isplate  šteta  za 
redovne iznosi  8 dana, a za štete u sporu 491 dan (od dana kompletiranja u mirnom 
postupku), a u 2012.-oj je bio 560 dana.

6.17. Broj i iznos rešenih šteta (redovne i u sporu) po vrstama osiguranja (bez 
renti) za period 01.01.2013-31.12.2013. godine

Šif.VO Tip štete Ukupno

01

Redovne
broj 123

iznos 33.831.400,00

Sudske
broj 6

iznos 3.087.422,38

Ukupno
broj 129

iznos 36.918.822,38

02

Redovne
broj 553

iznos 30.834.826,92

Sudske
broj 0

iznos 0

Ukupno
broj 553

iznos 30.834.826,92

03

Redovne
broj 3.071

iznos 157.764.333,41

Sudske
broj 3

iznos 1.686.502,62

Ukupno
broj 3.074

iznos 159.450.836,03

10

Redovne
broj 0

iznos 750.421,11

Sudske
broj 1

iznos 2.103.879,61

Ukupno
broj 1

iznos 2.854.300,72
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6.18. Rešene, odbijene i rezervisane štete u 2013. godini

U 2013. godini Društvu je prijavljeno 7.608 šteta, dok je u 2012. njihov broj iznosio  
6.821 šteta,  što  predstavlja  povećanje  od 11,54% prevashodno prouzrokovano rastom 
portfelja. U 2013.-oj godini reaktivirano je 79 redovnih šteta osiguranja autoodgovornosti  
što je manje nego u 2012.-oj godini, ali je došlo i do reaktiviranja 110 šteta kroz utuženja u  
najvećoj  meri  prouzrokovano ukidanjem uredbe  Vlade  o  naknadi  šteta  na  licima.  Kod 
kaska reaktivirano je  38  šteta  i  neznatan broj  kod osiguranja  nezgode i  zdravstvenog 
osiguranja.

Na osnovu Zapisnika o neposrednoj kontroli  NBS sprovedene tokom i početkom 
2012. godine Društvo je tokom 2012. godine promenilo način evidentiranja šteta u delu 
koji je omogućio brojanje šteta kako je u nalogu definisano. Tokom 2013. godine Društvo 
je  unapređivalo  kvalitet  evidencija,  postepeno  uvodilo  dodatne  kontrole  u  cilju  jačanja 
sistema  internih  kontrola  u  ovom  segmentu  definisalo  dodatne  izveštajne  segmente  i 
započelo proces redizajniranja procesa vođenja knjige šteta, u cilju obezbeđenja većeg 
broja kvalitetnih informacija za skladištenje  i  kvalitetnije donošenje odluka kako u vezi 
otkrivanja  prevara  u  osiguranju,  segmentiranja  ponude  osiguranja,  podizanje  kvaliteta 
usluge oštećenim licima i ubrzavanje procesa rešavanja šteta.

Stepen ažurnosti rešavanja šteta iznosi 87,69% na nivou Društva. Stepen ažurnosti 
rešavanja  šteta  u  sporu  iznosi  32,54%.  U  odnosu  na  2012.  godinu  stepen  ažurnosti 
rešavanja šteta je porastao.

6.18.1. Zaštita portfelja osiguranja

U  cilju  zaštite  sopstvenog  portfelja  osiguranja  i  lakšeg  pokrića  šteta  u  slučaju 
nastanka većih rizika Društvo je reosiguralo viškove šteta po osnovu međunarodne zelene 
karte osiguranja od autoodgovornosti, dok je po ostalim osiguranjima preuzimalo rizike do 
visine samopridržaja u skladu sa poslovnim aktima Društva.
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Štete u tekućoj godini Odbijene štete Rešene štete Rezervisane štete

Preneto Ukupno
Ukupno Ukupno Ukupno

Red SP Red SP Red SP Ukupno Red SP Red SP Red SP Ukupno Red SP Red SP Red SP Ukupno
01 14 251 265 2 0 117 0 119 0 119 7 2 116 4 123 6 129 0 3 10 4 10 7 17
02 9 713 722 2 0 162 0 164 0 164 7 0 546 0 553 0 553 0 0 5 0 5 0 5
03 350 3387 3737 98 0 281 0 379 0 379 234 3 2837 0 3071 3 3074 1 14 257 12 258 26 284
09 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 1

 10

red+sp 683 3107 3790 34 18 275 2 309 20 329 174 162 2391 55 2565 217 2782 9 286 194 190 203 476 679
rente 24 12 36 0 1 0 0 0 1 1 0 1 0 0 0 1 1 4 18 1 11 5 29 34

zel.karta 87 138 225 10 0 8 0 18 0 18 55 0 62 0 117 0 117 21 1 68 0 89 1 90
∑ 794 3257 4051 44 19 283 2 327 21 348 229 163 2453 55 2682 218 2900 34 305 263 201 297 506 803

Ukupno 1168 7608 8776 146 19 843 2 989 21 1010 477 168 5952 59 6429 227 6656 35 323 535 217 570 540 1110

Šifra
vrste

osiguranja
Knjiga
šteta

 iz
 Ranijih
godina

 iz
 Tekuće
godine

 iz
 Ranijih
godina

 iz
 Tekuće
godine

 iz
 Ranijih
godina

 iz
 Tekuće
godine



7. Finansijsko poslovanje u 2013. godini

Društvo  je  u  poslovnoj  2013.godini  ostvarilo  ukupne  prihode  po  osnovu 
deponovanja i ulaganja sredstava u neto iznosu od 164.285.181,78 RSD.

Po  osnovu  usklađivanja  vrednosti  akcija  ostvareni  su  prihodi  u  iznosu  od 
19.952.943,00 RSD,  prihodi  po  osnovu dividendi  u  iznosu  3.101.687,92 RSD,  dok su 
rashodi po osnovu usklađivanja vrednosti akcija iznosili 13.228.416,00 RSD, a na osnovu 
prodaje  akcija ostvaren je  gubitak u iznosu od  11.923.095,00 RSD.  Rashodi po osnovu 
bankarskih  i  brokerskih  provizija  iznosili  su  476.491,16  RSD.  Prihodi  po  osnovu 
usklađivanja vrednosti investicionih jedinica iznosili su 628,49 dinara, dok rashodi po istom 
osnovu iznose 286,79 RSD.

Ostvareni  prihodi  od  kamata  po  osnovu  državnih  obveznica  koje  se  drže  do 
dospeća i  korporativnih  obveznica  iznose  44.302.590,77  RSD.  Prihodi  po  osnovu 
pozitivnih kursnih razlika od sredstava plasiranih u obveznice iznose 7.572.406,00 RSD, a 
rashodi po istom osnovu iznose 3.345.112,60 RSD. 

Prihodi  od  kamate  po  osnovu  plasiranih  sredstava  u  depozite  kod  banaka  (po 
viđenju  i  oročene,  dinarske  i  devizne)  ostvareni  su  u  iznosu  od  80.502.613,31 RSD. 
Prihodi od pozitivnih kursnih razlika na devizne depozite i sredstva na deviznim računima 
kod  banaka  iznose  27.858.121,05  RSD,  a  rashodi  po  istom  osnovu iznose od 
23.114.394,33 RSD.

Tržišna vrednost akcija koje su klasifikovane kao raspoložive za prodaju i za trgovanje na 
dan 31.12.2013. godine.

Emitent Simbol
Tržišna vrednost 
akcija 31.12.2013.

Aerodrom Beograd JP AERO 11.533.554,00
AIK banka ad Niš AIKB 4.143.699,00
Autoventil a.d. Užice AVEN 392.400,00
Bačka a.d. Sivac BCKA 764.543,00
Betonjerka a.d. Aleksinac BETA 48.384,00
Blagoje Kostić - Crni Marko BLAG 1.116.000,00
Čačanska banka ad CCNB 50.000,00
Dunav osiguranje a.d.o. DNOS 12.453.800,00
Dunav RE DNREM 3.106.400,00
Energoprojekt holding ad Beograd ENHL 1.391.040,00
Globos osiguranje ad GLOS 7.052,00
Ikarbus IKRB 1.176.174,00
Invest- Import AD INIM 264.600,00
Jedinstvo Sevojno JESV 145.500,00
Komercijalna banka ad Beograd KMBN 813.780,00
Luka Dunav (Pančevo) LKDN 450.000,00
Luka Leget ad Sremska Mitrovica LKLG 1.244.100,00
NIS AD Jugopetrol NIIS 33.898.536,00
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Preduzeće za puteve Valjevo a.d. PPVA 67.620,00
Progres a.d. Beograd PRGS 33.801,00
Putevi Požega ad PUPO 678.240,00
PZP Beograd PZPB 338.400,00
Sacen ad Novi Sad SCEN 18.292.000,00
7 Juli, Beograd SJLB 380.000,00
Takovo osiguranje a.d.o. TKOSM 510.562,00
Telefonija a.d. TLFN 43.020,00
Univerzal banka ad Beograd UNBN 85.200,00

U K U P N O 93.428.405,00

Komercijalni zapisi

Konto: 2360 – Hartije od vrednosti kojima se trguje – komercijalni zapisi
Naziv partnera Duguje Potražuje Saldo

AKCIONARSKO DRUŠTVO ZA 
OSIGURANJE BALKAN

1.000.000,00 0,00 1.000.000,00

Ukupno: 1.000.000,00 0,00 1.000.000,00

Stanje investicionih jedinica na dan 31.12.2013. 

Fond Broj jedinica Vrednost jedinice Ukupna vrednost jedinica

Fima invest 10,00000 413,23244 4.132,32

HARTIJE OD VREDNOSTI

Dugoročni plasmani

Obveznice

Stanje obveznica koje se drže do dospeća na dan 31.12.2013. godine

Serija
Datum 

kupovine
Datum dospeća

Nominalna 
vrednost

Vred. obveznica 
na dan 31.12.12.

A2015 19.11.2007 31.05.2015 115.000,00 106.526,51
RSMFRSD26321 22.11.2013. 22.11.2015 2.970.000,00 2.989.495,85

Ukupno EUR 3.085.000,00 3.096.022,36

Obveznice koje se drže do dospeća u iznosu 3.096.022,36 EUR = 354.934.504,99 RSD.
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-Srednji kurs evra na dan 31.12.2013. 114,6421 Dinara.

Stanje dužničkih HOV kojima se trguje na reg.tržištu (obveznice) na dan 31.12.13.godine

Serija
Vrednost obveznica sa kamatom na dan 

31.12.13.
RSABGTD66603 82.659.591,57

Ukupno 82.659.591,57

Na osnovu Izveštaja  popisne komisije  Centralna popisna komisija  konstatuje  da 
nisu utvrđena odstupanja između popisanog i kjnigovodstvenog stanja na dan 31.12.2013.  
godine, kao i da je knjigovodstveno stanje i stanje po popisu na dan 31.12.2013. godine 
usklađeno.

Kratkoročni plasmani

Obveznice

Stanje obveznica koje se drže do dospeća na dan 31.12.2013. godine

Serija Datum kupovine Datum dospeća
Nominalna 

vrednost
Vred. obveznica 
na dan 31.12.13.

A2014 14.05.2008 31.05.2014 965,00 939,40
A2014 14.05.2008 31.05.2014 132.035,00 128.533,29

Ukupno 2014 EUR 133.000,00 129.472,69

Obveznice koje se drže do dospeća u iznosu 129.472,69 EUR =  14.843.021,07 RSD.

− Srednji kurs evra na dan 31.12.2013. 114,6421 Dinara.

Na osnovu Izveštaja  popisne komisije  Centralna popisna komisija  konstatuje  da 
nisu utvrđena odstupanja između popisanog i kjnigovodstvenog stanja na dan 31.12.2013.  
godine, kao i da je knjigovodstveno stanje i stanje po popisu na dan 31.12.2013. godine 
usklađeno.

Korporativne obveznice kojima se ne trguje na berzi

Serija
Vrednost obveznica sa kamatom na dan 

31.12.2013.
RSKWAYD80610 26.558.334,00
RSSURAD76932 26.515.834,00
RSSRBOD23349 26.586.667,00
RSYUWID88144 26.515.834,00
RSSTRED76613 22.344.700,00
RSBNLID80527 23.232.000,00
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RSSPBOD78347 30.902.763,00
RSELIXD23553 30.880.946,00
RSCOIND21952 29.258.100,00
RSSTEED62330 31.845.856,50

Ukupno – korporativne obveznice 274.641.034,50

Depoziti

Stanje depozita u stranoj valuti na dan 31.12.2013. godine
Red. br. Br. ugovora Banka Iznos EUR Iznos RSD

1 UG.01-372 KOMERCIJALNA BANKA 638.019,09 73.143.848,32
2 R 2008/09 UNICREDIT BANKA 480.000,00 55.028.208,00

Ukupno: 1.118.019,09 128.172.056,32

Stanje dinarskih depozita na dan 31.12.2013. godine
R.b Banka Broj ugovora Iznos RSD
1 Alpha banka UG.9711 53.826.521,73
2 Srpska banka 1008488742 200.000.000,00
3 Banka poštanska štedionica 135400146000 120.000.000,00
4 Banka poštanska štedionica 135400145000 62.491.870,00
5 Komercijalna banka 42003024614 122.500.000,00

Ukupno: 558.818.391,73

Srednji kurs evra na dan 31.12.2013. 114,6421 RSD.

Društvo  će  i  u  narednom  periodu  plasirati  raspoloživa  sredstva  u  skladu  sa 
Zakonom o osiguranju i Odlukom Narodne banke Srbije o ograničenjima pojedinih oblika 
deponovanja  i  ulaganja  tehničkih  rezervi,  uz  poštovanje  načela  sigurnosti,  likvidnosti  i  
načela disperzije rizika, a sve u cilju očuvanja realne vrednosti imovine.
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Pokazatelji efikasnosti poslovanja
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Fakturisana premija u obr. periodu
=

1,874,447,457.50
= 122.97%

1,524,276,856.00

Prenosna premija na kraju obr.perioda
=

972,425,453.45
= 51.88%

1,874,447,457.50

=
813,226,492.00

= 53.35%

1,524,276,856.00

=
972,425,453.45

= 119.58%

813,226,492.00

= 777,016,064.80 = 120.43%
Iznos likvidiranih šteta u obr. periodu 645,214,667.05

=
777,016,064.80

= 108.70%

714,837,640.00

Porast ukupne premije 
osiguranja Fakturisana premija u prethodnom obr. 

periodu

Stepen realnosti 
obračuna prenosne 

premije u 2013
Premija osiguranja ostvarena u obr. 

periodu

Stepen realnosti 
obračuna prenosne 

premije u 2012

Prenosna premija na kraju prethodnog 
obr.perioda

Premija osiguranja ostvarena u 
prethodnom obr. periodu

Kretanje u visini 
prenosne premije u 

2013.

Ukuopna prenosna premija na kraju 
obr.perioda

Ukupna prenosna premija na početku 
obr. perioda

Stepen realnosti 
obračuna rez.šteta u 

tekućem periodu

Iznos rezervisanih šteta na kraju obr. 
perioda

Stepen realnosti 
obračuna rez.šteta na 

kraju i početku 
obrač.perioda

Iznos rezervisanih šteta na kraju obr. 
perioda

Iznos rezervisanih šteta na početku 
obr. perioda



8. BILANS STANJA NA DAN 31.12.2013 GODINE

AMS Osiguranje: Izveštaj o poslovanju za period 01.01 – 31.12.2013. godine 25

Pozicija AOP Tekuća godina Index

1 2 3 4 5 6

001 1,267,839,572.11 852,523,340.60 148.72

00 I. NEUPLAĆENI UPISANI KAPITAL 002 0.00 0.00 0.00

01, osim 012 003 17,651,127.91 24,202,226.28 72.93

012 III. GUDVIL (GOODWILL) 004 0.00 0.00 0.00

02 005 752,586,096.54 732,525,269.17 102.74

006 315,507,797.48 312,049,075.66 101.11

2. Biloška sredstva 007 0.00 0.00 0.00

3. Investicione nekretnine 008 437,078,299.06 420,476,193.51 103.95

03 009 497,602,347.66 95,795,845.15 519.44

1. Učešća u kapitalu (011+012+013) 010 7,390,164.67 15,938,260.67 46.37
030, 039 deo a) zavisnih pravnih lica 011 0.00 0.00 0.00

031, 039 deo 012 0.00 0.00 0.00

032, 039 deo v) ostalih pravnih lica 013 7,390,164.67 15,938,260.67 46.37

014 490,212,182.99 79,857,584.48 613.86

033, 039 deo 015 0.00 0.00 0.00

033, 039 deo b) u ostala povezana pravna lica 016 0.00 0.00 0.00

v) ostali dugoročni finansijski plasmani 017 490,212,182.99 79,857,584.48 613.86

018 1,798,896,348.95 1,868,210,200.98 96.29

10, 13, 15 I. ZALIHE 019 21,018,855.92 20,200,126.69 104.05

14 020 11,922,697.50 0.00 0.00

021 1,765,954,795.53 1,848,010,074.29 95.56

1. Potraživanja 022 273,047,891.72 173,301,114.42 157.56

223 023 29,876,403.00 0.00 0.00

024 992,876,980.94 599,744,212.02 165.55

230, 239 deo 025 0.00 0.00 0.00

231, 239 deo b) u ostala povezana pravna lica 026 0.00 0.00 0.00

v) ostali dugoročni finansijski plasmani 027 992,876,980.94 599,744,212.02 165.55

Grupa 
računa

Stanje na 
31.12.2012.

AKTIVA A. STALNA IMOVINA – 
ULAGANJA (002+003+004+005+009)

II NEMATERIJALNA ULAGANJA 
(IMOVINA)

IV. NEKRETNINE, POSTROJENJA, 
OPREMA I BIOLOŠKA SREDSTVA 

(006+007+008)
020, 022, 

023, 026, 027 
deo, 028 deo i 

029

1. Nekretnine, postrojenja i oprema koji 
služe za obavljanje delatnosti

021, 027 deo, 
028 deo

024, 027 deo, 
028 deo

V. DUGOROČNI FINANSIJSKI 
PLASMANI (010+014)

b) ostalih povezanih (pridruženih pravnih 
lica)

2. Ostali dugoročni finansijski plasmani 
(015+016+017)
a) u povezana pravna lica – matična i 
zavisna

Od 034 do 
038, osim 037 

i 039 deo
B. OBRTNA IMOVINA – POTRAŽIVANJA 

(019+020+021+034)

II. STALNA SREDSTVA NAMENJENA 
PRODAJI I SREDSTVA POSLOVANJA 

KOJE SE OBUSTAVLJA
III. KRATKOROČNA POTRAŽIVANJA, 

PLASMANI I GOTOVINA 
(022+023+024+028+029+030+031+032+03

3)
20, 21, 22, 
osim 223

2. Potraživanja za više plaćen porez na 
dobitak
3. Kratkoročni finansijski plasmani 
(025+026+027)
a) u povezana pravna lica – matična i 
zavisna

Od 232 do 
238, osim 

237, 239 deo
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24 4. Gotovinski ekvivalenti i gotovina 028 246,151,231.61 878,592,733.52 28.02
26 5. Porez na dodatu vrednost 029 0.00 0.00 0.00

6. Aktivna vremenska razgraničenja 030 1,296,696.54 2,402,095.39 53.98

274 031 199,369,959.69 170,288,451.00 117.08

275 032 0.00 0.00 0.00

276 033 23,335,632.03 23,681,467.94 98.54

278 IV. ODLOŽENA PORESKA SREDSTVA 034 0.00 0.00 0.00
V. POSLOVNA IMOVINA (001+018) 035 3,066,735,921.06 2,720,733,541.58 112.72

29 G. GUBITAK IZNAD VISINE KAPITALA 036 0.00 0.00 0.00
D. UKUPNA AKTIVA (035+036) 037 3,066,735,921.06 2,720,733,541.58 112.72

88 Đ. VANBILASNA AKTIVA 038 0.00 0.00 0.00

101 774,906,517.05 762,010,043.65 101.69

102 641,723,400.00 551,766,050.00 116.30

300 1. Akcijski kapital 103 641,723,400.00 551,766,050.00 116.30
303 i 304 2. Državni i društveni kapital 104 0.00 0.00 0.00
306 i 307 3. Ulozi društva za uzajamno osiguranje 105 0.00 0.00 0.00
301 i 309 4. Udeli i ostali kapital 106 0.00 0.00 0.00

31 II. NEUPLAĆENI UPISANI KAPITAL 107 0.00 0.00 0.00
32 III. REZERVE 108 684,991.53 684,991.53 100.00

330 i 331 IV. REVALORIZACIONE REZERVE 109 99,789,200.45 99,789,200.45 100.00

332 110 0.00 0.00 0.00

333 111 24,682,160.00 40,104,259.00 61.54

34 V. NESPOREĐENA DOBIT (113+114) 112 57,391,085.07 149,874,060.67 38.29
340 1. Neraspoređena dobit ranijih godina 113 44,942,960.67 69,052,236.75 65.09

341 i 342 2. Neraspoređena dobit tekuće godine 114 12,448,124.40 80,821,823.92 15.40
35 VI. GUBITAK DO VISINE KAPITALA 115 0.00 0.00 0.00

037 i 237 VII. OTKUPLJENE SOPSTVENE AKCIJE 116 0.00 0.00 0.00

117 2,291,829,404.06 1,958,723,497.93 117.01

118 356,318,330.42 252,051,713.49 141.37

400 1. Matematička rezerva životnih osiguranja 119 0.00 0.00 0.00

401 2. Rezervisanja za učešće u dobiti 120 0.00 0.00 0.00
402 3. Rezervisanja za izravnanje rizika 121 339,841,534.00 229,347,524.00 148.18
405 4. Rezervisanja za bonuse i popuste 122 0.00 0.00 0.00

27, osim 274, 
275, 276 i 278

7. Unapred plaćeni troškovi pribave 
osiguranja
8. Prenosna premija osiguranja i 
saosiguranja koja pada na teret 
saosiguravača i reosiguravača
9. Rezervisane štete osiguranja i 
saosiguranja koje padaju na teret 
saosiguravača i reosiguravača

PASIVA A. KAPITAL I REZERVE 
(102+107+108+109+110-111+112-115-116)

I. OSNOVNI I OSTALI KAPITAL 
(103+104+105+106)

V. NEREALIZOVANI DOBICI PO 
OSNOVU HOV RASPOLOŽIVIH ZA 

PRODAJU
VI. NEREALIZOVANI GUBICI PO 

OSNOVU HOV RASPOLOŽIVIH ZA 
PRODAJU

B. REZERVISANJA I OBAVEZE 
(118+124+128+137+147)

I. DUGOROČNA REZERVISANJA 
(119+120+121+122+123)
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5. Druga dugoročna rezervisanja 123 16,476,796.42 22,704,189.49 72.57

124 958,398.76 5,915,406.91 16.20

411 125 0.00 0.00 0.00

412 126 0.00 0.00 0.00

v) ostale dugoročne finansijske obaveze 127 958,398.76 5,915,406.91 16.20

128 116,818,949.55 102,423,255.21 114.06

129 6,833,064.85 14,684,345.19 46.53

420 130 0.00 0.00 0.00

421 131 0.00 0.00 0.00

v) ostale kratkoročne finansijske obaveze 132 6,833,064.85 14,684,345.19 46.53

427 133 0.00 0.00 0.00

43 134 7,168,454.98 0.00 0.00

135 102,817,429.72 77,981,822.97 131.85

474 5. Obaveze za porez iz rezultata 136 0.00 9,757,087.05 0.00

137 1,798,360,884.44 1,569,840,202.35 114.56

1. Prenosna premija (139+140+141) 138 972,425,453.45 813,226,492.34 119.58
490 a) životna osiguranja 139 0.00 0.00 0.00
491 b) neživotna osiguranja 140 964,303,694.16 813,226,492.34 118.58
492 v) saosiguranja, reosiguranja i retrocesija 141 8,121,759.29 0.00 0.00

2. Rezervisane štete (143+144+145) 142 777,016,064.80 714,837,640.05 108.70
493 a) životnih osiguranja 143 0.00 0.00 0.00
494 b) neživotnih osiguranja 144 774,761,082.26 714,837,640.05 108.38

495 145 2,254,982.54 0.00 0.00

3. Druga pasivna vremenska razgraničenja 146 48,919,366.19 41,776,069.96 117.10

497 V. ODLOŽENE PORESKE OBAVEZE 147 19,372,840.89 28,492,919.97 67.99
V. UKUPNA PASIVA (101+117) 148 3,066,735,921.11 2,720,733,541.58 112.72

89 G. VANBILASNA PASIVA 149 0.00 0.00 0.00

403, 404, 406 
i 409

II. DUGOROČNE OBAVEZE 
(125+126+127)

a) prema matičnim i zavisnim pravnim 
licima
b) prema ostalim povezanim pravnim 
licima

410 i od 413 
do 419

III. KRATKOROČNE OBAVEZE 
(129+133+134+135+136)

1. Kratkoročne finansijske obaveze 
(130+131+132)
a) prema matičnim i zavisnim pravnim 
licima

b) prema ostalim povezanim pravnim 
licima

Od 422 do 
429 osim 427

2. Obaveze po osnovu stalnih sredstava 
namenjenih prodaji i sredstva poslovanja 
koje se obustavlja
3. Obaveze po osnovu šteta i ugovorenih 
iznosa

44, 45, 46, 
47, osim 474

4. Obaveze za premiju, zarade i druge 
obaveze

IV. PASIVNA VREMENSKA 
RAZGRANIČENJA (138+142+146)

v) udeli u štetama saosiguranja, 
reosiguranja i retrocesija

Od 496 do 
499, osim 497



Nekretnine, postrojenja i oprema

Nekretnine, postrojenja i opremu čini materijalna imovina koja se koristi za pružanje 
usluga, iznajmljivanje drugima, za administrativne svrhe, prodaju u cilju očuvanja realne 
vrednosti sredstava osiguranja i druge potrebe, i za koju se očekuje da će se koristiti više 
od jedne godine.

Početno  vrednovanje  nekretnina,  postrojenja  i  opreme  vrši  se  po  nabavnoj 
vrednosti, ili po ceni koštanja. Nabavnu vrednost osnovnog sredstva čini fakturna vrednost 
dobavljača  uvećana  za  zavisne  troškove  po  osnovu  nabavke  i  po  osnovu  dovođenja 
sredstva  u  stanje  funkcionalne  pripravnosti.  U  nabavnu  vrednost  uključuju  se  i 
kapitalizovani troškovi kredita u skladu sa MRS 23 - Troškovi pozajmljivanja.

Nakon  početnog  priznavanja  nekretnine,  postrojenja  i  oprema  se  iskazuju  po 
poštenoj vrednosti, umanjenoj za ukupnu amortizaciju i ukupne naknadne gubitke zbog 
obezvređenja, u skladu sa MRS 16 – Nekretnine, postrojenja i oprema.

Procenu vrednosti postrojenja i opreme vrši posebna komisija koju imenuje direktor 
Društva, dok procenu vrednosti nekretnina vrši ovlašćeni procenitelj. 

Amortizacija nekretnina postrojenja i opreme, kao sistematsko otpisivanje osnovice 
za amortizaciju jednog sredstva tokom njegovog korisnog veka trajanja, vrši se primenom
proporcionalnog metoda.

U obračunu amortizacije nekretnina, postrojenja i opreme korišćen je sledeći vek 
trajanja, odnosno sledeće stope amortizacije:

Vrsta sredstava Vek trajanja           Stopa 
amortizacije

 - Građevinski objekti za obavljanje delatnosti 75 godina 1,33 %
 - Kancelarijski nameštaj 15 godina 6,67 %
 - Alat i inventar sa kalkulativnim otpisom   9 godina          11,11 %
 - Računari i oprema za obradu podataka   7 godina          14,29 %
 - Oprema za snimanje i umnožavanje podataka   9 godina          11,11 %
 - Pisaće mašine, fotokopir i sl. 10 godina          10,00 %
 - Magnetofoni, diktafoni, kasetofoni, radio i tv prij.   9 godina          11,11 %
 - Oprema za PTT saobraćaj 10 godina          10,00 %
 - Transportna sredstva u drumskom saobraćaju 10 godina          10,00 %
 - Klima uređaji 10 godina          10,00 %
 - Merni i kontrolni uređaji, instrumenti, aparati              9 godina          11,11 %
 - Oprema za tehnički pregled 10 godina          10,00 %
 - Ostala nepomenuta oprema   9 godina          11,11 %
 - Bilbordi i el. reklame              3,3 godine          30,00 %

Osnovicu za obračun amortizacije nekretnina, postrojenja i  opreme  čini  nabavna 
vrednost,  odnosno cena koštanja umanjena za preostalu vrednost. Korisni vek trajanja i 
stope amortizacije se preispituju svake godine. 

Revalorizacija nekretnina, postrojenja i  opreme vrši  se onoliko redovno koliko je 
dovoljno  da  se  iskazani  iznos  ne  razlikuje  značajno  od  poštene  vrednosti  na  dan 
bilansiranja. Značajnim odstupanjem iskazane vrednosti nekretnina, postojenja i opreme 
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od vrednosti koja bi se utvrdila procenom poštene vrednosti smatra se odstupanje više od 
5 %.

Efekti  revalorizacije  se  knjiže  na  revalorizacione  rezerve,  koje  se  prenose  na 
neraspoređenu dobit najkasnije na dan otuđenja sredstva. 

Kao  stalno  sredstvo  priznaju  se  i  podležu  amortizaciji  sredstava  alata  i  sitnog 
inventara,  čiji je korisni vek trajanja duži od godinu dana i pojedinačna nabavna cena u 
vreme nabavke  sredstva  veća  od  prosečne  bruto  zarade  po  zaposlenom u  Republici 
prema  poslednjem  objavljenom  podatku  republičkog  organa  nadležnog  za  poslove 
statistike.  Priznavanje,  vrednovanje,  obračun  amortizacije,  iskazivanje  i  druga  pitanja 
vezana za  nekretnine, postrojenja i opremu Društva regulisana su  članovima 32. do 49. 
Odluke o primeni računovodstvenih politika.

Građevinski objekti

           ( u RSD )
1. Nabavna vrednost

- Početno stanje – 01.01.2013. 249.221.126,16

- Krajnje stanje – 31.12.2013. 249.221.126,16

2. Ispravka vrednosti

- Početno stanje – 01.01.2013. 23.906.759,32

- Amortizacija 3.314.640,97

- Krajnje stanje – 31.12.2013. 27.221.400,29

3. Neotpisana (sadašnja) vrednost 221.999.725,87

  Pregled nekretnina za obavljanje delatnosti na dan 31.12.2013 godine

             ( u RSD )

Red.br. Naziv
Sadašnja vrednost  na 
dan 31.12.2013. god.

1
Poslovni objekat – Ruzveltova 19-
21

58.646.663,44

2 Poslovni objekat – Preljina 3.790.947,03

3 Poslovni objekat – Prijepolje 11.984.407,60

4 Poslovni objekat – Ruzveltova 16 112.669.394,43

5 Ruzveltova 16 – III sprat 34.908.313,37

Ukupno: 221.999.725,87
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       Postrojenja i oprema (023)
           

                                                                                    ( u RSD )
1. Nabavna vrednost

- Početno stanje – 01.01.2013. 147.940.127,90

- Nova ulaganja 25.222.289,77

- Otuđenje, rashodovanje i manjak 9.465.240,39

- Krajnje stanje – 31.12.2013. 163.697.177,28

2. Ispravka vrednosti

- Početno stanje – 01.01.2013. 79.797.701,46

- Amortizacija 13.518.829,06

- Otuđenje, rashodovanje i manjak 7.881.989,44

- Krajnje stanje – 31.12.2013. 85.434.541,08

3. Neotpisana (sadašnja) vrednost 78.262.636,20

Amortizacija se obračunava proporcionalnim metodom, primenom utvrđenih stopa 
na  nabavnu/procenjenu  vrednost  sredstva.  Za  2013.  godinu  troškovi  amortizacije 
postrojenja i opreme su obračunati u iznosu od 13.518.829,06 RSD. 

 
Investicione nekretnine 02411 i 02412

Investiciona  nekretnina  je  nekretnina  koju  Društvo  kao  vlasnik  ili  korisnik 
finansijskog lizinga drži radi ostvarivanja zarade od izdavanja u zakup ili  radi uvećanja 
vrednosti kapitala ili radi jednog i drugog.

Početno  merenje  investicione  nekretnine  prilikom  sticanja  (nabavke)  vrši  se  po 
nabavnoj vrednosti ili  ceni koštanja, uz uključivanje i zavisnih troškova nabavke. Nakon 
početnog priznavanja, naknadno merenje investicione nekretnine vrši  se po modelu fer 
vrednosti. Fer vrednost investicione nekretnine je njena tržišna vrednost, odnosno meri se 
kao najverovatnija cena koja realno može da se dogodi na tržištu, na dan bilansa stanja.  
Procenu fer vrednosti investicione nekretnine vrši profesionalno kvalifikovan procenitelj na 
osnovu  podataka  o  tržišnim  cenama  nekretnina.  Poslednju  procenu  investicionih 
nekretnina  Društva  je  obavio  sudski  veštak  za  oblast  građevinarstvo-visokogradnja, 
Milovan Ristanović,  inženjer  građevine,  iz  Beograda (Rešenje  Ministra  pravde 740-05-
01623/2010-03 od 08. jula 2011. godine), sa stanjem na dan 31.12.2012. godine.

Društvo je u svom Bilansu stanja na dan 31.12.2013. godine iskazalo investicione 
nekretnine u vrednosti od 437.078.299,06 RSD, kako sledi:
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                                                                               ( u RSD )

Red.br. Naziv
Sadašnja vrednost  na 
dan 31.12.2013. god.

1 Pred. AMSS Medveđa 17,550,680.00

2 AMD Magnet - Sombor 37.282.856,16

3 AMD Grocka 6.023.224,90

4
Investiciona nekretnina- Kosovska 
Mitrovica 14987-1002 21,671,071.25

5 AMD Mladost - Despotovac 23.245.612,50

6 KO Davidović - Gornji Milanovac 5.003.605,20

7 Poslovni objekat Leštane 17.004.000,00

8 Poslovni prostor Medveđa 22.037.320,00

9 Poslovni prostor Bajina Bašta 4.569.345,00

10 Investiciona nekretnina-Zemun 249.078.952,00

11
Investiciona nekretnina- Stara 
Pazova 33.611.632,05

Ukupno: 437.078.299.06
  
 

Investiciona  nekretnina  u  Staroj  Pazovi  uvećana  je  za  10.517.249,97  RSD 
(10.000.000,00  RSD pripada  otkupu  preostalog  dela  nekretnine  od  51% i  517.249,97 
RSD) pripada porezu na prenos apsolutnih prava po dobijenom Rešenju br. 436-03/2086-
13.

Ostala oprema (rn 026)

1. Nabavna vrednost

- Početno stanje – 01.01.2013. 48.193.029,00

- Povećanje po novim ulaganjima 772.090,09

- Otuđenje, rashodovanje i manjak 3.193.212.12

- Krajnje stanje – 31.12.2013. 45.771.906,97

2. Ispravka vrednosti

- Početno stanje – 01.01.2013. 29.600.746,62

- Povećanje 5.613.979.11

- Otuđenje, rashodovanje i manjak 3.092.254,17

- Krajnje stanje – 31.12.2013. 35.214.725,73

3. Neotpisana (sadašnja) 
vrednost 13.649.435,41

Postrojenja i oprema u pripremi na dan 31.12.2013 iznosi 1.596.000,00 dinara.
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Revalorizacione rezerve

Revalorizacione rezerve, kao specifičan oblik kapitala, formirane su kako prilikom 
ranije procene (2007. godine),  tako i  procene izvršene sa stanjem na dan 31.12.2013. 
godine,  odnosno  usklađivanja  knjigovodstvene  vrednosti  nekretnina  namenjenih  za 
obavljanje  poslovne  delatnosti  sa  tržišnom  vrednošću  i  iskazane  su  u  visini  od 
75.107.040,45 RSD.
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9. BILANS USPEHA ZA PERIOD OD 01.01. DO 31.12.2013
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Grupa računa Pozicija AOP Tekuća godina Stanje na 31.12.2012. Index
1 2 3 4 5 6

201 1,954,442,288.31 1,754,978,780.23 111.37

202 1,703,875,339.15 1,440,937,132.50 118.25

600, 601, 602 deo 203 0.00 0.00 0.00

610, 611, 612, 613, 619 204 1,874,447,457.50 1,524,276,856.31 122.97

512 deo, 523 deo 1.3. Premija preneta u osiguranje – pasivna 205 0.00 0.00 0.00
512 deo, 523 deo 1.4. Premija preneta u reosiguranje 206 13,697,355.24 11,540,048.69 118.69

60 deo, 61 deo 207 156,874,763.11 71,799,675.12 218.49

60 deo, 61 deo 208 0.00 0.00 0.00

209 0.00 0.00 0.00

602 deo, 614, 615 210 0.00 0.00 0.00

514.525 211 0.00 0.00 0.00

512 deo, 523 deo 212 0.00 0.00 0.00

60 deo, 61 deo 213 0.00 0.00 0.00

60 deo, 61 deo 214 0.00 0.00 0.00

60 deo, 61 deo 215 0.00 0.00 0.00

606, 650, 654. 659 deo 216 45,180.00 20,239.49 223.23

217 164,285,181.78 266,565,311.29 61.63

6. Ostali poslovni prihodi 218 86,236,587.38 47,456,096.95 181.72

219 1,137,355,821.65 900,124,097.10 126.36

220 310,854,733.98 239,089,516.51 130.02

500 221 0.00 0.00 0.00

501 222 0.00 0.00 0.00

502 1.3. Doprinos za preventivu 223 34,492,224.06 27,269,836.97 126.48
503 1.4. Vatrogasni doprinos 224 0.00 0.00 0.00
504 1.5. Doprinos Garantnom fondu 225 88,161,699.23 63,706,706.25 138.39
505 1.6. Rezervisanja za izravnanje rizika 226 110,494,010.00 90,449,711.00 122.16

509 227 77,706,800.69 57,663,262.29 134.76

228 769,522,673.43 731,270,718.97 105.23

510.511 229 0.00 0.00 0.00

520, 521, 522 2.2. Likvidirane štete neživotnih osiguranja 230 645,214,667.05 619,011,458.25 104.23

513 deo, 524 deo 231 11,811,600.00 0.00 0.00

513 deo, 524 deo 232 0.00 0.00 0.00

A. POSLOVNI PRIHODI I RASHODI I 
POSLOVNI (FUNKCIONALNI) PRIHODI 

(202+209-215+216+217+218)
1. Prihodi od premija osiguranja i 

osiguranja (203+204-205-206-207+208)
1.1. Obračunata premija životnih osiguranja i 
saosiguranja
1.2. Obračunata premija neživotnog 
osiguranja i saosiguranja

1.5. Povećanje prenosnih premija osiguranja 
i saosiguranja
1.6. Smanjenje prenosnih premija osiguranja 
i saosiguranja

2. Prihodi od premija resogiuranja i 
retrocesija (210-211-212-213+214)

2.1. Obračunata premija reosiguranja i 
retrocesija
2.2. Provizije iz poslova resogiranja i 
retrocesija
2.3. Premija preneta retrocesijom 
reosiguranja i retrocesija
2.4. Povećanje prenosnih premija 
reosiguranja i retrocesija
2.5. Smanjenje prenosnih premija 
reosiguranja i retrocesija

3. Povećanje prenosnih premija 
osiguranja, saosiguranja, reosiguranja i 

retrocesija za neistekle rizike
4. Prihodi od poslova neposredno 
povezanih s poslovima osiguranja

608 deo, 653 deo, 655 
deo, 66 deo

5. Prihodi od deponovanja i ulaganja 
(investiranja) sredstava tehničkih rezervi 

osiguranja, reosiguranja i retrocesija
608 deo, 609, 639, 64, 
653 deo, 655 deo, 659 

deo
II. POSLOVNI (FUNKCIONALNI) RASHODI 

(220+228+236-237-246+247-
248+249+250+251)

1. Rashodi za dugoročna rezervisanja i 
funkcionalne doprinose 

(221+222+223+224+225+226+227)
1.1. Matematička rezerva životnih 
osiguranja, osim dobrovoljnog penzijskog 
osiguranja
1.2. Matematička rezerva dobrovoljnog 
penzionog osiguranja

1.7. Ostali rashodi za dugoročna 
rezervisanja i funkcionalne doprinose

2. Rashodi naknada šteta i ugovorenih 
iznosa (229+230+231+232+233-234-235)

2.1. Likvidirane štete i ugovoreni iznosi 
životnih osiguranja

2.3. Likvidirane štete – udeli u štetama 
saosiguranja
2.4. Likvidirane štete- udeli u štetama 
reosiguranja i retrocesija
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53 deo, 54 deo, 55 deo 233 113,046,133.15 112,259,260.72 100.70

234 0.00 0.00 0.00

235 549,726.77 0.00 0.00

236 63,232,002.85 0.00 0.00

237 0.00 96,020,352.52 0.00

515 3.1. Rezervisane štete životnih osiguranja 238 0.00 0.00 0.00
604 deo 3.2.  Rezervisane štete životnih osiguranja 239 0.00 0.00 0.00

526 3.3. Rezervisane štete neživotnih osiguranja 240 132,285,666.28 93,312,725.72 141.77
630 3.4. Rezervisane štete neživotnih osiguranja 241 72,362,224.07 190,350,927.53 38.02

516.527 242 3,803,318.86 1,017,849.29 373.66

604 deo, 632 243 494,758.22 0.00 0.00

513 deo 244 0.00 0.00 0.00

637, 635, 637 245 0.00 0.00 0.00

607.652 4. Regres – prihodi po osnovu regresa 246 36,090,292.81 43,598,220.11 82.78

517.529 247 0.00 0.00 0.00

604 deo, 631, 638 248 0.00 43,608.86 0.00

518.528 7. Rashodi za bonuse i popuste 249 0.00 0.00 0.00

250 29,836,704.20 69,426,043.11 42.98

50 deo, 51 deo, 52 deo 9. Ostali poslovni rashodi 251 0.00 0.00 0.00

252 817,086,466.66 854,854,683.13 95.58

253 0.00 0.00 14.99

254 868,525,641.09 801,441,207.90 108.37

1. Troškovi pribave (256+257-258+259) 255 639,021,229.50 616,712,617.76 103.62
542 deo 1.1. Provizije 256 83,700,701.88 66,557,217.85 125.76

53 deo, 54 deo, 55 deo 1.2. Ostali troškovi pribave 257 584,402,036.31 564,130,504.40 103.59

274 258 29,081,508.69 13,975,104.49 208.10

274 259 0.00 0.00 0.00

2. Troškovi uprave (261+262+263+264) 260 229,504,411.59 184,728,590.14 124.24
530 2.1. Amortizacija 261 3,901,196.17 3,324,525.28 117.35

54 deo 262 126,668,652.35 85,264,675.93 148.56

55 deo 263 98,934,563.07 95,739,302.43 103.34

53 deo, 54 deo, 55 deo 2.4. Ostali troškovi uprave 264 0.00 400,086.50 0.00
53 deo, 54 deo, 55 deo 3. Ostali troškovi sprovođenja osiguranja 265 0.00 0.00 0.00

605.651 4. Provizija od reosiguranja i retrocesija 266 0.00 0.00 0.00

267 0.00 53,413,475.23 0.00

268 51,439,174.43 0.00 0.00

66 deo 269 2,608,831.67 7,666,970.94 34.03

56 deo 270 3,146,766.13 10,034,079.83 31.36

2.5. Rashodi izviđanja, procene, likvidacije i 
isplate naknada šteta i ugovorenih iznosa

603 deo, 620, 621, 629 
deo

2.6. Prihodi od učešća saosiguranja u 
naknadi šteta

603 deo, 622, 623, 624, 
625, 629 deo

2.7. Prihodi od učešća resiguranja i 
retrocesija u naknadi šteta

3. Rezervisane štete – povećanje (238-
239+240-241+242-243+244-245) > 0

3. Rezervisane štete – smanjenje (238-
239+240-241+242-243+244-245) < 0

3.5. Rezervisane štete saosiguranja, 
reosiguranja i retrocesija
3.6. Rezervisane štete saosiguranja, 
reosiguranja i retrocesija
3.7. Povećanje rezervisanih šteta – udela 
saosiguravača, reosiguravača i 
retrocesionara u štetama
3.8. Smanjenje rezervisanih šteta – udela 
saosiguravača, reosiguravača i 
retrocesionara u štetama

5. Povećanje ostalih tehničkih rezervi – 
neto

6. Smanjenje ostalih tehničkih rezervi – 
neto

53 deo, 54 deo, 55 deo, 
56 deo

8. Rashodi po osnovu deponovanja i 
ulaganja (investiranja) sredstava 

tehničkih rezervi

III. DOBIT – BRUTO POSLOVNI 
REZULTAT (201-219)

IV. GUBITAK – BRUTO POSLOVNI 
REZULTAT (219-201)

B. TROŠKOVI SPOVOĐENJA 
OSIGURANJA (255+260+265-266)

1.3. Promena razgraničenih troškova pribave 
– povećanje
1.4. Promena razgraničenih troškova pribave 
– smanjenje

2.2. Troškovi materijala, energije, usluga i 
nematerijalni troškovi
2.3. Troškovi zarada, naknada zarada i ostai 
lični troškovi

I. POSLOVNA DOBIT – NETO POSLOVNI 
REZULTAT (252-254)

II. POSLOVNI GUBITAK – NETO 
POSLOVNI REZULTAT (254-252)
III. FINANSIJSKI PRIHODI, OSIM 

FINANSIJSKIH PRIHOD PO OSNOVU 
SREDSTAVA TEHNIČKIH REZERVI
IV. FINANSIJSKI RASHODI, OSIM 

FINANSIJSKIH RASHODA PO OSNOVU 
SREDSTAVA TEHNIČKIH REZERVI



U  strukturi  portfelja  Društva,  učešće  premije  autoodgovornosti  se  povećalo  u 
odnosu na prethodnu godinu:
    
                                                                              
                                                                                                                 premija u hilj.dinara 
                                                                                         
                                                                               31.12.2012.god.           31.12.2013.god.

– premija autoodgovornosti                           1.153.198.662,97         1.554.136.012,51 
– ukupna premija Društva                             1.524.276.856,31          1.874.447.457,50
–  učešće u ukupnoj premiji                                      75,66%                     82,91%
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67.68 271 130,487,968.25 230,856,572.54 56.52

57.58 272 66,039,772.98 169,287,050.72 39.01

273 12,471,086.38 112,615,888.16 11.07

274 0.00 0.00 0.00

69-59 275 0.00 0.00 0.00

59-69 276 4,842,576.06 317,233.13 1,526.50

277 7,628,510.32 112,298,655.03 6.79

278 0.00 0.00 0.00

D. POREZ NA DOBITAK 279 0.00 0.00 0.00
721 1. Porez na dobitak 280 4,300,465.00 11,229,865.50 38.29

342 281 9,120,079.08 0.00 0.00

352 282 0.00 10,060,195.11 0.00

Đ. NETO DOBITAK (277-278-280+281-282) 283 12,448,124.40 91,008,594.42 13.68
E. NETO GUBITAK (278-277+280-281+282) 284 0.00 0.00 0.00

285 0.00 0.00 0.00

286 0.00 0.00 0.00

I. ZARADA PO AKCIJI 287 0.00 0.00 0.00

288 0.00 0.00 0.00

289 0.00 0.00 0.00

V. PRIHODI OD USKLAĐIVANJA 
VREDNOSTI IMOVINE I OSTALI PRIHODI

VI. RASHODI OD USKLAĐIVANJA 
VREDNOSTI IMOVINE I OSTALI RASHODI

VII. DOBITAK IZ REDOVNOG 
POSLOVANJA PRE OPOREZIVANJA 

(267+269+271-268-270-272)
VIII. GUBITAK IZ REDOVNOG 

POSLOVANJA PRE OPOREZIVANJA 
(268+270+272-267-269-271

IX. NETO DOBITAK POSLOVANJA KOJE 
SE OBUSTAVLJA

X. NETO GUBITAK POSLOVANJA KOJE 
SE OBUSTAVLJA

V. DOBITAK PRE OPOREZIVANJA 
(273+275-274-276)

G. GUBITAK PRE OPOREZIVANJA 
(274+276-273-275)

2. Dobitak po osnovu kreiranja odloženih 
poreskih sredstava i smanjenja odloženih 
poreskih obaveza
3. Gubitak po osnovu smanjena odloženih 
poreskih sredstava iz predhodnih godina i 
kreiranja odloženih poreskih obaveza

Ž. NETO DOBITAK KOJI PRIPADA 
MANJINSKIM ULAGAČIMA

Z. NETO DOBITAK KOJI PRIPADA 
VLASNICIMA MATIČNOG PRAVNOG LICA

1. Osnovna zarada po akciji (u dinarima bez 
para)
2. Umanjena (razvodnjena) zarada po akciji 
(u dinarima bez para)



Premija autoodgovornosti je u toku poslovne 2013. godine zabeležila rast od 34,77 
% u odnosu na ostvarenu premiju autoodgovornosti u istom periodu prethodne godine.

Obzirom na značaj ovog vida osiguranja na poslovanje Društva, potrebno je da se 
održi kontinuitet poslovanja u ovoj vrsti osiguranja  i ulože napori za razvoj ostalih vidova 
osiguranja.

10. Rizici osiguranja

Kao glavni rizici u poslovanju Društva mogu se navesti rizik likvidnosti, devizni rizik i  
tržišni rizik.

1.) Rizik likvidnosti je rizik mogućnosti nastanka negativnih efekata na finansijski rezultat 
i kapital Društva usled nesposobnosti Društva da ispuni svoje dospele obaveze.U Društvu 
se  u  kontinuitetu  prati  ostvarena  likvidnost,  sa  ciljem  da  se  obezbedi  usklađenost 
sredstava  sa  obavezama  po  ročnosti  ,  kako  bi  se  obezbedila  dovoljna  sredstva  za 
izmirivanje ugovorenih obaveza , a pre svega obaveza po osnovu šteta. Društvo je tokom 
2013 godine , kao i u ranijem periodu , bilo likvidno bez ijednog dana blokade, i posluje sa 
visokim stepenom likvidnosti.

2.)  Devizni  rizik   i  kamatni  rizik je  rizik  mogućnosti  nastanka negativnih  efekata  na 
finansijski rezultat i kapital Društva usled promene deviznog kursa i visine kamatnih stopa.

Kurs evra je tokom perioda 01.01-31.12.2013. god. beležio neznatan rast, dok je na 
dan 31.12.2013.god. viši u odnosu na nivo kursa na kraju 2012.god. za 0,8124% i iznosi 
114,6421 din.  To se odrazilo  na  pozicije  aktive  koje su  iskazane u stranoj  valuti,  npr. 
obveznice stare devizne štednje, depoziti sa valutnom klauzulom i dr.

Referentna kamatna stopa Narodne banke Srbije  je početkom 2013.god.  iznosila 
11,25%, da bi  tokom godine zabeležila pad i  na dan 31.12.2013 iznosila 9,5%. To se 
odrazilo  i  na  smanjenje  kamatnih  stopa  kod  poslovnih  banaka  i  samim  tim  je 
prouzrokovalo pad prihoda po osnovu kamata na depozite kod poslovnih banaka.

Visok  procenat  valutno  osetljive  imovine  u  ukupnoj  imovini  nosi  potencijalnu 
opasnost  u slučaju opadanja evra u odnosu na dinar i  ukazuje na neophodnost mera 
zaštite  od rizika promena deviznog kursa. Radi  smanjenja izloženosti  deviznom riziku,  
Društvo u narednom periodu mora pratiti kretanje referentne kamatne stope i prilagođavati 
strukturu  oročenih  depozita,  a  u cilju  održavanja  prinosa i  izbegavanja rizika  od pada 
kamatne stope.
 

Portfelj hartija od vrednosti Društva čine obveznice izdavaoca Republike Srbije koje 
učestvuju u tehničkoj  rezervi  Društva na dan 31.12.2013.  god.sa  17,70%, korporatvne 
obveznice sa  10,00 %,akcije kojima se trguje na regulisanom tržištu 3,29 % i dužničke 
hartije od vrednosti kojima se trguje na regulisanom tržištu sa 3,84 %.
Obveznice  stare  devizne  štednje  imaju  relativno  stabilan  rastući  trend tržišnih  cena u 
skladu  sa  približavanjem  roka  dospeća.  Dana 31.05.2013.god.  izvršena  je  naplata 
638.020 EUR-a obveznica i realizovan prihod od 71.209.476,00 dinara.

Po  osnovu  usklađivanja  vrednosti  akcija  ostvareni  su  prihodi  u  iznosu  od 
19.952.943,00 dinara,  dok su  rashodi  po  osnovu usklađivanja  vrednosti  akcija  iznosili 
13.228.416,00 dinara. Na osnovu prodaje akcija Sojaprotein ostvaren je gubitak u iznosu 
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od  11.923.095,00  dinara,  a  dobici  po  istom  osnovu   iznose  1.375.030,00 
dinara.Nerealizovani  gubici  po  osnovu  hartija  od  vrednosti  raspoloživih  za  prodaju  na 
osnovu primene MRS 39 u 2012. godini bili su  40.104.259,00 dinara, a  na dan bilansa 
iznose 24.682.160,00 dinara. 

Usled stanja na finansijskom tržištu, odnosno tržištu novca i kapitala, primetan je trend 
pada stope prinosa na uložena sredstva, a time i ostvarenih prihoda od deponovanja i  
ulaganja. Sa tim u vezi Društvo bi trebalo da obrati pažnju na ovaj segment poslovanja, 
naročito sa aspekta ispunjenja strateških i planskih veličina.

3.) Tržišni rizik se ogleda i u riziku konkurencije , jer je Društvo u skladu sa prirodom 
posla  upućeno  na  tržište  osiguranja  i  finansijsko  tržište.  Na  tržištu  osiguranja  je  u 
kontinuitetu  izražena izuzetno oštra konkurencija,  kako u  oblasti  autoodgovornosti  kao 
dominantnoj vrsti osiguranja u portfelju Društva, tako i u drugim vidovima,što u velikoj meri 
utiče na visoke troškove sprovođenja osiguranja.

11. Aktivnosti Društva na polju istraživanja i razvoja

Težeći  za  kontinuriranim napretkom  i nastavkom sprovođenja  aktivnosti  koje  su 
započete u 2013, AMS Osiguranje  a.d.o.  je uspelo ne samo da očuva svoji poziciju na 
tržištu već i da je dodatno ojača što se vidi kroz rast u prodaji polisa osiguranja i povećanje 
tržišnog udela. Navedene aktivnosti obuhvatile su ispitivanje uzorka pravnih i fizičkih lica i 
njihove potrebe za proizvodima osiguranja u cilju stvaranja potpuno adekvatne ponude 
paketa  AMS  Osiguranja  a.d.o. koje  će  u  potpunosti  odgovoriti  zahtevima  trenutnih  i 
potencijalnih osigurnika,  a samim tim ostvariti vrednost ponude  i ukazati na prednosti u 
odnosu na ostale ponude koje potiču od konkurencije.

U 2014-oj godini nastaviće se detaljno istraživnanje opštih karakteristika proizvoda 
AMS Osiguranja a.d.o. kao i detaljna klasifikacija u smislu segmentiranja proizvoda prema 
ciljnim grupama kojima trenutni  i potecijalni  osiguranici  pripadaju. Sa takvim pristupom 
biće  posebno  olakšan  izbor  postojećih  i novih  puteva prodaje  polisa  osiguranja,  a  sa 
posebnim akcentom na sopstvene konkurentske prednosti.

Prijem zahteva za novim ili adaptaciju postojećih proizvoda osiguranja nastaviće se 
i u 2014. Prema dobijenim zahtevima koji mogu poteći iz bilo koje organizacione jedinice 
AMS  Osiguranja  a.d.o. ili  jednostavno  zahteva  nametnutih  od  strane  samog  tržišta 
osiguranja postupiće se kao i do sada, sa glavnom namerom da novi proizvod ili izmenjeni 
postojeći proizvod osiguranja bude potpuno prihvatljiv osiguraniku prvenstveno obimom 
pokrića i zaštite koja se osiguraniku pruža i iznosom premije koju osiguranik mora izdvojiti 
za nošenje rizika.

Kako  je  AMS  Osiguranje  a.d.o.  dobilo  saglasnost  Narodne  banke  Srbije  za 
obavljanje  imovinskih  osiguranja,  budući  razvojni  pravci  biće  usmereni  ka  razvoju 
proizvoda  imovinskih  osiguranja  a  kasnije  i plasiranju  istih  na  tržište  i zauzimanje 
određenog udela tržišta.  Obzirom na kompleksnost  u pristupu kod osiguranja imovine, 
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AMS  Osiguranje  a.d.o.  u  prva  dva  kvartala  2014.  godine planira  pristupiti  izradi 
dokumenata koje će na optimalan način opisati preuzimanje u rizik koje će biti u interesu 
Društva. Pored navedenog, neophodna je izrada dokumenata koje opisuju detaljne korake 
u prodaji kao i upravljanje odštetnim zahtevima unutar Društva.

U 2014 godini, AMS Osiguranje planira izraditi, usavršiti  i optimizovati IT aplikacije 
koje se odnose na prodaju svih vrsta osiguranja kao i za upravljanje odštetnim zahtevima.

Prateći trendove koji su postavljeni u prošloj godini a usmereni su na neprestanu 
edukaciju  i usavršavanje zaposlenih,  Društvo će sa istom nastaviti  i u 2014.  Rezultati 
sprovedenih edukacija koje su održane pokazali su značajan odziv pre svega na prodajne 
organizacione delove u smislu bolje prezentacije proizvoda što se u krajnjem odrazilo na 
veću prodaju polisa AMS Osiguranja. U 2014. Društvo planira izvršiti detalju prezentaciju 
pristupa  prodaji  paketa  imovinskih  osiguranja  i isticanja  koristi  za  potencijalnog 
osiguranika.

Takođe posebnu pažnju Društvo će posvetiti korporativnim klijentima sa željom da 
pružimo  potpunu  uslugu na jednom mestu  gde  ćemo kroz  prodaju  jedne vrste  polise 
predstaviti čitavu našu ponudu koja je adekvatna i najbolja moguća za klijenta.

U toku godine, sve akcije biće marketinški propraćene kao i do sada kroz različite 
vidove komunikacije koji su segmentirani i usmereni ka našim osiguranicima. U isto vreme 
prisutna je i stalna kontrola i nadzor prodajnih mesta AMS Osiguranja a.d.o. koje potvrđuje 
da se prodaja i odnosi prema klijentima vrše prema definisanim i ustaljenim standardima i 
uputstvima koje je postavilo Društvo.

12. Očekivani razvoj Društva u narednom periodu

„AMS Osiguranje“ je jedna od najstabilnijih osiguravajućih kuća na srpskom tržištu 
sa  širokom mrežom prodajnih  mesta  i  kvalitetom i  konkurentnom ponudom proizvoda 
osiguranja.

Svoju viziju „AMS Osiguranje“ temelji na:
 liderskoj  ulozi  rukovodstva  i  kreiranju  okruženja  koje  ohrabruje  saradnike  da 

ostvaruju postavljene ciljeve;
 potpunom  uključivanju  zaposlenih  i  njihovim  prihvatanjem  odgovornosti  za 

rešavanje problema i unapređenja procesa;
 sticanju novih znanja i veština kao i slobodnom razmenom iskustava unutar timova i 

zadovoljstvu pri obavljanju posla, kao i rezultatima organizacije;
 procesnom pristupu;
 sistemskom pristupu menadžmentu radi efektivnog i efikasnog ostvarenja vizije;
 kontinualnom  unapređenju  usluga,  procesa  i  sistema,  neprekidnim  poređenjem 

performansi sa postavljenim ciljevima;
 odlučivanja na osnovu činjenica;
 razvoju  uzajamno korisnih  odnosa  sa  isporučiocima i  korisnicima radi  stvaranje 

dugoročne  saradnje  na  obostranu  korist  sa  posebnom  pažnjom  na  potrebe 
korisnika radi stalnog povećanja njihovog zadovoljstva;

 doslednoj primeni sistema menadžmenta i sertifikaciji  prema različitim zahtevima 
standarda, smanjujući rizik usled neusaglašenosti sa zahtevima zakona i propisa, 
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stvarajući dodatnu vrednost organizaciji, zaposlenima, akcionarima i Društvu;

Plan društva „AMS Osiguranje“ za 2014 godinu je da teži uspostavljanju liderske 
pozicije u pružanju usluga iz oblasti osiguranja u Srbiji zasnovane na sledećim principima:

 primena načela i pravila struke;
 usmerenost na kvalitet usluga;
 maksimalna sigurnost osiguranika i obezbeđenje ekonomskih interesa ugovarača 

osiguranja;
 održavanje dugoročnih uspešnih poslovnih odnosa sa poslovnim partnerima;
 konstantan razvoj informacionog sistema;
 implementacija novih vrsta osiguranja;
 stalna edukacija zaposlenih i usvajanje najvišeg etičkog kodeksa ponašanja;
 puna zaštita interesa akcionara;
 ostvarivanje dobiti;
 inovativnost u kreiranju poslovne politike;

Strateški pravci razvoja Društva u narednom periodu su: 

 Dostizanje liderske pozicije uz rast zaključivanja ugovora o osiguranju
 Podizanje kvaliteta utvrđivanja i likvidacije šteta radi povećanja sigurnosti 

osiguranim licima za isplatu šteta
 Vođenje investicione politike koja omogućava održavanje likvidnosti i sigurnosti 

ulaganja a koja teži mogunosti pokrića tehničkih i garantnih rezervi u skladu sa 
propisima i aktima Društva

 Profesionalno i odgovorno rukovođenje radi povećanja imovine i vrednosti Društva
 Unapređenje rada i stimulisanje za doprinos poslovnom uspehu i ugledu Društva
 Visok stepen transparentnosti i javnosti u poslovanju Društva

Strategiju koju Društvo planira da sprovede obaviće u sledećim aktivnostima:

 oglašavanje u sredstvima javnog informisanja (posebno u štampanim i elektronskim 
medijima);

 oglašavanje na internetu i putem SMS-a;
 izrada stručnih publikacija, letaka, flajera i ostalog promotivnog materijala;
 zajednički marketinški nastup sa bankama po osnovu zaključenih ugovora o 

saradnji i druge aktivnosti koje su od značaja za ostvarenje najboljih rezultata 
poslovanja;

 promovisanje preventivnih aktivnosti u cilju sprečavanja nastanka osiguranih 
slučajeva i dr.

12.1. Plan kretanja bruto premije osiguranja za 2014. godinu (u 000 dinara)       
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Plan 2013 Ostvarenje 2013 Plan 2014 Indeks 2:1 Indeks 3:2
1 2 3 4 5

1.588.159 1.874.447 2.103.573 118,03% 112,22%



Imajuću u vidu stanje na tržištu i važeće propise planira se rast od cca 12,22% 
povećanja  obračunate  bruto  premije  osiguranja  u  odnosu  na  ostvarenu  bruto  premiju 
osiguranja u 2013. godini.

Zaključivanje ugovora o osiguranju vršiće se uz striktno pridržavanje važećih uslova 
i  tarifa,  a  za  sve druge preuzete  rizike  po osnovu ugovora  o  osiguranju  iznad  visine 
samopridržaja pre preuzimanja u rizik zaključiće se ugovor o reosiguranju kod Društva za 
reosiguranje. Društvo ima zaključen ugovor o reosiguranju preko Udruženja osiguravača 
Srbije, sa „Dunav Re“ a.d.o sistemu viška šteta.

Na  osnovu  planirane  bruto  premije  i  radi  održavanja  konkurentnosti  na  tržištu 
osiguranja planirani  su troškovi  pribave u iznosu od cca 673.577 (u hiljadama dinara). 
Planirano povećanje prenosne premije, na osnovu stanja prenosne premije na kraju 2013. 
godine,  iznosi  cca  117.892  (u  hiljadama  dinara),  dok  rashod  po  osnovu  reosiguranja 
planiran je na iznos od cca 13.692 (u hiljadama dinara). U troškove pribave, u skladu sa 
opštim aktima Društva i podzakonskim aktima u oblasti osiguranja, uključeni su troškovi 
provizija,  zarada  zaposlenih  u  Sektoru  komercijale  i  ostali  troškovi  osiguranja  koji  se 
odnose na pribavu osiguranja.

Radi  efikasnog  i  ažurnog  rešavanja  odštetnih  zahteva  a  ujedno  i  zadovoljenja 
korisnika  usluga  osiguranja  i  stvaranja  poverenja  sa  korisnicima  planirani  su  troškovi 
izviđanja,  procene i  likvidacije  šteta  u  iznosu od cca 133.468 (u  hiljadama dinara).  U 
skladu sa opštim aktima Društva, u troškove izviđanja, procene i likvidacije šteta uključeni 
su svi troškovi zaposlenih u Sektoru procene i likvidacije šteta kao i svi troškovi koji se 
odnose na rešavanje odštetnih zahteva. 

Planira se još veća ažurnost po pitanju likvidacije i isplati šteta, kao i konkretne 
mere u vidu preventivnih aktivnosti na otklanjanju rizika osiguranika radi smanjenja šteta 
po osiguranim slučajevima.
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I!13. ZAKLJUEAK

Dru5tvo je u 2013. godini ostvarilo neto dobit u iznosu od 12.448.124,40 RSD.
Dru5tvo je tokom cele godine bilo likvidno i sve obaveze izmirivane su u roku. Postignuta
je visoka aZurnost u re5avanju podnetih od5tetnih zahteva.

Na dan 31.12.2013. zabeleZen je rast uce56a premije autoodgovornosti u ukupno.
premiji sa 75,650/o koliko je iznosio procenat ude56a na dan 31 .12.2012., na 82,91o/o.
lstovremeno beleZi se rast ostvarene premije autoodgovornosti na dan 31.12.2013 u

odnosu na isti period 2012. godine od 34,77oh, Sto pokazuje znadaj ovog oblika osiguranja
na poslovanje Dru5tva.

Dru5tvo je, u skladu sa dlanom 43. Zakona o osiguranju, Narodnoj banci Srbije
podnelo zahtev za promenu dozvole za obavljanje poslova osiguranja (u daljem tekstu:
zahtev) - da bi pro5irilo krug poslova koje obavlja, odnosno da bi obavljalo sve vrste
neZivotn ih osig uranja.

Uzzahtev je priloZena dokumentacija propisana Zakonom o osiguranju iOdlukom o
sprovodenju odredba Zakona o osiguranju koje se odnose na izdavanje dozvola i

saglasnosti Narodne banke Srbrje ("SluZbeni glasnik RS",br.42l2005 i 106/2006-odluka
US).

Narodna banka Srbije je razmotrila podneti zahtev, dokumentaciju prilo2enu uz
zahtev, kao idopunsku dokumentaciju iocenila da su ispunjeni uslovi iz6lana 43, odnosno
dl. 39-42 Zakona o osiguranju, odnosno da je dru5tvo dostavilo dokaze o ispunjenosti
uslova za obavljanje svih vrsta neZivotnih osiguranja i obezbedilo osnovni kapital iz 6lana
28. stav 1 , tacka 2. odredba pod (a) Zakona o Osiguranju.

S obzirom, da je Dru5tvo pro5irenje delatnosti upisalo podetkom 2014"-e godine,
ulazak na segment trZi5ta osiguranja imovine koji je trenutno najprofitabilniji i diji se rast
odekuje rastom Zivotnog standarda stanovniStva i privrednih aktivnosti, ostavlja Dru5tvu
dovoljno prostora da kori56enjem konkurentskih prednosti poveca trZi5no ude56e, uz
obezbedenje planirane profitabilnosti.

Osnovni zadatak Dru5tva u 2014. godini je pove6anje trZi5nog ude5ca i uspe5nosti
plasmana sredstava osiguranja na finansijskom trZi5tu, dime se pruZa veca sigurnost
osiguranim licima za isplatu Steta, odnosno osiguranih suma kada nastane osigurani
sludaj, investitorima, zaposlenima i Dru5tva u celini.

S obzirom, na negativne efekte svetske finansijske krize, koji se i dalje ose6aju u
poslovnim tokovima, sigurnost prilikom plasiranja sredstava garantnih i tehnickih rezervi
Dru5tva treba da bude jedan od osnovnih elemenata prilikom dono5enja odluka o
plasiranju sredstava osiguranja, demu se i u narednom periodu mora posvetiti posebna
paZnja.

Finansi

Branislava Belo5evac

U Beogradu, mart 2014. godine

AMS Osiguranje: lzveStajo poslovanju za period 01.01 - 31.12.2013. godine 4I



Na osnovu dlana 270 i dlana 27I Zakona o privrednim druStvima ("Sl.glasnik RS", br"
36120lI i9912011), dlana 34. stav 1. tadka 3. Statuta "AMS Osiguranje"a.d.o. Beograd,
Skup5tina akcionara na sednici odrZanoj dana 25.04.2014. godine donela je

f-'=:t:::=

AMC Oe!4rypA[SE A"fl.

Ep. an-'(L+0n-tt2] 
'' u LUKUoRASPODELI DOBITI

LJ-p!' 2a I 4' ro* 
"AMS osiguranj e" a'd'o' Beograd

. Eeorpag, Fyceeenroea 16:
Nerasporedena dobit DruStva iznosi 57.391.085,07 RSD od dega nerasporedena dobit iz
ranijih godina iznosi 44"942.960,67 i nerasporedena dobit za2013. godinu u iznosu od
12"448.124,40 RSD, rasporeduje se na slede6i nadin:

-Isplata dividende viasnicima preferencijalnih akcija za 2}I3.godinu u iznosu od
14.706.000,00 RSD, a prema Odluci o distribuciji javnom ponudom preferencijalnih
akcija XV emisije radi pove6anja osnovnog kapitala od22.1I.2006. godine.

Dobit u iznosu od42.685.085,07 RSD ostaje nerasporedena"

ZaduLuju se strudne sluZbe za sprovodenje ove odluke.

Predsednik

Skup5tine akcionara
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Na osnovu odredab a zakona o radunovodstvu i reviziji ("s1.
11112009 i 9912011 - dr" zakon), dlana 133. stav 2" i 6lana 134. Zakona o osiguranju ("S1.
glasnik RS", br" 5512004, 7A2004 - ispr., 6112005, 61t2OO5 - dr. zakon, 85/200-S -' Or.
zakon, 10112007,63/2009 - odluka US, 107t2OOg, ggt2o11 i 119t2012),6lana 34. stav 1.
tadka 3. Statuta Akcionarskog dru5tva za osiguranje 'AMS Osiguranje" (dalje: Dru5tvo),
skupstina drustva na 82. sednici odrzanoj dana 2s.d4.2014. godiie donosi

ODLUKU
o

USVAJANJU FINANSIJSKIH IZVESTAJA SA IZVESTAJEM o PoSLoVANJU
ZA POSLOVNU 2013. GODINU

l" Usvaja se finansijski rezultat poslovanja po godi5njem radunu za period januar -decembar 2013. godine ito:

BILANS STANJA: iznosi su 000 dinara
1) Neupla6eni upisani kapital.... .............."...0
2) Nematerijalna ulaganja.. ...."17.651
3) Nekretnine, postrojenja, oprema i

biolo5ka sredstva.. .....7525g6
4) Dugorodni finansijski plasmani........... .4g7.602
5) Zalihe.. ..........21.019
6) stalna sredstva namenjena prodaji i sredstva poslovanja

koje se obustavlja ................ ...11.g2g
7) Kratkorodna potraZivanja, plasmani.. "."..."1.265.925
8) Gotovinski ekvivalenti igotovina.. ..""..........246.151
9) Aktivna vremenska razgranidenja....".. .224.00g
10) PotraZivanje za vi5e pla6en porez na dobit... .."....29.g76

UKUPNA AKTIVA... ......3.066.736

PASIVA:

1) Neupladeni upisani kapital.... .............,.0
2) Akcijski kapital.... ....641.723
3) Rezerve iz dobitka...... ..........6g5
4) Revalorizacione rezerve.... .....gg.7gg
5) Nerealizovani gubici po osnovu Hov raspoloZivih za prodaju..,.. .(24.6g2)
6) Nerasporedena dobit.... .,,..........57.391
7) Gubitak do visine kapitala.... ...........0
8) Dugorodna rezervisanja.., ..........356.319
9) Dugorodne obaveze...... .......g5g
10) Kratkorodne obaveze. 116,g19
11) Pasivna vremenska razgrani6enja....... .....1.79g.361



12) OdloZene poreske obaveze ......19.373

UKUPNA PASIVA..". .3.066.736

BILANS USPEHA:

1. Poslovni (funkcionalni) prihodi............. .1.954.442
2. Poslovni (funkcionalni) rashodi............" 1.137.356
3. Tro5kovi sprovodena osiguranja........... .....868.525
4. Finansijski prihodi .....2.609
5. Finansijski rashodi.........".".." ...".3.147

a) finansijski gubitak(5-4).......... ..........538
6. Prihodi od uskladivanja vrednosti

imovine iostali prihodi...." 130.488
7. Rashodi po osnovu obezvredivanja

imovine iostali rashodi.... .66.040
a) dobitak od uskladivanja vrednosti
imovine i ostali prihodi (6-7)........ ...64.448

8. Dobitak pre oporezivanja (1-2-3-5a+7a)........... ..12.471
9. Neto gubitak koji se obustavlja ."......4.843
10.Porez na dobitak ........"....,4.300
ll.Dobitak po osnovu kreiranja odloZenih poreskih sredstava

iz prethodnih godina i kreiranja odloZenih poreskih sredstava .....9.120
12.Neto dobitak (8 - I - 10+ 11)........ .. ."".12/48

Predsednik
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Predmet: Iziava 
L

Lica odgovorna za sastavljanje godi5njeg izveStaja o poslovaniu Dru5tva ,,AMS Osiguranje"

a.d.o. Beograd, Ruzveltova 16, PIB:1-00000563, MB:I7176471' za poslovnu 2013.godinu:

1) Vuieta Mandi6, JMBG 1712943794417, rasporeden na poslovima Generalnog direktora

Druitva i
2) Branislava Belo5evac, JMBG 1807957726822, rasporedena na poslovima Direktota sektora

finansija i radunovodswa.

Ovim putem izjavljujemo da prema na5im najboljim saznanjima godi5nji izveStaj je

sastavljen uz primenu odgovaraju6ih medunarodnih standarda finansijskog izve5tavanja i daje

istinite i objektivne podatke o imovini, obavezama, finansijskom poiozaiu i poslovanju, dobicima i
gubicima, tokovima gotovine i promenama na kapitalu Dru5tva.


